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Τρομάζει 
το σενάριο 
μείωσης 50% 
στις ενισχύσεις
Η εξωτερική σύγκλιση και η ένταξη Ουκρανίας 

στην ΕΕ αφήνουν στην Ελλάδα μέση ενίσχυση 

26 ευρώ το στρέμμα, από τα 48 σήμερα σελ. 4-7

Μόνο η αρχή
το ξήλωμα 
ΟΠΕΚΕΠΕ

agrenda - σελ. 10, 48, 49

ΠΡΙΜ ΝΕΩΝ ΑΓΡΟΤΩΝ

Ξεκίνησαν οι αιτήσεις, 
πρόβλεψη για 12.000 
δικαιούχους σελ. 16-17

ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΙΜΩΝ
ΠΡΟΪΟΝ

Σιτάρι σκληρό
Καλαµπόκι
Βαµβάκι
Ελαιόλαδο
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Σιτάρι και καλαµπόκι: ευρώ/τόνος,
βαµβάκι: σεντς/λίµπρα, ελαιόλαδο: ευρώ/κιλό 

  
ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ 2024

Σταδιακά έως τη Δευτέρα 
πληρωμές σε Βιολογικά, 
Νιτρικά, Κομφούζιο σελ. 8

Εξοπλισµός αµπέλου νέας γενιάς
Την τεχνολογία για πλήρη 
εκµηχάνιση στον αµπελώνα 
ανέδειξε η Vinitech. σελ. 39
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EDITORIAL
EMΠΟΡΕΥΜΑΤΑ
Εδώ και λίγες µέρες ενισχύονται και πάλι οι εξαγωγές ελληνικού 
µήλου προς την Αίγυπτο, τη Λιβύη, την Ιορδανία και το Ισραήλ. 
Έως 6,10 ευρώ για να καλύψει τις άµεσες ανάγκες της αγοράζει 
έξτρα παρθένο από Ελλάδα η ιταλική αγορά. Χρηµατιστηριακή 
ανάκαµψη στο βαµβάκι, µετά τις νέες αγορές από τα κλωστήρια 
και την αποδυνάµωση του δολαρίου. Χωρίς πράξεις στο σκληρό 
σιτάρι, µείον 5 ευρώ ο τόνος η Φότζια για τις µέτριες ποιότητες. 

Αρµιλάρια στο ακτινίδιο 
Γνωστός για τις σηψιρριζίες που 
προκαλεί στους ακτινιδεώνες είναι 
ο µύκητας Armilaria mellea, ο οποίος 
προσβάλλει εξίσου συχνά και τα 
ελαιόδεντρα που έχουν εγκατασταθεί 
πρόσφατα σε εκχερσωµένα εδάφη. 
Η ασθένεια έχει µεγάλη οικονοµική 
σηµασία, για τους παραγωγούς, 
µε συµπτώµατα µεταξύ άλλων τον 
µειωµένο ρυθµό ανάπτυξης του 
δέντρου, την εξάλειψη της κλαδικής 
ανάπτυξης και τη µικροφυλλία, καθώς 
και φαινόµενα πτώσης φύλλων. Αν η 
εξάπλωση του µύκητα δεν περιοριστεί, 
τότε σταδιακά το δέντρο οδηγείται σε 
ξήρανση. Να σηµειωθεί ότι ο µυκητας 
µπορεί να προσβάλλει και τον λαιµό 
του δέντρου της ακτινιδιάς.

Μέτρα αντιµετώπισης 
Σύµφωνα µε γεωπόνους, τα προληπτικά 
µέτρα επικεντρώνονται στον έλεγχο 
του φυτωρίου από όπου θα γίνει 
η προµήθεια των δενδρυλλίων, στην 
αποφυγή της υπερβολικής υγρασίας 
και στον καθαρισµό των εργαλείων, 
προκειµένου να µην µεταδοθεί το 
µόλυσµα. Θα µπορούσε επίσης να 
εφαρµοστεί σκεύασµα µε τον µύκητα 
Trichoderma spp που δρα 
ανταγωνιστικά στην ανάπτυξη 
της αρµιλάριας στις ακτινιδιές.

Ο ΚΑΙΡΟΣ ΤΩΝ ΑΓΡΟΤΩΝ
Σάββατο 30-11-2024
Μεταβολή του καιρού σε όλη τη 
χώρα µε βροχές και σποραδικές 
καταιγίδες, πιθανώς κατά τόπους 
ισχυρές, κυρίως στα δυτικά, τα 
κεντρικά και τα βόρεια. Χιόνια 
στα βόρεια ορεινά. Ορατότητα 
τοπικά περιορισµένη κατά τη 
διάρκεια των φαινοµένων. Άνεµοι 
βόρειοι βορειοανατολικοί µέτριοι. 
Θερµοκρασία σε περαιτέρω 
πτώση στα βόρεια. 

Κυριακή 01-12-2024
Άστατος καιρός µε βροχές και 
καταιγίδες. Φαινόµενα κατά 
τόπους ισχυρά κυρίως στα 
κεντρικά και βόρεια ηπειρωτικά 
και από το απόγευµα στο Αιγαίο. 
Τις βραδινές ώρες πρόσκαιρη 
ύφεση στα δυτικά. Χιόνια στα 
κεντρικά και βόρεια ορεινά. 
Άνεµοι στα δυτικά και τα βόρεια 
βορειοανατολικοί έως µέτριοι. 
Θερµοκρασία σε νέα πτώση 
σχεδόν σε όλη τη χώρα.  

∆ευτέρα 02-12-2024 
και Τρίτη 03-12-2024
Άστατος καιρός µε βροχές και 
σποραδικές καταιγίδες, κυρίως 
στην ανατολική ηπειρωτική χώρα 
και το Αιγαίο. Βαθµιαία τα 
φαινόµενα σε ύφεση στα δυτικά. 

Ο∆ΗΓΙΕΣ
ΓΕΩΠΟΝΩΝ

Χιόνια στα ορεινά κυρίως της 
κεντρικής και της βόρειας χώρας. 
Άνεµοι στα δυτικά και τα βόρεια 
ανατολικοί βορειοανατολικοί 
µέτριοι και στα υπόλοιπα βόρειοι 
µέτριοι. Θερµοκρασία σε πτώση. 

Τετάρτη 04-12-2024 ως 
Παρασκευή 06-12-2024
Άστατος καιρός µε τοπικές 
βροχές και σποραδικές 
καταιγίδες. Στην υπόλοιπη χώρα 
λίγες νεφώσεις µε µεµονωµένες 
καταιγίδες στα βόρεια και 
στο ανατολικό Αιγαίο. Άνεµοι 
στα βορειοανατολικοί µέτριοι. 
Θερµοκρασία σε νέα πτώση.

Οι άνεµοι θα πνέουν 
στα δυτικά και τα 
βόρεια ανατολικοί 
βορειοανατολικοί 4 
µε 6 και τοπικά στο 
Αιγαίο 7 µποφόρ. 
Στις υπόλοιπες 
περιοχές από νότιες 
διευθύνσεις 4 µε 5 
µποφόρ.
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Έχει επισηµανθεί και άλλες φορές από τις 
στήλες της Agrenda η στενωπός στην ο-
ποία έχουν εισέλθει, ιδίως τον τελευταίο 
καιρό, χιλιάδες αγροτικές εκµεταλλεύ-
σεις στην Ελλάδα, καθώς στερεύει η δεξα-
µενή των κοινοτικών ενισχύσεων και την 
ίδια ώρα εντείνεται ο διεθνής ανταγωνι-
σµός και η πίεση στις τιµές παραγωγού.

Με άλλα λόγια, η αγροτική δραστηριότητα 
δείχνει να περνάει καθαρά πλέον στις 
µεγάλες αγροτικές περιοχές της Λατινι-
κής Αµερικής, της Αφρικής και της Ασί-
ας - Αυστραλίας.

Η Ευρώπη και οι ΗΠΑ µάλλον δυσκολεύονται 
να ακολουθήσουν αυτή την κούρσα µει-
οδοσίας στις τιµές παραγωγού, ενώ δεν 
είναι και βέβαιο ότι το θέλουν. Το ενδι-
αφέρον των ιθυνόντων στον λεγόµενο 
∆υτικό Κόσµο, µάλλον έχει ρίξει όλο το 
βάρος στα χρηµατοοικονοµικά και την 
τεχνολογία, βάζοντας σε δεύτερη µοίρα 
την αγροτική παραγωγή και τα τρόφιµα.

Όλο αυτό, σε µια χώρα όπως η Ελλάδα που 
δεν κατάφερε ούτε στα 45 χρόνια της 
συµµετοχής της στην ευρωπαϊκή οικο-
γένεια να καλύψει το χάσµα παραγω-
γικότητας στον πρωτογενή τοµέα τα 
πράγµατα γίνονται πλέον πολύ δύσκο-
λα. Τίθεται πραγµατικά θέµα βιωσιµό-
τητας του µοντέλου αγροτικής παραγω-
γής, όπως το γνωρίσαµε τον τελευταίο 
αιώνα και ανακύπτει σοβαρότατο κοι-
νωνικό ζήτηµα για την ένα µεγάλο µέ-
ρος του αγροτικού πληθυσµού.

Το χειρότερο από όλα είναι ότι τα θέµατα 
αυτά δεν τίθενται επί της ουσίας στο 
δηµόσιο διάλογο. Η οµφαλοσκόπηση 
του πολιτικού προσωπικού και η αλλο-
τρίωση που έχει επέλθει στα µέσα ενη-
µέρωσης, ωραιοποιούν την κατάσταση 
και αφήνουν εκτός ατζέντας την ανά-
γκη να υπάρξει, έστω και την ύστατη ώ-
ρα ένας επανασχεδιασµός που θα σώ-
σει ό,τι µπορεί ακόµα να σωθεί.

Θα είχε ενδιαφέρον να καταλάβει κανείς 
ποιο είναι το κυβερνητικό ή ενδεχοµέ-
νως το εθνικό σχέδιο για την επόµενη 
µέρα στον αγροτικό τοµέα. Θα είχε νό-
ηµα να αντιληφθεί κανείς ποιες είναι οι 
προτεραιότητες που βάζει η χώρα στη δι-
άσωση της αγροτικής παραγωγής.

Παραµένει προϊόν αιχµής το βαµβάκι; Με ποιο 
σενάριο βιωσιµότητας των αντίστοιχων 
εκµεταλλεύσεων. Είναι εθνικό προϊόν το 
ελαιόλαδο; Με ποια κίνητρα προσέλκυ-
σης νέων καλλιεργητών και µε ποια πο-
λιτική υποστήριξης του επώνυµου ελλη-
νικού ελαιόλαδου στις διεθνείς αγορές;

Σε µια χώρα που ακολουθεί ασθµαίνοντας την 
αύξηση των διεθνών τιµών παραγωγού 
και σπεύδει πρώτη να δείξει το δρόµο της 
υποχώρησης όταν τα πράγµατα δυσκο-
λεύουν, οι µόνοι τελικά χαρούµενοι είναι 
οι ευκαιριακοί µεταπράτες και όσοι σιτί-
ζονται από αυτούς.                Agrenda

Ευκαιριακοί 
μεταπράτες 

ΝΟΜΙΣΜΑΤΑ ∆ΟΛΑΡΙΟ ΗΠΑ 
1,05310

∆ΟΛΑΡΙΟ ΚΑΝΑ∆Α 
1,48070

ΦΡΑΓΚΟ ΕΛΒΕΤΙΑΣ 
0,93090

ΛΙΡΑ ΒΡΕΤΑΝΙΑΣ
0,83400

ΓΙΕΝ ΙΑΠΩΝΙΑΣ 
159,65000

• Η Deutz-Fahr ανανεώνει το στόλο της 
στα τρακτέρ µεσαίας ιπποδύναµης σελ. 20
• Αύξηση αποδόσεων στο 8,2% φέτος από 
την υπηρεσία PreFer στο ρύζι σελ. 44 

• Τα «κόκκινα» δάνεια των αγροτών θα 
τρυπώσουν στο «ερανιστικό» σελ. 46
• Ετοιµάζεται νέα επιδότηση για τη 
διατήρηση του Αττικού αµπελώνα σελ. 19 

• Προσδοκίες για τόνωση της ζήτησης στην 
αγορά µήλου αρχές ∆εκεµβρίου σελ. 36 
• Βελτιωµένες έως 15% οι τιµές στο κρέας 
µαύρου χοίρου, ενόψει εορτών σελ. 45
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Agrenda4 Η ΝΕΑ ΚΑΠ

ΤOY ��ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΟΝΤΟΝΗ 
kontonis@agronews.gr

Αν η τρέχουσα ΚΑΠ δημιούργησε κλυδωνι-
σμούς στην ελληνική γεωργία, η επόμενη 
προγραμματική περίοδος θα προκαλέσει σει-
σμό με τα σενάρια της ένταξης της Ουκρανί-
ας και της εξωτερικής σύγκλισης σε ορισμέ-
νες εκδοχές τους να κάνουν λόγο μέχρι και 
για περικοπή κοντά στο 50% του προϋπολο-
γισμού του Πυλώνα των άμεσων ενισχύσε-
ων, δηλαδή οι επιδοτήσεις θα μείνουν μισές. 
Οι αγροοικονομολόγοι επισημαίνουν ότι το 
ερώτημα πλέον δεν είναι αν θα υπάρξουν 
μειώσεις, αλλά πόσο μεγάλες θα είναι. Πα-
ράλληλα, προτρέπουν τα κράτη-μέλη, όπως 
η Ελλάδα, να προετοιμαστούν εγκαίρως, δη-
μιουργώντας στρατηγικές συμμαχίες εντός 
της ΕΕ για να διασφαλίσουν όσο το δυνα-
τόν μεγαλύτερο μερίδιο από τις επιδοτήσεις.

Το πρώτο κρίσιμο ζήτημα είναι η εξωτερική 
σύγκλιση. Σήμερα, η Ελλάδα βρίσκεται στη 
δεύτερη θέση στην ΕΕ όσον αφορά τις άμε-
σες ενισχύσεις ανά στρέμμα, με 48,7 ευρώ, 
ξεπερνώντας τη μέση τιμή της ΕΕ που είναι 
μόλις 26,1 ευρώ. Πρώτη παραμένει η Μάλτα, 
λόγω του μικρού μεγέθους των αγροτικών 
εκμεταλλεύσεών της (περίπου 12 στρέμματα 
κατά μέσο όρο). Ωστόσο, χώρες όπως η Σλο-
βακία, η Βουλγαρία, η Πολωνία και οι Βαλ-
τικές Δημοκρατίες, που βρίσκονται κάτω α-
πό τον ευρωπαϊκό μέσο όρο, πιέζουν για έ-
ναν ενιαίο καταμερισμό, επιδιώκοντας είτε 
την αύξηση των δικών τους ενισχύσεων είτε 
τη μείωση των πιο «προνομιούχων» χωρών.

Αν οι ισορροπίες αλλάξουν προς αυτή την 
κατεύθυνση, το πλήγμα για την ελληνική γε-
ωργία μπορεί να είναι καθοριστικό.

Γίνεται άμεσες ενισχύσεις 
1 δις ευρώ ετησίως για την Ελλάδα;

Με μια απλή αριθμητική προσέγγιση, το 
σενάριο της πλήρους εξωτερικής σύγκλισης 
φέρνει στην Ελλάδα ένα ιδιαίτερα δυσοίω-
νο αποτέλεσμα: ο προϋπολογισμός των ά-
μεσων ενισχύσεων θα μειωθεί σε περίπου 1 
δισ. ευρώ. Αυτό υπολογίζεται ως το γινόμε-
νο των 38,358 εκατομμυρίων στρεμμάτων 
επιλέξιμης έκτασης με το ευρωπαϊκό μέσο 
ποσό των 26,1 ευρώ ανά στρέμμα.

Η αλλαγή αυτή μεταφράζεται σε απώλει-
ες ύψους περίπου 890 εκατ. ευρώ ετησίως 
για τη χώρα, χωρίς να λαμβάνονται υπόψη 
οι πιθανές επιπτώσεις από την ένταξη της 
Ουκρανίας στην ΕΕ, η οποία ενδέχεται να 
μειώσει περαιτέρω τον μέσο όρο των επιδο-
τήσεων. Αν συνυπολογιστούν τέτοιες παρά-
μετροι, η τελική εικόνα για τον ελληνικό α-

γροτικό τομέα θα είναι ακόμη πιο ζοφερή.
Οι αριθμοί αυτοί καταδεικνύουν την επεί-

γουσα ανάγκη για στρατηγική κινητοποίη-
ση, με στόχο την προστασία των εθνικών 
συμφερόντων στις εν εξελίξει διαπραγμα-
τεύσεις για τη νέα ΚΑΠ.

«Ευαίσθητο θέμα για τη χώρα μας»,  
έχει παραδεχτεί ο Κώστας Τσιάρας

Πρόκειται για ένα σενάριο που φέρνει τη 
χώρα μας σε πολύ δυσμενή θέση, με τον υ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης Κώστα Τσιά-
ρα να εκφράζει προφανώς την πλήρη αντί-
θεση προς αυτό το αίτημα με κάθε ευκαιρία. 
«Είναι ένα ευαίσθητο θέμα για μας» ανέφερε 
κατά τη διάρκεια του Συμβουλίου Υπουργών 
Γεωργίας που είχε διεξαχθεί τέλη Οκτωβρί-
ου, με αφορμή το γεγονός πως η παράγρα-
φος της εξωτερικής σύγκλισης είχε προστε-
θεί στο έγγραφο για το μέλλον της γεωργί-
ας της Ένωσης.  

«Η απομόνωση της συγκεκριμένης παρα-
γράφου και η ενσωμάτωσή της σε άλλο κεί-
μενο, αλλάζει τις ισορροπίες. Όλοι σε αυτή 
την αίθουσα γνωρίζουμε ότι είναι σημαντι-
κό να εγκριθούν τα συγκεκριμένα συμπερά-
σματα που μεταφέρουν ουσιαστικά και κρί-
σιμα μηνύματα για το μέλλον της ΚΑΠ. Και 
σαφώς αναγνωρίζουμε τη δυσκολία να συ-
γκεραστούν διαφορετικές απόψεις και προ-
τεραιότητες σε ένα κείμενο. Θεωρούμε ωστό-
σο ότι η εν λόγω προσθήκη δεν συνάδει με 
τις προσεγγίσεις του υπόλοιπου κειμένου 

και δεν μπορούμε να υποστηρίξουμε το κεί-
μενο», είχε τονίσει ο υπουργός.

Υπενθυμίζεται πως για την τρέχουσα προ-
γραμματική περίοδο, το θέμα της εξωτερι-
κής σύγκλισης είχε απασχολήσει ξανά, και 
η Κομισιόν το ικανοποίησε σε κάποιον βαθ-
μό. Τελικώς, για την Ελλάδα οι επιδοτήσεις 
μειώθηκαν σε ποσοστό 3,2%. 

Ένας βαθμός εξωτερικής σύγκλισης 
είναι βέβαιο πως θα υπάρξει

Στο ερώτημα το κατά πόσο πιθανό είναι 
να περάσει το αίτημα των χωρών που επιθυ-
μούν την πλήρη εξωτερική σύγκλιση, πηγή 
που ασχολείται ενεργά στο σχεδιασμό του 
στρατηγικού σχεδίου της ΚΑΠ, δηλώνει πως 
πιθανώς θα «βρει τοίχο». Άλλωστε δεν είναι 
μόνο τα συμφέροντα της Ελλάδας που θί-
γονται με ένα τέτοιο σενάριο, αλλά και άλ-
λων χωρών με ισχυρό λόμπι εντός της ΕΕ ό-
πως είναι η Γαλλία, η Ολλανδία και η Ιταλία. 

Και πάλι όμως, αν δεν περάσει η πλήρης 
εξωτερική σύγκλιση, θα γίνει ξανά κάποια 
προσαρμογή, η οποία θα μειώσει σε κάποιο 
βαθμό-και μάλιστα ίσως όχι αμελητέο όπως 
την τρέχουσα περίοδο 2023-2027- τον προ-
ϋπολογισμό των άμεσων ενισχύσεων της 
Ελλάδας.

Από τα 52,6 δις προϋπολογισμού για 27 
χώρες, στα 38,5 δις λόγω Ουκρανίας

Ακόμη και αν αποφύγει η Ελλάδα τον σκό-
πελο της ολοκλήρωσης μίας πλήρους εξω-

Σενάριο οριζόντιας μείωσης   
50% για όλες τις ενισχύσεις μετά το 2027    
Εξωτερική σύγκλιση και ένταξη της Ουκρανίας ίσως αφήσουν την Ελλάδα με 1 δις άμεσες ετησίως την νέα περίοδο

Οριζόντια
Ο μέσος όρος της ΕΕ είναι  
26,1 ευρώ το στρέμμα, με χώρες  
που βρίσκονται κάτω από αυτόν 
(Σλοβακία, Βουλγαρία, Εσθονία, 
Λετονία, Λιθουανία, Πολωνία  
και Ρουμανία) να επιδιώκουν  
μία οριζόντια κατάσταση, δηλαδή 
να πέσουν ή να ανέβουν όλες  
οι χώρες σε αυτόν τον μέσο όρο. 

1 δις
Με έναν απλοϊκό υπολογισμό, 
στο σενάριο της πλήρους 
εξωτερικής σύγκλισης,  
η Ελλάδα θα δικαιούται  
πλέον προϋπολογισμό άμεσων 
ενισχύσεων ίσο με 1 δις ευρώ.

Αντίθεση
Ο υπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης Κώστας Τσιάρας 
εκφράζει προφανώς την πλήρη 
αντίθεση προς αυτό το αίτημα  
με κάθε ευκαιρία. 
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τερικής σύγκλισης, οι επιπτώσεις της πιθα-
νής ένταξης της Ουκρανίας στους κόλπους 
της ΕΕ, με τα 400 εκατ. στρέμματα γη, θα εί-
ναι σημαντικές. Με βάση εκτίμηση της Γενι-
κής Γραμματείας του Συμβουλίου της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, απαιτούνται γύρω στα 13,8 
δις ευρώ ετησίως, ή, 96,6 δις ευρώ στην 7ε-
τία 2028-2035 για την ικανοποίηση των α-
ναγκών της. Η ΚΑΠ έχει προϋπολογισμό για 
την περίοδο 2023-2027, 264 δισ. ευρώ, δη-
λαδή, ετησίως προβλέπονται 52,6 δισ. ευρώ.

 Άρα θα πρέπει να αυξηθεί ο προϋπολογι-
σμός της ΚΑΠ, κατά 26% ώστε να «χωρέσει» 
η Ουκρανία, κάτι το οποίο με βάση τους δη-
μοσιονομικούς περιορισμούς που αντιμετω-
πίζει η ΕΕ και την αναπροσαρμογή που θέ-
λει να κάνει στο βιομηχανικό και οικονομι-
κό μοντέλο της, μοιάζει απλά αδύνατον. Εφό-
σον δεν αυξηθεί ούτε σεντ, ο κοινοτικός προ-
ϋπολογισμός, μιλάμε για μία οριζόντια μεί-
ωση επιδοτήσεων ανά χώρα ύψους 26% και 
διαμοιρασμό πλέον σουτς «27» 38,5 δις ευ-
ρώ. Αν ταυτόχρονα επέλθει και η σύγκλιση... 
πρόκειται για ένα σενάριο εφιαλτικό, το οποίο 
θα φέρει το τέλος της ΚΑΠ όπως την ξέραμε. 

Μάλιστα, αν καταργηθεί η ΚΑΠ ως ξεχωρι-
στή γραμμή προϋπολογισμού, τα κράτη-μέ-
λη θα έχουν έναν κοινό προϋπολογισμό για 
όλα τα ευρωπαϊκά κονδύλια. Αυτό σημαίνει 
ότι θα πρέπει να διαπραγματευτούν για τη δι-
άθεση πόρων, κάτι που θα θέσει σε κίνδυνο 
ακόμη και τις ελάχιστες εγγυημένες ενισχύ-
σεις που λαμβάνουν σήμερα.

Το ζήτημα
του ενεργού
αγρότη  
Εδώ υπεισέρχεται και η 
κουβέντα για τον ενεργό αγρότη 
σε συνδυασμό με τη διαχείριση 
ενός σαφώς μικρότερου 
προϋπολογισμού.  
Για να λάβει κάποιος άμεσες 
ενισχύσεις θα πρέπει να τηρεί 
τον ορισμό του «ενεργού 
αγρότη», ο οποίο όπως έχει 
διαμορφωθεί δεν αποτελεί 
κάποιο ουσιαστικό φίλτρο και 
κόβονται από αυτόν ελάχιστοι. 
Πλέον, το ζήτημα είναι να 
φτιαχτεί ένας στοχευμένος 
ορισμός ο οποίος θα μπορέσει 
να φιλτράρει καλύτερα το πού 
θα κατευθύνονται οι λιγότερες 
επιδοτήσεις. Υπενθυμίζεται πως 
κατά καιρούς έχουν δουλευτεί 
αρκετά σενάρια -και από τους 
συμβούλους της ΚΑΠ- όπως για 
παράδειγμα η κατεύθυνσή του 
μεγαλύτερου όγκου 
επιδοτήσεων προς τους κατ’ 
επάγγελμα αγρότες. Όλα αυτά 
βέβαια προσκρούουν στο ότι η 
Ελλάδα πρέπει να δείχνει πως 
έχει πολλά επιλέξιμα στρέμματα 
για να μπορεί να λαμβάνει ένα 
συγκεκριμένο επίπεδο 
χρημάτων, το οποίο είναι κοντά 
στα 1,9-2 δις ευρώ ετησίως. 
Κόβοντας δικαιούχους, 
μειώνονται τα επιλέξιμα 
στρέμματα και τα χρήματα που 
εισρέουν στη χώρα, κάτι που 
προφανώς είναι ανεπίτρεπτο, 
καθώς η ΚΑΠ αντιστοιχεί στο 
1% του ΑΕΠ της Χώρας.

Απασχολεί
Το θέμα της  

εξωτερικής σύγκλισης 
είχε απασχολήσει 
ξανά και για την  

τρέχουσα  
προγραμματική 

περίοδο

Κοινό μπάτζετ
Αν καταργηθεί η ΚΑΠ 
ως ξεχωριστή γραμμή 
προϋπολογισμού, τα 
κράτη θα έχουν έναν 
κοινό προϋπολογισμό 
για όλα τα ευρωπαϊκά 

κονδύλια

Ουκρανία
Θα πρέπει να αυξηθεί 

ο προϋπολογισμός 
της Κοινής Αγροτικής 

Πολιτικής,  
κατά 26% ώστε  
να «χωρέσει»  
η Ουκρανία

Μία επιχείρηση θα λάβει  
148 εκατ. άμεσες ενισχύσεις 
Στην Ουκρανία εκτιμάται πως 70 αγροτικές 
επιχειρηματικές οντότητες, διαχειρίζονται το 
1/4 της αγροτικής έκτασης της χώρας, δηλα-
δή περίπου 100 εκατ. στρέμματα, τη διπλά-
σια έκταση από όσα κατέχουν όλοι οι αγρό-
τες της χώρας μας. 

Ο ιστότοπος του οργανισμού ARC2020 
που χειρίζεται ζητήματα αποκλειστικά για 
την ΚΑΠ, ισχυρίζεται με σχετικό άρθρο πως 
αν λάβουμε υπόψη τον ευρωπαϊκό μέσο ό-
ρο επιδοτήσεων των 26,1 ευρώ το στρέμμα 
ετησίως, η ηγέτιδα του αγροτικού κλάδου 
της Ουκρανίας, Kernel θα δικαιούται στήρι-
ξη ίση με 148 εκατ. ευρώ ετησίως. Αντίστοι-
χα 125 εκατ. ευρώ θα λάβει η ανταγωνίστρια 
της Kernel, Ukrlandfarming ενώ η κραταιά 
βιομηχανία πτηνοτροφίας MHP θα «καθαρί-
ζει» 97,8 εκατ. ευρώ ετησίως.

Εάν γινόταν πάντως σαφές ότι το δημοσιο-
νομικό κόστος της ΚΑΠ αποτελούσε ανυπέρ-
βλητο εμπόδιο για την επιτυχή ολοκλήρωση 
των ενταξιακών διαπραγματεύσεων, η Ουκρα-
νία θα μπορούσε να αποφασίσει ότι ο υψη-
λότερος στόχος της ένταξης υπερισχύει της 
πλήρους είσπραξης των άμεσων ενισχύσεων. 
Αυτό μπορεί να οφείλεται στο ότι οι μεγάλες 
αγροεκμεταλλεύσεις της δεν χρειάζονται ά-
μεσες πληρωμές είτε για εισοδηματική στή-
ριξη είτε για να είναι ανταγωνιστικές, σημει-
ώνει ο αγροοικονομολόγος Άλαν Μάθιους. 

Οι μεγαλύτερες αγροτικές επιχειρήσεις 
της Ουκρανίας αντιπροσωπεύονται από την 
Ουκρανική Λέσχη Αγροτικών Επιχειρήσεων 
(UCAB): ένα λόμπι με γραφεία στο Κίεβο και 
στις Βρυξέλλες. «Εκπροσωπούμε όλους τους 
γεωργικούς τομείς στην Ουκρανία», εξηγεί ο 
διευθυντής της ΕΕ Nazar Bobitski στους συ-
ντάκτες του σχετικού άρθρου του ARC2020. 
«Δημητριακά, κρέατα και γαλακτοκομικά, μέ-
χρι αγροτικά μηχανήματα. Αυτό που μας κά-
νει να ξεχωρίζουμε είναι ότι εκπροσωπού-
με μόνο αγρότες και επιχειρήσεις που εκτε-
λούν μια μεγάλης κλίμακας επιχείρηση ό-
σον αφορά τις γαίες. Στην Ευρώπη αυτό γί-
νεται πάντα ένα καυτό θέμα συζήτησης. Οι 
Ευρωπαίοι μπορούν να εκπλαγούν πραγμα-
τικά όταν συνειδητοποιήσουν πόσο μεγάλα 
αγροκτήματα μπορούν να γίνουν στην Ου-
κρανία», ανέφερε. «Έχουμε τόση καλλιερ-
γήσιμη γη που είναι φυσικό να έχουμε πο-
λύ μεγάλα αγροκτήματα. Είναι λογικό από 
οικονομική άποψη να αποκτήσουμε μεγά-
λα οικόπεδα, αλλά εμείς, οι Ουκρανοί αγρό-
τες, υποβληθήκαμε σε εκστρατείες συκοφα-
ντικής δυσφήμισης και παραπληροφόρησης 
από τους Ευρωπαίους ομολόγους μας. Η α-
πλή επισήμανση των μεγάλων εκμεταλλεύ-
σεων ως ολιγαρχών παραποιεί τον μοναδι-
κό χαρακτήρα της χώρας μας όσον αφορά 
τη γεωργία», εξηγεί στη συνέχεια. 
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ΠΟΥ ΑΠΑΙΤΟΎΝΤΑΙ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΎΡΥΝΣΗ ΤΗΣ Ε.Ε

ΠΗΓΉ
ΜΕΤΑΦΟΡΆ ΠΌΡΩΝ ΚΑΠ 
ΣΤΗΝ 7ΕΤΊΑ (ΔΙΣ ΕΥΡΏ)

Γενική Γραμματεία του Συμβουλίου  
της Ευρωπαϊκής Ένωσης

ΟΥΚΡΑΝΊΑ 96,6

ΔΥΤΙΚΆ ΒΑΛΚΆΝΙΑ+ΓΕΩΡΓΊΑ ΚΑΙ 
ΜΟΛΔΑΒΊΑ

30,1

ΣΎΝΟΛΟ 126,7

Emerson (2022) ΟΥΚΡΑΝΊΑ 70,0

Lindner et al. (2023)
ΟΥΚΡΑΝΊΑ 53,2

ΔΥΤΙΚΆ ΒΑΛΚΆΝΙΑ + ΜΟΛΔΑΒΊΑ 15,4

ΣΎΝΟΛΟW 68,6

Busch και Sultan (2023) ΟΥΚΡΑΝΊΑ 70,0-91,0  

Rant et al. ΔΥΤΙΚΆ ΒΑΛΚΆΝΙΑ 79,1

Alan Matthews ΟΥΚΡΑΝΊΑ 93,8
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TOY �ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΟΝΤΟΝΗ  
kontonis@agronews.gr

Για το δημοσιονομικό ζήτημα στην ΚΑΠ που 
προκύπτει από το ενδεχόμενο ένταξης της 
Ουκρανίας στην ΕΕ, προειδοποιεί η Επιτρο-
πή Προϋπολογισμού της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής σε σχετικό ενημερωτικό σημείωμα. 
Συγκεκριμένα, αναφέρει πως πρέπει να γί-
νει επιλογή μεταξύ της μείωσης των εθνι-
κών χορηγήσεων για όλες τις χώρες ή της 
παροχής μικρότερης χρηματοδότησης ανά ε-
κτάριο στα νέα κράτη μέλη. Ωστόσο, η δεύ-
τερη επιλογή έχει αποκλειστεί από την Κο-
μισιόν, καθώς επιμένει στην ανάγκη ύπαρ-
ξης ίσων όρων ανταγωνισμού μεταξύ των ση-
μερινών και των μελλοντικών μελών. «Η τε-
λευταία επιλογή, που χρησιμοποιήθηκε στη 

διεύρυνση του 2004, θεωρήθηκε άδικη από 
τα νέα μέλη και αποδείχθηκε μη βιώσιμη με 
την πάροδο του χρόνου», παραδέχεται η Ε-
πιτροπή Προϋπολογισμού και συνεχίζει: «Οι 
προσωρινές περίοδοι σταδιακής εισαγωγής 
μπορεί να διευκολύνουν τις προσαρμογές, 
αλλά δεν επιλύουν το μακροπρόθεσμο πρό-
βλημα. Η επιβολή υποχρεωτικού ανώτατου 
ορίου των άμεσων πληρωμών θα εμπόδιζε 
μεγάλες ουκρανικές γεωργικές εκμεταλλεύ-
σεις από το να επωφεληθούν από τα κονδύ-
λια της ΕΕ, αλλά δεν θα λύσει το δημοσιο-
νομικό ζήτημα εάν δεν αλλάξουν επίσης τα 
κριτήρια για την κατανομή των κεφαλαίων 
της ΚΑΠ μεταξύ των κρατών μελών». 

Οι επιλογές που υπάρχουν
Με βάση την παραδοχή ότι ο προϋπολο-

γισμός της ΚΑΠ θα μείνει ο ίδιος με σήμερα 
και σε αυτόν θα πρέπει να «χωρέσουν» και 
τα νέα κράτη-μέλη, ο αγροοικονομολόγος 
Άλαν Μάθιους σε ανάλυσή του για το Σου-
ηδικό Ινστιτούτο Μελετών Ευρωπαϊκής Πο-
λιτικής, αναφέρει ως επιλογές:

 Μείωση πληρωμών: Οριζόντια μείωση 
των επιδοτήσεων της ΚΑΠ σε όλες της χώ-
ρες της ΕΕ. Φυσικά αυτό το σενάριο αναμέ-
νεται να συγκεντρώσει πολλές αντιδράσεις, 
και αν είναι και αρκετά ισχυρές, μπορεί να 
θέσουν σε κίνδυνο την επιτυχία της ίδιας 
της διαδικασίας διεύρυνσης. 

 Κόφτης στις επιδοτήσεις: Αυτή η επιλογή 
προτείνεται ιδιαίτερα στο πλαίσιο της προ-
σχώρησης της Ουκρανίας, δεδομένης της δι-
αφοροποιημένης διάρθρωσης μεγέθους εκ-
μετάλλευσης στη χώρα αυτή και των μεγά-
λων αγροκτημάτων της. Φαίνεται επίσης ότι 
είναι η προτιμώμενη επιλογή του Στρατηγι-
κού Διαλόγου για το Μέλλον της Γεωργίας.

 Σταδιακή κατάργηση των άμεσων ενι-
σχύσεων υπέρ των γεωργοπεριβαλλοντικών-
κλιματικών πληρωμών και των πληρωμών 
για αγροοικολογικές πρακτικές.

 Αναθεώρηση των κριτηρίων για την κα-
τανομή των κονδυλίων της ΚΑΠ μεταξύ των 
κρατών μελών: Η κατανομή των κονδυλίων 
για τις άμεσες ενισχύσεις ανά κράτος μέλος 
είναι σε άμεση συνάρτηση με την καλλιερ-
γούμενη έκταση και ορισμένα ιστορικά στοι-
χεία πληρωμών. Με αυτό δεδομένο στην Ου-
κρανία θα πρέπει να εισρεύσουν μεγάλα πο-
σά. Όμως, αν άλλαζαν τα κριτήρια τότε η κα-
τάσταση θα ήταν διαφορετική. Δηλαδή, να 
μοιραζόταν μεγαλύτερο μπάτζετ σε χώρες με 
πολλές μικρές και οικογενειακές εκμεταλ-
λεύσεις, παρά σε χώρες με υπερβιομηχανο-
ποιημένες μονάδες κατά κύριο λόγο όπως 

είναι η Ουκρανία. Ή, να μπουν ακόμη και 
περιβαλλοντικά κριτήρια. 

 Μεταβατική περίοδος: Μια προφανής 
πρόταση που σχεδόν σίγουρα θα εφαρμο-
στεί είναι να ακολουθηθεί η πρακτική των 
τριών τελευταίων διευρύνσεων και να κλιμα-
κωθεί η εισαγωγή των άμεσων ενισχύσεων 
σε μια μεταβατική περίοδο δέκα ετών. Αυτό 
θα σήμαινε, για παράδειγμα, ότι εάν οι υπο-
ψήφιες χώρες γίνουν μέλη, για παράδειγμα, 
το 2032, το πλήρες κόστος των επιδοτήσεων 
της ΚΑΠ δεν θα ήταν αισθητό μέχρι το 2042. 
Αυτή η προσέγγιση δεν αποφεύγει το κόστος 
της διεύρυνσης, αλλά την ωθεί στο μέλλον.

 Παραίτηση από άμεσες πληρωμές εν μέ-
ρει ή πλήρως. Εάν είναι επιθυμητό να μειω-
θεί το κόστος της διεύρυνσης, μια επιλογή 
είναι να αντιμετωπίζονται διαφορετικά οι υ-
ποψήφιες χώρες, όπου θα ορίζεται ότι δεν 
θα λάβουν πληρωμές άμεσων επιδοτήσεων. 

Ξεχείλωμα ΚΑΠ 
βλέπει η Επιτροπή 
Προϋπολογισμού 

Η Επιτροπή Προϋπολογισμού της ΕΕ προειδοποιεί επίσημα 
για «σημαντικές προκλήσεις» στην ΚΑΠ και μείωση των 
επιδοτήσεων για όλες τις χώρες με την είσοδο Ουκρανίας 

Κόστος 15,7-26 δις ετησίως
η πλήρης διεύρυνση της ΕΕ
Οι τρέχουσες εκτιμήσεις υποδηλώνουν 
ότι το κόστος της ενσωμάτωσης όλων 
των πιθανών υποψηφίων χωρών  
στην ΕΕ, θα ήταν διαχειρίσιμο και θα 
κυμαίνεται από 15,7 δισεκατομμύρια 
ευρώ έως 26 δισεκατομμύρια ευρώ 
ετησίως, αναφέρει η Επιτροπή 
Προϋπολογισμού στην ενημέρωσή της. 
Αυτό το εύρος αντανακλά διαφορετικές 
υποθέσεις και μεθοδολογικές επιλογές. 
Στο μέγιστο, αυτό το κόστος 
αντιπροσωπεύει το 0,2% του ΑΕΠ  
της ΕΕ, σημειώνει τέλος η Επιτροπή.  

O επικεφαλής 
της Επιτροπής 
Προϋπολογισμού 
της ΕΕ Johan 
Van Overtveldt.
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Παραδοσιακά οι κατανοµές των πόρων 
για τις άµεσες ενισχύσεις, βασίζονται στο 
µερίδιο της πιθανής επιλέξιµης έκτασης 
στην ΕΕ, πολλαπλασιασµένο µε µία ιστο-
ρικά καθορισµένη πληρωµή ανά εκτά-
ριο. Προφανώς αν πραγµατοποιηθεί η 
πλήρης εξωτερική σύγκλιση η «ιστορι-
κότητα» θα πάψει να ισχύει. Ωστόσο, µία 
µεταρρύθµιση στα κριτήρια κατανοµής, 
τουλάχιστον για τις πληρωµές των άµε-
σων ενισχύσεων, σηµειώνει η ανάλυση 
του Ιρλανδού αγροοικονοµολόγου Ά-
λαν Μάθιους,  θα άλλαζε τα δεδοµένα. 

Φαίνεται λοιπόν πως η Ελλάδα αυ-
τό που προσπαθεί να επιδιώξει, είναι 
η στροφή προς κριτήρια που θα στη-
ρίζουν περισσότερο τις µικρές και οι-
κογενειακές εκµεταλλεύσεις. 

Το 88% των εκµεταλλεύσεων 
στην Ελλάδα θεωρούνται «µικρές»

Σύµφωνα µε στοιχεία του καθηγητή 
ΓΠΑ, Κωνσταντίνου Τσιµπούκα, µικρές 
ή πολύ µικρές, είναι το 88% των εκµεταλ-
λεύσεων της χώρας µας, ποσοστό που 
βασίζεται στους δείκτες Τυπικής Από-
δοσης. Αυτό φαίνεται να είναι «κλειδί» 
ώστε να υπάρξει µία αποτελεσµατική ά-
µυνα από τη χώρα µας και να διεκδική-
σει µεγαλύτερο µερίδιο κονδυλίων. Για 
αυτό το λόγο άλλωστε ο υπουργός Αγρο-
τικής Ανάπτυξης, Κώστας Τσιάρας, έχει 
ζητήσει να στηριχθεί ιδιαίτερα η πρότα-
ση για µία πιο στοχευµένη εισοδηµα-
τική στήριξη για µικρές και µεικτές εκ-
µεταλλεύσεις, νέους αγρότες και περι-
οχές µε φυσικούς περιορισµούς, µε α-
φορµή  τις συστάσεις του κειµένου για 
το Μέλλον της Γεωργίας, πάνω στο ο-

ποίο θα βασιστεί η επόµενη µεταρρύθ-
µιση της ΚΑΠ. Υπενθυµίζεται πως στο 
κείµενο αναφέρονται τα εξής: «Προ-
κειµένου να διασφαλιστεί ότι θα πραγ-
µατοποιηθεί µια πιο στοχευµένη προ-
σέγγιση, αποµακρύνοντας τις τρέχου-
σες πληρωµές βάσει της έκτασης προς 
µια προσέγγιση αποτελεσµατικής εισο-
δηµατικής στήριξης, η δηµόσια οικονο-
µική στήριξη πρέπει να βασίζεται στην 
οικονοµική βιωσιµότητα των αγροτών 
που πρέπει να αποδεικνύεται µε τυπο-
ποιηµένη µεθοδολογία. Μια ανεξάρτη-
τη ειδική οµάδα αποτελούµενη από ε-
µπειρογνώµονες θα πρέπει να εξουσι-
οδοτηθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
ώστε να αξιολογήσει τους καταλληλό-
τερους µηχανισµούς και κριτήρια για 
την καλύτερη στόχευση των εισοδη-
µατικών πληρωµών. Αυτή η αξιολόγη-
ση θα πρέπει να περιλαµβάνει µέτρα ό-
πως µηχανισµούς αναδιανοµής, ανώ-
τατα όρια, φθίνουσα πορεία, κριτήρια 
επιλεξιµότητας καθώς και νέους µηχα-
νισµούς διανοµής εµπνευσµένους από 
τις κοινωνικές πολιτικές».

Αν και τα εναλλακτικά κριτήρια, ό-
πως η στήριξη µικρών και µειονεκτι-
κών εκµεταλλεύσεων, µπορεί να θε-
ωρηθούν πιο δίκαια ή κοινωνικά ευ-
αίσθητα, η εφαρµογή τους ενέχει τον 
κίνδυνο να ανατρέψει την ισορροπία 
του σηµερινού συστήµατος και να ο-
δηγήσει σε συγκρούσεις µεταξύ των 
κρατών-µελών. Εποµένως, οποιαδή-
ποτε αλλαγή απαιτεί λεπτοµερή µελέ-
τη και διαπραγµατεύσεις για να εξα-
σφαλιστεί µια όσο το δυνατόν πιο ι-
σορροπηµένη µετάβαση.

Ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης, 
Κώστας Τσιάρας έχει ζητήσει να 

στηριχθεί ιδιαίτερα η πρόταση για 
µία πιο στοχευµένη εισοδηµατική 

στήριξη για µικρές και µεικτές 
εκµεταλλεύσεις, νέους αγρότες και 
περιοχές µε φυσικούς περιορισµού.

Να αλλάξει 
ο τρόπος 
της κατανομής 
των κονδυλίων 
ζητά ο Τσιάρας
Κατανομή πόρων και με βάση το πλήθος των 
μικρών και οικογενειακών εκμεταλλεύσεων 
η θέση της Ελλάδας για μετά το 2027

Ποιος ταΐζει την Αφρική 
Επί του παρόντος λείπουν οι µελέτες σχετικά µε τον πιθανό 
αντίκτυπο της περαιτέρω διεύρυνσης της ΕΕ στις γεωργικές 
αγορές. Όπως και να έχει όµως, ένας από τους λόγους που 
θέλει η Κοινότητα να ενταχθεί η ουκρανική παραγωγή στο 
«καλάθι» της, είναι για να αποκτήσει µεγαλύτερη επιρροή στην 
Αφρική µέσω των εξαγωγών τροφίµων, εκτοπίζοντας τη ρωσική 
εξαγωγική δραστηριότητα προς τη «µαύρη ήπειρο». Σηµειώνεται 
πως οι εξαγωγές γεωργικών προϊόντων διατροφής από τις 
υποψήφιες χώρες έχουν ήδη σε µεγάλο βαθµό αδασµολόγητη 
πρόσβαση στην αγορά της ΕΕ, εκτός από προϊόντα που 
υπόκεινται σε καθεστώς διασφαλίσεων. Η πλήρης ένταξη θα είχε 
ως αποτέλεσµα την άρση των εναποµεινάντων υγειονοµικών και 
φυτοϋγειονοµικών περιορισµών που θα µπορούσαν να δώσουν 
περαιτέρω ώθηση στις εξαγωγές, ιδίως ζωικών προϊόντων. 
Από την άλλη πλευρά, η πλήρης ένταξη θα απαιτήσει από 
τις υπό ένταξη χώρες να εφαρµόσουν τα ίδια µέσα ασφάλειας 
τροφίµων, φυτοφαρµάκων, ποιότητας νερού, προστασίας της 
φύσης, καλής µεταχείρισης των ζώων και εξωτερικού εµπορίου 
που ισχύουν για τους αγρότες της ΕΕ. Η εφαρµογή αυτών των 
µέτρων είναι πιθανό να αυξήσει το κόστος παραγωγής τους.

Το σενάριο για 
οριζόντια μείωση 
των επιδοτήσεων 
της ΚΑΠ σε όλες 
της χώρες της ΕΕ 
συγκεντρώσει 
πολλές 
αντιδράσεις

 ΑΜΕΣΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΚΑΠ 2023-2027

ΧΩΡΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ

ΜΕΣΗ ΑΜΕΣΗ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗ

ΕΥΡΩ/
ΕΚΤΑΡΙΟ

Π/Ϋ ΑΜΕΣΩΝ 
ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ 

�ΕΤΗΣΙΟΣ�

ΕΥΡΩ/
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ 

�ΜΕΣΟΣ ΟΡΟΣ�

ΕΛΛΑ∆Α 614.258 487 1.891.660.043 3.079,59

ΕΥΡΩΠΗ
(µέσος 
όρος)

261 6.622,01
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ΤΗΣ  ΕΛΕΝΗΣ ∆ΟΥΣΚΑ 
  douska@agronews.gr

Ξεκίνησε η διαδικασία για την πληρωµή της 
προκαταβολής των αγροπεριβαλλοντικών 
προγραµµάτων του έτους 2024, η οποία α-
ναµένεται να ολοκληρωθεί στις αρχές τις ε-
βδοµάδας, σύµφωνα µε πληροφορίες. Άλ-
λωστε, τα χρήµατα έχουν ήδη δεσµευτεί για 
Νιτρικά, Βιολογικά και Κοµφούζιο και το πο-
σό ανέρχεται στα 172 εκατ. ευρώ. Οι πλη-
ρωµές θα γίνουν – όπως και στην εξόφλη-
ση  των περσινών προγραµµάτων – σταδι-
ακά, µε τις πληροφορίες να αναφέρουν ότι 
στον προγραµµατισµό των αρµοδίων είναι 
να πιστωθεί και η Απονιτροποίηση που α-
φορά τη διετία. Ωστόσο, µέχρι την ώρα που 

γράφονταν αυτές οι γραµ-
µές δεν είχε ακόµα εκδο-
θεί η απόφαση µε την έ-
γκριση πίστωσης του σχετι-
κού ποσού για το εν λόγω 
πρόγραµµα µε συνολικό 
προϋπολογισµό 70 εκατ. 
ευρώ (δηλαδή προκαταβο-
λή περί τα 45 εκατ. ευρώ).

Αµέσως µετά, και εν µέ-
σω αλλαγών στη διοίκηση 
του Οργανισµού Πληρω-

µών, µέχρι το τέλος του χρόνου οι εκκρεµό-
τητες προς τους αγρότες είναι αρκετές. Κα-
ταρχήν, µέσα στον ∆εκέµβριο αναµένεται η 
εξόφληση του 30% της βασικής ενίσχυσης του 
έτους 2024, µαζί µε τις µεταβιβάσεις, αλλά 
και η πληρωµή της αναδιανεµητικής ενίσχυ-
σης του 2024 και η ειδική ενίσχυση των γε-

ωργών νεαρής ηλικίας. Όσον αφορά τις µε-
ταβιβάσεις των δικαιωµάτων, να σηµειωθεί 
ότι πρόκειται για 12.707 µεταβιβάσεις που 
αφορούν 35.670 µεταβιβαστές και µεταβιβά-
ζοντες, µε την πληρωµή να υπολογίζεται πε-
ρί τα 71 εκατ. ευρώ. Όπως αναφέρουν πλη-
ροφορίες από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, στις επικείµε-
νες πληρωµές του ∆εκεµβρίου, αναµένεται 
να πληρωθούν οι περισσότερες µεταβιβά-
σεις, αλλά όχι όλες, καθώς κάποιες δεν θα 
καταστεί δυνατόν χρονικά να ελεγχθούν α-
πό τους αρµόδιους του οργανισµού, οπότε 
και θα… ξεµείνουν για µια επόµενη φορά. 

Σχετικά τώρα µε την ηµεροµηνία της πί-
στωσης, από τον Οργανισµό Πληρωµών στο-
χεύουν στο τριήµερο 18 µε 20 ∆εκεµβρίου. 
Ωστόσο, αν αυτό δεν καταστεί δυνατό, τότε 
δεν αποκλείεται να µεταφερθεί για λίγες µέ-

ρες αργότερα από τη ∆ευτέρα 23 του µήνα. 
Εν τω µεταξύ, προς µεγάλη δυσαρέσκεια των 
παραγωγών, φαίνεται πως και σ’ αυτή την 
πληρωµή θα υπάρξει παρακράτηση για τα 
αχρεωστήτως καταβληθέντα, γεγονός που 
θα φέρει για µια ακόµα φορά λιγότερα πο-
σά στους λογαριασµούς των δικαιούχων.

Στη συνέχεια, µεταξύ Χριστουγέννων και 
Πρωτοχρονιάς, όπως κάθε χρόνο, ακολου-
θεί η πληρωµή της εξισωτικής αποζηµίωσης 
του 2024, συνολικού ποσού 255 εκατ. ευρώ. 
Οι τελευταίες πληροφορίες από τους αρµό-
διους δίνουν ως πιθανότερο σενάριο µια πί-
στωση από την Παρασκευή 27 ∆εκεµβρίου.

Το µεγάλο ερωτηµατικό παραµένει το ζή-
τηµα των οικολογικών σχηµάτων. Όπως έ-
χουν τα πράγµατα είναι αµφίβολο το αν θα 
προλάβουν οι αρµόδιοι να ολοκληρώσουν 

τη διαδικασία των διορθώσεων, προκειµέ-
νου να συµπεριληφθούν στην πληρωµή 
πριν τα Χριστούγεννα. Ωστόσο, ακόµα και 
αν αυτό τελικά καταστεί δυνατό, η προσπά-
θεια του Οργανισµού Πληρωµών φαίνεται 
πως θα επικεντρωθεί σε µία συγκεκριµένη 
µερίδα οικολογικών σχηµάτων και όχι στο 
σύνολό τους. Πιο πιθανό είναι να προκρι-
θούν δράσεις που είναι πιο εύκολες στην 
πληρωµή τους όπως για παράδειγµα τα βι-
ολογικά (∆ράση 9) και οι ∆ράσεις που προ-
κρίνουν τα ΚΥ∆ και οι σύµβουλοι όπως εί-
ναι για παράδειγµα η ∆ράση 6 για τα ψηφι-
ακά εργαλεία. Οι υπόλοιπες πιστώσεις θα 
µεταφερθούν, για τον Φεβρουάριο.

Στον προγραµµατισµό των πληρωµών µέ-
χρι το τέλος του έτους, οι αρµόδιοι υπολο-
γίζουν και τις εκκρεµότητες παλαιότερων 
ετών και, δη, της περιόδου 2015-2019. Γι’ 
αυτό και πριν λίγες µέρες συστάθηκε Επι-
τροπή αξιολόγησης και επεξεργασίας των 
δικαιωµάτων της βασικής ενίσχυσης δικαι-
ούχων για την πληρωµή εκκρεµοτήτων πα-
λαιότερων ετών και συγκεκριµένα από το 
2015 έως το 2019, µε απόφαση ΟΠΕΚΕΠΕ. 
Μάλιστα, ο ίδιος ο υπουργός Αγροτικής Α-
νάπτυξης Κώστας Τσιάρας, απαντώντας σε 
ερώτηση της βουλευτού Σερρών της Ν∆ Φω-
τεινής Αραµπατζή, τόνισε ότι οι πληρωµές 
αυτές θα γίνουν το επόµενο διάστηµα, χω-
ρίς ωστόσο να δώσει κάποιο συγκεκριµένο 
χρονοδιάγραµµα. Βέβαια, να σηµειωθεί ότι 
το έργο της Επιτροπής θα ολοκληρωθεί έως 
τις 31/12/2024, που σηµαίνει ότι οι εν λό-
γω πιστώσεις δενν µπορούν να γίνουν νω-
ρίτερα από τον Ιανουάριο του 2025. 

Στο υπουργείο Οικονοµικών βρίσκονται οι καταστάσεις µε τους 
δικαιούχους αγρότες που αναµένεται να εξοφληθούν για την 
50% επιστροφή Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης του έτους 2024, 
ύψους 42,5 εκατ. ευρώ, όπως ενηµέρωσε επίσηµα ο υπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Κώστας Τσιάρας τη 
∆ιοίκηση της ΕΘΕΑΣ το µεσηµέρι της περασµένης Τετάρτης.
Υπενθυµίζεται ότι η πρώτη δόση, ύψους 41 εκατ. ευρώ, είχε 

πληρωθεί την 1η Απριλίου του 2024. Σηµειωτέον η διαδικασία 
για την πληρωµή της β’ δόσης είναι ίδια µε τη διαδικασία που 
ακολουθήθηκε και στην πρώτη δόση. Θα πρέπει πάντως να 
αναφερθεί ότι από το 2025 που µονιµοποιείται ο µηχανισµός 
επιστροφής ΕΦΚ πετρελαίου µε προϋπολογισµό στα 100 εκατ. 
ευρώ ανά έτος, θα υπάρξουν αλλαγές στα κριτήρια και 
θα χρειάζονται τιµολόγια αγοράς από τους παραγωγούς.

Σταδιακά προκαταβολές σε
Βιολογικά, Νιτρικά, Κομφούζιο

Αποζηµιώσεις 
Την 4ετια 2020-

2024 ο ΕΛΓΑ 
πλήρωσε 1,5 δις 

ευρώ για αποζηµι-
ώσεις και 120 εκατ. 

ευρώ µέσω ΚΟΕ

Υπόσχεση Τσιάρα για µείωση ορίων στην ειδική βάµβακος

Τη διαβεβαίωση ότι θα εξαντληθεί κάθε δυνατότητα ώστε οι παραγωγοί βάµβακος 
και καλαµποκιού να λάβουν τη συνδεδεµένη ενίσχυση, έδωσε ο υπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης Κώστας Τσιάρας, στην αντιπροσωπεία της Ενωτικής Οµοσπονδίας 
Αγροτικών Συλλόγων Καρδίτσας, που τον επισκέφθηκε στην πλατεία Βάθη. Σύµφωνα 
µε τον υπουργό, «θα γίνει ό,τι είναι δυνατόν ώστε να επιλυθεί το πρόβληµα που 
δηµιουργεί η µειωµένη παραγωγή λόγω Daniel, χωρίς να τίθενται σε κίνδυνο οι 
επιδοτήσεις του εποµένου έτους». Σύµφωνα µε τον πρόεδρο της Οµοσπονδίας Κώστα 
Τζέλλα, «ο υπουργός δήλωσε ότι θα λύσει το θέµα συνδεδεµένη. Του αναφέραµε το 
πρόβληµα µε τις µειωµένες στρεµµατικές αποδόσεις και την απώλεια εισοδήµατος των 
βαµβακοπαραγωγών. Με τις χαµηλές τιµές και τις µειωµένες αποδόσεις θα έπρεπε να 
είχε 600 κιλά απόδοση στο στρέµµα για να έχει εισόδηµα ο βαµβακοπαραγωγός. Εµείς 
ζητήσαµε να γίνει στήριξη του εισοδήµατος των βαµβακοπαραγωγών και µας απάντησε 
ότι το εξετάζει και θα πρέπει να πάρει το «πράσινο φως» από την Κοµισιόν».

Αμέσως μετά 
και εν μέσω 
ανακατατάξεων 
στη διοίκηση 
του Οργανισμού 
Πληρωμών ο 
Δεκέμβριος φέρνει 
παραδοσιακά αρκετές 
πληρωμές προς 
τους αγρότες

280 160 25 255

ΜΠΟΝΟΥΣ 
ΓΕΩΡΓΩΝ 

ΝΕΑΡΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

ΕΞΙΣΩΤΙΚΗ 
ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ 

2024

ΕΞΟΦΛΗΣΗ
ΒΑΣΙΚΗΣ 

ΑΝΑ∆ΙΑΝΕΜΗΤΙΚΗ
ΕΝΙΣΧΥΣΗ

ΠΛΗΡΩΜΕΣ 
ΠΟΥ ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΝ 

ΟΙ ΑΓΡΟΤΕΣ
ΜΕΣΑ ΣΤΟΝ 
∆ΕΚΕΜΒΡΙΟ 
(Eκατ. ευρώ)

Η υπογραφή Χατζηδάκη μένει για πληρωμή του αγροτικού πετρελαίου
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Παράγκα 
Αρχή για αξιόπιστη 
λύση πληρωμών
η έξοδος Μπαμπασίδη
Ο εκβιασμός αυτών που συντηρούν το διεφθαρμένο 
καθεστώς στον ΟΠΕΚΕΠΕ είναι γνωστός χρόνια τώρα

ΤOY  ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΝΑΓΟΥ 
panagos@agronews.gr

Αν φταίει για κάτι ο υπουργός Αγροτι-
κής Ανάπτυξης, Κώστας Τσιάρας, είναι 
που καθυστέρησε την αποµάκρυνση 
Μπαµπασίδη από τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Αλ-
λά και πάλι, πώς να αντιληφθεί, µέ-
σα σε λίγες µέρες, όταν ανέλαβε την 
ευθύνη του υπουργείου Αγροτικής Α-
νάπτυξης, στις αρχές του περασµένου 
καλοκαιριού, την προχωρηµένη σή-
ψη που διαπερνά τη λειτουργία του 
Οργανισµού και τον «δαιµόνιο» ρό-
λο που είχε αναλάβει σε όλο αυτό, ει-

δικά τον τελευταίο καιρό, ο πρόεδρος 
του ΟΠΕΚΕΠΕ;

Ακολουθώντας λοιπόν τη θεσµική 
οδό, ο υπουργός, όχι µόνο σεβάστη-
κε, εκείνες τις πρώτες µέρες στο υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης, τις κρίσι-
µες επιλογές του προέδρου αναφορικά 
µε τον Τεχνικό Σύµβουλο του Οργανι-
σµού αλλά παρέτεινε και την προσω-
ρινή του θητεία, κάτι που περιέπλεξε 
τα πράγµατα ακόµη περισσότερο και 
έκανε τα χαρακτηριστικά της «σήψης» 
ακόµα πιο επικίνδυνα.

Η σχεδόν βίαιη αποµάκρυνση Μπα-
µπασίδη από τη θέση του στον ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ είναι µια καλή αρχή προς τη σωστή 
κατεύθυνση. Είναι κάτι που θα έπρεπε 
να έχει γίνει από την πρώτη στιγµή. Τώ-
ρα, το θέµα είναι ποιος θα είναι ο επόµε-
νος. Και σε ποια κατεύθυνση θα κινηθεί.

Ο εκβιασµός εκείνων που συντηρούν 

και διαιωνίζουν το διεφθαρµένο καθε-
στώς στον ΟΠΕΚΕΠΕ είναι λίγο πολύ 
γνωστός, εδώ και χρόνια. Αν διαταρα-
χθεί το… εν λόγω σύστηµα δεν θα γί-
νουν οι πληρωµές των αγροτών. Και ως 
γνωστόν, ανάγκες για πληρωµές υπάρ-
χουν κάθε τόσο. Άλλωστε, µόνο οι «ου-
ρές» που το ίδιο το «ιδιοτελές» σύστη-
µα αφήνει κάθε φορά, είναι ικανές να 
συντηρούν το εκβιαστικό δίληµµα όλο 
το χρόνο. Κάπως έτσι άλλωστε, έχουν 
περάσει κάτι παραπάνω από δέκα χρό-
νια. Οι επιδοτήσεις των αγροτών µειώ-
νονται και οι απολαβές του «διεφθαρ-
µένου συστήµατος» αυξάνονται. Ένας 

πρώτος λογαριασµός, ανε-
βάζει τις απολαβές όσων ε-
µπλέκονται σε αυτή την υ-
πόθεση σε περισσότερα α-
πό 120 εκατ. ευρώ το χρόνο. 
Αυτά, σχεδόν νόµιµα. Χω-
ρίς να υπολογίζονται όλα 
τα άλλα που κινούνται στη 
γκρίζα ζώνη ή και στην οδό 
της απόλυτης παρανοµίας.

Όµως η ζηµιά δεν στα-
µατάει εδώ. Σήµερα, αυτό 
το «σύστηµα» έχει απλώ-
σει τα πλοκάµια του πα-
ντού. Στον ΟΠΕΚΕΠΕ, στις 

υπηρεσίες του υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης, στο δίκτυο των ΚΥ∆ (σύµ-
βουλοι και µελετητές), στις συνεταιρι-
στικές οργανώσεις, στη γραφειοκρατία 
και τις αρχές των Βρυξελλών.

Επηρεάζει µε τον έναν ή τον άλλο 
τρόπο το σύνολο των αποφάσεων που 
προωθούνται ή δεν προωθούνται (συ-
στηµατικά) και έχουν να κάνουν µε τους 
αγρότες και το αύριο της ελληνικής γε-
ωργίας και κτηνοτροφίας. Όποια πέ-
τρα και να σηκώσεις, θα βρίσκεται α-
πό κάτω κάποιο φερέφωνο της εν λό-
γω κατάστασης. Το γεγονός ότι χρό-
νια τώρα η θεσµοθετηµένη εκπροσώ-
πηση των αγροτών έχει αποκοπεί µε-
θοδευµένα από τις Βρυξέλλες και τα 
εκεί κέντρα λήψης των αποφάσεων, 
είναι ένα απτό δείγµα της εκτροπής 
που έχει συντελεστεί, χάριν πολύ συ-
γκεκριµένων συµφερόντων.

Ο υπουργός
αρχίζει να
αντιλαµβάνεται 
µε ποιους έχει 
να κάνει
Σήµερα, οι αγρότες στη χώρα µας δεν 
υποφέρουν µόνο από τις κάκιστες και 
καθυστερηµένες πληρωµές του 
ΟΠΕΚΕΠΕ. Υποφέρουν κυρίως από τη 
στρέβλωση που καλλιεργείται στα 
θέµατα που τους αφορούν και την 
αδυναµία διοικητικών αρχών και των 
κυβερνήσεων να έχουν αφιλτράριστη 
πρόσβαση στην απαιτούµενη 
πληροφόρηση, έτσι ώστε να υπάρχει και 
ξεκάθαρη οπτική για τη λήψη των 
αποφάσεων. Το πώς µπορεί να 
ξεκαθαρίσει όλο αυτό, όταν τα θέµατα 
τρέχουν, οι αγωνίες οικονοµικής 
επιβίωσης των συντελεστών της 
αγροτικής παραγωγής έχουν ενταθεί, τα 
χρονοδιαγράµµατα των κοινοτικών 
πληρωµών πιέζουν και ο κόσµος αλλάζει 
ταχύτατα είναι κάτι που ούτε ο σηµερινός 
υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης µπορεί 
να το απαντήσει. Αρχίζει πάντως να 
αντιλαµβάνεται µε ποιους έχει να κάνει. 
Κι αυτό είναι η αρχή στην αναζήτηση 
µιας αξιόπιστης και βιώσιµης λύσης.

Πώς να 
αντιληφθεί 
ο υπουρ-
γός µέσα 
σε λίγες 
µέρες, την 
προχωρη-
µένη σήψη 
που δια-
περνά τη 
λειτουργία 
του Οργα-
νισµού;
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Μ
ικρή κινητικότητα στην αγορά 
βάμβακος το τελευταίο διάστη-
μα για τα καλής ποιότητας, ιδι-
αίτερα μετά την ανάκαμψη στο 

χρηματιστήριο, λόγω των αγορών από τα κλω-
στήρια στα 70 σεντς και της μικρής αποδυνάμω-
σης του δολαρίου. Ωστόσο, οι αναλυτές βλέπουν 
δυσκολία στην αγορά να περάσει τα 75 σεντς.  

  Στασιμότητα στην εγχώρια αγορά σκλη-
ρού σίτου, με την Τυνησία να βγαίνει για δεύ-
τερη φορά μέσα στον ίδιο μήνα σε διαγωνισμό 
για την αγορά 100.000 τόνων με τιμή στα 346-
351 δολάρια ο τόνος παραδοτέα σε λιμάνι τους, 
όταν ο προηγούμενος διαγωνισμός είχε κλείσει 
στα 354 δολάρια. Πτώση στη Φότζια κατά 5 ευ-
ρώ για τις μέτριες ποιότητες, στα 320-325 ευρώ.

Λίγες οι πράξεις 
για το βαμβάκι

ΜΕ ΜΙΑ 
  ΜΑΤΙΑ

∆ΙΑΚΥΜΑΝΣΗ ∆ΙΕΘΝΩΝ ΤΙΜΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 

ΣΚΛΗΡΟ ΣΙΤΑΡΙ (ΕΥΡΩ/ΤΟΝΟΣ)

ΜΑΛΑΚΟ ΣΙΤΑΡΙ (ΕΥΡΩ/ΤΟΝΟΣ)

ΚΑΛΑΜΠΟΚΙ (ΕΥΡΩ/ΤΟΝΟΣ)

ΚΡΙΘΑΡΙ (ΕΥΡΩ/ΤΟΝΟΣ)

ΖΑΧΑΡΗ ΛΟΝ∆ΙΝΟ (∆ΟΛ. /ΤΟΝΟΣ)

ΣΟΓΙΑ (ΣΕΝΤΣ ΑΝΑ ΜΠΟΥΣΕΛ)

ΓΑΛΑ ΑΓΕΛΑ∆ΙΝΟ (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)

ΧΟΙΡΙΝΟ (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)

ΒΟΟΕΙ∆Η (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)

ΚΟΤΟΠΟΥΛΑ (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)

ΣΚΛΗΡΟ ΣΙΤΑΡΙ (ΕΥΡΩ/ΤΟΝΟΣ)

ΜΑΛΑΚΟ ΣΙΤΑΡΙ (ΕΥΡΩ/ΤΟΝΟΣ)

ΚΑΛΑΜΠΟΚΙ (ΕΥΡΩ/ΤΟΝΟΣ)

ΚΡΙΘΑΡΙ (ΕΥΡΩ/ΤΟΝΟΣ)

ΖΑΧΑΡΗ ΛΟΝ∆ΙΝΟ (∆ΟΛ. /ΤΟΝΟΣ)

ΣΟΓΙΑ (ΣΕΝΤΣ ΑΝΑ ΜΠΟΥΣΕΛ)

ΓΑΛΑ ΑΓΕΛΑ∆ΙΝΟ (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)

ΧΟΙΡΙΝΟ (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)

ΒΟΟΕΙ∆Η (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)

ΚΟΤΟΠΟΥΛΑ (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)
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577,5

1010,6

20,35

80,05

187,95

128,67
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189

579,0

997,4

19,69

76,30

187,83

128,88
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316

223

190

566,5

1015,4

19,02

82,15

185,50

129,55

325

316

223

183

537,2

1010,4

18,74

85,90

185,95

129,43

325

316

223

198

554,2

997,4

18,95

84,45

187,88

130,14

325

316

223

192

551,5

998,75

18,31

87,88

188,73

129,52

24/10 31/10 07/11 14/11 21/11 28/11

ΕΛΑΙΟΛΑ∆Ο
ευρώ/κιλό

ΒΑΜΒΑΚΙ
σεντς/λίµπρα 72,44

69,60 70,75 69,40 70,28 71,75

5,24 5,26 5,236,89
6,136,72

Τιμές παραγωγού 
έξτρα παρθένου 
ελαιολάδου (ευρώ το κιλό) 

Λακωνία, Κρήτη  5,90-6,10 

Μεσσηνία, Βόλος, Λέσβος,   5,80 
ΠΗΓΗ: AGRENDA

Ανάκαμψη τιμών 
βάμβακος, λόγω 
ισχνού δολαρίου 

Σταθερά 325 ευρώ 
η α’ ποιότητα στο 
σκληρό, χωρίς πράξεις

Τονώνεται η ζήτηση στο 
µήλο από αρχές ∆εκεµβρίου
Με αυξηµένη ζήτηση από Βόρεια Αφρική 
και Μέση Ανατολή αναζωπυρώνεται το 
ενδιαφέρον για τα ελληνικά µήλα, που 
φέτος έχουν µεγάλη απώλεια παραγωγής. 
Προς ώρας το συσκευασµένο φτάνει τα 80 
λεπτά, µε τιµή παραγωγού ως 50 λεπτά.

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ...

Έως 6,10 ευρώ 
το έξτρα 
παρθένο 
ελαιόλαδο 

Η αποµάκρυνση 
Μπαµπασίδη από 
τη θέση του στον 
ΟΠΕΚΕΠΕ είναι µια 
καλή αρχή προς τη 
σωστή κατεύθυνση. 
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Κατά τη σύνοδο του Συµβουλίου Εµπορί-
ου της ΕΕ στις 21 Νοεµβρίου Πολωνία, Ε-
σθονία, Λετονία και Λιθουανία κάλεσαν 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να αναλάβει 
αποφασιστική δράση σχετικά µε την έ-
ξαρση των εισαγωγών ρωσικών και λευ-
κορωσικών λιπασµάτων. Παράλληλα, η 
Σουηδία µαζί µε 7 άλλα κράτη- µέλη της 
ΕΕ ζήτησαν από την Επιτροπή να αυξή-
σει τους δασµούς στις εισαγωγές προϊ-
όντων της Ρωσίας και της Λευκορωσίας 
στην ΕΕ, συµπεριλαµβανοµένων των λι-
πασµάτων. Τις εν λόγω πρωτοβουλίες 
χαιρετίζει η φωνή της ευρωπαϊκής βιο-
µηχανίας λιπασµάτων Fertilizers Europe 
µε τον γενικό διευθυντής της Άντονι Χό-
τζα να τονίζει ότι «η εκτίναξη των εισα-
γωγών στην ΕΕ (+117% αύξηση των ει-
σαγωγών ουρίας από τη Ρωσία από το 
2020-2021 ως το 2023-2024) καθιστά 
σαφές ότι η ώρα για δράση είναι τώρα». 
Πρόσθεσε επίσης ότι «η αυξανόµενη ε-
ξάρτηση των λιπασµάτων από τη Ρωσία 
αποτελεί απειλή για τη γεωργική κυρι-
αρχία της Ευρώπης, αλλά και για τους 
περιβαλλοντικούς στόχους».

Ο Άντονι Χότζα της Fertilizers 
Europe τονίζει πως «Η επιβολή 
δασµών στα ρωσικά λιπάσµατα 

θα  αφαιρέσει έσοδα από την 
πολεµική µηχανή της Ρωσίας και η 

ΕΕ θα αποφύγει τους κινδύνους της 
υπερβολικής εξάρτησης από 

τις ρωσικές εισαγωγές».

Δασμούς σε 
λιπάσματα 
Ρωσίας ζητούν 
κράτη ΕΕ

Σε διαδικασία αντικατάστασης βρί-
σκεται σύσσωµη η διοίκηση του Ο-
ΠΕΚΕΠΕ, µετά την παραίτηση Μπα-
µπασίδη και µελών της, οι οποί-
ες  ζητήθηκαν αιφνιδιαστικά από 
τον υπουργό Αγροτική Ανάπτυ-
ξης, Κώστα Τσιάρα. Μέχρι την ώ-
ρα, που γράφονταν αυτές οι γραµ-
µές, δεν είχε γίνει γνωστό ποιοι θα 
αναλάβουν τις διοικητικές θέσεις, 
µε πηγές του υπουργείου να καθη-
συχάζουν για οµαλή µετάβαση και 
απρόσκοπτη πληρωµή της προκα-
ταβολής του τσεκ.

Οι «αµαρτίες» Μπαµπασίδη στον 
ΟΠΕΚΕΠΕ είναι πολλές, ωστόσο 
αυτό που ξεχείλισε το ποτήρι εί-
ναι η παρακώλυση της Ευρωπαίας 
Εισαγγελέως που διενεργεί ελέγ-
χους στο γνωστό µεγάλο θέµα µε 
τα βοσκοτόπια και τους καταχρα-
στές δηµόσιας περιουσίας. Ειδικά 
η αντικατάσταση της αρµόδιας δι-
ευθύντριας του Οργανισµού από 
τον κ. Μπαµπασίδη χτύπησε πολ-
λά καµπανάκια στις ευρωπαϊκές 
αρχές, φέρνοντας λίγο πιο κοντά 
τη διαδικασία αποµάκρυνσης του.

Όπως και να ‘χει τα λάθη και οι  
παλινωδίες στον νευραλγικό για 
τον αγροτικό τοµέα, Οργανισµό 
Πληρωµών, δεν έχουν τέλος. Οι 
αγρότες βιώνουν την πρωτοφανή 

ανεπάρκεια των εκάστοτε διοική-
σεων του Οργανισµού που έχουν 
ως συνέπεια κάθε φορά - που έρ-
χεται η ώρα της πληρωµής - των ε-
πιδοτήσεων κι αυτή συνήθως ετε-
ροχρονισµένα, να µην γνωρίζουν 
τι θα πάρουν. Μνηµείο, η καταβο-
λή ενισχύσεων το 2022 µε λάθος 
υπολογισµό δικαιωµάτων που ο-
δήγησε στην ανάκτηση από τους 
αγρότες 50 εκατ. ευρώ και οι λει-
ψές πληρωµές από την εξόφλη-
ση της ενιαίας. Όλο αυτό το συ-
νονθύλευµα έφερε και τα καµπα-
νάκια της Γενικής ∆ιεύθυνσης Γε-
ωργίας της ΕΕ (DG AGRI), και την 
επιτήρηση του ΟΠΕΚΕΠΕ από το 
υπουργείο λόγω της αδυναµίας 
του να ακολουθήσει τις προβλε-
πόµενες διαδικασίες του κοινοτι-
κού και εθνικού δικαίου. 

Μάλιστα, σχετική αναφορά στο 
θέµα έγινε και από την ΕΘΕΑΣ στο 
πλαίσιο συνάντησης µε την ηγεσία 
του υπουργείου στις 27 Νοεµβρί-
ου, πως «όλο και λιγότερα χρήµα-
τα φτάνουν στους παραγωγικούς 
αγρότες και στην παραγωγή» και 
πως προέχει το ΟΣ∆Ε να γίνει πιο 
προσβάσιµο και να «τρέχει» από 
το 2025 σταθερά την ίδια χρονική 
περίοδο µε τις φορολογικές δη-
λώσεις (15 Μαρτίου-15 Ιουλίου). 

Το τερμάτισε ο ΟΠΕΚΕΠΕ 
με την παρακώλυση ελέγχων

Στην συνάντηση 
µε τον υφυπουργό 
Χρήστο Κέλλα 
και τον διοικητή 
της ΑΑ∆Ε 
Γιώργο Πιτσιλή 
συµµετείχε και ο 
αντιπρόεδρος της 
ΕΘΕΑΣ, Χρήστος 
Γιαννακάκης.

Αίτηµα για την εξ αρχής απαλλαγή από τον ΦΠΑ κατά 
την αγροτικών µηχανηµάτων, αντί της επιστροφής του

Αίτηµα για την εξ αρχής απαλλαγή από τον ΦΠΑ κατά την αγορά 
γεωργικών µηχανηµάτων και εξοπλισµού, αντί της επιστροφής του ΦΠΑ 
µετά την πλήρη καταβολή του, όπως ισχύει σήµερα, κατέθεσε η ΕΘΕΑΣ σε 
συνάντηση µε τον υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης Χρήστο Κέλλα και τον 
διοικητή της ΑΑ∆Ε, Γιώργο Πιτσιλή Σηµειώνεται ότι τα µηχανήµατα αυτά, 
τα αγοράζουν οι αγροτικοί συνεταιρισµοί στο πλαίσιο επενδύσεων που 
εντάσσονται στο Ταµείο Ανάκαµψης, µε σκοπό τη χρήση και παραχώρησή 
τους στα µέλη τους. Στόχος του αιτήµατος είναι η ενίσχυση της 
ρευστότητας των συνεταιρισµών, ώστε να µη δεσµεύονται κεφάλαια µέχρι 
την επιστροφή του ΦΠΑ. Ο διοικητής της ΑΑ∆Ε διαβεβαίωσε ότι θα 
υπάρξει συνεργασία µε το υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης για την 
επίλυση του ζητήµατος, εξετάζοντας τη δυνατότητα έκδοσης 
διευκρινιστικής εγκυκλίου που να προβλέπει την απαλλαγή από τον ΦΠΑ 
εξ αρχής. «Θα συνεργαστούµε στενά µε την ΑΑ∆Ε για την εξεύρεση της 
βέλτιστης λύσης που θα διασφαλίζει την οµαλή πορεία των συνεταιρισµών 
προς την ανάπτυξη», δεσµεύτηκε ο υφυπουργός Χρήστος Κέλλας.

Βοσκοτόπια
Αυτό που ξεχείλισε 

το ποτήρι είναι 
η παρακώλυση της 

Ευρωπαίας Εισαγγε-
λέως, που διενεργεί 

ελέγχους στο γνωστό 
µεγάλο θέµα µε 
τα βοσκοτόπια 
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Σε µικρό εύρος αναµένεται να κι-
νηθούν τον επόµενο µήνα τα συµ-
βόλαια Μαρτίου στο εκκοκκισµένο 
βαµβάκι, µε την αγορά να ενεργο-
ποιείται στα 68-69 σεντς και να υ-
ποστηρίζει τις τιµές και αντίστοιχα 
τα αντανακλαστικά των πωλητών 
να ανταποκρίνονται εύλογα όταν 
οι χρηµατιστηριακοί δείκτες σπά-

νε ανοδικά τα 71,50 σεντς. 
Κοινώς, σε ένα σενάριο που το 

δολάριο κρατήσει το 0,95 έναντι 
του ευρώ -καθώς τα τελευταία 24ω-
ρα αποδυναµώνεται, οποιαδήποτε 
κίνηση των συµβολαίων πάνω από 
τα 72 σεντς ανά λίµπρα προσφέρε-
ται για φιξάρισµα, καθώς η αγορά 
είναι εµφανώς εγκλωβισµένη στο 
συγκεκριµένο εύρος και δεν συ-
ντρέχουν οι λόγοι να κινηθεί δια-
φορετικά, εκτός και αν -για παρά-
δειγµα- πάρει ξανά φωτιά το γεω-
πολιτικό σκηνικό. Όπως και να χει, 
η κατάσταση στη Μέση Ανατολή έ-
χει αποκλιµακωθεί αισθητά. 

Τα παραπάνω ήταν άλλωστε και 

η αίσθηση που άφησε η συζήτη-
ση µεταξύ εκατοντάδων συµµετε-
χόντων (εκκοκκιστές, κλώστες αλ-
λά και εκπροσώπους παραγωγών) 
στο πλαίσιο του 7ου Mediterranean 
Cotton Roads την Πέµπτη 28 Νο-
εµβρίου στη Σµύρνη. Σε γενικές 
γραµµές, υπήρξε ενδιαφέρον για 
την ελληνική σοδειά από Τουρ-
κία και Αίγυπτο. Στο πλαίσιο του 
συνεδρίου έγιναν κάποιες δου-
λειές, ενώ πλέον φαίνεται καθα-
ρά πως περίπου το 50% της φετι-
νής σοδειάς έχει ήδη πουληθεί. 
Οι ενδιαφέρουσες επιδόσεις στο 
µέτωπο των πωλήσεων διευκολύ-
νουν να πληρωθεί κάπως καλύτε-

ρα και η ποιότητα της ίνας, όπως  ε-
πισηµάνθηκε. 

Από Τετάρτη 27 Νοεµβρίου ξεκίνη-
σαν επίσης να υπολογίζονται βάσει 
συµβολαίων Μαρτίου 2025 οι εγχώριες 
τιµές πύλης και χωραφιού στο σύσπο-
ρο βαµβάκι, µε τα πρώτα εκκοκκιστή-
ρια στη Θεσσαλία να δίνουν γύρω στα 
50 λεπτά τιµή πύλης, δίχως τα ποιοτικά 
πριµ. Βέβαια, τυχόν νέα αποδυνάµωση 
του δολαρίου προς το 0,94 έναντι του 
ευρώ θα φέρει την τιµή βάσης (πύλης) 
στα 49 λεπτά το κιλό. Να σηµειωθεί πως 
η µετάβαση προς τα συµβόλαια Μαρτί-
ου έγινε καθυστερηµένα. Συνηθίζεται 
ο ∆εκέµβριος να φεύγει από την µέση 
συνήθως κάπου στις 20-22 Νοεµβρίου 
όπου είναι τυπικά και το «first notice 
day» για τα καινούρια συµβόλαια εκ-
κοκκισµένου, όµως η µετάβαση έγινε 
στα µέσα της περασµένης βδοµάδας. 

Κοινοί οι προβληµατισµοί 
στη Μεσογειακή λεκάνη

Κυρίαρχο θέµα συζήτησης στην εκ-

Χτίζει από 50 λεπτά
το σύσπορο τον Δεκέμβριο 
Σχεδόν η μισή ελληνική σοδειά έχει πουληθεί, μένουν ψηλά τα ποιοτικά πριμ 

ΤOY  ΓΙΑΝΝΗ ΡΟΥΠΑ 
roupas@agronews.gr
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δήλωση, αποτέλεσαν οι χαµηλές τι-
µές παραγωγού και εκκοκκισµένου, 
οι οποίες όµως δεν αποτελούν ιστο-
ρικά χαµηλά. Από το 2020 τα κόστη 
παραγωγής έχουν εκτιναχθεί, ωστό-
σο ο εκρηκτικός χαρακτήρας της α-
νόδου των τιµών τα περασµένα χρό-
νια «έκρυψε» τους προβληµατισµούς 
για τα κόστη καλλιέργειας, τα οποία 
φέτος έρχονται στο προσκήνιο λόγω 
των µέτριων ιστορικών τιµών. Όπως 
και στην Ελλάδα, προβληµατισµός ε-
πικρατεί σε Ισπανία, Τουρκία και εν 
γένει στη Μεσογειακή λεκάνη  ανα-
φορικά µε τις στρεµµατικές αποδό-
σεις, αφού οι καιρικές συνθήκες δεν 
ήταν ιδανικές. 

Η «κόντρα» του βαµβακιού (και του 
µαλλιού) µε την συνθετική πετρελαιο-
ειδή ίνα δεν άφησε ασυγκίνητους τους 
παρευρισκόµενους, καθώς συζητήθη-
καν τα κάπως αδύναµα επιχειρήµατα 
του λόµπι των πετρελαιοειδών ανα-
φορικά µε τον «πράσινο» χαρακτήρα 
της συνθετικής ίνας. 

Με µια αριθµοµηχανή στο χέρι κοιµούνται 
και ξυπνάνε οι καλλιεργητές αροτραίων σε 
Ευρώπη και Ρωσία αυτή την περίοδο, ζυγίζο-
ντας τις επιλογές τους ενόψει χειµερινών σπο-
ρών. Στην Ευρώπη, οι σπορές έχουν ήδη προ-
χωρήσει αρκετά σε ορισµένες χώρες, µε εξαί-
ρεση το βαλκανικό τόξο -λόγω καθυστερηµέ-
νων βροχών. Οι πρώτες επίσηµες εκτιµήσεις 
για τις προθέσεις σποράς ήρθαν από το ∆ιε-
θνές Συµβούλιο Σιτηρών (IGC) στις 21 Νοεµ-
βρίου, το οποίο βλέπει µια µείωση της τάξης 
του 10,6% για την ενδοκοινοτική παραγωγή 
σιταριού και 10,2% για τη Ρωσία.

Όσον αφορά την Ευρωπαϊκή Ένωση, ο ΙGC 
εντοπίζει µια διαρροή εκτάσεων στο σύνολο 
των δηµητριακών, µε παραγωγή 268,6 εκατ. 
τόνους πέρυσι σε 258,4 εκατ. τόνους το 2025 
(-3,95%). Στην περίπτωση του σιταριού (άθροι-
σµα όλων των τύπων) η µείωση της σοδειάς 
προβλέπεται εντονότερη, από 133,1 εκατ. τό-
νους πέρυσι σε 120,3 εκατ. τόνους φέτος (-
10,6%). Για την ώρα δεν υπάρχουν επίσηµα 
στοιχεία ανά τύπο σιταριού, ωστόσο το γνω-
στό µοτίβο µίας ελλειµµατικής και µίας πλε-
ονασµατικής χρονιάς στο σκληρό σιτάρι φαί-
νεται πως θα συνεχιστεί και φέτος. Βάσει των 
εκτιµήσεων της Κοµισιόν για το µήνα Οκτώ-
βριο και ενόψει σπορών, οι καλλιεργήσιµες 
εκτάσεις µε σκληρό σιτάρι αναµένονται 2,9% 
µειωµένες σε σύγκριση µε πέρυσι και σχεδόν 
5% κάτω σε σχέση µε το µέσο όρο 5ετίας, γύ-
ρω στα 21.180.000 στρέµµατα.

Πολλά θα εξαρτηθούν φυσικά από τις εκτάσεις 
σε Τουρκία και Καναδά. O Καναδάς εδώ και πολ-
λά χρόνια, παράγει µια σεζόν σκληρό σιτάρι α-
πό τις εαρινές σπορές και την επόµενη στρέφε-
ται σε άλλες επιλογές. Οι φυτεύσεις της Άνοιξης 
οδήγησαν σε µια σοδειά 5,6 εκατ. τόνων, ενώ 
από τις εαρινές σπορές του 2023 η παραγωγή 
διαµορφώθηκε στο όριο των 4 εκατ. τόνων. Εύ-
λογα, το 2025 αναµένεται µειωµένη παραγωγή.

Σόγια, ψυχανθή και ηλίανθος 
αντικαθιστούν σιτάρι στη Ρωσία

Στη Ρωσία, σηµαντική µερίδα των αγρο-

τών στρέφεται σε εναλλακτικές καλλιέργει-
ες καθώς παρά τις επίµονες προσπάθειες του 
Πούτιν για επισιτιστική κυριαρχία στο διε-
θνές εµπόριο σίτου, µε αιχµή την Αφρική, 
η πραγµατικότητα στο πεδίο λόγω χαµηλών 
τιµών και συσσωρευµένων απωλειών λόγω 
καιρού δεν αφήνουν και πολλά περιθώρια 
στο µέσο αγρότη να συνεχίσει την ίδια συ-
νταγή. Όπως µεταδίδει το Reuters,  oι Ρώ-
σοι αγρότες απαντούν δειγµατοληπτικά ότι 
θα σπείρουν λιγότερο σιτάρι φέτος, στρεφό-
µενοι προς πιο προσοδοφόρες καλλιέργει-
ες όπως ο αρακάς, οι φακές, ο ηλίανθος και 
η σόγια.  Για την ώρα οι ρωσικές αρχές υπο-
στηρίζουν πως οι διαρροές εκτάσεων θα πε-
ριοριστούν στο 10%.

Για την ιστορία, το ∆ιεθνές Συµβούλιο Σι-
τηρών προβλέπει αθροιστική ρωσική σοδειά 
117,1 εκατ. τόνων για τα δηµητριακά, ένα-
ντι 134 εκατ. τόνων πέρυσι (-12,6%). Στην 
περίπτωση του σιταριού, εκτιµάται παραγω-
γή 81,8 εκατ. τόνων έναντι 91 εκατ. τόνων 
πέρυσι (-10.2%). 

Σε ισορροπία το σκληρό σιτάρι, 
κάνει παιχνίδι ο Καναδάς

Όλο και πιθανό µοιάζει ένα σενάριο όπου 
επαληθεύονται οι τάσεις σποράς της τελευταί-
ας 10ετίας στον Καναδά και η Τουρκία ακο-
λουθεί την Ευρώπη και τη Ρωσία σε µια (έστω 
ήπια) µείωση των εκτάσεων µε σιτάρι. Ταυ-
τόχρονα, εντοπίζεται στροφή πολλών στην 
Ελλάδα προς το σκληρό σιτάρι, λόγω απο-
γοητευτικής προσόδου στο βαµβάκι και χα-
µηλών επιπέδων ρευστότητας. Όσον αφορά 
την αγορά, φθηνότερα βγαίνει πλέον η εισα-
γωγή στην Ιταλία από τον Καναδά για µέτρι-
ες πάντα ποιότητες, σε σχέση µε αγορά από 
την Τουρκία, όπως δείχνει η ανοδική πορεία 
της µέσης τιµής εξαγωγής (FOB) από Τουρ-
κία προς τα 330 ευρώ ο τόνος ελέω ισχυρού 
δολαρίου. Όπως λένε εµπορικοί κύκλοι στον 
Καναδά, το δικό τους σκληρό επωφελείται α-
πό την επιστροφή σε «κανονικά» επίπεδα κυ-
κλοφορίας µέσω της διώρυγας του Παναµά. 

ΣΕ ΣΟΓΙΑ, ΑΡΑΚΑ, ΦΑΚΕΣ ΚΑΙ ΗΛΙΑΝΘΟ ΣΤΡΕΦΟΝΤΑΙ ΑΝΤΙ ΓΙΑ ΣΙΤΑΡΙ ΣΤΗ ΡΩΣΙΑ

Πλαγιοανοδική η αγορά στα σιτηρά 
λόγω 10% μείωσης εκτάσεων το 2025

Ρωσία 
O IGC προβλέπει 

αθροιστική ρωσική σοδειά 
117,1 εκατ. τόνων για 
τα δηµητριακά, έναντι 

134 εκατ. τόνων πέρυσι 
(-12,6%)

Κοµισιόν 
Σχεδόν 5% κάτω σε σχέση 

µε το µέσο όρο 5ετίας, γύρω 
στα 21.180.000 στρέµµατα, 

εκτιµά η Κοµισιόν 
τα στρέµµατα µε σκληρό 

σιτάρι ενδοκοινοτικά
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EKTIMΗΣΗ ΑΠΟ∆ΟΣΗΣ ΕΛΑΙΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ
(ΣΕ ΤΟΝΟΥΣ, ΠΗΓΗ ΟΙ ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ∆ΑΟΚ)

�3,8%

�12,6%

�0,25%
+0,15%�

EΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ ΡΩΣΙΑ ΟΥΚΡΑΝΙΑ ΗΠΑ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ

258,4 

117,1 59,0 

451,3  

�14,1%

2.311,3  
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Αρχές Δεκέμβρη 
πρώτες ωοτοκίες 
Πρώτα σημάδια από ανθονόμο, και 
βακτηριακό έλκος στις αμυγδαλιές

ΤΗΣ  ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ ΜΑΝΤΑ 
manta@agronews.gr

Έντονη δραστηριότητα παρου-
σιάζουν τα ενήλικα του ανθονό-
µου αυτή την εποχή στις αµυγδα-
λιές τα οποία εύκολα µπορούν 
να γίνουν αντιληπτά καθώς κυ-
κλοφορούν και τρέφονται στην 
κόµη των δέντρων. Από αρχές 
∆εκεµβρίου έως τέλος Φεβρου-
αρίου, τα θηλυκά αρχίζουν να 
ωοτοκούν εντός των ανθοφό-
ρων οφθαλµών των δέντρων, 
αναλόγως µε την περιοχή. Οι 
µικρές προνύµφες συµπληρώ-
νουν την ανάπτυξή τους µέσα 
στυ χειµώνα εντός των οφθαλ-
µών και εξέρχονται ως τέλεια έ-
ντοµα από τον Μάρτιο.

Σε περιοχές όπου υπάρχει έν-
δειξη ότι το φθινόπωρο ο ενή-
λικος πληθυσµός του εντόµου 
πάνω στα δέντρα είναι πυκνός, 
συνιστάται ένας ψεκασµός τον 

Νοέµβριο πριν πέσουν τα φύλ-
λα και επανάληψη, αν κρίνεται 
απαραίτητο, µετά την πτώση των 
3/4 των φύλλων µέχρι και τον Ι-
ανουάριο, µε κατάλληλα φυτο-
προστατευτικά. Η καταπολέµηση 
του ανθονόµου και εντόµων που 
προκαλούν πληγές συµβάλλει 
στην πρόληψη ασθενειών που 
µολύνουν από πληγές. 

Τριπλοί ψεκασµοί 
για τη φώµοψη 

∆ιαχρονικά σηµαντικά προ-
βλήµατα στις αµυγδαλιές που καλ-
λιεργούνται κυρίως στη Θεσσα-

λία και τη Μακεδονία, προκαλεί 
ο µύκητας Phomopsis amygdali,
υπεύθυνος για την εκδήλωση 
της φώµοψης ή φουζίκοκου ή 
έλκους των κλαδίσκων. Ο µύ-
κητας εµφανίζεται κατά κανό-
να στη βάση των ετήσιων κλα-
δίσκων και εγκαθίσταται στους 
βλαστούς του έτους κατά την πτώ-
ση των φύλλων νωρίς τον χειµώ-
να ή των ανθέων από τις ουλές 
αυτών. Αργότερα την άνοιξη οι 
προσβεβληµένοι κλαδίσκοι ξε-
ραίνονται, ενώ οι µολύνσεις που 
έγιναν αργά το φθινόπωρο εκ-
δηλώνονται κατά την επόµενη 
βλαστική περίοδο υπό µορφή 
µη έκπτυξης οφθαλµών ή κα-
χεκτικών βλαστών και ανθέων. 

Για την καταπολέµηση της α-
σθένειας, οι γεωπόνοι του Πε-
ριφερειακού Κέντρου Προστα-
σίας Φυτών Βόλου προτείνουν 
κατά την πτώση των φύλλων 2-
3 ψεκασµούς των δέντρων ανά 

10 ηµέρες µε κατάλληλα και ε-
γκεκριµένα φυτοπροστατευτι-
κά προϊόντα, ώστε να προστα-
τεύονται από µολύνσεις οι ου-
λές από την πτώση των φύλλων.

Έλκη µε έκκριση κόµµεος 
στους βλάστους

Όλα τα µέρη  της αµυγδαλιάς 
άνθη, φύλλα και βλαστούς προ-
σβάλλει το βακτηριακό έλκος. Ει-
δικότερα, στους βλαστούς δηµι-
ουργούνται έλκη µε χαρακτηρι-
στική έκκριση κόµµεος που προ-
καλούν καχεκτική βλάστηση και 
µερική ή ολική νέκρωση κλάδων 
και βραχιόνων. Η µόλυνση γί-
νεται καθ’ όλη τη διάρκεια του 
έτους µέσω πληγών ή από ου-
λές πεσµένων φύλλων. Οι γε-
ωπόνοι προτείνουν την εφαρ-
µογή δύο ψεκασµών το φθινό-
πωρο µε χαλκούχα µε την έναρ-
ξη της πτώσης των φύλλων και 
όταν έχει πέσει το 75% αυτών. 

Επεµβάσεις µε χαλκούχα κατά της σήψης του λαιµού σε µηλοειδή 
Ιδιαίτερα σοβαρή µυκητολογική ασθένεια µε µεγάλη οικονοµική σηµασία, 
αποτελεί η σήψη του λαιµού στα µηλοειδή, καθώς η προσβολή προκαλεί 
ξήρανση των δέντρων σε σύντοµο χρονικό διάστηµα. Η µόλυνση εξαπλώνεται 
στον κορµό και στις κεντρικές ρίζες, συχνά επηρεάζοντας και τους καρπούς. 
Τα ασθενή δέντρα παρουσιάζουν χλωρωτική και καχεκτική βλάστηση, έντονη 
φυλλόπτωση και τελικά ξηραίνονται. Σύµφωνα µε τις συστάσεις των γεωπόνων 

του Περιφερειακού Κέντρου Προστασίας Φυτών Θεσσαλονίκης, πρέπει να εκριζωθούν 
και να καταστραφούν τα έντονα προσβεβληµένα δέντρα, καθώς και το έδαφος 
να απολυµανθεί. Επιπλέον, χρειάζεται αποκάλυψη (ξελάκωµα) του λαιµού των 
προσβεβληµένων δένδρων µέχρι τις ρίζες, η αφαίρεση του προσβεβληµένου φλοιού 
και καµβίου µε ζώνη 2 εκατ. υγιούς ιστού και επάλειψη µε χαλκούχο σκεύασµα στην 
υψηλότερη συνιστώµενη δόση (βορδιγάλλεια πάστα). Μετά την ξήρανση της πάστας, 
προτείνεται επάλειψη µε προστατευτικό πληγών ή λινέλαιο ή καθαρή πίσσα. Οι επεµβάσεις 
µε χαλκούχα στο έδαφος καλό είναι να γίνονται µόνο αν υπάρχει ανάγκη, διότι ο χαλκός 
συσσωρεύεται και δηµιουργεί προβλήµατα τοξικότητας ιδίως στα όξινα εδάφη.

∆ΕΛΤΙΟ 
ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΠΡΟΕΙ∆ΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΑΝΤΑ

Αρχή του χειµώνα 
Ο µύκητας τηε φώµοψης 

εγκαθίσταται στους 
βλαστούς του έτους κατά 
την πτώση των φύλλων

Κερκόσπορα ελιάς
Απότοµη αλλαγή του σκηνικού του καιρού 
επήλθε από το πρώτο δεκαήµερο του 
Νοεµβρίου µε παρατεταµένες, έντονες 
βροχοπτώσεις, χαµηλότερες για την εποχή 
θερµοκρασίες και ισχυρούς ανέµους. Το 
σκηνικό αυτό αποτελεί ιδανική συνθήκη για 
την ανάπτυξη και τη διασπορά κερκόσπορας 
στους ελαιώνες. Η εν λόγω µυκητολογική 
ασθένεια προσβάλει τους άωρους και 
ώριµους καρπούς, καθώς και τα φύλλα. 
Οι καιρικές συνθήκες ανάπτυξης και 
εξάπλωσης του παθογόνου είναι παρόµοιες 
των προαναφερθέντων ασθενειών. Οι 
προσβολές εµφανίζονται και εξελίσσονται 
την εποχή του φθινοπώρου. Όπως 
αναφέρουν οι γεωπόνοι, οι προληπτικοί 
ψεκασµοί µε χαλκούχα σκευάσµατα 
που διενεργούνται για την καταπολέµηση 
του κυκλοκονίου, καταπολεµούν και 
αυτή την ασθένεια. Επιπλέον, το σωστό 
και συστηµατικό κλάδεµα των δέντρων 
διευκολύνει την κίνηση του ανέµου και τη 
διέλευση της ηλιακής ακτινοβολίας µέσα 
στον ελαιώνα. Αυτό έχει ως αποτέλεσµα 
τη σηµαντική µείωση του επιπέδου υγρασίας, 
γεγονός που οδηγεί σε µικρότερη ένταση 
προσβολής από τον µύκητα.

Σκευάσµατα
SYNGENTA: Score 25 EC

Κορύνεο ροδακινιάς 
Το κορύνεο είναι µια σηµαντική 
µυκητολογική ασθένεια των πυρηνόκαρπων, 
παγκοσµίως διαδεδοµένη, που προκαλεί 
καταπόνηση των δέντρων και υποβάθµιση 
της παραγωγής. Ο µύκητας διαχειµάζει σε 
έλκη κλαδιών του προηγουµένου έτους 
ή και πάνω ή µέσα στα λέπια µολυσµένων 
οφθαλµών. Στους υγρούς χειµερινούς µήνες 
παράγονται σπόρια του µύκητα τα οποία 
αποσπώνται µε νερό και διασπείρονται µε τη 
βροχή και τον άνεµο. Οι πρόσφατες βροχές 
και η υγρασία ευνοούν τη διάδοση της 
ασθένειας το φθινόπωρο. Η προσβολή 
παρατηρείται στη ροδακινιά, κυρίως στους 
βλαστούς και στους οφθαλµούς, όπου 
προκαλεί νεκρώσεις. Στα φύλλα το 
παθογόνο δηµιουργεί κυκλικές νεκρωτικές 
κηλίδες, οι οποίες πέφτουν αφήνοντας 
οπές, γνωστές ως «τρύπες από σκάγια». 
Οι ποικιλίες ροδακινιάς Lovell και Muir 
αναφέρονται ως ανθεκτικές. Κρίσιµες 
περίοδοι ψεκασµών είναι λίγο πριν τις 
φθινοπωρινές βροχές και στην έναρξη 
και ολοκλήρωση της πτώσης των φύλλων, 
µε κατάλληλα χαλκούχα σκευάσµατα 
για την παρεµπόδιση της µόλυνσης, 
καθώς και νωρίς την άνοιξη.

Σκευάσµατα
SYNGENTA: Coprantol Duo 28 WG
K&N: Kocide 2000 35WG, Nordox 75WG
ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ: JADE, ΧΕΛΛΑΒΟΡ, 
ΚΟΥΠΡΟΛ

ΦΡΟΝΤΙ∆ΕΣ
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ΤOY  ΓΙΑΝΝΗ ΡΟΥΠΑ 
roupas@agronews.gr

Mε µαθηµατική ακρίβεια προς µηνι-
αία παράταση οδεύει η υποχρεωτική 
εφαρµογή του ηλεκτρονικού ∆ελτί-
ου Αποστολής, παρά τον από καιρό 
γνωστό χρονικό σχεδιασµό της ΑΑ∆Ε. 
Μέχρι την ώρα που γράφονται αυτές 
οι γραµµές, δεν έχει υπάρξει επίση-
µη ενηµέρωση αναφορικά µε τις α-
κριβείς υποχρεώσεις των αγροτών µε 
τζίρο πάνω από 200.000 ευρώ αλλά 
και του συνόλου του ελαιοκοµικού το-
µέα (µετακίνηση ελαιοκάρπου, ελαι-
οτριβεία, χονδρεµπόριο, βιοµηχανία 
τυποποίησης), κάτι που στην πράξη 
δεν επιτρέπει µια εφαρµογή των µέ-
τρων από Κυριακή 1 ∆εκεµβρίου, ό-
πως αρχικά υπολογιζόταν. 

Τις τελευταίες µέρες καταγράφο-
νται επίσης συνεχείς επαφές µετα-
ξύ του κλάδου των λογιστών και της 
Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Εσό-
δων, µε στόχο να αποσαφηνιστούν 
οι «γκρίζες ζώνες» πριν εφαρµοστεί 
το νέο µέτρο της ψηφιακής έκδοσης 
του ∆ελτίου Αποστολής µέσω ιδιωτι-
κής πλατφόρµας ή το my-timologio 
της ΑΑ∆Ε. Το αίτηµα για καταρχήν 
παράταση της υποχρεωτικής εφαρ-
µογής του µέτρου προς 1 Ιανουαρίου 
2025 κυριαρχεί, ώστε να γίνει ευκο-
λότερα η όποια προσαρµογή. 

Κάθε καρότσα 
και διαβίβαση στην ΑΑ∆Ε

Όσον αφορά την ελαιοκοµία, το 
νέο σύστηµα που φαίνεται πως θα 
τεθεί σε ισχύ το αµέσως επόµενο δι-
άστηµα έχει ως στόχο να συνδέσει τα 
παραστατικά του ελαιοτριβείου µε τα 
ψηφιακά ∆ελτία Αποστολής του ελαι-
οπαραγωγού, µε τέτοιο τρόπο να µπο-
ρεί το κράτος να ελέγξει δειγµατολη-

πτικά την πιστότητα της διακίνησης. 
Κοινώς, έστω ένας ελαιοπαραγω-

γός που συγκοµίζει 5 µέρες καρπό 
και κάνει 10 παραδόσεις στο ελαιο-
τριβείο της αρεσκείας του. Με τα µέ-
χρι στιγµής δεδοµένα, ο παραγωγός 
θα πρέπει να κόψει από 1 ∆εκεµβρί-
ου ψηφιακά 10 ∆ελτία Αποστολής, 
να τα διαβιβάσει και να τα εκτυπώ-
σει στο χωράφι, υπολογίζοντας την 
ποσότητα του καρπού που παραδί-
δει κατά προσέγγιση. Εν συνεχεία, 
το ελαιοτριβείο θα κόβει κλασικά έ-
να συγκεντρωτικό παραστατικό µε το 
αποτέλεσµα της έκθλιψης, το δικαίω-
µα του ελαιοτριβέα (σε είδος ή χρή-
µα) και θα επισυνάπτει τα ψηφιακά 
∆ελτία Αποστολής, ενώ θα σηµειώ-
σει αν το ελαιόλαδο παραδόθηκε πί-
σω στον παραγωγό η αποθηκεύτηκε 
στην εκάστοτε επιχείρηση. Κάπου ε-
δώ έρχεται το αίτηµα αρκετών ελαιο-
παραγωγών για υποχρεωτικά ζυγο-
λόγια στο ελαιοτριβείο. 

Με το παραπάνω σύστηµα, µπορεί 
να µην λύνεται το πρόβληµα της ετή-
σιας «αυτοκατανάλωσης» (τενεκές), 
ωστόσο το κράτος είναι σε θέση να ε-
λέγξει ευκολότερα (αρκεί ο QR κωδι-
κός) και αποµακρυσµένα τη διακίνη-

ση του ελαιόκαρπου, βεβαιώνοντας 
πως οι παραγόµενες ποσότητες ελαι-
όλαδου είναι υπαρκτές, ώστε να επι-
βεβαιώσει έπειτα σε δεύτερο χρόνο 
σταδιακά την εµπορία τους. 

Εξαιρούνται οι αγρότες 
του ειδικού καθεστώτος

Σύµφωνα µε όσα έχουν γίνει γνω-
στά από 6 Αυγούστου, όταν δηλαδή 
δηµοσιεύτηκε η απόφαση της ΑΑ∆Ε 
για το ηλεκτρονικό ∆ελτίο Αποστο-
λής, εξαιρούνται από την υποχρέω-
ση ηλεκτρονικής τιµολόγησης οι α-
γρότες ειδικού καθεστώτος. Κοινώς 
όσοι ελαιοκαλλιεργητές έλαβαν το 
περασµένο φορολογικό έτος κάτω 
από 5.000 ευρώ σε επιδοτήσεις και 
είχαν τζίρο κάτω από 15.000 ευρώ. 

Πρόστιµο 500 - 1.000 ευρώ 
για χειρόγραφα ∆ελτία

Υπενθυµίζεται ότι, σύµφωνα µε την 
Α.1122/2024 (Β΄4570) κοινή από-
φαση του Υφυπουργού Εθνικής Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών και του 
∆ιοικητή της ΑΑ∆Ε, υποχρέωση για 
ψηφιακό ∆ελτίο Αποστολής έχουν 
οι επιχειρήσεις που:

 τα ακαθάριστα έσοδά τους υπερ-
βαίνουν τις 200.000 ευρώ, βάσει της 
υποβληθείσας δήλωσης φορολογί-
ας εισοδήµατος για το φορολογικό 
έτος 2022 ή

 δραστηριοποιούνται στους τοµείς 
των ενεργειακών προϊόντων (καύσι-
µα), φαρµακευτικών προϊόντων και 
ιατρικών αναλώσιµων, οικοδοµικών 
και συναφών υλικών, καθώς και της 
παραγωγής, τυποποίησης και εµπο-
ρίας ελαιόκαρπου και ελαιόλαδου.

Περαιτέρω, επισηµαίνεται ότι, σε 
περίπτωση µη έκδοσης παραστατι-
κών διακίνησης ή έκδοσης χειρόγρα-
φων, το πρόστιµο ανέρχεται:

 στα πεντακόσια (500) ευρώ α-
νά φορολογικό έλεγχο, αν η επιχεί-
ρηση τηρεί απλογραφικό λογιστικό 
σύστηµα ή

 στα χίλια (1.000) ευρώ ανά φορο-
λογικό έλεγχο, αν η επιχείρηση τηρεί 
διπλογραφικό λογιστικό σύστηµα.

 Εξαιρούνται οι αγρότες ειδικού 
καθεστώτος.

Χωρίς επίσημη ενημέρωση για παράταση

Κάθε καρότσα
και διαβίβαση 
για ελαιόκαρπο
προς έκθλιψη
Πολλά τα ερωτήματα και λίγες οι διευκρινίσεις ΑΑΔΕ για την 
υποχρεωτική εφαρμογή του ηλεκτρονικού Δελτίου Αποστολής

Εξαίρεση 
Όσοι ελαιοκαλλιεργητές 
έλαβαν το περασµένο 
φορολογικό έτος κάτω από 
5.000 ευρώ σε επιδοτήσεις 
και είχαν τζίρο κάτω 
από 15.000 ευρώ, δεν 
υποχρεούνται σε ∆ελτίο 
Αποστολής. 

Με το μάτι
«Κατά προσέγγιση» θα 
υπολογίζει και θα περνάει στο 
σύστηµα ο κάθε παραγωγός 
την ποσότητα (σε κιλά) 
καρπού που στέλνει στο 
ελαιοτριβείο προς έκθλιψη.

Σήμα 
Εύλογο είναι το ερώτηµα 
του τι θα κάνει ένας 
ελαιοπαραγωγός που δεν 
πιάνει…σήµα στο χωράφι για 
να κάνει µόνος την ψηφιακή 
έκδοση του ∆ελτίου ή για 
να µιλήσει µε το λογιστή του. 

Σάββατο 30 Νοεμβρίου & Κυριακή 1 Δεκεμβρίου 2024

ΕΦΑΡΜΟΓΗ HΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ∆ΕΛΤΙΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ

ΕΛΑΙΟΠΑΡΑΓΩΓΟΣ
ΜΕ ΤΖΙΡΟ

>15.000

ΚΑΙ ΕΠΙ∆ΟΤΗΣΕΙΣ

(κανονικό καθεστώς)

που κάνει 
σε 5 µέρες 

πρέπει 
να «κόψει»

παραδόσεις 
ελαιοκάρπου 
στο ελαιοτριβείο

ψηφιακά
∆ελτία Αποστολής,
1 πριν την κάθε διακίνηση

 >5.000 
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10



ΡΕΠΟΡΤΑΖ

Άνοιξαν οι αιτήσεις για 
το πριμ Νέων Αγροτών
Στους 11.000-13.000 υπολογίζονται οι επιλέξιμοι δικαιούχοι του Προγράμματος, 
από τρία φίλτρα αξιολόγησης θα περάσουν οι αιτήσεις μέχρι την τελική έγκριση

ΤOY   ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΟΝΤΟΝΗ
kontonis@agronews.gr

Ξεκίνησε την περασµένη Παρασκευή η διαδικασία 
αιτήσεων για το Μέτρο Νέων Αγροτών, µε το πληρο-
φοριακό σύστηµα να παραµένει ανοιχτό για οριστι-
κοποιήσεις έως τις 22 Ιανουαρίου 2025. Ο προϋπο-
λογισµός που έχει µοιραστεί στις Περιφέρειες έχει 
ύψος 410 εκατ. ευρώ, και µε βάση τα δεδοµένα της 
επιδότησης οι δικαιούχοι αναµένεται να φτάσουν 
τους 11.000-13.000. Υπενθυµίζεται πως το ύψος της 
ενίσχυσης είναι 30.000 ευρώ για τη φυτική παρα-
γωγή, 40.000 ευρώ για την κτηνοτροφία, ενώ υπάρ-
χει και µία προσαύξηση 2.500 ή 4.000 ευρώ ανάλο-
γα τον τόπο κατοικίας του δικαιούχου (βλ. πίνακα). 
Οι ενδιαφερόµενοι θα πρέπει να περάσουν ουσι-
αστικά τρία φίλτρα αξιολόγησης, πριν δουν το ό-
νοµά τους στον εγκριτικό πίνακα που θα βγει το 
ερχόµενο καλοκαίρι: 

1) Της επιλεξιµότητας του δικαιούχου.
2) Της επιλεξιµότητας της εκµετάλλευσης.
3) Της συµµόρφωσης µε τα κριτήρια επιλογής.
Αναλυτικότερα:

Επιλεξιµότητα δικαιούχου
Τα φυσικά πρόσωπα για να είναι επιλέξιµα θα 

πρέπει κατά την ηµεροµηνία υποβολής της αίτη-
σης στήριξης να:

Μην έχουν υπερβεί το 40ο έτος της ηλικίας τους.
Μην έχουν ασκήσει γεωργική επαγγελµατι-

κή δραστηριότητα τουλάχιστον κατά τα τελευταία 
5 έτη πριν την ηµεροµηνία πρώτης εγκατάστασης.

∆ιαθέτουν επαρκή επαγγελµατικά προσόντα 
ή αναλαµβάνουν τη δέσµευση να τα αποκτήσουν 
µέσω της παρέµβασης Π3-78.1 . Εκπαίδευση-κα-
τάρτιση γεωργών-δασοκόµων του ΣΣ ΚΑΠ εντός 

36 µηνών από την ηµεροµηνία έκδοσης της από-
φασης έγκρισής τους.

Είναι µόνιµοι κάτοικοι των περιοχών εφαρµο-
γής της παρέµβασης.

Είναι αρχηγοί των γεωργικών εκµεταλλεύσε-
ων και έχουν εγκατασταθεί για πρώτη φορά κατά 
το δεκαοκτάµηνο που προηγείται της ηµεροµηνί-
ας υποβολής της αίτησης στήριξης.

Είναι εγγεγραµµένοι στο ΜΑΑΕ ως επαγγελµα-
τίες αγρότες νεοεισερχόµενοι στη γεωργία.

Υποβάλλουν επιχειρηµατικό σχέδιο, µε ελά-
χιστη διάρκεια υλοποίησης τα τρία (3) έτη και µέ-
γιστη τα τέσσερα (4) έτη µε δεσµευτικό ποσοτικό 
στόχο και χρονικές προθεσµίες

Επιλεξιµότητας εκµετάλλευσης
Η γεωργική εκµετάλλευση πρέπει να έχει ελάχιστο 

µέγεθος παραγωγικής δυναµικότητας (εκφρασµένη 
ως τυπική απόδοση) µεγαλύτερο ή ίσο των:

12.000 ευρώ για την ηπειρωτική χώρα, την Κρή-
τη και την Εύβοια. Από αυτά, τουλάχιστον τα 10.000 
ευρώ πρέπει να προέρχονται, αθροιστικά, από πα-
ραγωγικές φυτείες, ετήσιες καλλιέργειες, εκτροφές.

10.000 ευρώ για τα νησιά µε πληθυσµό µεγαλύ-
τερο των 3.100 κατοίκων πλην Κρήτης και Εύβοιας. 
Από αυτά τουλάχιστον 8.300 ευρώ πρέπει να προ-
έρχονται, αθροιστικά, από παραγωγικές φυτείες, ε-
τήσιες καλλιέργειες, εκτροφές.

8.000 για τα νησιά µε πληθυσµό µικρότερο ή ί-
σο των 3.100 κατοίκων. Από αυτά τουλάχιστον 6.700 
ευρώ πρέπει να προέρχονται, αθροιστικά, από πα-
ραγωγικές φυτείες, ετήσιες καλλιέργειες, εκτροφές.

Περνάνε το όριο αυτόµατα όσοι διαθέτουν του-
λάχιστον 103 κυψέλες σε ηπειρωτική Ελλάδα, Κρή-
τη, Εύβοια ή 74 στα µικρά νησιά ή 92 για τα υπό-
λοιπα νησιά της χώρας.

Ειδικοί όροι για
οικογενειακές
εκµεταλλεύσεις

1. Μόνο ένας εκ των συζύγων 
µπορεί να θεωρηθεί ως αρχηγός 

της οικογενειακής εκµετάλλευσης. 
Μεταβίβαση της αρχηγίας γεωργικής 
εκµετάλλευσης από σύζυγο που είναι 
εγγεγραµµένος στο ΜΑΑΕ µε την 
ιδιότητα του επαγγελµατία αγρότη ή 
έχει τις προϋποθέσεις χαρακτηρισµού 
στο ΜΑΑΕ ως επαγγελµατίας αγρότης, 
δεν γίνεται αποδεκτή για την ένταξη.

2. Το σύνολο της οικογενειακής 
εκµετάλλευσης πρέπει να έχει 

περιληφθεί στην αποδεκτή ενιαία 
αίτηση ενίσχυσης που ο υποψήφιος 
έχει υποβάλλει στον ΟΠΕΚΕΠΕ κατά 
το έτος 2024. Κατά παρέκκλιση 
των ανωτέρω ο/η σύζυγος της/του 
υποψηφίου δύναται να υποβάλλει 
ΕΑΕ κατά το έτος 2024 µε συνολική 
τυπική απόδοση που να µην 
υπερβαίνει τα 1.000 ευρώ. 
Το σύνολο των ιδιόκτητων 
αγροτεµαχίων/ζωικού κεφαλαίου της 
οικογένειας θεωρείται ότι κατέχεται 
από τον υποψήφιο κατά την υποβολή 
της αίτησης στήριξης.
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ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙΟ∆ΟΤΗΣΗΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΚΛΑ∆ΟΙ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 

ΜΕ ΤΗΝ ΥΨΗΛΟΤΕΡΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

& ΘΡΑΚΗΣ
● Κηπευτικά, Επιτραπέζιο Αµπέλι, Σταφίδα και Μανιτάρια • Αροτραίες καλλιέργειες

ΑΤΤΙΚΗΣ ●
Κηπευτικά, Επιτραπέζιο Αµπέλι, Σταφίδα και Μανιτάρια • Καλλιέργεια 
οινοποιήσιµου αµπελιού, ελιά και µαστίχα

Β. ΑΙΓΑΙΟΥ ● Αιγοπροβατοτροφία – Οίνος – Ελιά - Μαστίχα

∆. ΕΛΛΑ∆ΑΣ ● Αιγοπροβατοτροφία • Κηπευτικά, Επιτραπέζιο Αµπέλι, Σταφίδα και Μανιτάρια

∆. ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ ● Αιγοπροβατοτροφία • Λοιπή κτηνοτροφία

ΗΠΕΙΡΟΥ ● Αιγοπροβατοτροφία • Λοιπή κτηνοτροφία

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ● Αιγοπροβατοτροφία • Λοιπή κτηνοτροφία • Αροτραίες καλλιέργειες

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ● Καλλιέργεια οινοποιήσιµου αµπελιού, ελιά και µαστίχα • Αιγοπροβατοτροφία

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ

● Αιγοπροβατοτροφία • Λοιπή κτηνοτροφία

ΚΡΗΤΗΣ ●
Καλλιέργεια οινοποιήσιµου αµπελιού, ελιά και µαστίχα • Κηπευτικά, Επιτραπέζιο 
Αµπέλι, Σταφίδα και Μανιτάρια

Ν. ΑΙΓΑΙΟΥ ●
Κηπευτικά, Επιτραπέζιο Αµπέλι, Σταφίδα και Μανιτάρια • Καλλιέργεια οινοποιήσι-
µου αµπελιού, ελιά και µαστίχα

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ● Αιγοπροβατοτροφία • Λοιπή κτηνοτροφία

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ ● Αιγοπροβατοτροφία • ∆ενδροκοµία πλην ελαιοκαλλιέργειας • Μελισσοκοµία

Οι ενδιαφερόµενοι λαµβάνουν ανάλογα την Περιφέρεια 35 µόρια 
εφόσον δραστηριοποιούνται στους παραπάνω κλάδους.

ΠΟΣΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ 
ΜΕ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟ ΣΤΗ
ΦΥΤΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ Η/ΚΑΙ 

ΤΗ ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΙΑ

ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ 
ΜΕ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟ ΣΤΗ

ΖΩΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ

Μόνιµη κατοικία 
σε κανονική περιοχή ● 30.000 40.000

Μόνιµη κατοικία σε περιοχές 
ορεινές ή µειονεκτικές ή 

σε Περιφερειακές Ενότητες 
µε πληθυσµιακή πυκνότητα 

έως 35 κατοίκους / τετ. χλµ.

● 32.500 42.500

Μόνιµη κατοικία σε 
νησιά έως 3.100 κατοίκων ● 34.000 44.000



EΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ
Οι δικαιούχοι 
καλούνται να 
πετύχουν τον 
ποσοτικό στόχο 
της αύξησης 
της τυπικής 
απόδοσης της 
εκµετάλλευσης 
κατά τουλάχιστον 
20% σε σχέση 
µε την τυπική 
απόδοση 
της αρχικής 
κατάστασης.

Συμμόρφωση με κριτήρια  
επιλογής φέρνει μόρια
Το τρίτο κριτήριο, της συµµόρφωσης µε τα 
κριτήρια επιλογής, των Νέων Αγροτών, αφο-
ρά τη µοριοδότηση. Οι ενδιαφερόµενοι θα 
πρέπει να περάσουν τη βάση που διαµορφώ-
νεται στους 45 βαθµούς για την Ηπειρωτική 
Χώρα και την Κρήτη και στους 40 για τις Πε-
ριφέρειες Βορείου Αιγαίου, Νοτίου Αιγαίου 
και Ιονίων Νήσων. Όποιος ενδιαφερόµενος 
δραστηριοποιείται σε κλάδο απόλυτης προτε-
ραιότητας (βλ. πίνακα) λαµβάνει και το µέγιστο 
των βαθµών στο περιφερειακό κριτήριο που 
είναι 32 βαθµοί. Οι υπόλοιποι κλάδοι λαµβά-
νουν λιγότερους πόντους στο σχετικό κριτήριο. 

Τα υπόλοιπα κριτήρια µοριοδότησης είναι:
Πτυχίο: 7 βαθµοί για γεωτέχνες ανώτα-

της εκπαίδευσης, 5,25 για απόφοιτους σχο-
λών γεωπονίας ΥΠΑΑΤ, 3,5 βαθµοί για οποιο-
δήποτε πτυχίο ανώτατης σχολής.

Συµµετοχή σε συλλογικό σχήµα: 3 βαθµοί
Μόνιµοι κατοικία: Ορεινές, µειονεκτικές 

περιοχές και νησιά κάτω των 3.100 κατοίκων 
5 βαθµοί. Λοιπές ∆ηµοτικές ή Τοπικές Κοι-
νότητες µε πληθυσµό έως 10.000 κατοίκους 
2,5-4 βαθµοί. Μπόνους 4 βαθµοί, σε περιο-
χές που έχουν πληγεί από τις επιπτώσεις των 
φαινοµένων που οφείλονται στην κλιµατική 
αλλαγή ή που βρίσκονται σε περιοχές που 
επηρεάζονται από την απολιγνιτοποίηση.

Κύρια δραστηριότητα: Κτηνοτροφία 
13 βαθµοί.

Γεωργική γη: Το ποσοστό της παραγω-
γικής δυναµικότητας της εκµετάλλευσης (αρ-
χική τυπική απόδοση) που προέρχεται από ι-
διόκτητη γεωργική γη είναι ίσο ή υπερβαί-
νει το 20% της συνολικής τυπικής απόδοσης 
της εκµετάλλευσης: 7,5-15 βαθµοί. Το ποσο-
στό της παραγωγικής δυναµικότητας της εκ-
µετάλλευσης (αρχική τυπική απόδοση) που 
προέρχεται από µισθωµένη γεωργική γη µε 
µίσθωση διάρκειας τουλάχιστον 8 ετών, εί-
ναι ίσο ή υπερβαίνει το 20% της συνολικής 
τυπικής απόδοσης της εκµετάλλευσης. Το α-

γροτεµάχιο πρέπει να δηλωθεί σε όλες τις Ε-
ΑΕ έως και την ολοκλήρωση του επιχειρηµα-
τικού σχεδίου: 2,1-7 βαθµοί.

Τυπική Απόδοση: Άνω των 15.000 ευ-
ρώ 5 πόντοι, από 15.001 έως 22.000 ευρώ 8 
πόντοι, από 22.001 ευρώ και πάνω 10 πόντοι

Ποιότητα παραγωγής: Το επιχειρηµα-
τικό σχέδιο συµβάλλει στην παραγωγή ποι-
οτικών προϊόντων βιολογικής παραγωγής ή 
ολοκληρωµένης διαχείρισης ή ΠΟΠ/ΠΓΕ η 
τυπική απόδοση των οποίων, αθροιστικά, εί-
ναι µεγαλύτερη ή ίση του 40% του συνόλου 
της τυπικής απόδοσης της εκµετάλλευσης.

Επενδύσεις: ∆έσµευση για επένδυση άνω 
των 7.500 ευρώ, 9 βαθµοί.

Οι κυριότερες δεσµεύσεις των δικαιούχων:
 Να αποκτήσουν την ιδιότητα του επαγ-

γελµατία αγρότη και να την διατηρήσουν.
 Να πετύχουν τον ποσοτικό στόχο της αύ-

ξησης της τυπικής απόδοσης της εκµετάλλευ-
σης κατά τουλάχιστον 20% σε σχέση µε την 
τυπική απόδοση της αρχικής κατάστασης ε-
νώ ταυτόχρονα κατά την ολοκλήρωση αυτή 
δεν πρέπει να υπολείπεται των 16.000 ευρώ 
στην Ηπειρωτική Χώρα, Κρήτη και Εύβοια, 
των 14.000 ευρώ στα νησιά µε πληθυσµό ά-
νω των 3.100 κατοίκων και των 10.700 ευρώ 
στα υπόλοιπα νησιά της χώρας.

 Να υπαχθούν εντός 24 µηνών από την 
ηµεροµηνία έκδοσης της απόφασης έντα-
ξης στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ και να πα-
ραµείνουν σε αυτό τουλάχιστον για τέσσερα 
έτη µετά το έτος ολοκλήρωσης του επιχειρη-
µατικού τους σχεδίου.

 Να πραγµατοποιήσουν πωλήσεις αγροτι-
κών προϊόντων βάσει Ε3 οι οποίες, ως προς την 
τυπική απόδοση εισόδου, πρέπει, από το δεύτε-
ρο έτος του επιχειρηµατικού σχεδίου να ανέρ-
χονται στο 50% αυτής και στο 60% αυτής κατά 
την ολοκλήρωση του επιχειρηµατικού σχεδίου.

 Εφόσον εκτρέφουν ζώα, να αποκτήσουν 
αδειοδότηση σταβλικής εγκατάστασης.
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ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙΟ∆ΟΤΗΣΗΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΚΛΑ∆ΟΙ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 

ΜΕ ΤΗΝ ΥΨΗΛΟΤΕΡΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

& ΘΡΑΚΗΣ
● Κηπευτικά, Επιτραπέζιο Αµπέλι, Σταφίδα και Μανιτάρια • Αροτραίες καλλιέργειες

ΑΤΤΙΚΗΣ ●
Κηπευτικά, Επιτραπέζιο Αµπέλι, Σταφίδα και Μανιτάρια • Καλλιέργεια 
οινοποιήσιµου αµπελιού, ελιά και µαστίχα

Β. ΑΙΓΑΙΟΥ ● Αιγοπροβατοτροφία – Οίνος – Ελιά - Μαστίχα

∆. ΕΛΛΑ∆ΑΣ ● Αιγοπροβατοτροφία • Κηπευτικά, Επιτραπέζιο Αµπέλι, Σταφίδα και Μανιτάρια

∆. ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ ● Αιγοπροβατοτροφία • Λοιπή κτηνοτροφία

ΗΠΕΙΡΟΥ ● Αιγοπροβατοτροφία • Λοιπή κτηνοτροφία

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ● Αιγοπροβατοτροφία • Λοιπή κτηνοτροφία • Αροτραίες καλλιέργειες

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ● Καλλιέργεια οινοποιήσιµου αµπελιού, ελιά και µαστίχα • Αιγοπροβατοτροφία

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ

● Αιγοπροβατοτροφία • Λοιπή κτηνοτροφία

ΚΡΗΤΗΣ ●
Καλλιέργεια οινοποιήσιµου αµπελιού, ελιά και µαστίχα • Κηπευτικά, Επιτραπέζιο 
Αµπέλι, Σταφίδα και Μανιτάρια

Ν. ΑΙΓΑΙΟΥ ●
Κηπευτικά, Επιτραπέζιο Αµπέλι, Σταφίδα και Μανιτάρια • Καλλιέργεια οινοποιήσι-
µου αµπελιού, ελιά και µαστίχα

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ● Αιγοπροβατοτροφία • Λοιπή κτηνοτροφία

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ ● Αιγοπροβατοτροφία • ∆ενδροκοµία πλην ελαιοκαλλιέργειας • Μελισσοκοµία

Οι ενδιαφερόµενοι λαµβάνουν ανάλογα την Περιφέρεια 35 µόρια 
εφόσον δραστηριοποιούνται στους παραπάνω κλάδους.

ΠΟΣΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ 
ΜΕ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟ ΣΤΗ
ΦΥΤΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ Η/ΚΑΙ 

ΤΗ ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΙΑ

ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ 
ΜΕ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟ ΣΤΗ

ΖΩΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ

Μόνιµη κατοικία 
σε κανονική περιοχή ● 30.000 40.000

Μόνιµη κατοικία σε περιοχές 
ορεινές ή µειονεκτικές ή 

σε Περιφερειακές Ενότητες 
µε πληθυσµιακή πυκνότητα 

έως 35 κατοίκους / τετ. χλµ.

● 32.500 42.500

Μόνιµη κατοικία σε 
νησιά έως 3.100 κατοίκων ● 34.000 44.000



Πορεία υλοποίησης ΚΑΠ 2023-2027

Εκθέτουν τον ΟΠΕΚΕΠΕ 
οι διαχειριστικές αρχές 
για κωλυσιεργία στις νέες 
προκηρύξεις του ΠΑΑ

Χωρίς το πληροφοριακό σύστημα δεν μπορούν να ξεκινήσουν 
οι αιτήσεις για Κομφούζιο, Σπάνιες Φυλές και Βιολογικά. 
«Χάθηκε» το 2024 για ελαιώνες Άμφισσας, ψευδοσπορά ρυζιού

ΤOY   ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΟΝΤΟΝΗ
kontonis@agronews.gr

Xαµένες επιδοτήσεις για το έτος ε-
φαρµογής 2024 και κωλυσιεργία 
που εκθέτει τον προγραµµατισµό 
των προκηρύξεων του ΠΑΑ, απο-
τυπώνονται στο έγγραφο «Πορεία 
υλοποίησης ΚΑΠ 2023-2027». Συ-
γκεκριµένα στο έγγραφο που υ-
πογράφει η ΕΥ∆ ΣΣ ΚΑΠ και το ο-
ποίο θα παρουσιαστεί στην 4η Ε-
πιτροπή Παρακολούθησης στις 10 
∆εκεµβρίου στην Καβάλα αναφέ-
ρεται καθαρά ότι οι προσκλήσεις 
για το Κοµφούζιο και τις Σπάνι-
ες Φυλές δεν έχουν βγει στον «α-
έρα» καθώς ο ΟΠΕΚΕΠΕ δεν έχει 
αναπτύξει το κατάλληλο πληρο-
φοριακό σύστηµα. Το ίδιο φαί-
νεται να ισχύει και για τη Βιολο-
γική Γεωργία, στην οποία υπάρ-
χει και το ζήτηµα των επιλαχό-
ντων, οι οποίοι αν ήξεραν ήδη ό-
τι θα µείνουν εκτός προγράµµα-
τος θα µπορούσαν να επιλέξουν 
κάποιες δράσεις eco-schemes για 
το 2024, οι οποίες είναι ασύµβα-
τες (π.χ κοµποστοποίηση, µηχα-
νική ζιζανιοκτονία) µε την έντα-
ξή τους στο Μέτρο. Άρα αυτοί θα 
είναι διπλά χαµένοι. 

Παράλληλα, για το Μέτρο που 
αφορά το πριµ των 70 ευρώ το 
στρέµµα στους «Ελαιώνες Άµφισ-
σας», αναφέρεται καθαρά ότι πα-
ρά το γεγονός ότι είχε προβλεφθεί 
πρόσκληση για φέτος, για λόγους 
που δεν εξηγούνται στο έγγρα-
φο, πάει για του χρόνου. Έτσι, οι 
1.285 πρώην δικαιούχοι µένουν 
χωρίς «γέφυρα» επιδότησης για 
το 2024 και θα έχουν ως πρώτο έ-
τος εφαρµογής το 2025. Σηµειώ-
νεται πως το ίδιο έχει συµβεί και 
στο Μέτρο για την ψευδοσπορά 
στους ορυζώνες. 

Τη δυνατότητα στους δικαιούχους 
του Μέτρου 4.1.2 για τις επενδύσεις 
στα αρδευτικά, να εκχωρήσουν την 
επιδότηση ως εγγύηση για τραπεζι-
κό δάνειο, παρέχει εγκύκλιος για τη 
διευκόλυνση χρηµατοδότησης υλο-
ποίησης του επενδυτικού σχεδίου. Η 
εγκύκλιος αναφέρει µεταξύ άλλων:

1. Για τη διευκόλυνση της χρη-
µατοδότησης της υλοποίη-

σης του επενδυτικού σχεδίου της ∆ρά-
σης 4.1.2, είναι δυνατή η κατάρτιση 
πρόσθετης πράξης δανειακής σύµ-
βασης µεταξύ δικαιούχου και χρηµα-
τοπιστωτικού ιδρύµατος, στην οποία 
ορίζεται ο τραπεζικός λογαριασµός 
του δικαιούχου και συµφωνείται ότι ο 
ως άνω λογαριασµός είναι αποκλει-
στικά αυτός στον οποίο πιστώνεται 
η δηµόσια οικονοµική στήριξη [...]. 

2. Για τη γνωστοποίηση στον 
ΕΦ∆, του µοναδικού τρα-

πεζικού λογαριασµού, η πρόσθετη 
πράξη δανειακής σύµβασης κοινο-
ποιείται στον ΕΦ∆. 

3. Κατά την παραλαβή της πρό-
σθετης πράξης προσδιορί-

ζεται το ποσό, στο οποίο ανέρχεται η 

διαθέσιµη δηµόσια οικονοµική στή-
ριξη του δικαιούχου. Η διαθέσιµη δη-
µόσια οικονοµική στήριξη προκύπτει 
από την εν ισχύ απόφαση έγκρισης 
του επενδυτικού σχεδίου του δικαι-
ούχου, κατά την παραλαβή της πρό-
σθετης πράξης, αφαιρουµένων τυχόν 
ποσών που αφορούν τις αιτήσεις πλη-
ρωµής του δικαιούχου, για τις οποίες 
έχει οριστικοποιηθεί ο διοικητικός έ-
λεγχος της επιτροπής παρακολούθη-
σης, καθώς και ποσών που αφορούν 
σε εκκρεµείς ή δοθείσες προκαταβο-
λές προς τον δικαιούχο. 

Πιο εύκολος δανεισμός για

Αναλυτικότερα το έγγραφο 
αναφέρει τα εξής:  

 Κοµφούζιο: Ως προς το χρόνο 
έκδοσης της πρόσκλησης, αυτή εί-
ναι προγραµµατισµένη µέχρι το τέ-
λος του τρέχοντος έτους 2024, αλλά 
προαπαιτούµενο για την έκδοση της 
πρόσκλησης είναι η ανάπτυξη κατάλ-
ληλου πληροφοριακού συστήµατος 
αρµοδιότητας του ΟΠΕΚΕΠΕ.

Σπάνιες Φυλές: Έχει διαµορφω-
θεί σχέδιο Πρόσκλησης, αλλά ελλεί-
ψει πληροφοριακού συστήµατος για 
την υλοποίηση της Παρέµβασης δεν 
έχει γίνει ακόµη η δηµοσίευση της 
Πρόσκλησης. Υπάρχει συνεχής επι-
κοινωνία µε Υπηρεσίες του ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ για την ολοκλήρωση του πληρο-
φοριακού συστήµατος.

Ελαιώνες Άµφισσας: Ο σχεδι-
ασµός αφορούσε τη δυνατότητα έ-
νταξης νέων δικαιούχων µε πενταε-
τείς δεσµεύσεις για τη περίοδο 2024-
2028 και την πληρωµή αυτών για το 
πρώτο έτος εφαρµογής τον Νοέµ-
βριο του 2024. [...] Ο προγραµµατι-
σµός των δύο ∆ράσεων (σ.σ. αναφέ-
ρεται και στους αµπελώνες Σαντορί-
νης) έχει ως εξής: 

Έκδοση Προσκλήσεων για τις δύο 
∆ράσεις για πενταετή διάρκεια δεσµεύ-
σεων (2025-2029), εντός του πρώτου 
εξαµήνου του 2025. Πληρωµή της προ-
καταβολής για το πρώτο έτος εφαρ-
µογής 2025 τέλη Νοεµβρίου 2025.

Για του χρόνου
Αν και για το Μέτρο που 

αφορά το πριµ των 70 ευρώ 
το στρέµµα στους «Ελαιώνες 
Άµφισσας» είχε προβλεφθεί 

για φέτος, πάει για του χρόνου 

Η πρόσκληση για 
το Κοµφούζιο είναι 
προγραµµατισµένη 
µέχρι το τέλος 
του 2024, αλλά 
προαπαιτούµενο 
είναι το κατάλληλο 
πληροφοριακό 
σύστηµα. 
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Σύστημα
Οι προσκλήσεις για το 
Κοµφούζιο και τις Σπάνιες 
Φυλές δεν έχουν βγει στον 
«αέρα» καθώς ο ΟΠΕΚΕΠΕ 
δεν έχει αναπτύξει το κατάλληλο 
πληροφοριακό σύστηµα.

Ένταξη
Αν οι επιλαχόντες της 
Βιολογικής Γεωργίας ήξεραν 
ήδη ότι θα µείνουν εκτός 
προγράµµατος θα µπορούσαν 
να επιλέξουν κάποιες δράσεις 
eco-schemes για το 2024, οι 
οποίες είναι ασύµβατες µε την 
ένταξή τους στο Μέτρο.

Γέφυρα
Oι 1.285 πρώην δικαιούχοι 
του Μέτρου για τους Ελαιώνες 
Άµφισσας µένουν χωρίς 
«γέφυρα» επιδότησης για το 
2024 και θα έχουν ως πρώτο 
έτος εφαρµογής το 2025. 



τα αρδευτικά

ΑΤΤΙΚΟΣ ΑΜΠΕΛΩΝΑΣ

ΠΟΙΚΙΛΙΑ 

Ι∆ΙΑΙΤΕΡΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ

1

2

90%  ΣΑΒΒΑΤΙΑΝΟ

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΣΕ ΧΑΜΗΛΟ ΚΥΠΕΛΟ, 
ΕΚΤΑΤΙΚΗΣ ΜΟΡΦΗΣ 
ΚΑΙ ΧΑΜΗΛΩΝ ΕΙΣΡΟΩΝ

Ετοιμάζεται πριμ
για διατήρηση του
Αττικού αμπελώνα 
Ένα νέο αγροπεριβαλλοντικό Μέ-
τρο ετοιµάζουν οι διαχειριστικές 
αρχές που θα αφορά τον αµπελώ-
να της Αττικής, το οποίο θα προ-
βλέπει ετήσια ενίσχυση προς τους 
αµπελουργούς οι οποίοι θα λαµ-
βάνουν τη δέσµευση διατήρησης 
των παραδοσιακών τεχνικών καλ-
λιέργειας. Σηµειώνεται εδώ πως 
παρόµοιο πρόγραµµα «τρέχει» α-
πό την περασµένη προγραµµατι-
κή περίοδο για τον αµπελώνα Σα-
ντορίνης µε επιδότηση 76,5 ευρώ 
ετησίως το στρέµµα. Αναλυτικό-
τερα, για τον Αµπελώνα Αττικής 
προκηρύχθηκε µελέτη η οποία 
και θα διαµορφώσει το θεσµικό 
πλαίσιο και τον υπολογισµό του 
ετήσιου ύψους ενίσχυσης. 

Στη σχετική απόφαση 
αναφέρονται τα εξής:

Η µελέτη/εµπειρογνωµοσύ-
νη θα αφορά:

1. Καταγραφή της υφιστα-
µένης κατάστασης ως 

προς την έκταση που καταλαµ-
βάνει ο Αττικός αµπελώνας, των 
ποικιλιών που καλλιεργούνται και 

τις µεθόδους καλλιέργειας που α-
κολουθούν οι αµπελοκαλλιεργη-
τές. Στοιχεία θα ληφθούν τόσο α-
πό τον Οργανισµό Πληρωµών (Ο-
ΠΕΚΕΠΕ) όσο και από το αµπε-
λοκοµικό µητρώο ενώ θα υπάρ-
ξει διαβούλευση και µε τους εκ-
προσώπους των συλλογικών φο-
ρέων των αµπελοκαλλιεργητών.

2. Περιγραφή του πεδίου ε-
φαρµογής της παρέµβα-

σης, της διάρκειας και του είδους 
των δεσµεύσεων για τους δικαιού-
χους που θα ενταχθούν στην προ-
τεινόµενη νέα παρέµβαση που θα 
έχουν να κάνουν µε τη διατήρη-
ση των παραδοσιακών τεχνικών 
καλλιέργειας, οι οποίες πρέπει να 
υπερβαίνουν τις ελάχιστες απαι-
τήσεις για τη χρήση λιπασµάτων 
και φυτοπροστατευτικών προϊό-
ντων καθώς και άλλες σχετικές 
απαιτήσεις του εθνικού και ενω-
σιακού δικαίου, λαµβάνοντας υ-
πόψη τα προβλεπόµενα στο άρ-
θρο 70 του Καν (ΕΕ) 2021/2115.

3. Τα παραπάνω θα περι-
ληφθούν στο σχέδιο Τε-

χνικού ∆ελτίου της προτεινόµε-
νης παρέµβασης το οποίο είναι 
τυποποιηµένο, συµπληρώνοντας 
τα απαραίτητα πεδία.

4. Σύνταξη µελέτης για 
τον υπολογισµό του ε-

τήσιου ύψους ενίσχυσης µε βά-
ση την απώλεια εισοδήµατος ή 
το πρόσθετο κόστος που προκύ-
πτει από την ανάληψη των δε-
σµεύσεων για τους δικαιούχους.

Εγγύηση η επιδότηση
και για το Μέτρο 5.2
αποκατάστασης στάβλων  
Η διευκόλυνση των επενδύσεων 
µέσω της µεθόδου της «πρόσθετης 
πράξης» δηλαδή της εκχώρησης 
ενίσχυσης στην τράπεζα ως εγγύηση 
για δανεισµό, έχει ζητηθεί και για το 
Μέτρο 5.2 που αφορά την 
αποκατάσταση σταβλικών 
εγκαταστάσεων και την αγορά ζώων. 
Υπενθυµίζεται πως αναφορικά µε το 
υποµέτρο 5.2, συνολικού 
προϋπολογισµού 45 εκατ. ευρώ, ο 
υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης 
Χρήστος Κέλλας είχε αναφέρει από 
το βήµα της Βουλής πως: «Έχουν 
υποβληθεί 492 αιτήσεις συνολικού 
ύψους 26 εκατοµµυρίων ευρώ. 
Για την υλοποίηση του µέτρου 5.2 
ξεπεράσαµε τις όποιες αντιρρήσεις, 
ενστάσεις και διαφωνίες, που 
επιχείρησαν να συνδέσουν τις 
αποζηµιώσεις που καταβάλει ο 
οργανισµός για την απώλεια ζωικού 
κεφαλαίου µε τις ενισχύσεις 
ανασύστασης του ζωικού κεφαλαίου, 
τις οποίες προσφέρει το 5.2 και είναι 
µε 100% ευρωπαϊκή επιχορήγηση». 
Εκτός απροόπτου, αναµένεται και 
εδώ να υπάρξει διευκόλυνση. 

4. Κάθε ΕΦ∆ οφείλει να ενη-
µερώνει το πληροφορικό 

υποσύστηµα αυθηµερόν και να κα-
ταχωρεί τον τραπεζικό λογαριασµό 
του δικαιούχου στο σχετικό  πεδίο του 
πληροφορικού συστήµατος. 

5. Η δηµόσια οικονοµική στή-
ριξη πιστώνεται στον τρα-

πεζικό λογαριασµό του δικαιούχου, 
αφού συµψηφιστούν τυχόν εκκρε-
µή ποσά από δοθείσες προκαταβο-
λές και παρακρατηθούν τυχόν πο-
σά υπέρ δηµοσίου ή/και ασφαλι-
στικών ταµείων.

Σαντορίνη
«Τρέχει» ήδη από την 

περασµένη προγραµµατική 
περίοδο παρόµοιο πρό-

γραµµα για τον αµπελώνα 
Θήρας µε επιδότηση 76,5 
ευρώ ετησίως το στρέµµα
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ΞΥΠΝΗΤΗΡΙ

Νέοι Αγρότες
Την Παρασκευή 29 
Νοεµβρίου άνοιξε η 
πλατφόρµα για τις αιτήσεις 
στο πρόγραµµα Νέων 
Αγροτών, διαδικασία 
που θα διαρκέσει έως 
τις 22 Ιανουαρίου 2025, 
σύµφωνα µε την προκήρυξη 
του προγράµµατος, 
προϋπολογισµού 
410 εκατ. ευρώ.

Σχέδια Βελτίωσης
Οι διορίες ανά Περιφέρεια 
για το πρώτο αίτηµα 
πληρωµής στα Σχέδια 
Βελτίωσης είναι οι εξής:

 Κεντρική Μακεδονία: 
22 ∆εκεµβρίου 2024

 Ανατολική Μακεδονία & 
Θράκη, Θεσσαλία, Κρήτη: 
Ιανουάριος 2025

 ∆υτική Ελλάδα, Στερεά 
Ελλάδα, Αττική: 
Φεβρουάριος 2025

 Ήπειρος, Πελοπόννησος: 
Μάρτιος 2025

 Ιόνια Νησιά, Νότιο 
Αιγαίο, Βόρειο Αιγαίο: 
Απρίλιος 2025

 ∆υτική Μακεδονία: 
Μάιος 2025.
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ΤOY   ΗΛΙΑ ΑΝ∆ΡΕΑΚΗ
andreakis@agronews.gr

Σε αναβάθµιση της σειράς τρακτέρ 6C Series ε-
νόψει 2025 προχώρησε η Deutz-Fahr δίνοντας 
στα οχήµατα µεσαίου µεγέθους που την απο-
τελούν µεγαλύτερες ανυψωτικές δυνατότητες.

Τα οχήµατα της σειράς 6C Series διαθέτουν 
τον τετρακύλινδρο κινητήρα FARMotion 45 
που τους προσφέρει µεγαλύτερη αξιοπιστία 
και απόδοση µε χαµηλά λειτουργικά κόστη. 
Ανάλογα µε το µοντέλο η ισχύς των τρακτέρ 
της σειράς έχει ως εξής: 120hp για το 6115C, 

129hp για το 6125C και 137hp για το 6135C. 
Όλα τα µοντέλα διαθέτουν δυνατότητες power 
boost, που ενεργοποιoύνται όταν εµπλέκεται 
το PTO ή όταν τα οχήµατα κινούνται µε ταχύ-
τητα µεγαλύτερη των 15χλµ/ώρα, που αυξά-
νουν την µέγιστη ισχύ τους σε 126, 136 και 
143 ίππους αντίστοιχα. Tα νέα 6C διαθέτουν 
αυξηµένες δυνατότητες ανασήκωσης του ο-
φείλονται στον αναθεωρηµένο σχεδιασµό του 
πίσω ελκυστήρα, έχοντας ως στόχο την κά-
λυψη των αναγκών ακόµα και των πιο απαι-
τητικών εργασιών στο χωράφι και διασφαλί-
ζοντας την κορυφαία απόδοση.

Ρολάρουν το 2025 
αναβαθμισμένα 
τα Deutz-Fahr 6C   
Η SDF ανανεώνει το στόλο της στα τρακτέρ μεσαίας 
ιπποδύναμης και φέρνει παράλληλα νέα αμπελουργικά

Μεγαλύτερη χοάνη 
για σπαρτικές Spirit
Η Väderstad έχει προσθέ-
σει µια µεγαλύτερη χοάνη 
στις σπαρτικές Spirit. Σε 
ορισµένα µοντέλα η χωρη-
τικότητα αυξάνεται κατά 
25% από 3.900 λίτρα σε 
5.000 λίτρα. Τα µεγαλύτε-
ρα combi µοντέλα Spirit 
600-900C είχαν ήδη εξο-
πλιστεί µε τη µεγαλύτερη 
χοάνη, ενώ άλλα είχαν 
µια έκδοση 3.900 λίτρων. 

Τα ισχυρότερα 
τρακτέρ LS
H LS παρουσίασε την 
ισχυρότερη σειρά τρακτέρ 
που έχει φτιάξει, στην νοτι-
οκορεάτικη έκθεση 
Kiemsta 2024. Πρόκειται 
για µία σειρά τριών µοντέ-
λων, µε ονοµασία MT9, 
η οποία στην κορυφή της 
έχει το MT9.140 των 143 
ίππων. Θεωρείται ως το 
δυνατόττερο τρακτέρ της 
κατασκευάστριας εταιρεί-
ας από τη Νότια Κορέα.

Αίτηση πτώχευσης 
για τη γαλλική Novag
Η γαλλική κατασκευάστρια 
σπαρτικών µηδενικής άρο-
σης Novag κατέθεσε αίτη-
ση πτώχευσης και ξεκίνη-
σε διαδικασίες αναδιάρ-
θρωσης χρέους. Η εται-
ρεία αναφέρει πως η πτώ-
χευση ήρθε λόγω των µε-
γάλων επενδύσεων που 
έγιναν στην παραγωγή και 
την ανάπτυξη, οι οποίες 
συνέπεσαν µε την ύφεση 
στην αγορά µηχανηµάτων.

Συν 8% οι µετοχές 
JD για το 2024
Ισχυρό κλείσιµο στο 2024 
σηµείωσε η John Deere, 
µε τις µετοχές της να αυ-
ξάνουν την αξία τους κατά 
8% και να ανέρχονται 
στην υψηλότερη τιµή τους 

Ντεµπούτο για νέες 
αλωνιστικές Case IH

Το ευρωπαϊκό τους ντε-
µπούτο πραγµατοποίησαν 
οι νέες θεριζοαλωνιστικές 
Case IH AF9 και AF10 
εντός του Νοεµβρίου, φέρ-
νοντας στο «τραπέζι» των 
αγροτών αυξηµένες δυνα-
τότητες, διατηρώντας συ-
νάµα ανέπαφες τις αξίες 
που έχουν ξεχωρίσει την 
σειρά Axial-Flow. Με το 
λανσάρισµα των νέων µη-
χανηµάτων η Case IH προ-
σφέρει πλέον την µεγαλύ-
τερη σειρά θεριζοαλωνιστι-
κών µε έναν ρότορα.

εδώ και πάνω από ένα 
χρόνο. Σύµφωνα µε την 
εταιρεία η άνοδος αυτή 
οφείλεται σε µεγάλο βαθ-
µό στην µείωση των τιµών 
των πρώτων υλών και στα 
µειωµένα κόστη µεταφο-
ράς. Παράλληλα, στην αύ-
ξηση της αξίας των µετο-
χών συνέβαλαν και οι συ-
ντηρητικές προβλέψεις 
της εταιρείας για το 2025.
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Συλλεκτική έκδοση 
των σειρών Claas 
Arion και Axion
Μια νέα ειδική έκδοση των τρακτέρ των σειρών Arion και 
Axion που παρέχει στους αγρότες καλύτερη ορατότητα α-
νακοίνωσε η Claas. Τα νέα συλλεκτικά οχήµατα της Claas 
κυκλοφόρησαν υπό το σλόγκαν «Ισχυρές αποδόσεις, ω-
ραίο σχέδιο και καλή τιµή; Αποδεχόµαστε την πρόκληση».
Όπως αναφέρει η κορυφαία κατασκευαστής η νέα «Night 
Edition» αφορά τα ARION 550 CMATIC και 660 CMATIC, 
καθώς και τα AXION 830 CMATIC, 870 CMATIC, 930 
CMATIC και 960 CMATIC και έχει σχεδιαστεί µε γνώ-
µονα την ανάγκη για παρασκευή  εξοπλισµού καµπί-
νας υψηλής ποιότητας που είναι όλο και περισσότερο 
αναγκαία για την ασφάλεια των χειριστών.

Ανανεωµένη εµφάνιση
Τα οχήµατα της Night Edition διαθέτουν γκρι χρώµα στις 
ζάντες, την οροφή και τα πλάγια πάνελ του κινητήρα. Πα-
ράλληλα, η επιγραφή «NIGHT EDITION» είναι τοποθετη-
µένη σε µια περίοπτη θέση στα πλάγια του καπό, µε το 
λογότυπο της εταιρείας τοποθετηµένο πάνω από τα φώ-
τα οδήγησης παρέχοντας την τελική πινελιά. Στο εσωτε-
ρικό της καµπίνας η ίδια επιγραφή εµφανίζεται στο σήµα 
του τιµονιού και στο χαλάκι πατώµατος. Τέλος, στα οχή-
µατα έχει προστεθεί και το ραδιοφωνικό σύστηµα Apple 
Carplay για την ψυχαγωγία του χειριστή. 

Δωρεά δισκοβάρνας 
από Siptec στην ΑΓΣ
Μια αναρτώµενη δισκοσβάρνα DiscoPlus M 300 δώρι-
σε η SIPTEC στην Αµερικανική Γεωργική Σχολή για τις 
ανάγκες του αγροκτήµατος. Στην παράδοση παραβρέ-
θηκε ο ιδιοκτήτης της SIPTEC, Ιάκωβος Παπαδόπουλος.
Η DiscoPlus M 300 διαθέτει πλάτος εργασιών 3µ., νού-
µερο που παραµένει αναλλοίωτο και κατά την µεταφορά 
του παρελκοµένου. ∆ιαθέτει 24 δίσκους διαµέτρου 520 
χιλ. ή 570 χιλ. καλλιεργώντας σε βάθος έως και 12εκ 
σε υψηλές ταχύτητες ακόµα και υπό δύσκολες συνθή-
κες. Παράλληλα, χαρακτηρίζεται από ένα στιβαρό πλαί-
σιο, πολύ περιορισµένη φθορά και ανάγκη συντήρη-
σης µόνο περιορισµένων µερών. Περαιτέρω, είναι ιδα-
νική για τρακτέρ µε ισχύ από 90 έως και 130 ίππους.

Χάρη στον νέο µπροστινό άξονα HD τα τρα-
κτέρ της σειράς µπορούν πλέον να συνδέο-
νται µε παρελκόµενα υψηλότερης ισχύος, και 
όπως και στα παλαιότερα µοντέλα διατίθενται 
διάφορες υδραυλικές ρυθµίσεις, ενώ στα µο-
ντέλα TTV πλέον διατίθενται και πλήρως υ-
δραυλικά συστήµατα ελέγχου. Χάρη στο νέο 
λεβιέ PowerShuttle, την αναρτώµενη καµπί-
να αέρος, το ηµί-αυτόµατο σύστηµα κλιµατι-
σµού, και το νέο πλαίσιο για τον µπροστινό 
φορτωτή που παρέχει καλύτερη ορατότητα ε-
ξασφαλίζεται µεγαλύτερη άνεση στους χειρι-
στές για την εκτέλεση εργασιών στο χωράφι. 
Άξιο αναφοράς είναι ότι τα νέα µοντέλα της 
σειράς 6C διατίθενται σε 4 νέα ειδικά χρώµατα.

Έξυπνο ηλεκτρικό τρακτέρ αµπελώνων
Στα µελλοντικά σχέδια της εταιρείας συµπε-

ριλαµβάνεται η κυκλοφορία του πλήρως ηλε-
κτρικού τρακτέρ TTV 5115 µε αυτόνοµες λει-
τουργίες, το οποίο δεν αναµένεται να κυκλο-
φορήσει στην αγορά νωρίτερα από το 2026.

Το εν λόγω τρακτέρ είναι γνωστό και ως Smart 
Vineyard Tractror (Έξυπνο Τρακτέρ για α-
µπελώνες) και διαθέτει κάµερες στο µπρο-
στινό µέρος, το πίσω µέρος αλλά και τα πλά-
για, µια κεραία GPS και προφυλακτήρες. Όλα 
τα αυτοµατοποιηµένα συστήµατα του SVT εί-
ναι κατασκευασµένα από την γαλλική παρα-
γωγό συστηµάτων ροµποτικής ViniBot, η ο-
ποία αποκτήθηκε από τον όµιλο SDF (Same 
Deutz-Fahr) το 2022.

Σε αυτά συγκαταλέγονται µια σειρά αισθη-
τήρων και µια µονάδα ελέγχου υψηλών δυ-
νατοτήτων, που συλλέγουν και αναλύουν σε 
πραγµατικό χρόνο δεδοµένα από τον περιβάλ-
λοντα χώρο του οχήµατος, τα οποία µετατρέ-
πονται σε εντολές που επιτρέπουν τόσο στο 
τρακτέρ όσο και στα παρελκόµενα να λειτουρ-
γούν αυτόνοµα. Η συγκεκριµένη τεχνολογία 
αναµένεται να αποτελέσει µέρος και στα µο-
ντέλα DF/DS/DV TTV της σειράς 5 Series, αυ-
ξάνοντας σηµαντικά την ευελιξία τους, αφού 
θα µπορούν να λειτουργήσουν τόσο παρουσία 
χειριστή στο τρακτέρ, όσο και αυτόνοµα για 
εργασίες µεταξύ των σειρών των αµπελώνων.

Νέα χρώµατα
Άξιο αναφοράς είναι ότι τα νέα 

µοντέλα της σειράς 6C διατίθενται 
σε 4 νέα ειδικά χρώµατα 

για κάθε γούστο
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Η καλύτερη στιγμή 

 ∆ιαχρονικό: Η καλύτερη στιγµή 
να φυτέψεις ένα δέντρο είναι 20 
χρόνια πριν. Η επόµενη καλύτερη 
στιγµή είναι τώρα. 

 Μείωση αγροτικής 
παραγωγής: ∆ραµατική µείωση της 
αγροτικής παραγωγής στην Ελλάδα 
το 2023 (-16%), που αποτελεί τη 
χειρότερη επίδοση ανάµεσα στις 
χώρες της ΕΕ, όταν άλλες χώρες 
κατόρθωσαν να την αυξήσουν 
σηµαντικά. Η κυβέρνηση οφείλει να 
εξηγήσει γιατί η Ελλάδα βρέθηκε 
στη δυσµενέστερη θέση σε όλη 
την ΕΕ και γιατί η ελληνική γεωργία 
αντιµετωπίζει συνεχή συρρίκνωση, 
η οποία πλήττει όχι µόνο τους 
παραγωγούς αλλά απειλεί και τη 
διατροφική επάρκεια της χώρας. 
Eurostat, 18/11/2024. 

 «Λαϊκές 
Αγορές»: Οι 
λαϊκές αγορές … 
«πεθαίνουν» … 
Οι επισκέπτες 
τους είναι 
ηλικιωµένοι 
και πρόσφυγες, 
και έχουν χάσει 

τους νέους, οι οποίοι αγοράζουν 
έτοιµα φαγητά και επεξεργασµένες 
τροφές από τα super market και δεν 
ξέρουν να µαγειρέψουν, γι αυτό δεν 
πάνε στις λαϊκές αγορές για να 
αγοράσουν πρώτες ύλες. Για να 
ξανασυνδεθεί ο πρωτογενής µε τους 
καταναλωτές, οι αγρότες πρέπει να 
ασχοληθούν και µε την εκµάθηση 
µαγειρικής στους καταναλωτές. 
Green Peace. Πράσινες βιώσιµες 
πόλεις, 22/11/2024.

 Πρωθυπουργός:  Οι 
κτηνοτρόφοι τονίζουν προς τον 
πρωθυπουργό: Η ενιαία υγεία 
ακολουθεί αναποτελεσµατικές 
διαδικασίες, ακόµα και στην ακριβή 
καταγραφή των ζώων, υπάρχουν 
περιοχές που τα παραγωγικά ζώα 
είναι «κλεισµένα» σχεδόν έξι µήνες, 
έχουν εξαντληθεί οι χειµερινές 
προµήθειες πριν τον χειµώνα, οι 
υπεύθυνοι για την προστασία της 
δηµόσιας υγείας δεν αποζηµιώνουν 
για τις συνέπειες των αποφάσεών 
τους, οι κτηνοτρόφοι δεν µετέχουν 
στις διαδικασίες λήψης αποφάσεων 
και δεν έχουν ενηµερωθεί επαρκώς 
για τα αίτια της συνεχιζόµενης 
«καταστροφής» ζωικού κεφαλαίου. 

                *ΑΓΡΟΤΟΛΟΓΟΥ

ΤΟΥ ∆ΗΜΗΤΡΗ       
ΜΙΧΑΗΛΙ∆Η*

ΑΓΡΟΝΕΑ

Σε έναν λαβύρινθο ετικετών κινδυνεύ-
ουν να χαθούν καταναλωτές προειδο-
ποιεί το Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέ-
δριο (ΕΕΣ) µε έκθεση που δηµοσίευσε 
την ∆ευτέρα 25 Νοεµβρίου, σύµφωνα 
µε την οποία εντοπίζονται ανησυχητι-
κά κενά στην νοµοθεσία που αφήνουν 
χώρο σε παραπλανητικά και µη αληθο-
φανή µηνύµατα ως προς τα πλεονεκτή-
µατα ορισµένων τροφίµων.

 Σκοπός της επισήµανσης των τρο-
φίµων είναι το καταναλωτικό κοινό 
να διαθέτει τις αναγκαίες πληροφορί-
ες ώστε να κάνει συνειδητές επιλογές. 
Το πρόβληµα, όµως, είναι ότι οι Ευρω-
παίοι καταναλωτές βρίσκονται αντιµέ-
τωποι µε ολοένα αυξανόµενο αριθµό 
ισχυρισµών, λογότυπων, διαφηµιστι-
κών συνθηµάτων, ετικετών και βαθµο-
λογιών που µπορούν να προκαλέσουν 
σύγχυση και να τους παραπλανήσουν.

Οι ετικέτες παρέχουν στο καταναλω-
τικό κοινό πληροφορίες σχετικά µε το 
περιεχόµενο και τις ιδιότητες των τρο-
φίµων. Συχνά, µάλιστα, χρησιµοποιού-
νται για να αυξήσουν την ελκυστικό-
τητα των προϊόντων, υπερτονίζοντας 

υποτιθέµενα πλεονεκτήµατά τους, ό-
πως ότι είναι υγιεινά, βιολογικά ή χω-
ρίς γλουτένη. Η ΕΕ έχει θεσπίσει κανό-
νες που προβλέπουν τις βασικές πλη-
ροφορίες που πρέπει να παρέχονται 
στην επισήµανση ενός προϊόντος. Ω-
στόσο, το ΕΕΣ εντόπισε µια σειρά ανη-
συχητικών κενών στη νοµοθεσία, κα-
θώς και προβλήµατα στο επίπεδο των 
ελέγχων και των κυρώσεων.

«Αντί να ξεκαθαρίζουν το τοπίο, οι 
ετικέτες συχνά το θολώνουν. Οι κατα-
ναλωτές βρίσκονται αντιµέτωποι µε ε-
κατοντάδες διαφορετικά συστήµατα, 
λογότυπους και ισχυρισµούς», δήλω-
σε η Keit Pentus-Rosimannus, Μέλος 
του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρί-
ου και αρµόδια για τον έλεγχο. «Η δη-
µιουργικότητα των επιχειρήσεων στις 

συσκευασίες είναι αστείρευτη, και οι 
κανόνες της ΕΕ δεν προλαβαίνουν να 
προσαρµοστούν στις εξελίξεις στην α-
γορά, µε αποτέλεσµα περίπου 450 εκατ. 
Ευρωπαίοι καταναλωτές να βρίσκονται 
στο έλεος εσκεµµένα ή ακούσια παρα-
πλανητικών µηνυµάτων». 

Η αλήθεια είναι ότι η ανεπάρκεια της 
ενωσιακής νοµοθεσίας µπορεί να οδη-
γήσει στην εξαπάτηση των καταναλω-
τών. Σύµφωνα µε τους κανόνες της ΕΕ, 
η χρήση ισχυρισµών διατροφής και υ-
γείας επιτρέπεται ακόµη και σε προϊό-
ντα µε υψηλή περιεκτικότητα σε λιπα-
ρά, ζάχαρη ή/και αλάτι. Αυτό έχει ως 
αποτέλεσµα προϊόντα που περιέχουν 
ζάχαρη, όπως οι ενεργειακές µπάρες, 
να µπορούν να διαφηµίζονται ως «υ-
ψηλής περιεκτικότητας σε πρωτεΐνη». 

Οι ετικέτες στα τρόφιμα
δεν λένε πάντα την αλήθεια 
λέει το Ελεγκτικό Συνέδριο
της ΕΕ Ανησυχητικά κενά στη νομοθεσία 

δίνουν χώρο σε παραπλανητικά μηνύματα 
αφήνοντας στο έλεος 450 εκατ. καταναλωτές

Τα συστήµατα διατροφικής επισήµανσης 
στην συσκευασία, όπως το Nutri-Score 
δεν είναι εναρµονισµένα σε επίπεδο ΕΕ.

Παραπλανούν αόριστες επισηµάνσεις του τύπου «µπορεί 
να περιέχει» ή ετικέτες όπως «φρέσκο» ή «φυσικό»

Ορισµένοι καταναλωτές αισθάνονται ότι θίγονται µε αόριστες επισηµάνσεις. 
Άτοµα µε τροφικές αλλεργίες συναντούν προϊόντα µε επιφυλακτική 
προληπτική επισήµανση αλλεργιογόνων και µε αόριστες δηλώσεις, όπως 
«µπορεί να περιέχει…». Η πρακτική αυτή περιορίζει τις επιλογές τους. Το 
ζήτηµα αυτό αφορά κυρίως χορτοφάγους και βίγκαν: η σήµανση τροφίµων 
γι’ αυτές τις κατηγορίες καταναλωτών δεν ρυθµίζεται, καθώς δεν υπάρχει 
ορισµός τους. Επίσης, τα συστήµατα διατροφικής επισήµανσης στη 
συσκευασία, όπως Nutri-Score, NutrInform Battery και Keyhole, δεν είναι 
εναρµονισµένα σε επίπεδο ΕΕ και τα ενδιαφερόµενα µέρη δεν µπορούν να 
καταλήξουν σε συµφωνία. Τη σύγχυση επιτείνουν προαιρετικά σήµατα, όπως 
«καθαρές» ετικέτες για την απουσία ορισµένων στοιχείων (π.χ. «χωρίς 
αντιβιοτικά») ή µη πιστοποιηµένες ιδιότητες, όπως «φρέσκο» ή «φυσικό».

Ενηµέρωση
Η εκπαίδευση 

των κατα-
ναλωτών 

δεν µοιάζει 
να αποτελεί 

προτεραιότητα

Πρόστιµα
Τα πρόστιµα 
που επιβάλ-
λονται δεν 

είναι πάντοτε 
αποτρεπτικά, 
αποτελεσµα-
τικά ή αναλο-

γικά, λέει 
το ΕΕΣ

Ισχυρισµοί
Οι καταναλω-
τές εκτίθενται 
σε ισχυρισµούς 
υγείας σχετικά 

µε φυτικές 
ουσίες που δεν 
τεκµηριώνο-

νται

ΤΗΣ  ΜΑΡΙΑΣ ΓΙΟΥΡΟΥΚΕΛΗ 
giouroukeli@agronews.gr
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H τεράστια προσέλευση του κόσµου 
του κρασιού στην φετινή έκδοση της 
Vinitech-Sifel (26-28/11) στο Μπορντό 
αν µη τι άλλο δείχνει δίψα για λύσεις 
βιωσιµότητας απέναντι στην εµπορι-
κή κρίση που πλήττει τον τοµέα. Πολ-
λώ δε µάλλον όταν ξεριζώνονται χιλιά-
δες στρέµµατα αµπέλια, οι αποδόσεις 
του τρύγου του 2024 δεν είναι µεγάλες 
και οι αγορές δεν είναι όπως κάποτε, 
και πρέπει να κοπιάσεις για να πουλή-
σεις τα µπουκάλια ή τα βαρέλια σου. 

Στις καινοτοµίες που παρουσιάστη-
καν στην έκθεση ξεχώρισε µεταξύ άλ-
λων το ηλεκτρικό Bakus της Vitibot 
που έχει εξαγοράσει η SDF. Πρόκειται 
για ένα ηλεκτρικό ροµπότ µηδενικών 
ρύπων που κατευθύνεται χωρίς οδηγό 
µέσα στις γραµµές και µπορεί να φέ-
ρει διάφορα παρελκόµενα. Παράλλη-
λα εντυπωσιακή ήταν και η παρουσία 
του τρακτέρ Bobard που έχει κατασκευ-
αστεί ειδικά για αµπελώνες, και χαρα-
κτηρίζεται από υψηλή απόστασης από 
το έδαφος για να κινείται άνετα και στις 
πιο στενές γραµµές. Επιπλέον τα βλέµ-
µατα τράβηξαν oι κορφολογητές της 
Provitis µε τον καινοτόµο σχεδιασµό 
τους, η συγκοµιστική µηχανή της γερ-
µανικής ERO µε κινητήρες Stage V και 
το αυτόνοµο ροµπότ αµπελώνα Traxx. 

Καθώς  τα εγκαίνια της Vinitech την 
Τρίτη 26 Νοεµβρίου στο Μπορντό δεν 
σηµαδεύτηκαν από υπουργικές ανα-
κοινώσεις… χτυπήθηκαν εντούτοις από 
την ψυχρή ποσοτική παρατήρηση της 
υποκατανάλωσης στην οινική Γαλλία 
και τις δηµογραφικές της τάσεις, που 
κάνουν ορατό τον κίνδυνο µια παράδο-
ση να γίνει αντιπαράθεση µεταξύ των 
γενεών απέναντι στην ποικιλοµορφία 
του σύγχρονου κόσµου.

Ενδεικτικό το εναρκτήριο συνέδριο 
στο εκθεσιακό κέντρο του Μπορντό µε 
κεντρικό θέµα την υποκατανάλωση και 
την αδιαφορία των νέων, ιδιαίτερα αυ-
τών της γενιάς Ζ (18-27 ετών). Ωστόσο, 
αντί να είµαστε «στην άµυνα», πρέπει 

«να επιστρέψουµε στην επίθεση», επέ-
µεινε ο Martin Cubertafond, λέκτορας 
στο Sciences Po Paris και ειδικός στην 
παγκόσµια αγορά κρασιού, ο οποίος 
σκιαγράφησε µε µελανά χρώµατα την 
εικόνα της γαλλικής αγοράς, η οποία 
στέλνει και τα µηνύµατα για πλήρη α-
ναδιάταξη και ανανέωση. Ο ίδιος, πα-
ρέπεµψε σε µια πρόσφατη απογρα-
φή-προειδοποίηση που δείχνει ότι ό-
σοι είναι κάτω των 45 ετών αντιπροσω-
πεύουν το 30% των καταναλωτών κρα-
σιού ήτοι τα δύο τρίτα του πληθυσµού 
µε την πρόβλεψη για µείωση 22% της 
κατανάλωσης στη γαλλική αγορά µετα-
ξύ 2022 και 2034 αλλά και παγκοσµί-
ως (-5 δισεκατοµµύρια µπουκάλια...).

Ακολούθως υπό την παγκέτα του 
Bernard Farges, νεοδιορισθέντος πρό-
εδρος της Vinitech-Sifel, ο οποίος φέρνει 
πολύτιµη εµπειρία από τους ηγετικούς 
του ρόλους στην Comité National des 
Interprofessions du Vin (CNIV) και στο 
Συµβούλιο Οίνου του Μπορντό (CIVB), 
η έκθεση περιέλαβε µια ισχυρή ατζέντα 
συνεδρίων για τις προκλήσεις του κλά-
δου, όπως η µετάβαση και η καινοτοµία.

Η μάχη βιωσιμότητας οίνου
κερδίζεται με επίθεση όχι με
άμυνα είπαν στην Vinitech

Αίτημα ΠΟΠ για πιπεριά Αλμωπίας 
και πράσα Δωροθέας από την Πέλλα 
Με στόχο την ανάδειξη και προ-
στασία των τοπικών προϊόντων, 
η Περιφερειακή Ενότητα Πέλλας 
προχωρά στον γενετικό καθα-
ρισµό των Πράσων ∆ωροθέας 
Πέλλας και της Πιπεριάς Αλµω-
πίας Πέλλας, προκειµένου να ε-
νταχθούν στον Εθνικό Κατάλο-
γο Ποικιλιών και να αναγνωρι-
στούν ως προϊόντα Π.Ο.Π. ή Π.Γ.Ε.

Η πρωτοβουλία, που στοχεύει 
στην προστασία και ανάδειξη των 
τοπικών ποικιλιών, περιλαµβά-
νει τη σύναψη Προγραµµατικής 
Σύµβασης µεταξύ του Ελληνικού 
Γεωργικού Οργανισµού ∆ήµη-
τρα και της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας, µε προϋπολο-
γισµό 60.000 ευρώ για την προ-
στασία από γενετική ανάµειξη 
και τη διασφάλιση της ποιότη-
τας των προϊόντων.

Η ενέργεια αυτή αναµένεται 
να ενισχύσει την τοπική αγρο-
τική οικονοµία και να αυξήσει 
το γεωργικό εισόδηµα των πα-
ραγωγών της Πέλλας, εξασφα-
λίζοντας τη γενετική καθαρό-
τητα των ποικιλιών και τη βελ-
τίωσή τους. Η αναγνώριση ως 
Π.Ο.Π. ή Π.Γ.Ε. θα προσφέρει 

επίσης πρόσβαση σε ειδικές α-
γορές, οι οποίες φαίνεται πως 
εκτιµούν την ποιότητα και την 
υγεία των προϊόντων.

Όπως τόνισε σε σύντοµη δή-
λωσή του ο Αντιπεριφερειάρχης 
Πέλλας ∆άνης Τζαµτζής: «Είµαστε 
στο πλευρό των αγροτών, προ-
ωθώντας τις απαραίτητες διαδι-
κασίες για την Eθνική Aναγνώ-
ριση της Ποιότητας των αγροτι-
κών προϊόντων της Πέλλας. Η 
Πέλλα µπορεί να είναι συνώνυ-
µο της ποιότητας στις αγροτικές 
παραγωγές της και µε τον τρόπο 
αυτό εξασφαλίζουµε πρόσβαση 
σε ειδικές αγορές ευαισθητοποι-
ηµένων καταναλωτών που εν-
διαφέρονται όχι µόνο για την 
γευστική υπεροχή των οπωρο-
λαχανικών που αγοράζουν, αλ-
λά και την υγεία τους».

Να σηµειωθεί ότι το πράσο 
∆ωροθέας θεωρείται µοναδικό 
στο είδος του. Η καλλιέργεια αυ-
τού του εξαδέλφου του κρεµµυ-
διού ευδοκιµεί ιδιαίτερα λόγω 
του κλίµατος στην περιοχή της 
Αλµωπίας, όµως για τους ∆ω-
ροθεάτες αποτελεί την κύρια 
αγροτική τους δραστηριότητα.

Μπουτίκ 
οινοποιεία 
µε φόντο 
έργα τέχνης
Στο φετινό 4ο Athens 
Wine & Art Festival, 
εξαιρετικά κρασιά από 
την Ελλάδα και άλλες 
χώρες της Ευρώπης, 
µέσα σε ένα µοναδικό, 
εικαστικό περιβάλλον, 
ξύπνησαν τις αισθήσεις 
των επισκεπτών.  
Μπουτίκ οινοποιεία 
όπως το Κτήµα 
Ολύµπια Γη, έδειξαν 
στο οινόφιλο και 
εικαστικό κοινό τις 
δηµιουργίες τους.
Όσοι βρέθηκαν 
το περασµένο 
Σαββατοκύριακο  
ιστορικό Κτίριο 
Ολυµπιάς, στο 
Μοναστηράκι, 
απόλαυσαν µε ένα 
ποτήρι κρασί 
επιλεγµένα έργα 
τέχνης, µε µουσικό 
χαλί από ζωντανά 
DJ sets.

O Martin Cubertafond, λέκτορας 
στο Sciences Po Paris και ειδικός 
στην παγκόσµια αγορά κρασιού.

Σύµβαση
Προγραµµατική 
Σύµβαση µεταξύ 

του ΕΛΓΟ ∆ήµητρα 
και της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας
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Αγρόκτημα Δρόσου

Αν η Μεσόγειος 
είχε γεύση θα ήταν 
αυτή της ντομάτας
Με θεμέλιο την παράδοση παράγονται φρέσκα αγροτικά 
προϊόντα σάλτσας και μαρμελάδας στην Αρχαία Επίδαυρο

Έτοιµα µείγµατα ντοµάτας σε 
3 γεύσεις, κοκκινιστό µίγµα για 
κρέας ή λαχανικά, µεσογειακή 
σάλτσα ντοµάτας µε βασιλικό και 
ελληνική σάλτσα µε πιπεριές.

ΤΗΣ  ∆ΑΦΝΗΣ ΚΟΥΤΣΗ 

Ακολουθώντας µια µακρά 
οικογενειακή παράδοση 
στην παρασκευή σπιτικών 
µαρµελάδων, η Γεωργία 
∆ρόσου, αγρότισσα και µη-
τέρα τριών παιδιών, ανέλα-
βε, µαζί µε την κόρη της, Χρι-
στίνα και τον σύζυγό της, Γεώρ-
γιο να αξιοποιήσουν αυτή την επαγ-
γελµατική ευκαιρία και να ιδρύσουν µια µικρή 
οικοτεχνία στην Επίδαυρο, µε το όνοµα «Αγρό-
κτηµα ∆ρόσου». Η οικογενειακή επιχείρηση ξε-
κίνησε τον Οκτώβριο του 2020 και έκτοτε ασχο-
λείται µε τη µεταποίηση κηπευτικών, εσπεριδο-
ειδών και πυρηνόκαρπων, τα οποία οι ίδιοι καλ-
λιεργούν παραδοσιακά, ακολουθώντας τις αξί-
ες και την τεχνογνωσία που κληρονόµησαν α-
πό τις δύο προηγούµενες γενιές παραγωγών. 
Από τους παππούδες στους γονείς, και από εκεί 
στα παιδιά τους, η µυρωδιά του χώµατος και των 
ανθών της πορτοκαλιάς παραµένει αδιάλειπτη, 

συνδέοντάς τους µε την εύφορη γη 
της Αρχαίας Επιδαύρου.

Η ενασχόληση της οικογένει-
ας ∆ρόσου µε την καλλιέργεια 
ντοµάτας, ελιάς, πορτοκαλιών, 
µανταρινιών, βερίκοκων και νε-

κταρινιών έχει ιστορία πολλών 
ετών. Ωστόσο, η ιδέα για την κα-

θετοποίηση της παραγωγής γεννή-
θηκε από την ανάγκη της κόρης να ε-

πιστρέψει στον τόπο όπου µεγάλωσε, ανα-
ζητώντας µια καλύτερη ποιότητα ζωής. Έτσι, 
µαζί µε τους γονείς της, αποφάσισαν να αφο-
σιωθούν σε αυτό που γνώριζαν να κάνουν µε 
πάθος. Με τους γονείς να έχουν αναλάβει τις 
καλλιέργειες, τη µητέρα να είναι υπεύθυνη για 
την παραγωγή και µεταποίηση της πρώτης ύ-
λης και την κόρη να επικεντρώνεται στις πω-
λήσεις, η οικοτεχνία λειτουργεί οµαλά και στέ-
κεται ανεξάρτητη. Ωστόσο, οι κανονισµοί που 
αφορούν τις οικοτεχνίες µεταποίησης πρώτης 
ύλης περιορίζουν την παραγωγή και συνεπώς 
την επέκταση εκτός τοπικής αγοράς.

Η οικογενειακή επιχείρηση ξεκίνησε τον Οκτώβριο του 2020 
και έκτοτε ασχολείται µε τη µεταποίηση κηπευτικών, εσπεριδοειδών 

και πυρηνόκαρπων, τα οποία οι ίδιοι καλλιεργούν παραδοσιακά.

Γεωργία ∆ρόσου, Χριστίνα 
∆ρόσου και Γεώργιος ∆ρόσος

Συγκοµιδή
Στο αγρόκτηµα ∆ρό-
σου φροντίζουν για 

την κατάλληλη εποχή 
συγκοµιδής, µε τις 

ελιές και το ρόδια να 
µαζεύονται το φθινό-
πωρο, τα πορτοκάλια 
και τα νεκταρίνια τον 

χειµώνα και τις ντοµά-
τες και τα βερίκοκα 

το καλοκαίρι

ΒUSINESSSTORY
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Η γεύση του αλατισµένου ντοµα-
τόζουµου που έδιναν οι γιαγιάδες 
στα παιδιά, ενώ τρίβανε τις ντοµά-
τες στις σκάφες ή ενώ περίµεναν να 
πήξει ο ντοµατοχυµός στο τεράστιο 
καζάνι που βράζανε συλλογικά στη 
γειτονιά, είναι µια από τις αναµνή-
σεις που αναβιώνει µέσα από τους 
12 κωδικούς των προϊόντων του α-
γροκτήµατος. Τα προϊόντα της οι-
κογένειας ∆ρόσου παρασκευάζο-
νται χωρίς ζάχαρη και συντηρητι-
κά. Μεταξύ αυτών, οι αγαπηµένες 
επιλογές των καταναλωτών είναι η 
χωριάτικη ντοµάτα στον τρίφτη, το 
κοκκινιστό µίγµα για κρέας ή λαχα-
νικά, που είναι και παραδοσιακή συ-
νταγή της οικογένειας, η µεσογει-
ακή σάλτσα ντοµάτας µε βασιλικό 
και η ελληνική σάλτσα µε πιπεριές. 

Επίσης, ξεχωρίζουν η λιαστή ντο-
µάτα σε έξτρα παρθένο ελαιόλαδο, 
το ντοµατίνι βελανίδι γλυκό του 
κουταλιού, καθώς και οι µαρµελά-
δες πορτοκάλι, ντοµάτα, βερίκοκο-
νεκταρίνι και οι µαρµελάδες ρόδι, 
από 100% φυσικό χυµό ρόδι. 

Επιπλέον, υπάρχει η µαρµελάδα 
πορτοκάλι µε λευκή σοκολάτα, η µό-

νη που περιέχει ζάχαρη, ενώ παρά-
γεται και πούδρα ντοµάτας από την 
αποξηραµένη φλούδα λιαστής ντο-
µάτας, η οποία πλέον δεν απορρί-
πτεται αλλά αξιοποιείται. Αυτό που 
χαρακτηρίζει το «Αγρόκτηµα ∆ρό-
σου» είναι η εξαιρετική ποιότητα της 
πρώτης ύλης, που προέρχεται από 
τον κάµπο της αρχαίας Επιδαύρου. 

Τα φρούτα που προστίθενται απο-
τελούν πάνω από το 75% του προϊ-
όντος και προσφέρουν αυθεντικές 
γεύσεις της ελληνικής κουζίνας. Ω-
στόσο, όσον αφορά την τεχνική, ο-
ρισµένες µέθοδοι παραµένουν πα-
ραδοσιακές, όπως η αποστείρωση, 
ενώ άλλες, όπως η εµφιάλωση, έ-
χουν εκσυγχρονιστεί για να δια-
σφαλίζουν την ποιότητα και τη συ-
ντήρηση των προϊόντων. Έχοντας 
πλέον εδραιωθεί στην τοπική αγο-
ρά της Επιδαύρου και του νοµού Αρ-
γολίδας, τα προϊόντα «Αγρόκτηµα 
∆ρόσου» διατίθενται σε κρεοπωλεία 
και delicatessens της περιοχής, κα-
θώς και µέσω e-shop. Η οικογένεια 
∆ρόσου συµµετέχει σε εκθέσεις το-
πικών προϊόντων, όπως το Πανη-
γύρι Αγροτουρισµού κάθε Ιούλιο.  

Όλη η παράδοση ενσωματωμένη 
σε δώδεκα προϊόντα Επιδαύριας γης

ΑΡΧΑΙΑ ΕΠΙ∆ΑΥΡΟΣ 

Από το 2020 η οικοτεχνία της οικογένειας 
∆ρόσου µε έδρα την Αρχαία Επίδαυρο 

δραστηριοποιείται στη µεταποίηση των φρούτων 
που οι ίδιοι καλλιεργούν µε παραδοσιακές 

µεθόδους, αξιοποιώντας την πολύτιµη κληρονοµιά 
τους για να προσφέρουν φυσικά και γευστικά 

προϊόντα στους καταναλωτές.

∆ιάθεση
Τα προϊόντα του αγροκτή-
µατος θα διατίθενται στη 

χριστουγεννιάτικη έκθεση 
του «The Meet Market» 

στο Παλιό Αµαξοστάσιο στο 
Γκάζι 13-15 ∆εκεµβρίου 

ΑΡΧΑΙΑ ΕΠΙ∆ΑΥΡΟΣ
ΑΡΓΟΛΙ∆Α

Αν θέλετε να προβληθεί η επιχείρησή σας
µέσα από τις σελίδες µας
επικοινωνήστε µαζί µας

agrenda@agronews.gr

EΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ
Προσωρινά 
στο τιμόνι  
ο Α. Φιλιππής
Με απόφαση του υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης Κώστα Τσιάρα, 
νέος προσωρινός πρόεδρος του 
ΕΛΓΟ ∆ήµητρα, ο οικονοµολόγος 
Αντώνης Φιλιππής. Η θητεία του 
θα είναι για χρονικό διάστηµα που 
δεν θα υπερβαίνει τους 12 µήνες.

CAMBELL
Νέος επικεφαλής 
επιχειρησιακού 
μετασχηματισμού
Η Campbell Soup Company διόρισε 
τον Daniel L. Poland ως εκτελεστικό 
αντιπρόεδρο και επικεφαλής 
επιχειρησιακoύ µετασχηµατισµού, µε 
άµεση ισχύ. Ο Poland θα αναφέρεται 
στον πρόεδρο και διευθύνοντα Mark 
Clouse και θα συνεχίσει να είναι 
µέλος της επιτροπής λειτουργίας 
της Campbell. Ο Poland έχει µεγάλη 
εµπειρία στη βιοµηχανία τροφίµων, 
µε ηγετικό ρόλο στα KIND Snacks, 
Pinnacle Foods, WhiteWave Foods 
και H.J. Heinz Company.

CEMA
Νέος πρόεδρος 
ο Στεφάν Τοπ
Ο Στεφάν Τοπ είναι ο νέος 
πρόεδρος της Ευρωπαϊκή Ένωση 
Γεωργικών Μηχανηµάτων-CEMA, 
µετά τις εκλογικές αρχαιρεσίες κατά 
τη γενική συνέλευση της 19ης 
Νοεµβρίου στο Στρασβούργο. Ο 
Τοπ θα υπηρετήσει για διετή θητεία. 
Στη θέση αντιπροέδρου οι: Tιερί 
Κριέα, Κάρλο Λάµπρο, Αλεσσάντρο 
Μαλαβότι και Κριστόφ Γούινκερ.

Πρόσωπα
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΒUSINESSSTORY



ΤOY  ΗΛΙΑ ΑΝ∆ΡΕΑΚΗ 
andreakis@agronews.gr

Την ολοκλήρωση της «υπερπλήρους» γκά-
µας προϊόντων της SIPCAM ΕΛΛΑΣ, εντός 
της σεζόν 2024-25 ανήγγειλε ο γενικός δι-
ευθυντής της, Απόστολος Σαµούδης, στα 
πλαίσια εκδήλωσης που υλοποιήθηκε στο 
ξενοδοχείο Divani Caravel. Όπως ανέφερε 
χαρακτηριστικά, το 2024-25 σηµατοδοτεί το 
ξεκίνηµα της επόµενης 5ετίας, κατά την δι-
άρκεια της οποίας αναµένει ότι η εταιρεία 
θα αλλάξει και θα ολοκληρωθεί δραστικά 
µέσω των προϊόντων της.

Στη διάρκεια της οµιλίας του ο κ. Σαµού-
δης έκανε µια αναδροµή της προσωπικής 
του πορείας εντός της SIPCAM, εξηγώντας 
πως η εταιρεία σταδιακά αποφάσισε να ε-
πεκτείνει την παρουσία της στην Ελλάδα, 
αλλάζοντας τον τρόπο λειτουργίας της που 
στηριζόταν πρωτίστως σε συνεργασία µε δι-
ανοµείς συνδυάζοντας το δίκτυο της µε την 
παραγωγή των δικών της προϊόντων. Ιδιαί-
τερη µνεία δόθηκε σε προϊόντα που αποτέ-

λεσαν σηµαντικό σκαλοπάτι για την Sipcam 
και της επέτρεψαν να µεγαλώσει και να ε-
νισχύσει την γκάµα της µε νέα προϊόντα. Ο 
λόγος για το Axion Combi, το Zippy 10 CS, 
µε την τεχνολογία µικροκάψουλας που α-
νέπτυξε η SIPCAM που διακρίνεται για την 
αποτελεσµατικότητα και τη διάρκεια δράσης 
του, το Lieto για τον περονόσπορο, αλλά και 
τα OIKOS EC, Trika Expert και Zippy Ultra.

Ερχόµενος στο σήµερα ο κ. Σαµούδης 
στάθηκε και στα νέα προϊόντα που ήδη κυ-
κλοφορούν όπως το Mizuki, το Brixton, το 
Cortina, καθώς και σε αυτά που θα κυκλο-
φορήσουν σύντοµα στην αγορά όπως το 
Epik 200SL, το Ripper EC και το Academic 
SC, µε τα οποία η SIPCAM ΕΛΛΑΣ θα προ-
σφέρει λύσεις τόσο στη δενδροκοµία όσο 
και στη λαχανοκοµία. 

Όπως ανέφερε από την περίοδο 2016-17 
και έπειτα η SIPCAM ΕΛΛΑΣ έθεσε ένα πλά-
νο ανάπτυξης καινούργιων προϊόντων όπου 
το 2024-25 πλησιάζει η πραγµάτωση αυτού, 
µε την παροχή καινούριων σκευασµάτων και 
τεχνολογιών από την SIPCAM OXON και τις 

συνεργαζόµενες εταιρείες.
«Θέλουµε να είµαστε στους βασικούς παί-

κτες για την ανάπτυξη, παραγωγή και διάθε-
ση  ολοκληρωµένων λύσεων για τη γεωργι-
κή παραγωγή µε πάθος, ανεξαρτησία και τε-
χνική κατάρτιση, υιοθετώντας τις ηθικές α-
ξίες όπως τις εµπνεύστηκαν οι ιδρυτές της» 
ήταν το σχόλιο του κου Σαµούδη σχετικά µε 
το όραµα της εταιρείας. Από το 2020 και έ-
πειτα η SIPCAM ΕΛΛΑΣ έχει έρθει σε συµφω-
νία για την αποκλειστική διαµονή των ποι-

κιλιών σπόρων της Greenco ΕΠΕ και την ε-
ξαγορά προϊόντων θρέψης και φυτοπροστα-
σίας της DELTA GAMMA AGRO που είχε α-
ναπτύξει ο αείµνηστος Νίκος Γαλάνης. Επι-
πλέον, η SIPCAM ΕΛΛΑΣ επενδύει δυναµι-
κά και στα προϊόντα ειδικής θρέψης µέσω 
της ελβετικής εταιρείας Sofbey.

Παράλληλα ο γενικός διευθυντής της 
Sipcam Hellas αναφέρθηκε στις προκλή-
σεις που αντιµετωπίζει ο κλάδος, όπως εί-
ναι το πλαίσιο των εγκρίσεων που γίνεται 
όλο και πιο αυστηρό, και οι «πράσινες» πο-
λιτικές της ΕΕ.

Όλο και µεγαλύτερη επένδυση 
στην ειδική θρέψη

Στα όσα είδαµε στα πλαίσια της εκδήλω-
σης ξεχώρισε και η παρουσία του γενικού 
διευθυντή της Sofbey, που ανήκει στον ό-
µιλο της SIPCAM OXON, Marco Civitareale. 
Όπως τόνισε η ελβετική εταιρεία ασχολεί-
ται κυρίως µε την παραγωγή βιοδιεγερτών, 
αλλά και την ανάπτυξη βιοδραστικών, τα ο-
ποία υπάγονται στο πλαίσιο της νοµοθεσί-

H Sipcam Hellas αναπτύσσει
χαρτοφυλάκιο για όλες τις καλλιέργειες
Σύντομα στην αγορά νέα προϊόντα της εταιρείας που θα καλύπτουν τις σύγχρονες ανάγκες για αγροεφόδια

Νέο πλάνο ανάπτυξης
Το 2024-25 σηµατοδοτεί το 

ξεκίνηµα µίας νέας πολυετούς 
περιόδου, κατά την διάρκεια 

της οποίας αναµένει ότι η 
εταιρεία θα αλλάξει και θα 

ολοκληρωθεί δραστικά µέσω 
των προϊόντων της
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ας φυτοπροστατευτικών προϊόντων. Έχο-
ντας στις «πλάτες» τους εµπειρία χρόνων 
από την ανάπτυξη προϊόντων φυτοπροστα-
σίας, όπου οι προδιαγραφές και η νοµοθε-
σία είναι πιο αυστηρές, µπορούν να αντα-
ποκριθούν στην σταδιακή αυστηροποίηση 
που εµφανίζεται στον τοµέα της θρέψης και 
των βιοδιεγερτών κάτι που ο κ. Civitareale 
θεωρεί αναγκαίο. 

Όπως εξήγησε η διαδικασία που ακολου-
θεί η εταιρεία για την ανάπτυξη των προϊό-
ντων της είναι η εξής: «Αρχικά επενδύουµε 
στο να καταλάβουµε τις ιδιότητες των πρώ-
των υλών που έχουµε. Σε δεύτερο επίπεδο 
παράγονται τα πρωτότυπα και φορµουλά-
ρονται σύµφωνα µε τους κανόνες που έχει 
θέσει η εταιρεία και τελικά τεστάρουµε αυ-
τά τα πρωτότυπα σκευάσµατα για να δούµε 
πως µπορούν να αποθηκευτούν και τι απο-
τελέσµατα έχουµε».

Νέο καινοτόµο προϊόν θρέψης, ιδιαίτερα 
υποσχόµενο για χώρες όπως η Ελλάδα

Κατά την διάρκεια της οµιλίας του, ο κ. 

Civitareale αναφέρθηκε συνοπτικά και στις 
ιδιότητες ενός νέου προϊόντος που σχεδι-
άζει η Sofbey και βρίσκεται ακόµα σε φά-
ση ανάπτυξης. Όπως ανέφερε είναι ένα 
φυσικό προϊόν συµβατό µε την έννοια της 
κυκλικής οικονοµίας, που αυτή τη στιγµή 
φορµάρεται και δοκιµάζεται πριν βγει σε 
φάση παραγωγής. 

Τα πλεονεκτήµατα του στηρίζονται σε 
τρεις πυλώνες: την αύξηση της παραγωγής 
ή σταθερή παραγωγή ακόµα και σε δύσκο-
λες συνθήκες, την ισορροπηµένη ανάπτυξη 

και την προσαρµογή των φυτών σε πολλές 
διαφορετικές συνθήκες αβιοτικού στρες. Η 
συγκεκριµένη τεχνολογία λειτουργεί δηµι-
ουργώντας ενεργές ρίζες, που απορροφού-
νε το µεγαλύτερο µέρος των θρεπτικών συ-
στατικών. Άξιο αναφοράς είναι ότι το προϊ-
όν παρουσιάζει ενθαρρυντικά αποτελέσµα-
τα τόσο σε συνθήκες στρες, όσο και υπό ι-
δανικές συνθήκες. Μέχρι στιγµής στις δο-
κιµές έχει παρατηρηθεί αύξηση της φωτο-
σύνθεσης και καλύτερη αξιοποίηση του νε-
ρού σε όλα τα στάδια και έχει παρουσιαστεί 
πολύ καλή συσχέτιση ανάµεσα στους βιο-
λογικούς δείκτες που δείχνουν αυξηµένη 
αντιοξειδωτική ικανότητα. Το προϊόν αυ-
τό είναι ιδιαίτερα υποσχόµενο για χώρες 
όπως η Ελλάδα, όπου έχουµε ιδιαίτερα ξη-
ροθερµικές συνθήκες.

Κλείνοντας τον λόγο του ο γενικός διευ-
θυντής της Sofbey δήλωσε πως οι βιοδιε-
γέρτες είναι απαραίτητοι τόσο για το παρόν 
όσο και για το µέλλον, λόγω των καθολικών 
δυσκολιών που έχουν φέρει η αύξηση του 
πληθυσµού και η κλιµατική αλλαγή µε τις 

λιγότερες δυνατές εισροές σε επίπεδο φυ-
τοπροστασίας ή λίπανσης.

Τζίρο 626 εκατ. ευρώ το 2023 
κατέγραψε η SIPCAM OXON

Στην εκδήλωση επιπλέον παραβρέθηκε ο 
διευθυντής Ευρώπης Samuele Alessandrini, 
αναλύοντας τα οικονοµικά στοιχεία του ο-
µίλου SIPCAM OXON. Το 2023, παρουσία-
σε τζίρο περίπου 626 εκατ. ευρώ, µε το µε-
γαλύτερο µέρος του να σχετίζεται µε τις ευ-
ρωπαϊκές του δραστηριότητες (50%). 

Όσον αφορά τα ποιοτικά χαρακτηριστικά 
του περίπου το 88% των εσόδων του σχετί-
ζεται µε την επαγγελµατική γεωργία, ενώ 
σε µονοψήφιο ποσοστό συµβάλουν οι ενδι-
άµεσες ενώσεις που χρησιµοποιούνται για 
την παρασκευή άλλων χηµικών, τα προϊόντα 
Home & Garden που απευθύνονται σε ερα-
σιτέχνες και η παραγωγή προϊόντων µέσω 
συµβολαίων µε τρίτους. Αξίζει να σηµειω-
θεί εδώ πως στον όµιλο εργάζονται σε πα-
γκόσµιο επίπεδο 1.300 άτοµα, και διαθέτει 
εγκαταστάσεις σε 32 χώρες.

Από την περίοδο 2016-
17 και έπειτα η SIPCAM 
ΕΛΛΑΣ έθεσε ένα πλάνο 
ανάπτυξης καινούργιων 
προϊόντων όπου το 2024-
25 πλησιάζει η πραγµάτωση 
αυτού, µε την παροχή 
καινούριων σκευασµάτων 
και τεχνολογιών από την 
SIPCAM OXON και τις 
συνεργαζόµενες εταιρείες.

Προκλήσεις
Παράλληλα ο γενικός διευθυντής 

της SIPCAM HELLAS αναφέρ-
θηκε στις προκλήσεις που αντι-
µετωπίζει ο κλάδος, όπως είναι 
το πλαίσιο των εγκρίσεων που 

γίνεται όλο και πιο αυστηρό, και 
οι «πράσινες» πολιτικές της ΕΕ
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∆ύο µήνες έχουν περάσει από την εξαγγελία για 
de minimis στους πληγέντες από τη θεοµηνία 
Daniel παραγωγούς µήλου και κάστανου της Α-
γιάς χωρίς να έχει οριστεί ακόµη για τους µηλο-
παραγωγούς το ποσό της αποζηµίωσης. Το γε-
γονός αυτό προκαλεί αγανάκτηση στους παρα-
γωγούς µε την Ενωτική Οµοσπονδία Αγροτικών 
Συλλόγων Λάρισας και τους Αγροτικούς Σύλλο-
γους και Συνεταιρισµούς Αγιάς να καλούν σε νέο 

συλλαλητήριο µε τρακτέρ και αγροτικά αυτοκί-
νητα στην πλατεία της Αγιάς Λάρισας την Τετάρ-
τη 4 ∆εκέµβρη (11:00 πµ), στην περίπτωση που 
δεν υπάρξει απάντηση έως τα τέλη του µήνα. 

Όπως σηµειώνουν στην κοινή τους ανακοίνω-
ση η Οµοσπονδία και οι Σύλλογοι: «Οι αγρότες 
της Αγιάς που είδαν την παραγωγή τους να κα-
ταστρέφεται και έχουν µειωµένο εισόδηµα, δεν 
έχουν άλλα έσοδα πέρα από τις αποζηµιώσεις 

που έχουν δοθεί σε όλους τους πληγέντες αγρό-
τες της Θεσσαλίας εκτός από την Αγιά. ∆ώσαµε 
περιθώριο στο υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
να ανακοινώσει το χρονοδιάγραµµα πληρωµής 
και το ποσό αποζηµίωσης ως τέλος Νοεµβρίου, 
ως τώρα δεν έχουµε πάρει απάντηση. Έχουµε 
υπολογίσει ότι το ποσό για τα µήλα ανέρχεται 
στα 380 ευρώ το στρέµµα, ενώ για τα κάστανα 
έχει ανακοινωθεί ποσό 200 ευρώ το στρέµµα».

Ραντεβού 4 Δεκέμβρη δίνουν με τα τρακτέρ τους οι Αγιώτες

Η μέση τιμή 
απόδοσης που 
καταγράφει το 
PreFer είναι 1.018 
κιλά το στρέμμα 
έναντι 941 κιλά 
ανά στρέμμα των 
άλλων πρακτικών

ΤOY   ΛΕΩΝΙ∆Α ΛΙΑΜΗ
liamis@agronews.gr

Ενθαρρυντικά συµπεράσµατα σε επίπε-
δο αύξησης των αποδόσεων που για φέ-
τος µεσοσταθµικά έφτασε στο 8,2% κα-
τέγραψε η «Οικοανάπτυξη ΑΕ», από την 
εφαρµογή στην καλλιέργεια ρυζιού, της 
υπηρεσίας PreFer, που προσφέρει κι α-
φορά στην παροχή συµβουλευτικής για 
λίπανση, µε χρήση εξοπλισµού γεωργί-
ας ακριβείας.

Αντλώντας κι αναλύοντας για 5η συ-
νεχόµενη χρονιά δεδοµένα εσοδείας (σ. 
σ. yield data) από τέσσερις θεριζοαλω-
νιστικές µηχανές ρυζιού, τόσο σε κτή-
µατα παραγωγών, από την πεδιάδα της 
δυτικής Θεσσαλονίκης, οι οποίοι χρησι-
µοποιούν την υπηρεσία PreFer, όσο και 
άλλων, οι οποίοι ακολουθούν διαφορε-
τικές φροντίδες θρέψης, η εταιρεία επι-
βεβαίωσε τη θετική συµβολή που επιφέ-
ρει η εφαρµογή της υπηρεσίας.

«Αν και η λεπτοµερής ανάλυση των 
στοιχείων συνεχίζεται, µπορώ να αναφέ-
ρω την πρώτη -ωστόσο, ξεκάθαρη- δια-
πίστωση ότι και φέτος οι παραγωγοί του 
PreFer επιτυγχάνουν υψηλότερες παρα-
γωγές σε σχέση µε τους υπόλοιπους συ-
ναδέλφους τους. Πιο συγκεκριµένα, η 
µέση τιµή απόδοσης που καταγράφει το 
PreFer είναι 1.018 κιλά το στρέµµα έναντι 
941 κιλά ανά στρέµµα των άλλων πρα-
κτικών», δήλωσε στην Agrenda ο Χρή-
στος Καρυδάς, διευθυντής Γεωργίας Α-
κριβείας στην Οικοανάπτυξη.

Οι εκτάσεις που παρακολουθούνται και 
αναλύονται κυµαίνονται από 5.000 έως 
περίπου 10.000 στρέµµατα κάθε χρόνο 
και είναι διάσπαρτες σε όλη την Πεδι-
άδα ανατολικά του Ποταµού Αξιού και 
σε χωριά όπως η Χαλάστρα, το Ανατολι-
κό και ο Άγιος Αθανάσιος, όπου παρα-
δοσιακά οι αποδόσεις είναι από τις µε-
γαλύτερες σε πανευρωπαϊκό επίπεδο.

«Τα 2.000 στρέµµατα προέρχονται 
από παραγωγούς του PreFer και τα υ-
πόλοιπα από άλλους ορυζοκαλλιεργη-
τές, οι οποίοι στον χώρο τους θεωρού-
νται επίσης καλοί παραγωγοί», σηµει-

ώνει ο κ. Καρυδάς, για να τονίσει την 
υπεροχή του Prefer σε συνθήκες υψη-
λού ανταγωνισµού.

Μάλιστα υπογραµµίζει πως οι διαφο-
ρές που καταγράφηκαν και φέτος επι-
βεβαιώνονται και σε επίπεδο πενταετί-
ας και µεταφράζονται κάθε χρόνο σε α-
κόµη µεγαλύτερες διαφορές στην κερ-
δοφορία. «Έχουµε προσωπικές µαρτυ-
ρίες παραγωγών ότι το οικονοµικό ό-
φελος είναι έως και +30%, δεδοµένου 
ότι το “νεκρό σηµείο” του κόστους πα-
ραγωγής βρίσκεται περίπου στα 600 κι-
λά/στρέµµα, ενώ µειώνεται και το κό-

Οι εκτάσεις που 
παρακολουθούνται 
και αναλύονται 
κυµαίνονται 
από 5.000 έως 
περίπου 10.000 
στρέµµατα κάθε 
χρόνο.

Οικονομικό όφελος έως 30%
Υψηλές αποδόσεις
φέρνει η PreFer στη
ρυζοκαλλιέργεια 
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Με εξαφάνιση απειλείται η καλλιέργεια της ΠΟΠ 
πατάτας Νάξου και κατά συνέπεια από την αγο-
ρά εξαιτίας των επιπτώσεων της κλιµατικής κρί-
σης αλλά και των «λιµναζόντων» αρδευτικών έρ-
γων. Η ΕΘΕΑΣ απέστειλε επιστολή προς την πο-
λιτική ηγεσία του ΥΠΑΑΤ και τον ΕΛΓΑ µε θέµα 
τις ανυπολόγιστες ζηµιές και την πτωτική πορεία, 
που παρατηρείται στην παραγωγή της πατάτας 
Νάξου, ζητώντας τη στήριξη των παραγωγών.

« Η παραγωγή της ΠΟΠ πατάτας Νάξου, ση-
µειώνει πτωτική πορεία λόγω και των προβλη-
µάτων επάρκειας αρδευτικού νερού, µε τους πα-
ραγωγούς να κρούουν τον κώδωνα του κινδύ-
νου. Φαίνεται πως επί σειρά ετών «λιµνάζουν» 
τα σχέδια για τα έργα υποδοµών που είναι ανα-
γκαία, τα οποία εάν είχαν υλοποιηθεί, θα µπο-
ρούσε να είχε εξασφαλιστεί η άρδευση των καλ-
λιεργειών. Ταυτόχρονα, αν και οι αποθήκες έ-

χουν αδειάσει, φαίνεται πως υπάρχουν πατάτες 
Νάξου στην αγορά, γεγονός που συνεπάγει πως 
για άλλη µία φορά παρατηρούνται φαινόµενα 
παραβάσεων εις βάρος των καλλιεργητών. Οι 
παραγωγοί έχουν ανάγκη από ενίσχυση λόγω 
της απώλειας εισοδήµατος, καθώς και την άµε-
ση υλοποίηση των αρδευτικών έργων, προκει-
µένου να συνεχίσουν να παράγουν και να µην 
εγκαταλείψουν την ύπαιθρο», τονίζει η ΕΘΕΑΣ.

Λιμνάζουν αρδευτικά έργα, σε κίνδυνο η ΠΟΠ πατάτα Νάξου

Βελτιωµένες σε ποσοστό 10%-15% σε 
σχέση µε πέρυσι είναι οι τιµές παρα-
γωγού στο κρέας µαύρου χοίρου, λίγο 
πριν µπούµε στην τελική ευθεία για 
τις εορτές των Χριστουγέννων, περίο-
δος, κατά την οποία, παραδοσιακά, η 
ζήτηση παρουσιάζει εκρηκτική άνοδο.

«Στη χονδρική πουλάµε, φέτος, α-
πό 6,5 έως και 8,5 ευρώ το κιλό, πριν 
την επεξεργασία. Η ζήτηση είναι ι-
κανοποιητική και χρόνο µε το χρό-
νο παρουσιάζει άνοδο και κάποιοι έ-
χουµε καταφέρει να πουλάµε σε όλη 
τη διάρκεια του έτους και όχι µόνο τα 
Χριστούγεννα ή λίγο το Πάσχα», είπε 
στην Agrenda ο Γιώργος Γιωρούδης, 
πρόεδρος του Συνεταιρισµού Παρα-
γωγών Μαύρου Χοίρου «Μυρτάλη».

Μολονότι οι φετινές τιµές είναι 
κατά τι υψηλότερες, οι παραγωγοί 
δεν µπορούν να απολαύσουν αυτή 
την άνοδο, γιατί το κόστος διατρο-
φής έχει αυξηθεί τουλάχιστον 20%-
30%, καθώς λόγω της πανώλης, τα 
ζώα είναι κλεισµένα στους στάβλους 
και δεν µπορούν να βοσκήσουν έ-
ξω, ανεβάζοντας έτσι τα λειτουργι-
κά έξοδα της κάθε εκµετάλλευσης.

«Χρειάζεται σιτηρέσιο σοβαρό για 
να διατηρήσεις την εκτροφή» τονίζει 
ο κ. Γιωρούδης και σηµειώνει πως 
«ο κλάδος έχει αποδεκατιστεί από το 
2019 έως σήµερα, όταν και εµφανί-
στηκε η πανώλη των χοίρων. Μέχρι 

τώρα έχουν χαθεί 24 κοπάδια, σε 
σύνολο 67 εκτροφών σε όλη τη χώ-
ρα, µε την απώλεια σε ζώα να φτά-
νει τις 800-900 χοιροµητέρες, σε σύ-
νολο περίπου 3.500 χοιροµητέρων 
πανελλαδικά. Το πλήγµα είναι µε-
γάλο», επισηµαίνει ο πρόεδρος του 
Συνεταιρισµού «Μυρτάλη».

Ο ίδιος καταγγέλλει πως όσοι συ-
νάδελφοί του έχασαν τα κοπάδια τους 
δεν µπορούν να τα αναστήσουν και 
να σηκώσουν κεφάλι, διότι δεν δό-
θηκε µέχρι τώρα καµία αποζηµίωση. 
«Πρέπει να βοηθηθούν αυτοί οι άν-
θρωποι, γιατί µια επιλεγµένη χοιρο-
µητέρα κάνει 1.000 ευρώ κι ένας κά-
προς 1.500 ευρώ», είπε ο κ. Γιωρού-
δης, προσθέτοντας πως εξαιτίας του 
εγκλεισµού των ζώων από τα περι-
οριστικά µέτρα, έχει καταγραφεί ε-
πίπτωση και στη γονιµότητά τους, η 
οποία έχει περιοριστεί σχεδόν στο 
50%, σε σύγκριση µε τα µικρά που 
γεννούσαν πριν την πανώλη.

Καταλήγοντας ο πρόεδρος του Συ-
νεταιρισµού ζήτησε να ξεκαθαρίσει το 
τοπίο και για το πρόγραµµα των Σπά-
νιων Φυλών, το οποίο, όπως είπε, που 
έπρεπε να έχει ήδη προκηρυχθεί α-
πό το Μάιο του 2024 και πλέον, υπάρ-
χει σοβαρός κίνδυνος, αν συνεχιστεί 
αυτή η καθυστέρηση από το υπουρ-
γείο, να χαθεί η επιδότηση για φέτος. 

ΛΕΩΝΙ∆ΑΣ ΛΙΑΜΗΣ 

στος λίπανσης, διότι γίνεται στοχευµέ-
να», υποστηρίζει ο ίδιος.

Το κόστος της υπηρεσίας στοιχίζει 3,5 
ευρώ το στρέµµα και ο χρήστης της λαµ-
βάνει ένα εξατοµικευµένο πρωτόκολλο 
λίπανσης, ανάλογα µε τις ανάγκες που 
έχουν τα χωράφια του, οι οποίες διαπι-
στώνονται από δεδοµένα που λαµβάνο-
νται µετά από εδαφολογικές αναλύσεις, 
αλλά και από στοιχεία κλιµατικά και δο-
ρυφορικά. «Παίρνει ο παραγωγός το χάρ-
τη λίπανσης που θα του ετοιµάσουµε και 
απλώς τον εφαρµόζει» θα πει ο επικεφα-
λής Γεωργίας Ακριβείας της Οικοανάπτυ-
ξη, προσθέτοντας πως «η λεπτοµέρεια 
κάνει τη διαφορά. Ακόµη και µισό κιλό 
άζωτο, συν ή πλην, ανά στρέµµα, µπο-
ρεί να αλλάξει θεαµατικά το αποτέλεσµα 
και να δώσει έως και 50 ή 100 κιλά πα-
ραπάνω στην παραγωγή. Και αυτό διότι 
ο τρόπος αύξησης της απόδοσης του ρυ-
ζιού δεν είναι γραµµικός. Για παράδειγ-
µα λίγο παραπάνω άζωτο µπορεί να πάει 
στο στέλεχος και να µεγαλώσει περισσό-
τερο, να πλαγιάσει και να χάσεις παρα-
γωγή. Το ίδιο καίριο είναι να ρυθµιστεί 
η εφαρµογή σε φώσφορο, κάλιο κ.λπ.».

Σπάνιες 
φυλές
Μεγάλη 

καθυστέρηση στην 
προκήρυξη του 

προγράµµατος για 
σπάνιες φυλές, 

κίνδυνος να χαθεί 
η επιδότηση 
για φέτος

Βελτιωμένες οι τιμές στο μαύρο χοίρο,
εξανεμίζονται όμως στα υψηλά κόστη

Τα Eco Shemes 
δίνουν βάρος σε 
γεωργία ακριβείας

Η υπηρεσία 
συµβουλευτικής 
λίπανσης PreFer, εκτός 
από το ρύζι, αναφέρει 
ο κ. Καρυδάς, έχει 
εφαρµογές και βαµβάκι, 
καλαµπόκι και σιτάρι. Η 
Οικοανάπτυξη ξεκίνησε 
συνεργασία µε την 
Tractor GPS, η οποία 
έχει εντάξει το PreFer 
στο «πακέτο» υπηρεσιών 
που διαπραγµατεύεται 
µε τους πελάτες της. 
Ο ίδιος εξέφρασε την 
ελπίδα να δοθεί βάρος 
στη γεωργία ακριβείας 
από τα Eco Schemes για 
να µπορέσουν οι 
αγρότες να υιοθετήσουν 
τέτοιες πρακτικές.
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Με 1,5 δις 
αποζημιώσεις 
ΕΛΓΑ, πόσο 
αγροτικό 
εισόδημα 
χάθηκε;
Ένα ενδιαφέρον δείγµα του απόλυτου 
µεγέθους αξίας της φυτικής και ζωικής 
παραγωγής που χάθηκε λόγω 
φυσικών φαινοµένων την τελευταία 
τετραετία προσφέρουν οι υπολογισµοί 
του υπουργού Κώστα Τσιάρα 
αναφορικά µε το ακριβές ύψος των 
αποζηµιώσεων ΕΛΓΑ από το 2020 
έως σήµερα το 2024, κατά τη 
διάρκεια της συνεδρίασης της 
Επιτροπής Παραγωγής και Εµπορίου. 
Συγκεκριµένα, ο υπουργός δήλωσε ότι 
στο χρονικό διάστηµα 2020-2024 
έχουν πληρωθεί περίπου 1,5 δις ευρώ 
για αποζηµιώσεις από τον ΕΛΓΑ και 
120 εκατ. ευρώ, µέσω των 
Προγραµµάτων Κρατικών 
Οικονοµικών Ενισχύσεων. Το µέγεθος 
των ζηµιών κατέστησε αναγκαία µια 
πρωτοβουλία της Κυβέρνησης για τη 
στήριξη του ΕΛΓΑ. Όπως σηµείωσε ο 
ίδιος «ενισχύσαµε τον ΕΛΓΑ µε 372 
εκατ. ευρώ για την κάλυψη 
υπερβολικών αποζηµιώσεων λόγω 
φυσικών καταστροφών, όπως οι 
πυρκαγιές των ετών 2021, 2022, 
2023 και οι ζηµιές του παγετού 2021. 
Τα ακραία καιρικά φαινόµενα Daniel 
και Elias µας οδήγησαν στη 
διαπραγµάτευση ενός ad-hoc 
προγράµµατος µε την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή, ύψους άνω των 310 εκατ. 
ευρώ, ώστε να στηρίξουµε τους 
αγρότες στις δύσκολες ώρες που 
αντιµετωπίζουν». 
Ο υπουργός αναφέρθηκε, επίσης, στην 
πρόσφατη συνάντησή του µε τον νέο 
Επίτροπο Γεωργίας, Christophe 
Hansen, σηµειώνοντας ότι πλέον 
κανένας προϋπολογισµός, κανενός 
κράτους δεν µπορεί να στηρίξει τις 
φυσικές καταστροφές και ότι 
απαιτούνται αποφάσεις σε επίπεδο ΕΕ.

Τα «κόκκινα» δάνεια αγροτών 
θα τρυπώσουν στο «ερανιστικό»
Διεπαγγελματικές, Σχέδια Βόσκησης, ρύποι γεωργίας στο νομοσχέδιο ΥΠΑΑΤ

ΤΗΣ  ΜΑΡΙΑΣ ΓΙΟΥΡΟΥΚΕΛΗ 
giouroukeli@agronews.gr

Αντί της παρουσίασης της πολυθρύλητης τρο-
πολογίας για τα κόκκινα δάνεια των αγροτών 
που αγγίζουν τα 3,8 δις και 21.000 ΑΦΜ, στο 
υπουργικό της περασµένης ∆ευτέρας τέθη-
καν ενώπιον του πρωθυπουργού, µια σειρά 
από άλλου τύπου ρυθµίσεις που περιλαµβά-
νονται στο «ερανιστικό» νοµοσχέδιο του υ-
πουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης. 

Η σχετική ρύθµιση, που αφορά περισσότε-
ρους από 750 συνεταιρισµούς, όπως ενηµέ-
ρωσε ο υπουργός Κώστας Τσιάρας τα µέλη της 
ΕΘΕΑΣ θα ενσωµατωθεί στο ερανιστικό νοµο-
σχέδιο που πήρε την έγκριση του υπουργικού.

Κατά τα λοιπά, το προτεινόµενο νοµοθετι-
κό πλαίσιο που παρουσιάστηκε στο υπουρ-
γικό συµβούλιο στις 25 Νοεµβρίου - και σύµ-
φωνα µε ανακοίνωση του υφυπουργού πα-
ρά τω πρωθυπουργώ και κυβερνητικού εκ-
προσώπου Παύλου Μαρινάκη, αποβλέπει:

Στον εκσυγχρονισµό των διεπαγγελµα-
τικών οργανώσεων και την ενίσχυσή τους µε 
επιπλέον κίνητρα.

Σε ζητήµατα σχετικά µε το σύστηµα κα-
ταγραφής και µέτρησης των εκποµπών αερί-
ων. θερµοκηπίου από τη γεωργία σε πραγ-
µατικό χρόνο. 

Ταυτόχρονα µε µια σειρά άλλων ρυθµί-
σεων επιλύονται λειτουργικά ζητήµατα που 
αφορούν στις διάφορες υπηρεσίες του υπουρ-

γείου και µερικώς στη διαχείριση της ακίνη-
της περιουσίας.

«Αντιµετωπίζονται, έτσι, ζητήµατα που δυ-
σκολεύουν τη λειτουργία των διεπαγγελµα-
τικών οργανώσεων και η αντιµετώπισή τους 
είναι κρίσιµη για την εκπλήρωση του σκοπού 
τους προς όφελος των αγροτών», επισηµαί-
νεται. Με το έργο LIFE ClimaMED «αποκτού-
µε ένα εργαλείο µέτρησης των εκποµπών α-
ερίων του θερµοκηπίου σε γεωργικές εκτά-
σεις, προκειµένου να ελέγχεται η αποτελε-
σµατικότητα των µέτρων που λαµβάνονται 
για τη µείωσή τους», σηµειώνεται.

Παράλληλα, στο νέο νοµοσχέδιο περι-
λαµβάνεται:

Η κάλυψη του κενού στην υφιστάµενη 
νοµοθεσία, µε το να περιληφθούν και άλλες 
περιπτώσεις της ενωσιακής νοµοθεσίας στις 
οποίες επιτρέπεται η υγειονοµική ταφή ζώ-
ων κατά παρέκκλιση.

Η εναρµόνιση του θεσµικού πλαισίου µε τις δι-

αρκώς µεταβαλλόµενες εξελίξεις στον τοµέα 
της κτηνιατρικής επιστήµης και ευθυγραµµί-
ζεται πλήρως µε το ενωσιακό δίκαιο.

Η επιτάχυνση της διαδικασίας εκπόνη-
σης διαχειριστικών σχεδίων βόσκησης.

Η στήριξη του προσωπικού που εργά-
στηκε υπό εξαιρετικά δύσκολες συνθήκες 
κατά την αντιµετώπιση των επιζωοτιών του 
2024 µε την παροχή έκτακτης οικονοµικής 
ενίσχυσης.

Επίσης, εξασφαλίζεται η αποτελεσµατική 
υλοποίηση των συγχρηµατοδοτούµενων έρ-
γων και προγραµµάτων, προκειµένου να µην 
χαθούν ευρωπαϊκοί πόροι που κρίνονται ανα-
γκαίοι για την αγροτική ανάπτυξη της χώρας.

Επί Βορίδη ο όρος «ερανιστικό» 
Υπενθυµίζεται ότι το 2020 επί υπουργίας 

Βορίδη είχε…λανσαριστεί ο όρος «ερανιστι-
κό» σε νοµοσχέδιο  που αφορούσε παντός 
είδους ρυθµίσεις και διατάξεις που απελευ-
θέρωναν την παραγωγική διαδικασία του α-
γροτικού τοµέα από δυσλειτουργίες και δι-
οικητικές αγκυλώσεις. Σε αυτές τότε, µετα-
ξύ άλλων, περιλαµβάνονταν:

Η σύσταση Εθνικού Ηλεκτρονικού Με-
λισσοκοµικού Μητρώου και η θέσπιση Ατο-
µικής Μελισσοκοµικής Ταυτότητας

Η ρύθµιση ζητηµάτων που αφορούν α-
γροτικά αδικήµατα φθοράς εξαιτίας βόσκησης

Η ρύθµιση του θεσµικού πλαισίου που 
αφορά ελέγχους σε κτηνιατρικά φάρµακα.

Κίνητρα
Στον εκσυγχρονισµό των διε-

παγγελµατικών οργανώσεων και 
την ενίσχυσή τους µε επιπλέον 

κίνητρα αποβλέπει µεταξύ άλλων 
το πολυνοµοσχέδιο του ΥΠΑΑΤ
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Με ποικίλες αντιδράσεις υποδέχθηκαν αγροτικές 
οργανώσεις τον διορισµό της Μπρουκ Ρόλινς ως 
την επόµενη υπουργό Γεωργίας της Αµερικής, 
ενώ και νοµοθέτες στο Καπιτώλιο εξεπλάγησαν 
από την επιλογή της, εντούτοις η επιβεβαίωση από 
τη Γερουσία αναµένεται να είναι αρκετά οµαλή. 
Η Εθνική Ένωση Αγροτών (NFU) εξέφρασε την 
ελπίδα ότι η αγροτική ανατροφή και η αγροτική 
εµπειρία της Ρόλινς θα ληφθεί υπόψη κατά την 
ηγεσία της.  Μάλιστα, ο πρόεδρος της NFU, Rob 
Larew, τόνισε τις προκλήσεις που την περιµένουν, 
όπως το υψηλό κόστος εισροών, η αστάθεια 
της αγοράς και τα ακραία καιρικά φαινόµενα. 
Προέτρεψε την Ρόλινς να δώσει προτεραιότητα 

στις δίκαιες αγορές, την οικονοµική σταθερότητα 
και τις ζωντανές αγροτικές κοινότητες, ειδικά 
µε το πενταετές αγροτικό νοµοσχέδιο που είναι 
στον ορίζοντα. Σχολιάζοντας την θέση Ρόλινς 
για το χαρτοφυλάκιο γεωργίας, ο Πρόεδρος 
της Αµερικανικής Οµοσπονδίας Αγροτικών 
Εκµεταλλεύσεων(AFBF) Zippy Duvall, ανέφερε 
«Μας ενθαρρύνει η δήλωσή της ότι θα «πολεµούσε 
για τους αγρότες της Αµερικής και τις αγροτικές 
κοινότητες του έθνους µας.» Η αποτελεσµατική 
ηγεσία στο αµερικανικό υπουργείο Γεωργίας-USDA 
είναι πιο σηµαντική από ποτέ, καθώς οι αγρότες 
και οι κτηνοτρόφοι αντιµετωπίζουν µια 
προβληµατική αγροτική οικονοµία». 

ΤΗΣ  ΜΑΡΙΑΣ ΓΙΟΥΡΟΥΚΕΛΗ 
giouroukeli@agronews.gr

Έκπληξη προκάλεσε η επιλογή του ε-
κλεγµένου προέδρου Ντόναλντ Τραµπ 
να τοποθετήσει την Μπρουκ Ρόλινς 
επικεφαλής του Υπουργείου Γεωρ-
γίας και αυτό γιατί πέραν των αγρο-
τικών της καταβολών δεν είχε εργα-
σθεί απευθείας στη γεωργική πολι-
τική, σε σχέση µε όσους βρίσκονταν 
στον κατάλογο των υποψηφίων του.

H Ρόλινς ενήργησε ως διευθύντρια 
εσωτερικής πολιτικής στον Λευκό Οί-
κο κατά την πρώτη θητεία του Τραµπ 
και έκτοτε προεδρεύει του Ινστιτού-
του America First Policy (AFPI), µιας 
δεξαµενής σκέψης ευθυγραµµισµέ-
νη µε τον Τραµπ. Μεγάλωσε σε ένα 
αγρόκτηµα στο Glen Rose του Τέξας, 
το οποίο είναι γνωστό για τις αγρο-
τικές και κτηνοτροφικές του δρα-
στηριότητες. Εκτός από το προπτυ-
χιακό της πτυχίο στη γεωργική ανά-
πτυξη από το Texas A&M University, 
δεν φαίνεται να έχει µεγάλη εµπει-
ρία στη γεωργική πολιτική. 

Όµως τώρα, θα διευθύνει το Υ-
πουργείο Γεωργίας των ΗΠΑ (USDA) 
και τους 100.000 υπαλλήλους του, 
µε ετήσιο προϋπολογισµό άνω των 
437 δισ. δολαρίων και θα επιβλέπει 
την επισιτιστική ασφάλεια, τη γεωρ-
γική παραγωγή, ενώ θα προωθεί 
πολιτικές για την αγροτική ανάπτυ-
ξη και θα παρέχει οικονοµική βοή-
θεια σε αγρότες και οικογένειες χα-
µηλού εισοδήµατος. Όµως στον πυ-
ρήνα του το USDA, είναι ένας οργα-
νισµός που ιδρύθηκε για να διεξά-
γει έρευνα στη γεωργία, παραµένο-
ντας πρωτοπόρος σε αυτό.

Μάλιστα, οι βιοµηχανικοί όµιλοι 

φαίνεται να είναι αισιόδοξοι για την 
υποψηφιότητά της, που µένει να ε-
πισφραγιστεί στις 6 Ιανουαρίου α-
πό τους εκλέκτορες στο Κογκρέσο – 
καθώς ορµώµενοι από την ανάρτη-
ση της Ρόλινς στο X ότι θα αγωνιστεί 
για τους αγρότες και τις αγροτικές 
κοινότητες της Αµερικής, εκτιµούν 
πως αναγνωρίζει την αξία της προ-
όδου της τεχνολογίας. «Αυτό είναι 
µεγάλο πράγµα για ένα κορίτσι α-
πό την µικρή πόλη Glen Rose στο 
Τέξας. Πραγµατικά το αµερικανικό 
όνειρο στα καλύτερά του. Ποιος εί-
ναι έτοιµος να κάνει ξανά µεγάλη τη 
γεωργία;» έγραψε η Μπουκ Ρόλινς.

Αλλαγές στο αγροτικό νοµοσχέδιο
Κατά τη θητεία της η Ρόλινς θα 

κληθεί να αντιµετωπίσει το επικεί-

µενο αγροτικό νοµοσχέδιο, το γνω-
στό «Farm Bill», το οποίο έχει τερά-
στια επιρροή για το αµερικανικό α-
γροδιατροφικό σύστηµα. Με τους 
Ρεπουµπλικάνους να έχουν πλει-
οψηφία στη Βουλή και τη Γερου-
σία, το ενηµερωµένο αγροτικό νο-
µοσχέδιο θα µπορούσε να ανακα-
λέσει την «Πρόταση 12», έναν νό-
µο υψηλού αντίκτυπου για την κα-
λή διαβίωση των ζώων που έφερ-
νε ακραίες απαγορεύσεις στις πω-
λήσεις κτηνοτροφικών προϊόντων. 

Το Farm Bill είναι επίσης κρίσιµο 
για τις εκποµπές τροφίµων και τη βι-
ωσιµότητα. Παρότι, η Ρόλινς δεν έχει 
κάνει πολλές δηµόσιες αναφορές α 
λα Τράµπ σε σχέση µε την κλιµατι-

κή αλλαγή, εντούτοις το think tank 
που ηγείται έχει δηµοσιεύσει άρθρα 
που επικρίνουν τη Συµφωνία του Πα-
ρισιού. Με ενδιαφέρον, αναµένεται 
και η…συνεργασία της µε τον επικεί-
µενο υπουργό Υγείας Υγείας Robert 
F. Kennedy Jr. που θέλει να αναθε-
ωρήσει τις διατροφικές οδηγίες σε 
σχέση µε τους ΓΤΟ, τα φυτοφάρµα-
κα και τα πρόσθετα τροφίµων. Η Ρό-
λινς θα έχει επίσης υπό την επιτή-
ρηση της το µεγαλύτερο πρόγραµ-
µα της χώρας κατά της πείνας, γνω-
στό ως «Πρόγραµµα Συµπληρωµα-
τικής ∆ιατροφικής Βοήθειας», το ο-
ποίο παρέχει επισιτιστική βοήθεια σε 
πάνω από 40 εκατοµµύρια Αµερικα-
νούς µε χαµηλό εισόδηµα.

Έτοιμη η νέα υπουργός 
να κάνει ξανά μεγάλη 
τη γεωργία στις ΗΠΑ

Οι αγροτικές 
καταβολές της 

Μπρουκ Ρόλινς 
της έδωσαν 

τη διαχείριση 
των άνω 437 δις 

δολαρίων 
του ετήσιου 

προϋπολογισμού 
του USDA 

Κόστος εισροών,
αστάθεια αγοράς, 

ακραία καιρικά
φαινόµενα ταλανίζουν
την αγροτική Αµερική

Τεξας
Η επικείµενη υπουργός 
Γεωργίας µεγάλωσε σε ένα 
αγρόκτηµα στο Glen Rose 
του Τέξας. Εκτός από πτυχίο 
στη γεωργική ανάπτυξη από 
το Texas A&M University, 
δεν φαίνεται να έχει µεγάλη 
πείρα στη γεωργική πολιτική.

Farm Bill
Κατά τη θητεία της η Ρόλινς 
θα κληθεί να αντιµετωπίσει 
το αγροτικό νοµοσχέδιο, 
το γνωστό «Farm Bill», το 
οποίο έχει τεράστια επιρροή 
για το αµερικανικό 
αγροδιατροφικό σύστηµα.

Όμιλοι
Οι βιοµηχανικοί όµιλοι 
δείχνουν αισιόδοξοι για την 
υποψηφιότητά της, που µένει 
να επισφραγιστεί στις 6 
Ιανουαρίου στο Κογκρέσο, 
καθώς ορµώµενοι από την 
ανάρτηση της Ρόλινς ότι θα 
αγωνιστεί για τους αγρότες 
και τις αγροτικές κοινότητες 
της Αµερικής, εκτιµούν πως 
αναγνωρίζει την αξία της 
προόδου της τεχνολογίας.
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ΤΖΕΙΜΙ ΝΤΙΜΟΝ
CEO JPMORGAN
«Οι άνθρωποι πρέπει να 
πάρουν µια βαθιά ανάσα. 
Η τεχνολογία πάντα 
αντικαθιστούσε τις 
δουλειές. Τα παιδιά σας 
θα ζήσουν µέχρι τα 100 
και δεν θα έχουν καρκίνο 
λόγω της τεχνολογίας, και 
κυριολεκτικά πιθανότατα 
θα εργάζονται τρεισήµισι 
µέρες την εβδοµάδα».

ΣΑΡΟΝ ΣΤΟΟΥΝ
ΗΘΟΠΟΙΟΣ
«Η χώρα µου βρίσκεται 
στη µέση της εφηβείας. 
Η εφηβεία είναι µια πολύ 
αλαζονική περίοδος. Η 
εφηβεία νοµίζει ότι ξέρει 
τα πάντα. Η εφηβεία είναι 
αφελής και αδαής και 
αλαζονική. Και εµείς 
βρισκόµαστε εν µέσω της 
αδαούς και αλαζονικής 
εφηβείας µας».

ΑΓΚΕΛΑ ΜΕΡΚΕΛ
ΠΡ. ΚΑΓΚΕΛΑΡΙΟΣ
«Η απόφαση του 2008 για 
την Ουκρανία ήταν σωστή 
και τη στηρίζω και σήµερα. 
Τότε, έχοντας κατά νου 
την φθηνή ενέργεια για 
την γερµανική οικονοµία, 
αλλά και µε πολιτικά 
κριτήρια, αποφάσισα 
αυτή τη σχέση που είχαµε 
µε τη Ρωσία να µην την 
καταστρέψω εντελώς».

ΕΡΩΤΗΣΗ ΤΗΣ ΕΒ∆ΟΜΑ∆ΑΣ
ΜΗΠΩΣ ΜΑΘΑΜΕ ΤΕΛΙΚΑ ΠΟΙΟΣ ∆ΙΟΡΙΖΕΙ ΤΟΥΣ ΠΡΟΕ∆ΡΟΥΣ ΣΤΟΝ ΟΠΕΚΕΠΕ

ΕΙΠΑΝ ΕΙΠΑΝΕΙΠΑΝ ΕΙΠΑΝΕΙΠΑΝ 

Συµβιβασµοί
Το Ευρωκοινοβούλιο επικύρωσε 
τη νέα Επιτροπή της φον ντερ 
Λάιεν. Μάλιστα, η Ούρσουλα 
στην οµιλία της πριν εξασφαλίσει 
το «πράσινο φως» κατά την 
παρουσίαση της νέας ηγετικής 
της οµάδας, µιλώντας για τον επί 
της Γεωργίας εκλεκτό της, είπε 
πως τον επέλεξε κυρίως µε 
βάση το ότι είναι.. µανούλα στους 
συµβιβασµούς. Τουτέστιν, τώρα 
αρχίζουν τα δύσκολα για ΚΑΠ.

Στον έρανο
Πως και πως περίµεναν οι 
συνεταιριστές τις λεπτοµέρειες 
- µετά το υπουργικό της 
∆ευτέρας - για τη ρύθµιση στα 
αγροτικά κόκκινα δάνεια και 
τους αφορά τα µάλα. Όµως 
στο ερανιστικό νοµοσχέδιο του 
υπουργείου της πλατείας δεν 
υπήρξε καµία αναφορά. Πήγαν 
στη Βάθη και ο υπουργός τους 
διαβεβαίωσε ότι θα ενταχθεί 
µε τροπολογία στον νόµο.

∆ευτερεύοντα
Τα πρωτεύοντα τα ζητήµατα τα 
έλυσαν [σ.σ λέµε τώρα], τώρα 
θα συναντιούνται κάθε µήνα 
για να επιλύουν και τα 
δευτερεύοντα οι συνεταιριστές 
µε τον υπουργό. Αυτό πάντως 
συµφώνησαν εσχάτως, όπως 
και το ότι υπάρχει… συν 
αντίληψη για όλα τα µεγάλα 
θέµατα που ταλανίζουν τον 
αγροτικό κόσµο. Ο αγροτικός 
κόσµος το ξέρει;

Η ανατοµία ενός εγκλήµατος 

Πόσα καµπανάκια να χτυπήσουν και πόσο µελάνι να χυθεί για να 
ξηλωθεί το σάπιο βασίλειο της ∆ανιµαρκίας, που κατατρώει επιδο-
τήσεις αγροτών και φέρνει καταλογισµούς στη χώρα; Τόσο καιρό α-
παγγέλλεται σαν ποίηµα η «διαφάνεια» για τον οργανισµό της ∆ο-
µοκού, που σηµειωτέον είναι υπό επιτήρηση, χωρίς να ανοίξει.. ρου-
θούνι. Όµως, το ποτήρι φαίνεται να ξεχείλισε µετά και την παρακώ-
ληση της Ευρωπαίας Εισαγγελέως που διενεργεί ελέγχους για τα 
«τρύπια βοσκοτόπια» και τους καταχραστές δηµόσιας περιουσίας. Η 
αντικατάσταση της αρµόδιας διευθύντριας χτύπησε πολλά καµπα-
νάκια στις ευρωπαϊκές αρχές, για το ρόλο του…εγκληµατολόγου.

ΜΕΡΑ
ΝΥΧΤΑ
Η µάχη για τη 
βιωσιµότητα του οίνου 
κερδίζεται µε επίθεση 
όχι µε άµυνα είπαν 
φέτος στην Vinitech-
Sifel στο Μπορντό, µε 
το γαλλικό καµπανάκι 
να δείχνει ότι και 
η παράδοση θέλει 
rebranding.

Θολό το τοπίο για 
το πρόγραµµα των 
Σπάνιων Φυλών. 
Aγνοείται η 
προκήρυξη από το 
Μάιο και υπάρχει 
σοβαρός κίνδυνος, 
αν συνεχιστεί αυτή 
η καθυστέρηση από 
το υπουργείο, να 
χαθεί η επιδότηση 
για φέτος.

Υβρίδια
«Έχουµε µεγάλες 

φιλοδοξίες για τον ΕΛΓΑ. ∆εν 
πρέπει απλώς να καλύπτει την 
αποζηµίωση, που ναι, είναι το 
βασικότερο, θέλουµε να γίνει 
και ένα εργαλείο ανάπτυξης 
της πρωτογενούς παραγωγής. 

Μιλάµε για έναν Οργανισµό, 
που κύρια δουλειά του είναι να 
αποζηµιώνει, όµως µπορεί να 
δώσει κίνητρα στον παραγωγό 
να κερδίσει περισσότερα ή να 
δώσει κατευθύνσεις στους 
νέους προς ποιες καλλιέργειες 
να στραφούν ανάλογα µε το 
µέγεθος της γεωργικής τους 
εκµετάλλευσης ή την περιοχή 
της καλλιέργειας.

Ο ΕΛΓΑ πρέπει να 
συµβαδίζει µε τις αλλαγές των 
καιρικών συνθηκών όσο και µε 
τα νέα µοντέλα διαχείρισης και 
ασφαλίσεων». Μιλάµε για τις 
Μεγάλες Προσδοκίες… 
Σταµενίτη όχι του Ντίκενς!

;

ΡΟΝΤΙΝΕΙ
ΠΟ∆ΟΣΦΑΙΡΙΣΤΗΣ
«Ο προπονητής είναι αυτός 
που διαλέγει τους παίκτες. 
Είµαι ευχαριστηµένος, 
όπου και εάν παίξω. Θέλω 
να βοηθάω τον Ολυµπιακό. 
Οπουδήποτε µου ζητηθεί 
θα παίξω. Το σηµαντικό 
είναι να βρίσκοµαι µέσα 
στον αγωνιστικό χώρο 
και να µπορώ να βοηθήσω 
τον Ολυµπιακό».

Τηρώντας 
την παράδοση, 
ο απερχόµενος 
πρόεδρος 
των ΗΠΑ 
Τζο Μπάιντεν 
απένειµε χάρη σε 
δύο γαλοπούλες, 
που δεν θα πάνε 
στο εορταστικό 
τραπέζι την 
Hµέρα των 
Ευχαριστιών.

Κι όπως όλα µε τις πληρωµές τσουλάνε 
χωρίς ανακοινώσεις, µόνο εκ του 
αποτελέσµατος οι παραγωγοί απλά 
σοκάρονται µε τα ποσά που τους πιστώθηκαν! 
Κάπως έτσι φτάνουν Χριστούγεννα, οπότε και 
αναµένονται οι µεγάλες πληρωµές πριν το 
κλείσιµο του έτους. Οι πληροφορίες για την 
ώρα δείχνουν την πίστωση του υπολοίπου της 
βασικής µέχρι τις 20 ∆εκεµβρίου και την 
επόµενη εβδοµάδα την εξισωτική! Καλά, είναι 
πολύ νωρίς ακόµα και κατά το σύνηθες, θα 
υπάρξουν…. εκπλήξεις!  

Το θέµα µε τους δασικούς χάρτες έχει κάψει 
πολύ κόσµο, αυτό είναι γνωστό! Στο ∆ήµο 
Αγιάς Λάρισας, σου λέει, βάσει των νέων 
δασικών χαρτών, εκατοντάδες ελαιοπερίβολα 
και καστανοπερίβολα που καλλιεργούνται 
τουλάχιστον από την δεκαετία του ’60, 
εµφανίζονται ως αµιγώς δασικά. Άµεσα 
πολιτική λύση ζητά ο βουλευτής Λάρισας του 
ΣΥΡΙΖΑ Βασίλης Κόκκαλης, αφού, όπως λένε, 
οι «αρµόδιοι» που κλήθηκαν να εξετάσουν τις 
ενστάσεις που υποβλήθηκαν, τις απέρριψαν!

Ακόµα απλήρωτοι είναι οι παραγωγοί 
µήλων, ροδάκινων, αχλαδιών και όχι µόνο 
των ορεινών περιοχών της Πέλλας των 
οποίων οι καλλιέργειες επλήγησαν από το 
χαλάζι στις 2 Ιουλίου 2024, το οποίο 
ακολούθησε ισχυρή ανεµοθύελλα. Ο 
υφυπουργός Σταµενίτης, που βρέθηκε τότε 
στην περιοχή, υποσχέθηκε προφορικά ότι θα 
πληρωθούν προκαταβολές των 
αποζηµιώσεων στους παραγωγούς µέχρι το 
τέλος έτους. Το µεγάλο θέµα, βέβαια, είναι οι 
ζηµιές στο φυτικό κεφάλαιο, που θέτουν σε 
κίνδυνο την παραγωγή του επόµενου έτους.

Μειωµένη από την περσινή σεζόν 
αναµένεται η παραγωγή εσπεριδοειδών στην 
ΕΕ, στις χώρες της Μεσογείου εκτός ΕΕ και 
στις ΗΠΑ τη φετινή περίοδο 2024-2025, 
όπως καταγράφουν τα στοιχεία του 
Παγκόσµιου Οργανισµού Εσπεριδοειδών 
(WCO). Η µεγαλύτερη µείωση στην Ιταλία 
κατά 12,32%, αλλά και στην Ισπανία µε 3,3%. 
Εµείς εδώ, όλα καλά, σου λέει, σταθερή 
παραγωγή στους 1,09 εκατ. τόνους.

Παρά τη µείωση της σοδειάς, όµως, 
πρόβληµα στην αγορά πορτοκαλιού έχουν οι 
Ισπανοί παραγωγοί, που καταγγέλλουν τις 
βιοµηχανίες παραγωγής χυµού, οι οποίες 
έχουν κάνει τις πρώτες τους προσφορές 
αγοράς σε πολύ χαµηλές τιµές, στα 15 λεπτά. 
Οι τιµές είναι κάτω από το κόστος 
παραγωγής και πολύ χαµηλότερες από τις 
τιµές της διεθνούς αγοράς, λένε οι αγροτικές 
οργανώσεις ASAJA Alicante και η ASAJA-
Andalucía. Μάλιστα, σύµφωνα µε τα 
στοιχεία, η τιµή πώλησης του χυµού 
πορτοκαλιού στη λιανική αγορά είναι στα 2,5 
µε 4 ευρώ το λίτρο.  Ο ΜΠΛΟΚΑΤΖΗΣ

...ΤΗΣ ΠΙΑΤΣΑΣ
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Τρίμματα
ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΝΑΓΟΥ

Τ
ο σοβαρά σηµάδια για 
την παρακµή µιας χώ-
ρας αλλά και µιας κοι-
νωνίας γενικότερα, αρ-

χίζουν από τη στιγµή που οι ιθύ-
νοντες χάνουν τα αντανακλαστι-
κά τους και παύουν να αντιδρούν 
ακόµα και σε εξόφθαλµες παρα-
βιάσεις νόµων και ηθικών αρχών. 

Προ του τέλους
ΕΙ∆ΙΚΟΤΕΡΑ στον αγροτικό τοµέα, 
αυτό το οποίο µπορεί να δει κανείς 
και µε γυµνό µάτι, είναι µια περι-
φρόνηση στην πολυπληθή κοινω-
νία των συντελεστών της αγροτικής 
παραγωγής, η οποία, βραχυπρόθε-
σµα τουλάχιστον, λειτουργεί προς 
όφελος συγκεκριµένων οικονοµι-
κών συµφερόντων και ισχυρών µο-
χλών πίεσης. Η χειραγώγηση των 
media διευκολύνει προσωρινά αυ-
τή την επιλογή, ωστόσο τα προβλή-
µατα στις τάξεις των αγροτών διο-
γκώνονται και το φάσµα της χρεο-
κοπίας για τη µεγάλη πλειοψηφία 
των αγροτικών εκµεταλλεύσεων 
καθίσταται αναπόφευκτο. 

Και μη χειρότερα
ΟΣΟ Η «ΣΗΨΗ» προχωρά, τόσο οι 
φέροντες την ευθύνη για την πο-
ρεία της κοινωνίας περιχαρακώνο-
νται στη ζώνη ασφάλειας και απο-
µακρύνονται από τα πραγµατικά 
προβλήµατα των πολιτών και των 
παραγωγικών τους δοµών. Όσο πιο 
δύσκολη γίνεται η κατάσταση στον 
πρωτογενή τοµέα τόσο λιγότερη εί-
ναι η συζήτηση για τις λύσεις που 
θα πρέπει να αναζητηθούν και 
τις θυσίες που ενδεχοµένως 
θα πρέπει να γίνουν. 

Εκτός ορίων
ΟΣΟ ΠΕΡΙΟΡΙΖΕΤΑΙ η κρι-
τική στα κακώς κείµενα και 
όσο µειώνονται τα ανακλα-
στικά εκείνων που δύνανται 
να προβούν σε διορθώσεις, 
τόσο αποθρασύνονται εκείνοι 
που έχουν τον τρόπο να εκµε-
ταλλεύονται τα νοµικά κενά, τη δι-

αφθορά των αρχών και την απου-
σία ενός όποιου στοιχειώδους ε-
λέγχου των αγορών. 

Θηλιά στο λαιμό
ΤΑ ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑΤΑ είναι πολλά. 
Η οικονοµική πίεση που υφίστα-
ται ένας παραγωγός όταν το προϊ-
όν του δεν έχει την τιµή που χρει-
άζεται για να ανταπεξέλθει στα έ-
ξοδά του, γίνεται δύναµη για τον 
«µεταπράτη» που εκµεταλλεύεται 
την ανάγκη και ενισχύει οικονοµι-
κά τη θέση του. Στο σύσπορο βαµ-
βάκι για παράδειγµα, µετά την υπο-
χώρηση της τιµής παραγωγού κά-
τω από τα 50 λεπτά, η αγωνία των 
παραγωγών µετατράπηκε σε πα-
νικό και οι πράξεις (φιξαρίσµατα) 
στα χαµηλά πολλαπλασιάστηκαν. 

Panic room
ΑΝΑΛΟΓΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ επιχει-
ρείται να δηµιουργηθεί το τελευταίο 
διάστηµα και στο ελαιόλαδο. Μετά 
από µια συγκυρία ευνοϊκή για τις 
τιµές παραγωγού, βλέπουµε αυτές 
τις µέρες δίκτυα συµφερόντων να 
σπέρνουν τον πανικό, αδιαφορώ-
ντας για το µέλλον της ελαιοκαλλι-
έργειας και των υποστηρικτικών αυ-
τής δοµών, κυνηγώντας λυσσαλέα 
το εφήµερο µεγάλο κέρδος. 

Δεύτερη ευκαιρία
ΤΗΝ Ι∆ΙΑ ΣΤΙΓΜΗ η πολιτεία, αδυ-
νατεί να βάλει µια τάξη στα πράγ-
µατα. Ταµπουρωµένη πίσω από 
σκοπιµότητες και µικροσυµφέρο-

ντα, δεν έχει την τόλµη να «α-
νοίξει το παιχνίδι» και να µε-

τατρέψει τα αδιέξοδα σε και-
νούργιες ευκαιρίες. Παίζει 
µε τους όρους που υπαγο-
ρεύουν οι ευκαιριακοί µε-
ταπράτες, αδυνατώντας να 
διαµορφώσει προϋποθέσεις 
για προϊόντα ταυτότητας 
(βαµβάκι, ελαιόλαδο) και 
υψηλής προστιθέµενης α-
ξίας, που να δίνουν κίνη-
τρα ανάπτυξης και στους 
ίδιους τους παραγωγούς.

Μετά από µια 
συγκυρία ευνοϊκή 
για τις τιµές 
παραγωγού στο 
ελαιόλαδο, αυτές 
τις µέρες δίκτυα 
συµφερόντων 
σπέρνουν 
τον πανικό, 
αδιαφορώντας 
για το µέλλον της 
ελαιοκαλλιέργειας 
και των 
υποστηρικτικών 
αυτής δοµών, 
κυνηγώντας 
λυσσαλέα το 
εφήµερο µεγάλο 
κέρδος

Α
πό την έναρξη της ρωσικής εισβολής 
στην Ουκρανία και της ενεργειακής 
κρίσης που πυροδότησε  στην Ευρώ-
πη, η ΕΕ δεν έχει υπάρξει απολύτως 

ειλικρινής σχετικά µε τη δυσµενή θέση στην ο-
ποία βρίσκεται. Παρερµήνευσε τις ευνοϊκές και-
ρικές συνθήκες -καθαρά θέµα τύχης- ως στρα-
τηγική επιτυχία. Τώρα, οι Ευρωπαίοι υπεύθυ-
νοι χάραξης πολιτικής ξεγελούν τους εαυτούς 
τους στις προβλέψεις τους. Το αποτέλεσµα εί-
ναι ένας ακόµη χειµώνας υψηλών τιµών στο 
φυσικό αέριο και στην ηλεκτρική ενέργεια, ε-
πιδεινώνοντας ακόµη περισσότερο το µέλλον 
των ενεργοβόρων ευρωπαϊκών εταιρειών.[…].

Οι Ευρωπαίοι υπεύθυνοι χάραξης  πολιτικής  
παρουσίασαν τον συνδυασµό αυτών των πολι-
τικών ως ένα στρατηγικό επίτευγµα. Υπήρξαν 
πολλές καλές πολιτικές, αλλά και πολλή τύχη. 
Και το ρωσικό αέριο συνέχισε να ρέει στην Ευ-
ρώπη, απλώς µε διαφορετικό τρόπο. Γιατί τύχη; 
Πρώτον, επί δύο συναπτούς χειµώνες, η Ευρώ-
πη απολάµβανε µια ζεστή, υγρή περίοδο µε α-
νέµους — ιδανική τόσο για τον περιορισµό της 
ζήτησης θέρµανσης όσο και για την παραγωγή 
µεγάλης ποσότητας αιολικής, ηλιακής και υ-
δροηλεκτρικής ενέργειας. ∆εύτερον, η Γηραιά 
Ήπειρος αντιµετώπισε περιορισµένο ανταγωνι-

σµό από την Ασία 
για τις µεταφορές 
LNG, καθώς η Κί-
να και άλλες χώρες 
προσπαθούσαν να 
ανακάµψουν από 
τις επιπτώσεις της 
Covid 19. Ωστόσο, 
ακόµα και αν ο και-
ρός παραµείνει ψυ-

χρός, η Ευρώπη δεν θα υποστεί έλλειψη αερί-
ου. Χάρη σε ένα σηµαντικό πλεόνασµα από το 
2023-2024, ξεκίνησε την τρέχουσα χειµερινή 
περίοδο µε άφθονα αποθέµατα, τπερίπου στο 
95% της συνολικής δυναµικότητας. […].

Η πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Ούρ-
σουλα φον ντερ Λάιεν, έχει υποστηρίξει την ι-
δέα της αντικατάστασης του ρωσικού LNG µε 
αµερικανικό LNG για να ευχαριστήσει τον Ντό-
ναλντ Τραµπ. Μια αυταπάτη.[…]. Αν η ΕΕ θέλει 
πραγµατικά να αντικαταστήσει το ρωσικό αέριο 
γιατί δεν το έχει ήδη απαγορεύσει; Πολιτικά και 
οικονοµικά, είναι λογικό να συνεχιστεί η υφι-
στάµενη κατάσταση. Ηθικά όµως, είναι παρά-
λογο να αγοράζεις ρωσικό αέριο την ίδια στιγ-
µή που δωρίζεις πυραύλους στην Ουκρανία. 

Αν η Ευρώπη παραµένει αντιµέτωπη µε ελ-
λείψεις αερίου στο σηµείο που θα χρειαζόταν 
µια  συµφωνία µε τον Τραµπ για περισσότερο 
αµερικανικό LNG, γιατί οι Βρυξέλλες δεν πιέ-
ζουν για παροχή κινήτρων ώστε να ενισχυθεί η 
εγχώρια παραγωγή φυσικού αερίου, συµπερι-
λαµβανοµένης της µείωσης της φορολογίας; Η 
Ευρώπη πρέπει να απαντήσει σε αυτά σύντοµα.

*ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΥ BLOOMBERG

Οι ενεργειακές
αυταπάτες της ΕΕ

ΤOY  JAVIER BLAS *
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Κλιματική 
ουδετερότητα 
έως το 2050
Η ΕΕ φιλοδοξεί να καταστεί 
κλιµατικά ουδέτερη έως το 2050, 
µε όλους τους τοµείς, 
συµπεριλαµβανόµενης της 
γεωργίας, να διαδραµατίζουν 
καθοριστικό ρόλο στη µείωση 
εκποµπών και την ενίσχυση της 
απορρόφησης άνθρακα. Στην 
πορεία αυτή, η νέα µελέτη 
αξιολογεί τη δυνητική συµβολή 19 
στρατηγικών σχεδίων της Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) που 
καλύπτουν 18 κράτη µέλη, για τη 
µείωση των εκποµπών αερίων 
θερµοκηπίου (GHG), την ενίσχυση 
της απορρόφησης άνθρακα και τη 
διατήρηση υπαρχόντων 
αποθεµάτων. Πρόκειται για την 
πρώτη σύνδεση των εργαλείων της 
ΚΑΠ µε τις δυνατότητες 
µετριασµού εκποµπών σε 
ευρωπαϊκό επίπεδο, αν και δεν 
περιλαµβάνονται άλλες πολιτικές 
πέραν αυτών των σχεδίων. Τα 18 
κράτη µέλη που συµµετέχουν 
καλύπτουν συνολικά το 92% της 
ευρωπαϊκής εκµεταλλεύσιµης  
γεωργικής γης και περίπου το 95% 
των εκτιµώµενων εκποµπών 
αερίων του θερµοκηπίου της ΕΕ 
από τη γεωργία. Τα κράτη µέλη που 
καλύπτονται είναι η Αυστρία, το 
Βέλγιο, η Τσεχία, η ∆ανία, η 
Φινλανδία, η Γαλλία, η Γερµανία, η 
Ελλάδα, η Ουγγαρία, η Ιρλανδία, η 
Ιταλία, η Λετονία, οι Κάτω Χώρες, 
η Πολωνία, η Πορτογαλία, η 
Ρουµανία, η Ισπανία και η Σουηδία. 
Η συνολική δυνητική συµβολή 
εκτιµάται σε 31 εκατοµµύρια 
τόνους ετησίως: 9 εκατοµµύρια 
τόνοι µείωσης εκποµπών και 22 
εκατοµµύρια τόνοι ενισχυµένης 
δέσµευσης άνθρακα.

ΤΗΣ  ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ ΜΑΝΤΑ 
manta@agronews.gr

Tα στρατηγικά σχέδια της τρέχου-
σας ΚΑΠ µπορούν να συµβάλουν 
στην επίτευξη των στόχων για το 
κλίµα, µε εκτιµώµενο δυναµικό 
µετριασµού έως 31 εκατοµµύρια 
τόνους διοξειδίου του άνθρακα 
ετησίως. Αυτό προκύπτει από µε-
λέτη για το δυναµικό µετριασµού 
της κλιµατικής αλλαγής των 19 
στρατηγικών σχεδίων της ΚΑΠ 
για την περίοδο 2023-2027 που 
έδωσε στην δηµοσιότητα, στις 22 
Νοεµβρίου, η Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή. Η δέσµευση άνθρακα και η 
µείωση των εκποµπών από το έ-
δαφος αποτελούν βασικούς πυ-
λώνες αυτής της προσπάθειας.

Τρεις γεωργικές πρακτικές α-
ναδεικνύονται ως πρωταρχικής 
σηµασίας: η αµειψισπορά, η εδα-
φοκάλυψη και η µετατροπή σε βι-
ολογική γεωργία, που συµβάλ-
λουν συνολικά κατά 78% στο δυ-
ναµικό µετριασµού. Αναφορικά 
µε τα εργαλεία της ΚΑΠ, τα οικο-
λογικά σχήµατα συνεισφέρουν το 
38% του εκτιµώµενου δυναµικού 

και οι περιβαλλοντικές και κλι-
µατικές δεσµεύσεις στο πλαίσιο 
της αγροτικής ανάπτυξης το 30%. 

Η µελέτη καταδεικνύει περαι-
τέρω µια δυνητική θετική συµ-
βολή στην προστασία των υφι-
στάµενων αποθεµάτων άνθρα-
κα ύψους 29 εκατοµµυρίων τό-
νων CO2 ετησίως, σε όλα τα 19 
στρατηγικά σχέδια της ΚΑΠ. Η 
διατήρηση της βιολογικής γεωρ-
γίας αντιπροσωπεύει περισσότε-
ρο από το ήµισυ (54%) αυτής της 
προστασίας, ακολουθούµενη α-
πό τη διαχείριση των δασών (22%) 
και την προστασία των βοσκοτό-
πων (18%).

Τα αποτελέσµατα αποτιµώνται 
ετησίως, µε δυνατότητα εφαρµο-
γής από το 2023 έως το 2027. Φυ-
σικά, το κατά πόσο τα εν λόγω δυ-
ναµικά θα αξιοποιηθούν πλήρως 
για τους κλιµατικούς στόχους, θα 
εξαρτηθεί από την τελική απορ-
ρόφηση και εφαρµογή των µέ-
τρων, σε σύγκριση µε την προ-
ηγούµενη περίοδο προγραµµα-
τισµού της ΚΑΠ. Προς το παρόν, 
δεν είναι δυνατό να αξιολογη-
θεί πλήρως ο βαθµός επίτευξης 

αυτών των στόχων, ωστόσο προ-
τείνεται η βελτίωση της  µεθοδο-
λογίας µέσω δεδοµένων από τα 
κράτη-µέλη και ακριβέστερων συ-
ντελεστών µετριασµού. 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή συνε-
χίζει να εργάζεται και να συνερ-
γάζεται στενά µε τις εθνικές αρ-
χές για την ενίσχυση της παρα-
κολούθησης και της υποβολής 
εκθέσεων σχετικά µε την εφαρ-
µογή των στρατηγικών σχεδίων. 
Η έκθεση για την κλιµατική δρά-
ση του 2024 έδειξε ήδη µείωση 
των γεωργικών εκποµπών κατά 
2% µεταξύ 2022 και 2023, χωρίς 
να επηρεαστεί η επισιτιστική α-
σφάλεια.

Τα στρατηγικά σχέδια κατανέ-
µουν το 32% του συνολικού προ-
ϋπολογισµού σε εθελοντικές δρά-
σεις που προάγουν τους περιβαλ-
λοντικούς, κλιµατικούς στόχους 
και την καλή διαβίωση των ζώων. 
Εκτιµάται ότι το 35% των γεωργι-
κών εκτάσεων της ΕΕ θα πρέπει 
να επωφεληθεί από δράσεις τό-
σο για τη δέσµευση άνθρακα ό-
σο και για τη µείωση των εκπο-
µπών οξειδίου του αζώτου. 

Υπάρχει επίσης, πρόοδος στην 
προσπάθεια της βιώσιµης δια-
χείρισης των φυσικών πόρων, 
µε σηµαντικές προσπάθειες για 
την προστασία του εδάφους, µε 
εθελοντικές πρακτικές που καλύ-
πτουν το 47% των γεωργικών ε-
κτάσεων της ΕΕ. Εκτός της ΚΑΠ, 
σηµαντικοί πόροι, όπως τα προ-
γράµµατα Life, Horizon Europe και 
τα Ταµεία Συνοχής, είναι διαθέ-
σιµοι για την προώθηση δράσε-
ων δέσµευσης άνθρακα.

Προοπτικές και επόµενα βήµατα
Η µελέτη αναµένεται να ολο-

κληρωθεί µε την ενσωµάτωση των 
υπόλοιπων 9 στρατηγικών σχεδί-
ων της ΚΑΠ, που έχουν προγραµ-
µατιστεί για τις αρχές του 2025. 
Παράλληλα, έχουν ξεκινήσει δρα-
στηριότητες ενίσχυσης ικανοτή-
των που απευθύνονται στις αρ-
µόδιες αρχές των κρατών-µελών. 
Στόχος είναι η εκπαίδευση εθνι-
κών εµπειρογνωµόνων στην ε-
φαρµογή της µεθοδολογίας της 
µελέτης, προκειµένου να βελτι-
ωθεί η ακρίβεια των εκτιµήσεων.

Δυναμικό μετριασμού CO
2

έως 31 εκατ. τόνους ετησίως
Σημαντική συμβολή των στρατηγικών σχεδίων της ΚΑΠ στην κλιματική δράση

Τρίπτυχο 
Αµειψισπορά, εδαφο-
κάλυψη και βιολογική 
γεωργία αποτελούν 
το τρίπτυχο µετρια-
σµού της κλιµατικής 

αλλαγής µέσω 
της ΚΑΠ

Προϋπολογισµός 
Τα στρατηγικά σχέ-
δια κατανέµουν το 

32% του συνολικού 
προϋπολογισµού σε 
εθελοντικές δράσεις 

που προάγουν 
περιβαλλοντικούς 
και κλιµατικούς 

στόχους
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΑΝΤΑ

Άµπελος και οίνος στις
ελληνογαλλικές σχέσεις
Με αφορµή το ∆ιεθνές Έτος Αµπέλου και Οίνου 
που τιµά τα 100 χρόνια δράσης του ∆ιεθνούς 
Οργανισµού Αµπέλου και Οίνου, και στο πλαίσιο 
του εορτασµού των 75 χρόνων του Συνδέσµου 
Ελληνικού Οίνου, το Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος 
και ο Σύνδεσµος Ελληνικού Οίνου διοργανώνουν 
συνέδριο µε επίκεντρο τις ελληνογαλλικές σχέσεις 
στην αµπελουργία και οινοποιία στο πέρασµα των 
χρόνων. Το συνέδριο µε θέµα «Η άµπελος και ο 
οίνος στις Ελληνογαλλικές σχέσεις: 2600 έτη 
αµοιβαίων επιδράσεων» θα πραγµατοποιηθεί την 
Πέµπτη 5 ∆εκεµβρίου στο Auditorium Theo 
Angelopoulos (9:00-18:00), όπου πάνω από 
είκοσι ακαδηµαϊκοί, οινολόγοι και οινοχόοι από 
Γαλλία και Ελλάδα θα αναδείξουν τη σηµασία της 
συνεργασίας στον αµπελοοινικό τοµέα και θα 
ανταλλάξουν γνώσεις. Πληροφορίες στο ifg.gr/.

Η Χριστουγεννιάτικη 
έκδοση των ΒορΟινών 
στις 9 ∆εκεµβρίου
Η πιο λαµπερή οινική εκδήλωση της χρονιάς, τα 
ΒορΟινά των Χριστουγέννων, θα πραγµατοποιηθεί 
στις 9 ∆εκεµβρίου, 6-10 µ.µ., στο Electra Palace 
Θεσσαλονίκης. Οι Οινοποιοί Βορείου Ελλάδος σας 
προσκαλούν σε µια µοναδική οινογευσία, µε 

σπάνια και ακριβά 
κρασιά, σοδειές 
δεκαετιών, 
πειραµατικές 
ετικέτες και 
αποστάγµατα από 
ιδιαίτερες συλλογές. 
Η εκδήλωση αυτή, 
που µετρά ήδη από 
το 2016, συνδυάζει 

κάθε χρόνο τον αυθεντικό χαρακτήρα των 
εκλεκτών και πολύτιµων οίνων µε µια διάθεση 
προσφοράς και αλληλεγγύης. Όπως πάντα, τα 
έσοδα της εκδήλωσης θα διατεθούν αποκλειστικά 
σε φιλανθρωπικό σκοπό, κάνοντάς την µια 
ξεχωριστή γιορτή γεύσης και αγάπης. Για 
περισσότερες πληροφορίες στο 
winemakersofnorthgreece.gr/.

Το 15ο Φεστιβάλ 
Ελληνικού Μελιού & 
Προϊόντων Μέλισσας 

Το µεγάλο γιορτινό ραντεβού 
της µελισσοκοµίας, το 15ο 
Φεστιβάλ Ελληνικού Μελιού 
& Προϊόντων Μέλισσας, 
διοργανώνεται στις 6, 7 και 8 
∆εκεµβρίου, στο Εκθεσιακό 
Κέντρο Περιστερίου, υπό την 
αιγίδα του υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης. 
Στόχος η προβολή και 
προώθηση του επώνυµου 
ελληνικού µελιού. Μαζί και 
το 15ο Συνέδριο Ελληνικού 
Μελιού και τον 4ο 
∆ιαγωνισµό Μελιού, 
προωθώντας την ποιότητα 
και την αξία του ελληνικού 
µελιού.

ΑΘΗΝΑ 

ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

Πιστή στο ετήσιο 
ραντεβού η Central 
Wine Fair

Πιστή στο ετήσιο ραντεβού της, η 
Central Wine Fair έρχεται τη 
∆ευτέρα, 9 ∆εκεµβρίου 2024, από 
τις 12:00 έως τις 21:00, στο 
ξενοδοχείο Athenaeum 
Intercontinental, στη Λ. Συγγρού. 
Στη νέα της εκδοχή, 58 
οινοπαραγωγοί από την Αττική, την 
Θεσσαλία και την Στερεά Ελλάδα θα 
παρευρεθούν στην αίθουσα 
Αφροδίτη. Σκοπός τους να 
παρουσιάσουν τo χαρτοφυλάκιο των 
κρασιών τους, και µια πλήρη οινική 
«εικόνα» των τριών περιοχών 
που απαρτίζουν την «καρδιά» 
της ηπειρωτικής Ελλάδας. 
Για περισσότερες πληροφορίες 
στο wineeventsgreece.com.

ΑΘΗΝΑ
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ΖΩΙΚΟ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
Πωλείται µονάδα µαύρου χοίρου, µε 100 χοι-
ροµητέρες – πιστοποιηµένες και µικρά. Επιδο-
τούµενο από το πρόγραµµα αυτόχθονη φυλή 
µαύρου χοίρου. Περιοχή: Νοµός Πιερίας. Τηλ. 
2351/081203, 6985/564487.

Πωλούνται 60 γίδες αντί 80€ η µία, φυλή ηµί-
αιµο ζαανεν, δαµασκού και µορφέα. Γεννάνε τέ-
λη Μαΐου µε αρχές Ιουνίου. Τηλ. 6993/782093.

Πωλούνται 55 πρόβατα Lacaune, υψηλής γα-
λακτοπαραγωγής, ηλικίας 2-3 χρονών. Περιοχή: 
Ήπειρος. Τηλ. 6987/072325.

Πωλούνται 10 βουβάλες γεννηµένες και έγκυ-
ες. Όλες µέχρι 3 χρονών και µε τα χαρτιά τους 
πλήρη. Περιοχή: Ήπειρος. Τηλ. 6987/072325.

Πωλούνται 80 γίδια βελτιωµένα Περιοχή: Αχα-
ΐα Τηλ. 6972/847648.

Πωλούνται 55 πρόβατα, άριστης κατάστασης. 
Περιοχή: Ακρολίµνη Γιαννιστών, νοµού Πέλλας. 
Κος Καβράκης. Τηλ. 6936/719555.

Πωλούνται 10 γίδες βελτιωµένες, 8 αρµεγόµε-
νες και 2 µε κατσίκια. Περιοχή: Αταλάντη, Φθι-
ώτιδας. Κος Πετρηµέλης. Τηλ. 6907/016078.

Πωλούνται 30 πρόβατα βελτιωµένα προς 140 
ευρω έκταστο. Περιοχή: Ερέτρια, Ευβοίας. Τηλ. 
6986/824541.

Πωλούνται αρσενικά, θηλυκά βελτιωµέ-
να. ∆εκτός κάθε έλεγχος από κτηνίατρο. Τηλ. 
6981/615244.

Πωλούνται πρόβατα Λακόν. Περιοχή: Ήπειρος 
Τηλ. 6987/072325.

ΖΗΤΗΣΗ

Ζητούνται δικαιώµατα βοσκοτόπων προς 
αγορά. Κος Μαρδακός Βασίλης. Τηλ. 
6983/960216.

ΦΥΤΙΚΟ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
Πωλείται τριφύλλι σε µικρή τετράγωνη µπάλα 
προς 0,22 λεπτά το κιλό, περιοχή Γιαννιτσών. 
Κος Χρήστος. Τηλ. 6945/805371.

Πωλούνται 200 κυπαρίσσια 10 µέτρων, 25 
ετών υγιέστατα κατάλληλα για ξυλεία. Τηλ. 
6942/228503.

Πωλούνται χορτοτρίφυλλα / χορτα σε στρογ-
γυλη µπάλα και ενσίρωµα τριφυλλιού. ∆υνατό-
τητα µεταφοράς κατόπιν συνεννόησης. Περιοχή: 
Μακεδονία. Τηλ. 6972/018965.

Πωλούνται σε µικρή τετράγωνη µπάλα τριφύλ-
λι και άχυρο, αρίστης ποιότητας. Περιοχή: Βόλος. 
Τηλ. 6974/431615.

Πωλούνται άχυρα τετράγωνες µπάλες µε 4 
σχοινιά άβρεχτα. Φορτώνονται και σε αυτοκίνη-
το. Περιοχή: Λάρισα.. Τηλ. 6947/509187.

Πωλείται βίκος σπόρος καθαρός 3,5 χιλ. κιλά. 
1€/κιλό. Τιµή συζητήσιµη. Τηλ. 6945/808285.

Πωλείται χορτάρι από τριφύλλι. 400 δέµατα µι-
κρά σε πολύ χαµηλή τιµή. Τηλ. 6945/808285.

Πωλείται βίκος για σπόρο κατάλληλος για χλω-
ρολίπανση. Τηλ. 6932/372270.

Πωλείται κριθάρι για σπόρο. Τηλ. 
6932/372270.

Πωλούνται φυτώρια ελιές σε άγριο και σε ήµε-
ρο υποκείµενο. Επίσης πωλούνται ροδιές Ερµι-
όνης. Περιοχή Λακωνίας Τηλ. 6946/395102.

Πωλούνται 40 φοίνικες µε ύψος πάνω από 2 
µέτρα σε πολύ καλή τιµή ή ανταλλάσσονται µε 
τρακτέρ. Περιοχή Αττικής. Τηλ. 6942/228503

Πωλείται τριφυλλόσπορος συγκοµιδής του 
2024, καθαρισµένος, ποικιλία Υλίκη. Περιοχή 
Ορχοµενού. Τηλ. 6998/444326.

Πωλείται βρώµη 23 λεπτά το κιλό. Περιοχή Λα-
γκάδα. Τηλ. 6977/830247.

Πωλείται τριφυλλόσπορος πριορισµένος, µε-
γάλή αντοχή σε ξηρασία και παγετό. Τηλ. 
6972/271604.

Πωλείται σπόρος µπιζέλι άσπρο τριορισµένο 
σε σακιά των 40 κιλών. Περιοχή: Λάρισα. Τηλ. 
6974/567958.

Πωλείται βρώµη τριορισµένη ποικιλίας Κασ-
σάνδρα σε σακιά. Περιοχή: Λάρισα. Τηλ. 
6974/567958.

Πωλείται βίκος και µπιζέλι σπόρος. Τηλ. 
6937/479638.

Πωλείται µπιζέλι «Θησέας» και «∆ωδώνη», πε-
ρίπου 10 τόνοι η κάθε ποικιλία. Περιοχή: Κοζά-
νη. Τηλ. 6973/963639.

Πωλούνται φουντούκια 250 κιλά νέας εσοδεί-
ας. Περιοχή: Σέρρες. Τηλ. 6937/253885.

Πωλούνται χορτοτρίφυλλα και χόρτα σε στρογ-
γυλή µπάλα. ∆υνατότητα µεταφοράς κατό-
πιν συνεννόησης. Περιοχή: ∆υτική Μακεδονία. 
Τηλ.6972/018965.

Πωλούνται στρoγγυλές µπάλες άχυρων. Περι-
οχή: Θεσσαλονίκη. Τηλ. 6975/957135.

Πωλείται ροδώνας 7000 δέντρων ποικιλίας 
Wonderful Περιοχή: Νοµός Φθιώτιδος. Τηλ. 
6932/478237.

ΖΗΤΗΣΗ

Ζητούνται για αγορά παραγωγοί κριθαριού – 
σιτηρών νέας εσοδείας, δεκτοί και µεσίτες, σε 
ακτίνα 150χιλιοµέτρων από Αθήνα, λόγω κό-
στους µεταφοράς. Τηλ. 6947/560683.

ΟΙΚΟΠΕ∆Α
ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΑ

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
Πωλούνται 2 στρέµµατα άρτια και οικοδοµήσι-
µα, εντός σχεδίου, µε πανοραµική θέα στο Φάρο 
Κερίου, επί του εθνικού δρόµου Κερίου – Ζακύν-
θου, 200 µέτρα από το χωριό Κερί Ζακύνθου. Τι-
µή συζητήσιµη. Τηλ. 6937/314086.

Πωλούνται 50 στρέµµατα µισθωµένα αρδευό-
µενα µε 2 ιδιόκτητες γεωτρήσεις, µε πορτοκα-
λιές ποικιλίας Λανε - Λατε, νεαρά δέντρα – φυ-
τείες. ∆ίνονται και τµηµατικά. Νοµός Αργους – 
Αργολίδας, περιοχή αεροδροµίου. Μόνο σοβα-
ρές προτάσεις. Τηλ. 6937/668219.

Πωλείται ελαιώνας 6.400 τ.µ. µε ποτιστικό πλη-
σίον νέου οικισµού, περιοχή Ξυλόκαστρο, θέση 
Γελινιάτικα, οικοδοµήσιµο. Τηλ. 6983/717473.

Προσφέρεται έκταση 150 στρεµµάτων για πώ-
ληση ή ενοικίαση µε καρυδιές, περιφραγµένο σε 
άριστη κατάσταση. Περιοχή Αιτωλοακαρνανίας. 
Τηλ. 6942/228503.

Ενοικιάζεται αµπέλι 5 στρεµµάτων περι-
φραγµένο µε νερό στην περιοχή Σπάτων 
-Λούτσας. ∆ιατίθεται ακόµα και για φάρµα.
Τηλ.6942/228503.

∆ιατίθεται δωρεάν, προς εκµετάλλευση, κτή-
µα 160 στρεµµάτων µε προϋπόθεσή να συ-
ντηρείται. Είναι περιφραγµένο, έχει νερό και 
καρποφόρα δέντρα (καρυδιές). Συνιστάται και 
για φάρµα. Περιοχή: Αιτωλοακαρνανία. Τηλ. 
6942/228503.

Πωλούνται αµπέλια στις Ερυθρές Αττικής. Το 
πρώτο 10 στρέµµατα, το δεύτερο 15 στρέµµατα 
(κύπελλο), το τρίτο 16 στρέµµατα και το τέταρτο 
20 στρέµµατα (κρεβατίνες). Όλα µε ΑΜ (Αµπε-
λουργικό µητρώο). Τηλ. 6976/755441.

Ενοικιάζονται φωτοβολταϊκά στρέµµατα 
9.200τ.µ., 9.800τ.µ., 4.600τ.µ. και 6.600τ.µ. 
προς ενοίκιο 220 ευρώ το στρέµµα. Υπάρχουν 
δίπλα καλώδια για σύνδεση µε ρεύµα και τα χω-
ράφια είναι επίπεδα. Περιοχή: Κορώνα Κιλκίς – 
σύνορα Σερβίας. Τηλ. 2310/711133.

Ενοικιάζεται κτήµα 5,5 στρεµµάτων, περιο-
χή Σπάτα Αττικής, θέση Βελανιδιά µε ελιές και 
αµπέλι. Τηλ. 6942/228503.

Πωλούνται 24 στρέµµατα αµπελώνα µε 2 
ποικιλίες Merlot και Syrah µε Ποµόνα. Τηλ. 
6949/474535.

Πωλούνται ή ενοικιάζονται 10 στρέµµατα 550 
τ.µ. µε ελαιόδεντρα βιολογικής καλλιέργειας – 
πιστοποιηµένες που περικλείει µια µονοκατοικία 
274 τ.µ., πετρόχτιστη. (ιδιωτικό ελαιοτριβείο: ισό-
γειο 134 τ.µ. µε 3 ενετικές καµάρες). Τιµή πώ-
λησης: 193.000 ευρώ. Περιοχή: 5χλµ από Έλος 
Κισσάµου, Χανίων, Κρήτης. Τηλ. 6983/478576.

Ενοικιάζεται κτήµα 60 στρεµµάτων περι-
φραγµένο, κατάλληλο για αρωµατικά φυτά. ∆ι-
ατίθεται και µηχανολογικός εξοπλισµός. Τηλ. 
6942/228503.

Πωλείται αγροτεµάχιο, επιφάνειας 481 τ.µ.. Τι-
µή πώλησης: 600€. Περιοχή: Αϊ Γιάννης, Κορ-
νοφωλιάς, νοµού Έβρου. Τηλ. 6932/760244.

Πωλείται αγροτεµάχιο, επιφάνειας 1.500 τ.µ.. 
Τιµή πώλησης: 700€. Περιοχή: ∆ερβένι, Κορ-
νοφωλιάς, νοµού Έβρου. Τηλ. 6932/760244.

Πωλούνται αγροτεµάχιο (32), επιφάνειας 
2.377 τ.µ.. Τιµή πώλησης: 1.200€. Περιοχή: Σου-
φλί, νοµού Έβρου. Τηλ. 6932/760244.

Πωλείται αγροτεµάχιο, επιφάνειας 12.687 τ.µ.. 
Τιµή πώλησης: 7.000€,. Περιοχή: ∆ένδρα, Κορ-
νοφωλιάς, νοµού Έβρου. Τηλ. 6932/760244.

Πωλείται αγροτεµάχιο, επιφάνειας 6.418 
τ.µ.. Τιµή πώλησης: 5.500€. Περιοχή: Κα-
µπούδες, Κορνοφωλιάς, νοµού Έβρου. Τηλ. 
6932/760244.

Πωλείται ποτιστικό αγροτεµάχιο (7 στρέµµα-
τα). Τιµή πώλησης: 9.000€. Περιοχή: 6ος δρό-
µος κάµπου Κορνοφωλιάς, νοµού Έβρου. Τηλ. 
6932/760244.

Πωλούνται 7,5 στρέµµατα, µαζί µε στάβλο – 
Περιοχή: Ριτσώνα, Χαλκίδας. Επίσης, πωλούνται 
4 στρέµµατα – Περιοχή: Μπράτσι, Τανάγρας. Τι-
µή συζητήσιµη. Τηλ. 6934/287105.

Ενοικιάζεται κτήµα 8 στρεµµάτων: 4 στρέµµα-
τα αµπέλι και 4 στρέµµατα ελιές, µαζί µε σκαπτι-
κό µηχάνηµα – 10 ίππους, Diesel. Περιοχή: Σπά-
τα, Αττικής. Τηλ. 6942/228503.

Πωλούνται θερµοκήπια µεταλλικής κατασκευ-
ής ενός στρέµµατος κατάλληλα για φυτική παρα-
γωγή. Περιοχή Λακωνίας. Τηλ. 6946/395102.

Πωλείται µαντρί 586τµ µε ρεύµα και νερό, µαζί 
µε 5 στρέµµατα οικόπεδο. Περιοχή: Ξάνθη Τηλ. 
6983/717473.

Πωλείται στάβλος µόνο ως υλικά, πακέτο σε πο-
λύ καλή κατάσταση (ξυλεία, λαµαρίνες κλπ). Πε-
ριοχή Παρανέστι ∆ράµας. Τηλ. 6936/569870.

Πωλούνται 141 στρέµµατα µε δύο ποµόνες και 
µε δυνατότητα άντλησης νερού από διπλανό 
κανάλι. Περιοχή: ∆ήµος Κιλελέρ, Λάρισα. Τηλ. 
6996/964302.

ΖΗΤΗΣΗ

Ζητούνται καλλιεργήσιµα και εύπορα αγρο-
τεµάχια 50-150 στρέµµατα για αγορά ή µα-
κροχρόνια µίσθωση. Περιοχή: Μεσολογγίου – 
Αγρινίου. Τηλ. 6985/858698, 2632/091500.

Ζητούνται από 4 έως 10 στρέµµατα για οικό-
πεδα και 30 έως 40 καλλιεργήσιµα – εύπορα 
στρέµµατα για αγορά ή µακροχρόνια µίσθωση 
στο νοµό Αττικής. Περιοχές: Βάρκιζα έως και 
Λαγονήσι. Τηλ. 6985/858698, 2632/091500.

Ζητούνται δικαιώµατα βοσκοτόπων (αιγο-
προβάτων, αγελάδων κτλ.). Πανελλαδικά. Τηλ. 
6978/023728. 

Ζητείται βοσκότοπος ιδιωτικός για ενοικίαση. 
Πανελλαδικά. Τηλ. 6978/023728. 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 
-ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
Πωλείται καλλιεργητής 20 δοντιών 200 ευρώ. 
Τηλ. 2310/711133.

Πωλείται φρέζα Αgria γερµανική, πετρελαίου 
12 ίππων. Τιµή: 500 ευρώ. Τηλ. 2310/711133

Πωλείται δισκοσβάρνα Ζορµπά 28 δίσκων 
(υδραυλική, γενική επισκευή, κουζινέτα, ρουλε-
µαν, ξύστρες, δίσκους) τιµή 2200 ευρώ, περιο-
χή Πρόχωµα Θεσσαλονίκης. Τηλ. 2310/711133.

Πωλείται σβωλοκόπτης ιταλικός 2 µέτρων και 
ένας καταστροφέας 1,8 m. Tηλ. 6980/001606.

Πωλείται ένα νύχι εφτάρι µε ιταλικά σταβάρια 
2 µέτρων. Περιοχή Πιερίας. Τηλ. 6980/001606. 

Πωλείται ένα κλαδευτικό συρόµενο 1000αρι 
και ένα φρεζάκι Husqvarna. Περιοχή: Πιερίας. 
Τηλ. 6980/001606.

Πωλούνται 2 θερµοκήπια βαρέου τύπου (15 
µ.πλάτος Χ 68 µ. µήκος το καθένα). Με υδρο-
ροή, υδρονέφωση, σταγόνες, τρεις πόρτες και 
δύο παράθυρα. Τηλ. 6980/001606.

Πωλούνται πλαστικά µπουκάλια για κρασί, µέλι 
κ.α. Τηλ. 2310/684438, 6981/533172.

Πωλείται άροτρο 3υνο 12αρι ψιλοστάβαρο 
400 ευρώ περιοχή Πρόχωµα Θεσσαλονίκης. 
Τηλ. 2310/711133.

Πωλείται τρακτέρ Claas Νexus 101 ίππων δε-
ντροκοµικό, 2900 ώρες. Περιοχή: Πιερίας. Tηλ. 
6980/001606.

Πωλείται ψεκαστικό θερµοκηπίου και θειαφι-
στήρας.Tηλ. 6980/001606.

Πωλούνται 2 αερολέβητες θερµοκηπίου και 
ένας καταστροφέας βαρέως τύπου 1,8 µέτρα. 
Tηλ. 6980/001606.

Πωλείται τυροκοµείο υπερσύγχρονο µε όλα τα 
µηχανήµατα, 5 µήνες δουλεµένο µε 7 κωδικούς. 
Τηλ. 6947/509187.

Πωλείται σποροδιαλογέας (τριορι) µάρ-
κας PETCUS K531 Giga (Aδούλευτο). Τηλ. 
6937/313613, 6972/838591.

Πωλείται σποροδιαλογέας (τριόρι) µε δυο κυ-
λίνδρους µάρκας FORTIT Κ5301. Περιοχή: Λα-
γκαδά, Θεσσαλονίκης. Τηλ. 6937/313613

Πωλείται ραντιστικό µηχάνηµα 500 λίτρων. 
Τηλ. 6983/717473.

Πωλείται σκαπτικό µηχάνηµα µάρκας 
Nakayama πετρελαίου 10 ίππων καινούριο ή 
ανταλλάσσεται µε άλλο µηχάνηµα, περιοχή Αθή-
να.Τηλ.6942/228503.

Πωλείται δισκοσβάρνα µάρκας ΒΕΚΑΜ 32 δί-
σκων και ένα αλέτρι ΩΜΕΓΑ 14αρι 4υνο. Περιο-
χή: Λαγκάδα, Θεσσαλονίκης. Τηλ. 6937/313613.

Πωλείται φρέζα µε κύλινδρο 8 µαχαίρια σχε-
δόν αδούλευτη. Περιοχή Θεσσαλονίκης. Τηλ. 
6937/313613.

Πωλείται σφυρόµυλος ιταλικός. Περιοχή: Λα-
γκαδάς, Θεσσαλονίκης. Τηλ. 6937/313613.

Πωλείται φρέζα 2 µέτρα µάρκας ΓΕΜΚΑ µε κύ-
λινδρο, σε πολύ καλή κατάσταση. Περιοχή: Λα-
γκαδά, Θεσσαλονίκης. Τηλ. 6937/313613.

Πωλούνται λόγω συνταξιοδότησης τα παρα-
κάτω: τρακτέρ STAYER 110 ίππων, αλέτρι 4γι-
νο Γκλαβάνη, δισκοσβάρνα Ζορµπά 28αρα, Ρί-
περ και ραντιστικό 60αρι. Περιοχή: Θεσσαλονί-
κη. Τηλ. 2310/715037.

Χαρίζονται δυο αναπηρικά αµαξίδια σε αγρότες 
και µια ραπτοµηχανή Ζuki. Τηλ. 6942/228503.

Πωλείται δισκοσβάρνα 32 δισκών και µια 
28αρα. Περιοχή: Μεσηµέρι Θεσσαλονίκης. Τηλ. 
6977/761510.

Πωλείται άροτρο Σαραπάνη 12αρι τετράυ-
νο. Περιοχή: Μεσηµέρι Θεσσαλονίκης. Τηλ. 
6977/761510.

Πωλείται µηχανή γουρούνα τετράτρο-
χη Κymco 300 κυβικά, λίγα χιλιόµετρα. Τηλ. 
6976/516447.

Πωλείται πρέσα WELGER 530 µε σχοινί. Περι-
οχή: Γιαννιτσών. Τηλ. 6982/551234.

Πωλείται δισκοσβάρνα, µάρκας Zorba, 30αρα. 
Περιοχή: Γιαννιτσών. Τηλ. 6982/551234.

Πωλείται µία σιτοσπαρτική 16άρα µάρκας ΒΕ-
ΚΑΜ. Περιοχή: Γιαννιτσών. Τηλ. 6982/551234.

Πωλείται τρακτέρ SAME Silver 100.6 100 ίπ-
πων, αερόψυκτο µε 2.800 ώρες. Τιµή 25.000 
ευρώ. Περιοχή: Μουτίδου, Ευβοίας. Τηλ. 
6944/696387.

Πωλείται τρακτερ Zetor, 70 άλογα, µε µπρο-
στινό – χωρίς καµπίνα, σε καλή κατάσταση. Πε-
ριοχή: Μουτίδου, Ευβοίας. Τηλ. 6944/696387.

Πωλείται καρούλι φ 100 Ζησόπουλος, 250µ. 
µάνικα, σε καλή κατάσταση. Περιοχή: Μουτίδου, 
Ευβοίας. Τηλ. 6944/696387.

Πωλείται φρέζα Κωνσταντινίδη, 1,80 µε γρανά-
ζι, σε καλή κατάσταση. Περιοχή: Μουτίδου, Ευ-
βοίας. Τηλ. 6944/696387.

Πωλείται κρεατοµηχανή του κιµά ψυχόµενη, 
τριφασική, 4 ίππων. 1200 ευρώ. Περιοχή: Μου-
τίδου, Ευβοίας. Τηλ. 6944/696387.

Πωλούνται τρακτέρ Ford 5310 µε κουβά και 
µπροστινό διαφορικό και χορτοδετική πρέσα 
WELGER 63. Φυλάσσονται σε γκαράζ. Τηλ. 
6939/694498.

Πωλείται καινούργιος σφυρόµυλος σε πολύ κα-
λή τιµή.Τηλ.6944/614947.

Πωλείται αρµεκτήριο αγελάδων, ψαροκόκαλο, 
12 θέσεων και προβάτων. Τηλ. 6944/614947.

Πωλείται ισοπεδωτήρας MG, σε πολύ καλή τι-
µή. Τηλ. 6944/614947.

Πωλείται ηλεκτροκινητήρας γερµανικός 50 
ίππων για Ποµόνα σε άριστη κατάσταση. Τηλ. 
6944/614947.

Κατασκευάζονται κτηνοτροφικοί στάβλοι µε 
κολόνες τις ∆ΕΗ αποθηκευτικούς χώρους και 
όλα τα υλικά δικά µας. Τιµές χαµηλές. Τηλ. 
6947/509187.

Πωλούνται µηχανήµατα καλλιεργειών ψιλό – 
τετράχρονο, 3m. πλάτος. Περιοχή: Ερυθρές. Κος 
Παναγιώτης. Τηλ. 6978/883794.

Πωλείται καλλιεργητής τρίσειρος 2,8m. 
Περιοχή: Ερυθρές. Κος Παναγιώτης. Τηλ. 
6978/883794.

Πωλείται Άροτρο 2,9 Nardi 16 ίντσες. Περιοχή: 
Ερυθρές. Κος Παναγιώτης. Τηλ. 6978/883794.

Πωλείται Άροτρο 4,9 Nardi 12 ίντσες. Περιοχή: 
Ερυθρές. Κος Παναγιώτης. Τηλ. 6978/883794.

Πωλείται Ραντιστικό 500kg. Περιοχή: Ερυθρές. 
κος Παναγιώτης. Τηλ. 6978/883794.

Πωλείται καθετοποιηµένη µονάδα παραγωγής 
γαϊδουρινού γάλακτος. Περιλαµβάνει ζωικό κε-
φάλαιο και εξοπλισµό εργαστηρίου παστερίω-
σης. Τιµή πώλησης: 12.000 ευρώ. Υπάρχει δυ-
νατότητα ενοικίασης των εγκαταστάσεών µας. 
Περιοχή: Νοµός Ηλίας. Τηλ. 6932/928032.

Πωλείται 3σειρο σκαλιστήρι µε λιπασµατοδιανο-
µέα. Περιοχή: Μακεδονία. Τηλ. 6972/018965.

Πωλείται φoρτωτική πρέσα σε άριστη κατάστα-
ση, µάρκα: Gallignani, τύπος: 5690. Τιµή πώλη-
σης: 6.000 ευρώ. ∆εκτός κάθε έλεγχος. Περιο-
χή: Παραµυθίας. Τηλ. 6993/919022.

Πωλείται πρέσα Welger 730 µε σύρµα. Περιο-
χή: Θεσσαλονίκη. Τηλ. 6936/988485.

Πωλείται κορδέλα 80αρα. Περιοχή: Θεσσαλο-
νίκη. Τηλ. 6936/988485.

Πωλείται µια φρέζα Κωνσταντινίδη – δυο µέ-
τρα πλάτος και ένα ραντιστικό 500 κιλά µε ρά-
µπα. Περιοχή: Θεσσαλονίκη. Τηλ. 6972/687368.

Πωλείται θεριζοαλωνιστική 80-60 New 
Holland για ανταλλακτικά.. Περιοχή: Ερέτρια, 
Ευβοίας. Τηλ. 6986/824541.

Πωλείται τριόρι Petkus. Καθαρίζει ρεβίθια, σι-
τάρι, φακές κτλ. Τηλ. 6977/761510.

Πωλείται µηχάνηµα σβολοτρίφτης, µοντέ-
λο Maschio, 3 µέτρα φάρδος και ελαφρώς µε-
ταχειρισµένο. Τιµή: 4.000€ συζητήσιµη. Τηλ. 
6945/808285.

Πωλείται χαρµανιέρα 1000 κιλών κοµπλέ και 
αρµεκτήριο 12αρι strango του Συλαίου. Απογευ-
µατινές-βραδινές ώρες επικοινωνίας. Περιοχή 
Θεσσαλονίκης Τηλ. 6975/957135.

Πωλείται ραντιστικό 500 λίτρων. Περιοχή: Ξάν-
θη Τηλ. 6983/717473.

Πωλείται ένα σκαλιστήρι για βαµβάκια και 
ένα ρίπερ. Περιοχή: Νέα Μηχανιώνα Τηλ. 
6974/410304.

Πωλείται επαγγελµατικό πλυστικό µηχά-
νηµα Kärcher σε άριστη κατάσταση. Τιµή 550 
ευρώ, συζητήσιµη. Περιοχή Ηµαθίας. Τηλ. 
6975/912286.

Πωλείται φορτηγό τριαξονικό µάρκας Scala. 
400 ίππους, εµποροανατροπή, µε πλαϊνά ανοιγό-
µενα ντουλάπια, µήκος 730cm. Μοντέλο 1998. 
Περιοχή: Ηγουµενίτσα Τηλ. 6993/919022.

Πωλούνται συρόµενες για τρακτέρ 900 ευρώ. 
Περιοχή Λαγκαδά. Τηλ. 6977/830247.

Πωλείται πνευµατική µηχανή µάρκας 
Pneumasem τετράσειρη 1500 ευρώ. Περιοχή 
Λαγκάδα. Τηλ. 6977/830247.

Πωλείται µελιτοεξαγωγέας 4 πλαισίων, ηλε-
κτρικός, πλήρως ανοξείδωτος, µε αναστρο-
φή και αποστακτήρας τσίπουρου καζάνι χω-
ρητικότητας 100 λίτρων. Περιοχή: Ηλεία. Τηλ. 
6948/804662, 6975/511716.

Πωλείται τρακτέρ Renault Ares 116, 130 άλογα 
µε καµπίνα και air condition µε τα παρελκόµενα 
του (κουβάς, αγκαλιά, πιρούνες, ρίπερ, άροτρο 
τετράυνο). Τιµή συζητήσιµη. Περιοχή: κεντρική 
Μακεδονία. Τηλ. 6947/728582.

Πωλείται σπαστήρας-µύλος 7 τόνους την ώρα, 
δυναµικότητα 45 ίππους. Τιµή συζητήσιµη Περι-
οχή: κεντρική Μακεδονία. Τηλ. 6947/728582.

Πωλείται τρακτέρ Deutz-Fahr 631 µε καλλιερ-
γητή, φρέζα, χορτοκοπτικό συρόµενο τύπος 352, 
συλλέκτη, ελικοπτεράκι µάρκας Kuhn και πλατ-
φόρµα 6 µέτρων. Περιοχή: Παραµυθιάς. Τηλ. 
6993/919022.

Πωλείται καρούλι F75 250 µέτρα. Περιοχή: 
Μεσηµέρι Θεσσαλονίκης. Τηλ. 6977/761510.

Πωλείται αγροτικό Mitsubishi. Τιµή: 2500 ευ-
ρώ. Περιοχή: Μεσηµέρι Θεσσαλονίκης. Τηλ. 
6977/761510.

Πωλούνται βίκος– µπιζέλια – κουκιά Aπό 
παραγωγό κατάλληλα για παραγωγή σανό 
και χλωρή λίπανση. Τηλ. 6941/609539, 
6981/088747.
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ΤΟΥ  ΛΕΩΝΙ∆Α ΛΙΑΜΗ 
liamis@agronews.gr

Με φυσικό έλατο από τον Ταξιάρχη 
Χαλκιδικής, θα κάνουν και φέτος Χρι-
στούγεννα οι περισσότεροι Έλληνες 
στα µεγάλα αστικά κέντρα. Από την 
Πέµπτη 28 Νοεµβρίου τα συνήθη «στέ-
κια» στους δήµους της Αθήνας, της 
Θεσσαλονίκη και άλλων µεγαλου-
πόλεων της χώρας, έχουν γεµίσει µε 
τα φηµισµένα έλατα Ταξιάρχη, που 
περιµένουν να βρουν τη θέση τους 
στο σαλόνι κάποιου διαµερίσµατος.

Οι τιµές φέτος για δέντρα ύψους 2 
έως 3 µέτρων, που προορίζονται για 
οικιακή χρήση, όπως ενηµερώθηκε 
η Agrenda, αναµένεται να ξεκινούν 
από τα 70 ευρώ και να φτάνουν έως 
τα 150 ευρώ, ελαφρώς υψηλότερα, 
δηλαδή, από πέρυσι. Κι αυτό γιατί, 
όπως υποστηρίζουν οι παραγωγοί, 
το κόστος παραγωγής είναι υψηλό, 
αγγίζοντας τα 50 ευρώ το δέντρο, στη 
δεκαπενταετία που µεσολαβεί µέχρι 
να κοπεί, ενώ στο ποσό αυτό πρέπει 
να προστεθεί το µεταφορικό (π.χ. για 
Αθήνα θα χρησιµοποιηθεί φορτηγό), 
το ενοίκιο στην αλάνα του ∆ήµου (σ.σ. 
από 1.500 έως 2.000 ευρώ για όσο 
µείνουν εκεί, αλλά και το κόστος για 
διατροφή και ύπνο στο τροχόσπιτο.

Τις προηγούµενες δύο εβδοµάδες 
στα φυτώρια φυσικών ελάτων που εί-

ναι διασκορπισµένα στις πλαγιές του 
Χολοµώντα, υπήρξε «πυρετός» προ-
ετοιµασιών, µε τις περίπου 70 οικο-
γένειες που ασχολούνται µε την καλ-
λιέργεια επαγγελµατικά, να κόβουν 
τα δέντρα που είναι στο σωστό χρό-
νο -ώστε να µπορεί να γίνεται η ανα-
πλήρωση- και το σωστό ύψος για να 
φορτωθούν προς πώληση.

Συνολικά, φέτος, υπολογίζεται πως 
κόπηκαν γύρω στα 32.000 φυσικά έ-
λατα ή περίπου 5.000 περισσότερα σε 
σύγκριση µε πέρυσι. Η ζήτηση όπως 

σηµειώνει ελατοπαραγωγοί του Ταξι-
άρχη είναι ζωηρή και φέτος άρχισε α-
πό νωρίς. Μάλιστα φαίνεται πως στις 
φετινές γιορτές αποφάσισαν να στο-
λίσουν δέντρα πολλοί περισσότεροι 
δήµοι της χώρας. Από τους πρώτους 
µάλιστα που τοποθέτησαν δέντρο α-
πό τον Ταξιάρχη, είναι ο ∆ήµος Αθη-
ναίων, ο οποίος στόλισε στο Σύνταγ-
µα ένα έλατο ύψους 20 µέτρων, µε 
7,5 µέτρα διάµετρο και 70 εκατοστά 
διάµετρο κορµού, για το οποίο χρει-
άστηκαν τέσσερις γερανοί.

Υψηλό το κόστος
Στα 50 ευρώ το δέντρο, 

το κόστος παραγωγής, στη 
δεκαπενταετία που µεσολαβεί 

µέχρι να κοπεί

Έως 30/12 διαβούλευση
σε ΠΟΠ/ΠΓΕ ∆υτ. Ελλάδας
Σε δηµόσια ανοιχτή διαβούλευση 
θέτει από τις 22 Νοεµβρίου, 
η Περιφέρεια ∆υτικής Ελλάδας 
το σχέδιο Πρόσκλησης εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για την υλοποίηση 
του έργου «Ενίσχυση οµάδων 
παραγωγών για τη σύνταξη και 
υποβολή τεχνικών φακέλων, για 
αναγνώριση νέων παραδοσιακών 
τοπικών προϊόντων µε κατοχύρωση 
σηµάνσεων ποιότητας ΠΟΠ/ΠΓΕ/
ΕΠΙΠ». Η διαβούλευση διαρκεί 
µέχρι την 30η ∆εκεµβρίου 2024.

Στήριξη νέων αγροτικών
περιοχών ζητά η ΕΕ
Το Συµβούλιο καλεί τις αρχές της 
ΕΕ να διασφαλίσουν ίση πρόσβαση 
των νέων σε αγροτικές περιοχές, 
δίνοντάς τους τη δυνατότητα να 
επωφεληθούν από «τοπικές» 
ευκαιρίες. Ο όρος «glocal» αφορά 
την ικανότητα σφαιρικής σκέψης 
τοπικά, καθώς και την ενοποίηση 
του τοπικού και του παγκόσµιου. 
Ζητείται να βελτιώσουν την 
πρόσβαση των νέων της υπαίθρου 
σε ψηφιακές υπηρεσίες, να 
επιλεγεί στη λήψη αποφάσεων κλπ.

Πράσινο αγροδιατροφικό
µοντέλο «DigiAgriFood»
Στην ενδυνάµωση του ψηφιακού 
και πράσινου µετασχηµατισµού 
ολόκληρου του φάσµατος 
της αγροδιατροφικής αλυσίδας 
στα νέα δεδοµένα προσβλέπει 
ο πρώτος ευρωπαϊκός κόµβος 
«DigiAgriFood», που παρουσίασε 
η Περιφέρεια Θεσσαλίας και 
το Πανεπιστήµιο. Στόχος του 
αγροδιατροφικού κόµβου είναι 
η διάχυση των επιστηµονικών 
πληροφοριών στους αγρότες µέσα 
από ένα εθνικό και διεθνές δίκτυο.

Με επιτυχία ο κύκλος
ηφαιστιακής γεωργίας
Το έργο HEVA - Ήρωες της 
ηφαιστειακής γεωργίας της 
Ευρώπης φτάνει στο τέλος της: 
τρία χρόνια µετά την ανάκαµψη 
από τον Covid, η εκστρατεία για 
την προώθηση των οίνων ΠΟΠ 
Σαντορίνη, Soave, Lessini Durello 
και του τυριού ΠΟΠ Monte 
Veronese ολοκληρώνεται επίσηµα. 
Πάνω από 1.500 επαγγελµατίες 
οίνου και τροφίµων συµµετέχουν 
στα σεµινάρια σε Ελλάδα, Ιταλία, 
Γερµανία, Ολλανδία και Ισπανία.

Συνολικά, φέτος, υπολογίζεται πως κόπηκαν γύρω στα 32.000 φυσικά έλατα ή περίπου 5.000 περισσότερα 
σε σύγκριση µε πέρυσι, καθώς η ζήτηση είναι ζωηρή και άρχισε από νωρίς, σύµφωνα µε τους παραγωγούς.

ΥΠΑΙΘΡΟΣΠΟΛΙΣ

Από τον Ταξιάρχη πάνω 
από 32.000 έλατα φέτος
Στις φετινές γιορτές αποφάσισαν να στολίσουν δέντρα πολλοί 
περισσότεροι δήμοι της χώρας, με πρώτο τον Δήμο Αθηναίων

Πωλείται φορτηγό τριαξονικό Volvo FH 380, 
ανατροπή. Μοντέλο 1995. Περιοχή: Αλµυρός 
Μαγνησίας. Τηλ. 6943/029383.

Πωλείται τυλιχτικό για στρογγυλές µπάλες για 
ενσύρωµα, σχεδόν καινούριο. Περιοχή: Κιλκίς. 
Τηλ. 6973/492214.

Πωλείται αποπτιλωτήρας πουλερικών (βαρέλα). 
Τιµή 1500 ευρώ (είναι για 8 πουλιά). Περιοχή: 
Ψαχνά Ευβοίας. Τηλ: 6932/402696.

Πωλείται θεριζοαλωνιστική µηχανή CLAAS 
LEXION 460 του 2002 σε άριστη κατάσταση. 
Περιοχή Λάρισας. Τηλ. 6932/372270. 

Πωλείται ηλιοµάχαιρο FANTINI 7 σειρών 
σε άριστη κατάσταση. Περιοχή Λάρισας. Τηλ. 
6932/372270.

Πωλείται σκαπτικό µηχάνηµα ILO ελαφρώς µε-
ταχειρισµένο, σε άριστη κατάσταση. Περιοχή: Κο-
ρινθία. Τηλ. 6988/887113.

Πωλείται άροτρο 4υνο τσάνιο. Περιοχή: Γιαννι-
τσών. Τηλ. 6982/551234.

ΖΗΤΗΣΗ

Zητείται τρακτέρ έως 90 HP 4Χ4 κατά προτί-
µηση Deutz ή Fiat. Tηλ. 6976/688114.

Ζητείται θεριζοαλωνιστική Deuth Fahr 1600 ή 
1320. Τηλ. 2310/711133.

Ζητούνται 3 αυτοκίνητα µάρκας: MAN ή 
Mercedes ELO. Τηλ. 2310/711133.

Ζητείται ξηραντήριο καλαµποκιού 10 ή 20 τό-
νων. Τηλ. 2310/711133.

Ζητείται θεριζοαλωνιστική Deuth Fahr 1320 
και 2 φορτηγά silo merceles. Τηλ. 2310/711133.

Ζητείται θεριζοαλωνιστική µηχανή µάρκας 
Fortschritt 512 ή 514 και 3 φορτηγά MAN ή 
Mercedes. Τηλ. 2310/711133.

Ζητείται άροτρο τρίυνο, περιστρεφόµενο 
και δισκοσβάρνα υδραυλική 2.5 µέτρων. Τηλ. 
6972/376184.

Ζητείται θεριζοαλωνιστική µάρκας John Deere 
1050 ή µεγαλύτερο Τηλ. 2310/711133.

ΕΡΓΑΣΙΑ
ΠΡΟΣΦΟΡΑ

Γεωπόνος – συνταξιούχος, ζητά να εργαστεί 
σε βίλα. Κος Καραµπούλης Θεόδωρος. Τηλ. 
6942/228503.

Αναλαµβάνουµε το µάζεµα ελιών, εσπεριδο-
ειδών και τη συντήρηση κτηµάτων. ∆ύο άτοµα. 
Περιοχή: Αττική. Τηλ. 6942/228503.

ΖΗΤΗΣΗ

Ζητείται επιστάτης για µόνιµη εργασία, έως 55 
ετών, µε γνώσεις στην καλλιέργεια ελιάς και 
οπωροφόρων δέντρων, για τη διαχείριση αγρο-
κτήµατος στην περιοχή της Στυλίδας. Προσφέρε-
ται: Ικανοποιητικός µισθός και διαµονή. Μόνο σο-
βαρές προτάσεις. Για πληροφορίες: Email: anast.
mar1101@gmail.com & Τηλ. 6936/659001.

Ζητείται χειριστής τρακτέρ και αγροτικών µη-
χανηµάτων µε εµπειρία για µόνιµη απασχόληση 
στη Νέα Γωνιά Χαλκιδικής. ∆ιατίθεται και µόνι-
µη κατοικία.  Πληροφορίες: Χαρένης Μιλτιάδης. 
Τηλ. 6944/664265.

 Ζητείται ∆ιευθυντής Πρωτογενούς Τοµέα από 
την εταιρία Ήπειρος ΑΕΒΕ. Η έδρα της θέσης 
µπορεί να είναι σε οποιαδήποτε περιοχή βρίκο-
νται οι εγκαταστάσεις µας σε Μεταµόρφωση Ατ-
τικής, Άρτα, ∆οµοκό. Αποστολή βιογραφικών στο 
hr@epiros.gr.

Ζητούνται από ιταλική εταιρεία λιπασµάτων 
Γεωπόνοι ή τεχνολόγοι Γεωπονίας σε όλη την 
Ελλάδα, για την πώληση λιπασµάτων. Ζητείται 
εµπειρία στην γεωργία και η γνώση Αγγλικών 
και ει δυνατόν Ιταλικών. Αποστείλετε βιογραφι-
κά στο info@fertiplant.it

Ζητείται Κτηνίατρος και Επιστηµονικός Υπεύθυ-
νος από την ΗΠΕΙΡΟΣ ΑΕΒΕ. Η θέση είναι πλή-
ρους απασχόλησης για τις Φάρµες στην Καµπή 
Άρτας και δευτερευόντως στο Περιβόλι ∆οµο-
κού. Αποστολή βιογραφικών στο: hr@epiros.gr.

Ζητείται Yπεύθυνος Φάρµας Αιγοπροβάτων 
από την ΗΠΕΙΡΟΣ-ΦΑΡΜΑ ΗΠΕΙΡΟΣ. Η θέση 
είναι πλήρους απασχόλησης και έχει ως έδρα 
την Καµπή Άρτας. Αποστολή βιογραφικών στο: 
hr@epiros.gr.
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Ντέρμπι κυπέλλου 
«κιτρινόμαυρων»  
Στην OPAP Arena ταξιδεύει ο Άρης

ΤOY  ΗΛΙΑ ΑΝ∆ΡΕΑΚΗ 
iliasandreakis@agronews.gr

Το ντέρµπι µεταξύ ΑΕΚ και Άρη στην 
OPAP Arena ξεχωρίζει στο πρόγραµ-
µα της 13ης αγωνιστικής της Super 
League (30/11). Η «Ένωση» προέρ-
χεται από την βαριά ήττα στο ντέρ-
µπι κόντρα στον Ολυµπιακό (4-1) 
µένοντας πίσω στην µάχη της κο-
ρυφής και προβληµατίζοντας τον 
κόσµο της µε την απογοητευτική 
της εµφάνιση. Με την σειρά του ο 
Άρης υπέστη δεύτερη διαδοχική α-
ναπάντεχη ήττα µετά από τον Πα-
ναιτωλικό, αυτή τη φορά στα «χέ-
ρια» του Βόλου (0-1), αδικώντας την 
εξαιρετική πορεία που είχε πραγµα-
τοποιήσει µέχρι στιγµής. Οι δύο ο-

µάδες θα διασταυρώσουν ξανά τα 
«ξίφη» τους το βράδυ της Τρίτης για 
το κύπελλο αυτή τη φορά (στο πρώ-
το παιχνίδι είχε επικρατήσει η ΑΕΚ 
µε 1-0), και πιθανή επικράτηση στο 
πρωτάθληµα αναµένεται να δώσει 
αυξηµένη ψυχολογία στον νικητή.

 Στα υπόλοιπα µατς ο Ολυµπια-
κός µε «αέρα» πρωτοπόρου πλέ-
ον ταξιδεύει στο Ηράκλειο κόντρα 
στον ΟΦΗ, µε βλέψεις να διατη-
ρήσει το θετικό πρόσωπο που πα-
ρουσιάζει το τελευταίο διάστηµα. 
Ο ΠΑΟΚ υποδέχεται στην Τούµπα 
την ουραγό Καλλιθέα, ενώ ο Πα-
ναθηναϊκός αντιµετωπίζει στο Ο-
ΑΚΑ τον πάντα αξιόµαχο Ατρόµη-
το, επιθυµώντας να συνδυάσει τα 
θετικά αποτελέσµατα µε θέαµα.

Ο Φερστάπεν κατέκτησε µαθηµατικά τον τίτλο στο Λας 
Βέγκας, όµως η δράση της Formula 1 συνεχίζεται 
ακάθεκτη στο Κατάρ. Ιδιαίτερο ενδιαφέρον έχει το 
πρωτάθληµα των κατασκευαστών µε την McLaren να 
προηγείται µε 608 βαθµούς, και την Ferrari να 
ακολουθεί µε 584, και 59 βαθµούς να διακυβεύονται 
στο σπρίντ και τον αγώνα της Λουσέιλ. 

Τα βλέμματα στο Κατάρ
στους κατασκευαστές 

Διαβάστε στο επόμενο φύλλο
Η πληρωµή
των eco-schemes 
μετατίθεται για τις 
αρχές του 2025

Τα διδάγµατα
fi-compass για τα 
νέα χρηματοδοτικά 
εργαλεία αγροτών

Εντός ∆εκεµβρίου 
οι αποζημιώσεις για 
πανώλη, με βάση τους 
πίνακες περιφερειών

Αντίπαλοι για 40’
Την Μονακό του Βασίλη Σπανούλη 
θα αντιµετωπίσει ο Ολυµπιακός 
στην 13η αγωνιστική της 
Euroleague. Οι «ερυθρόλευκοι» θα 
πρέπει να αφήσουν στην άκρη την 
αγάπη τους για τον «Kill Bill» και 
να συνεχίσουν ακάθεκτοι το 
εντυπωσιακό µπάσκετ που παίζουν 
τις τελευταίες εβδοµάδες. 
Απαιτητικό τεστ έχει και ο 
Παναθηναϊκός που υποδέχεται 
στο ΟΑΚΑ την Μπαρτσελόνα για 
την Euroleague.

Μονοµαχία στο Άνφιλντ
Σε «αρένα µάχης» θα µετατραπεί 
το Άνφιλντ το απόγευµα της 
Κυριακής, µε την πρωτοπόρο 
Λίβερπουλ να υποδέχεται την 
δεύτερη Μάντσεστερ Σίτι. Οι δύο 
οµάδες ακολουθούν διαφορετικούς 
δρόµους το τελευταίο διάστηµα, 
µε την Λίβερπουλ του Σλοτ 
να µεσουρανεί µε εξαιρετικό 
ποδόσφαιρο και τους «πολίτες» 
να παρουσιάζουν εικόνα διάλυσης 
γνωρίζοντας 3 διαδοχικές ήττες 
στο πρωτάθληµα.

∆ιατήρησε το στέµµα
Η Ιταλία επικράτησε µε 2-0 
της Ολλανδίας στην Μάλαγα και 
επικράτησε τον τίτλο της στο Davis 
Cup. Παράλληλα, έγινε η τρίτη 
χώρα που κάνει νταµπλ, αφού 
είχε κατακτήσει και το Fed Cup. 
Πρωταγωνιστής ήταν, φυσικά, 
το νο1 της παγκόσµιας κατάταξης 
Γιάνικ Σίνερ που «σφράγισε» 
τον τίτλο «καθαρίζοντας» 
µε 2-0 σετ τον Χρίκσκπουρ.  

ΣΤΟ 
ΠΑΡΑ 5’Μπάσκετ (NBA)

Μαϊάµι Χιτ-Τορόντο Ράπτορς  03:00  Cosmote Sport 7 HD 

Ποδόσφαιρο (Ισπανία)

Μπαρτσελόνα-Λας Πάλµας  15:00  Novasports1 HD 

Μπάσκετ (Ελλάδα)

ΑΕΚ betsson-Πανιώνιος   17:00  ΕΡΤ3

Ποδόσφαιρο (Αγγλία)

Γουέστ Χαµ-Άρσεναλ  19:00  Novasports Prem League

Ποδόσφαιρο (Γερµανία)

Ντόρτµουντ-Μπάγερν   19:30  Novasports Prime

Ποδόσφαιρο (Αγγλία)

Τσέλσι-Άστον Βίλα  15:30  Novasports 4 HD

Ποδόσφαιρο (Ελλάδα)

ΟΦΗ-Ολυµπιακός  17:00  Cosmote Sport 1 HD

Formula 1 (Αγώνας)

Formula 1 LusailCircuit 19:00  ΑΝΤ1+

Ποδόσφαιρο (Αγγλία)

Λίβερπουλ-Μάντσεστερ Σίτι  18:00  Novasports Prem League

Ποδόσφαιρο (Ελλάδα)

ΠΑΟΚ-Athens Kallithea FC  19:00  Novasports Prime 

Ποδόσφαιρο (Ελλάδα)

Παναθηναϊκός-Ατρόµητος  20:30  Cosmote Sport 1 HD  

Μπάσκετ (NBA)

Μαϊάµι Χιτ-Τορόντο Ράπτορς  03:00  Cosmote Sport 7 HD 

Ποδόσφαιρο (Ισπανία)

Μπαρτσελόνα-Λας Πάλµας  15:00  Novasports1 HD 

Μπάσκετ (Ελλάδα)

ΑΕΚ betsson-Πανιώνιος   17:00  ΕΡΤ3

Ποδόσφαιρο (Αγγλία)

Γουέστ Χαµ-Άρσεναλ  19:00  Novasports Prem League

Ποδόσφαιρο (Γερµανία)

Ντόρτµουντ-Μπάγερν   19:30  Novasports Prime

Ποδόσφαιρο (Αγγλία)

Τσέλσι-Άστον Βίλα  15:30  Novasports 4 HD

Ποδόσφαιρο (Ελλάδα)

ΟΦΗ-Ολυµπιακός  17:00  Cosmote Sport 1 HD

Formula 1 (Αγώνας)

Formula 1 LusailCircuit 19:00  ΑΝΤ1+

Ποδόσφαιρο (Αγγλία)

Λίβερπουλ-Μάντσεστερ Σίτι  18:00  Novasports Prem League

Ποδόσφαιρο (Ελλάδα)

ΠΑΟΚ-Athens Kallithea FC  19:00  Novasports Prime 

Ποδόσφαιρο (Ελλάδα)

Παναθηναϊκός-Ατρόµητος  20:30  Cosmote Sport 1 HD  

ΑΘΛΗΜΑ ΩΡΑ

ΤA ΣΠΟΡ ΣΤΗΝ ΤV

Σάββατο 30 Νοεµβρίου

Κυριακή 1 ∆εκεµβρίου
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Ανησυχία και 
αντιδράσεις για 
Γκουαρντιόλα
Έντονη παραφιλολογία έχει 
προκαλέσει η εµφάνιση του 
Πεπ Γκουαρντιόλα µε γρατζουνιές 
στο κεφάλι, στην συνέντευξη
 τύπου µετά την λήξη του αγώνα 
Μάντσεστερ Σίτι-Φέγενορντ για το 
Champions League. Ο Καταλανός 
τεχνικός ρωτήθηκε από 
δηµοσιογράφο για τον 
τραυµατισµό του και απάντησε 
αστειευόµενος πως ήθελε να 
βλάψει τον εαυτό του, λόγω της 
απογοήτευσης για την εµφάνιση 
της οµάδας του που επέτρεψε 
στoυς Ολλανδούς να ισοφαρίσουν, 
παρότι βρίσκονταν πίσω στο σκορ 
µε 3-0. Η δήλωση αυτή σήκωσε 
«θύελλα» αντιδράσεων µε τον Πεπ 
να αναγκάζεται να ξεκαθαρίσει 
πως σε καµία περίπτωση δεν 
ήθελε να υποτιµήσει το θέµα 
του αυτοτραυµατισµού και 
των ψυχολογικών ασθενειών, 
τονίζοντας πως πιάστηκε 
εξ απήνης και απλά ήθελε να 
υπογραµµίσει ότι οι γρατζουνιές 
του ήταν ατύχηµα από ένα νύχι 
που δεν είχε περιποιηθεί. 

Η AB InBev παίζει 
μπάλα στις ΗΠΑ 
Η AB InBev θα είναι µια εκ 
των χορηγών του ανανεωµένου 
Παγκοσµίου Κυπέλλου Συλλόγων 
της FIFA που θα διεξαχθεί το 
ερχόµενο καλοκαίρι στα γήπεδα 
των ΗΠΑ. Οι δύο πλευρές 
ανανέωσαν την σχεδόν 40ετη 
τους συνεργασία, και αναθέρµαναν 
της σχέσης του που είχαν 
ψυχρανθεί σχετικά από την 
απαγόρευση της FIFA για πώληση 
αλκοολούχων µπυρών στο 
µουντιάλ του Κατάρ το 2022. 

Αντί να γίνουν τα αποκαλυ-
πτήρια για τον νέο ΕΛΓΑ και τις µε-
γάλες προσδοκίες που φέρνει για-

τί έχουµε κάθε φορά το απολογιστικό του υ-
πουργείου της πλατείας για το πόσο υψηλές 
αποζηµιώσεις έχει καταβάλει εντός 4ετίας [σ.σ 
πρωτόγνωρες κατά τον υπουργό για τα ελλη-
νικά ιστορικά δεδοµένα] αλλά και πόσο γρή-
γορα, απέναντι σε πρωτόγνωρες θεοµηνίες 
όπως οι Elias και Daniel. Καθώς φαί-
νεται η χρηµατοδότηση του νέου πλαισίου 
για τον ΕΛΓΑ απέναντι σε µεγαθήρια κινδύ-
νων έλεω κλιµατικής κρίσης θα απαιτήσει 
αποφάσεις σε επίπεδο ΕΕ. Όπως είπε και 
ο υπουργός από το βήµα παραγωγής και 
εµπορίου της Βουλής πλέον κανένας προ-
ϋπολογισµός, κανενός κράτους δεν µπο-
ρεί να στηρίξει τις φυσικές καταστροφές. 
«Θέλουµε να δούµε σε ποια κατεύθυνση 
πρέπει να κινηθούµε. ∆εν πιστεύουµε ότι 
υπάρχει µαγικό ραβδί. Ο Οργανισµός έχει 
συγκεκριµένους πόρους και συγκεκριµέ-
νη ευθύνη και καλείται να λύσει νέα προ-
βλήµατα που δεν είχαµε αντιµετωπίσει ως 
τώρα», σηµείωσε.   Πάντως, οι Αγιώ-
τες παραγωγοί µήλου και κάστανου που επλή-
γησαν από τον Daniel ακόµα περιµένουν τα 
de minimis που εξαγγέλθηκαν τον Σεπτέµ-
βριο, κι αυτά µετά από σειρά κινητοποιήσε-

ων καθώς είχαν εξαιρεθεί έναντι άλλων συ-
ναδέλφων τους στη Μαγνησία. Τώρα, προει-
δοποιούν µε νέες εκδηλώσεις διαµαρτυρίας 
στις 4 ∆εκέµβρη, ζητώντας ακριβές χρονοδι-
άγραµµα πληρωµής και προσδιορισµό της α-
ποζηµίωσης. Στην κτηνοτροφία µο-
λονότι οι φετινές τιµές στο κρέας µαύρου 
χοίρου είναι κατάτι υψηλότερες, οι παρα-
γωγοί δεν µπορούν να απολαύσουν αυτή 
την άνοδο, γιατί το κόστος διατροφής έχει 
αυξηθεί τουλάχιστον 20%-30%, καθώς λό-
γω της πανώλης, τα ζώα είναι κλεισµένα 
στους στάβλους και δεν µπορούν να βο-
σκήσουν έξω, ανεβάζοντας έτσι τα λειτουρ-
γικά έξοδα κάθε εκµετάλλευσης. Όσο για 
τις αποζηµιώσεις ακόµα δεν έχουν έρθει 
και οι κτηνοτρόφοι που έχασαν τα κοπάδια 
τους δεν µπορούν να σηκώσουν κεφάλι.

Τι να λέµε. Εδώ για την ενίσχυση «Α-
µάλθεια» στους κτηνοτρόφους [σ.σ λόγω ρω-
σο-ουκρανικής κρίσης], την οποία έχει φέρει 
τέσσερις φορές στη Βουλή ο Χνάρης, έχουν 
παρέλθει 2,5 χρόνια από την εξαγγελία του 
εν λόγω µέτρου και 1,5 έτος από τότε που ά-
νοιξε το σύστηµα και κατατέθηκαν οι αιτήσεις 
των δικαιούχων, και ακόµη παραµένουν άφα-
ντες. Ο κρητικός βουλευτής δηλώνει ότι συνε-
χίσει να πιέζει µέχρι να καταβληθεί το εξαγ-
γελθέν εδώ και τρία έτη έκτακτο µέτρο.O ΓΥΛΟΣ

Κρίσιµη για το µέλλον του Αλµέιδα η αναµέτρηση µε τον Άρη σελ. 54 • Ντέρµπι κορυφής για Λίβερπουλ και Σίτι σελ. 54

Πολλά τα watt
Tο Fendt e100 Vario, διαθέτει ένα ισχυρό 
ηλεκτρικό κινητήρα που χρησιµοποιείται 
στο πλήρες εύρος των δυνατοτήτων 
του σε τρεις διαφορετικές λειτουργίες 
οδήγησης. Συγκεκριµένα, η λειτουργία 
Eco επιτρέπει µια µέγιστη ισχύ 68 ίππων, 
η δυναµική λειτουργία φτάνει σε ισχύ 
τους 75 ίππους. στο profi Νοεµβρίου.

Η ΤΡΥΠΙΑ ΒΑΡΚΑ

Τα αποκαλυπτήρια
του… µπαµπεσίδη

ΕΒ∆ΟΜΑ∆ΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α ΑΓΟΡΩΝ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΤΗΣ ΥΠΑΙΘΡΟΥAgroNews.gr

MILKING TIME ΤΟΥ WILLEM MARIS
Ο Willem Maris ήταν Ολλανδός τοπιογράφος της Σχολής της Χάγης. Στη λογοτεχνία χαρακτηρίζεται συχνά ως αυτοδίδακτος 
και, όπως λέει, ακόµα και πριν από τα δώδεκα χρόνια του καθόταν στο λιβάδι και έβλεπε τις αγελάδες πριν και µετά το σχολείο. 
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Μ
ικρή κινητικότητα στην αγορά 
βάμβακος το τελευταίο διάστη-
μα για τα καλής ποιότητας, ιδι-
αίτερα μετά την ανάκαμψη στο 

χρηματιστήριο, λόγω των αγορών από τα κλω-
στήρια στα 70 σεντς και της μικρής αποδυνάμω-
σης του δολαρίου. Ωστόσο, οι αναλυτές βλέπουν 
δυσκολία στην αγορά να περάσει τα 75 σεντς.  

  Στασιμότητα στην εγχώρια αγορά σκλη-
ρού σίτου, με την Τυνησία να βγαίνει για δεύ-
τερη φορά μέσα στον ίδιο μήνα σε διαγωνισμό 
για την αγορά 100.000 τόνων με τιμή στα 346-
351 δολάρια ο τόνος παραδοτέα σε λιμάνι τους, 
όταν ο προηγούμενος διαγωνισμός είχε κλείσει 
στα 354 δολάρια. Πτώση στη Φότζια κατά 5 ευ-
ρώ για τις μέτριες ποιότητες, στα 320-325 ευρώ.

Λίγες οι πράξεις 
για το βαμβάκι

ΜΕ ΜΙΑ 
  ΜΑΤΙΑ

∆ΙΑΚΥΜΑΝΣΗ ∆ΙΕΘΝΩΝ ΤΙΜΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 
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ΣΟΓΙΑ (ΣΕΝΤΣ ΑΝΑ ΜΠΟΥΣΕΛ)

ΓΑΛΑ ΑΓΕΛΑ∆ΙΝΟ (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)
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ΒΟΟΕΙ∆Η (ΣΕΝΤΣ/ΛΙΜΠΡΑ)
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∆ραστηριότητα για τα καλής ποιότητας βαµβάκια από το εµπόριο 
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∆είχνει σηµάδια ζωής η αγορά 
βάµβακος µε τα συµβόλαια Μαρτίου 
γύρω στα 72 σεντς και το σύσπορο 
από τα 50 λεπτά δίχως τα πριµ. 

Υποχωρεί επτά βδοµάδες κατά 5 
ευρώ ο τόνος η τοµή στα µέτριας 
ποιότητας σκληρά, σταθερά 
στα 325 η πρώτη ποιότητα. 

Σταθερές οι τιµές καλαµποκιού 
στη ∆υτική Ευρώπη, σηµάδια 
σταθεροποίησης και στην 
αγορά της Μαύρης Θάλασσας.

Παραµένει κάτω από 
τα 200 ευρώ ευρώ ο τόνος 
το κτηνοτροφικό κριθάρι στο 
Ρουέν πάνω στην εποχή σποράς. 

Μπαίνει σε φουλ ρυθµούς 
η συγκοµιδή στην Ισπανία, 
αντιστάσεις πάνω από 
τα 5 ευρώ στο έξτρα παρθένο. 
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ΤOY  ΓΙΑΝΝΗ ΡΟΥΠΑ 
roupas@agronews.gr

Σηµαντικό πλεόνασµα από δεύτερης 
κατηγορίας σκληρό σιτάρι εντοπίζεται 
τις τελευταίες 10 µέρες στην ευρύτερη 
αγορά της Μεσογείου, απόρροια της 
σταδιακής επαναφοράς των Καναδών 
πωλητών στην αγορά της Βόρειας Α-
φρικής και κατά συνέπεια στην Ιταλία. 

Σε µεγάλο βαθµό η εξέλιξη αυτή α-
ναµενόταν, καθώς µε κάποιο τρόπο ο 
Καναδάς πρέπει να αποδεσµευτεί από 
την πληθωρική σοδειά του 2024, ενώ 
το καναδικό νόµισµα αποδυναµώθη-
κε λίγο έναντι του ευρώ (από 0,69 σε 
0,67). Ο αντίκτυπος στις τιµές για την 
ώρα φαίνεται µικρός, γύρω στα 5 ευ-
ρώ ο τόνος, όπως αποτυπώθηκε στις 
προηγούµενες συνεδριάσεις σε Φό-
τζια και Μπολόνια. Να σηµειωθεί ε-
δώ, ωστόσο, πως οι τιµές αποθήκης 
υποχώρησαν 5 ευρώ ο τόνος µόνο α-
πό τη β’ ποιοτική κατηγορία και κά-
τω (buono mercantile) και όχι για τα 
καλά σιτάρια, που συνεχίζουν να τι-

µολογούνται στα 325 ευρώ ο τόνος. 
Επίσης, οι Καναδοί ευνοούνται από 

την επιστροφή σε «κανονικά» επίπε-
δα κυκλοφορίας µέσω της διώρυγας 
του Παναµά. Συγκεκριµένα, πλέον 
µπορούν να δεσµευτούν για παραδό-
σεις µε πλοία µεγέθους Panamax (50-
80.000 τόνους τονάζ) έναντι των µικρό-
τερων εµπορικών πλοίων (<30.000 τό-
νων) που ήταν προηγουµένως διαθέ-
σιµα. Μέχρι τέλος του έτους, τέσσερα 
πλοία µεγέθους Panamax αναµένεται 
να φύγουν από το Βανκούβερ µέσω της 
διώρυγας του Παναµά µε προορισµό 
το λιµάνι του Μπάρι στη Νότια Ιταλία. 

Για την ώρα, η τελευταία λίστα τιµών 
της Φότζια δίνει στα ποιοτικά σιτάρια 
µε ειδικό βάρος 79,5-80 kg/hl, υαλώ-
δη 80% και πρωτεΐνη 12-12,5% τιµή α-
ποθήκης εµπόρου στα 320-325 ευρώ 
ο τόνος και στη δεύτερη ποιότητα µε 
ειδικό βάρος 78 kg/hl, υαλώδη 65% 
και πρωτεΐνη 11-11,5% τιµή αποθήκης 
εµπόρου στα 305-310 ευρώ ο τόνος.  

Εν τω µεταξύ, στην εγχώρια αγο-
ρά, πάνω από το 50% της φετινής σο-

δειάς έχει πλέον εξαχθεί ενώ δεν καί-
γονται και ιδιαίτερα οι έµποροι για 
φιξαρίσµατα. Όσοι έχουν ακόµα α-
νοιχτά σιτάρια, θα έχουν την ευκαι-
ρία να φιξάρουν στα 26 λεπτά τις ε-
πόµενες εβδοµάδες και να κλείσουν 
τις εκκρεµότητες µε τη φετινή χρονιά. 
Οι µύλοι είναι επίσης καλά εφοδια-
σµένοι και όταν αγοράζουν πληρώ-
νουν τιµές που βγάζουν από 26 λε-
πτά καθαρά στον παραγωγό. 

Από την άλλη, ούτε οι Τούρκοι καί-
γονται ιδιαίτερα για ξεπούληµα της 
σοδειάς τους, κρατώντας ως µέση τι-
µή εξαγωγής τα 330 ευρώ ανά τόνο, 
ευνοούµενοι από τη σηµαντική ισχυ-
ροποίηση του αµερικανικού δολαρί-
ου έναντι του ευρώ. 

Επιθετικά στο σκληρό σιτάρι ο Καναδάς
 Λίγο φθηνότερο πλέον το καναδέζικο, ξεφορτώνεται ποσότητες ο Καναδάς
 Αρκετά καλά εφοδιασµένη η αγορά, πέφτει σταδιακά ο ρυθµός των εξαγωγών Συνεχίστηκε για τρίτο σερί 

µήνα τον Οκτώβριο η ανοδική 
πορεία του δείκτη αγροτικών 
προϊόντων µε 3,90%, όµως 
ο δείκτης των εµπορευµάτων 
σηµείωσε µικρότερη και 
οριακή άνοδο της τάξης του 
0,52%. Πιθανοί λόγοι της 
διαφοροποίησης αυτής µπορεί 
να αναφερθούν η επανεκλογή 
του Τραµπ, γεγονός που 
προεξοφλεί τις δυσµενείς 
εξελίξεις στο παγκόσµιο 
εµπόριο µε πιθανές 
διαταραχές στην εφοδιαστική 
αλυσίδα, κυρίως στην κινεζική 
οικονοµία, τη συνέχιση 
του γεωπολιτικού ρίσκου και 
την αβεβαιότητα σχετικά µε 
τις κλιµατικές συνθήκες (La 
Niña). Ταυτόχρονα, η τεχνική 
εικόνα του δείκτη παρέµεινε 
σχετικά θετική. Η αγορά 
αντέδρασε άµεσα εντείνοντας 
περαιτέρω τις ανοδικές 
πιέσεις στις τιµές αγροτικών 
προϊόντων. Εξαίρεση οι τιµές 
στο σιτάρι και στο βαµβάκι, 
που σηµείωσαν ελαφρά 
υποχώρηση. 

Η ΕΚΛΟΓΗ ΤΡΑΜΠ
ΑΝΑΧΩΜΑ ΣΤΗΝ ΑΝΟ∆Ο 
ΤΩΝ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ

Χρηµατιστηριακά σηµειώνεται µια ανάκαµψη, αφού 
βέβαια νωρίτερα η αγορά είχε τεστάρει τα χαµηλά 
της. Οι λόγοι της µικρής ανόδου είναι η αντίδραση των 
κλωστηρίων µε νέες αγορές, όταν οι τιµές ήταν κάτω 
από τα 70 σεντς ανά λίµπρα και η µικρή αποδυνάµωση 
του δολαρίου τις τελευταίες 2-3 µέρες. Ωστόσο, 
οι αναλυτές εκτιµούν ότι χρειάζεται προσοχή, καθώς 
φαίνεται πως θα δυσκολευτεί η αγορά να «πάει» προς 
τα 75 σεντς καθώς υπάρχουν διάφοροι παράγοντες 
που θα φρενάρουν αυτή την πορεία, όπως για 
παράδειγµα το µέτωπο του πολέµου Ουκρανίας 
και Ρωσίας, στο οποίο και βλέπουµε ένταση.  

ΝEA ΥOΡKH
Το πέρασµα από τα χαµηλά του χρηµατιστηρίου 
έφερε κινητικότητα στη φυσική αγορά, µε νέες 
πωλήσεις τόσο απευθείας σε κλωστήρια όσο και σε 
εµπορικούς οίκους. Σχετικά µε τη σοδειά µας, όπως 
αναφέρουν οι αναλυτές, σηµειώθηκαν κάποιες 
πράξεις το τελευταίο δεκαήµερο του µήνα, κυρίως 
για τα καλής ποιότητας βαµβάκια τόσο από τους 
εµπορικούς οίκους όσο και από τα κλωστήρια. 
Τα υποδεέστερα βαµβάκια διαπραγµατεύονται 
µεν, υπάρχει δηλαδή ζήτηση, αλλά οι αγοραστές 
ζητούν σηµαντικές εκπτώσεις και εµείς φαίνεται 
πως προς ώρας αντιστεκόµαστε. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΓΟΡΑ
ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ
ΒΑΜΒΑΚΟΣ
ΤΟΥ Γ. ΠΑΠΑ∆ΟΓΙΑΝΝΗ

Πάνω από το 50% της φετινής 
εγχώριας σοδειάς έχει εξαχθεί.

ΦΟΤΖΙΑ 
Μείον 5 ευρώ ο τόνος 

έγραψε για τις µέτριες 

ποιότητες το εµπορικό 

κέντρο του ιταλικού Νότου

72,4

72,2

72,0

71,8

71,6

71,4

71,2

71,0

70,8

ΕΒ∆ΟΜΑ∆ΙΑΙΑ ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΜΑΡ 25

Τετάρτη
14/02

Τετάρτη
01/05

Τετάρτη
27/03

Τετάρτη
10/01

Τρίτη
26/11

∆ευτέρα
27/05

∆ευτέρα
25/11

Πέµπτη
21/11

Πέµπτη
18/07

Τετάρτη
03/07

Τετάρτη
27/11

Τετάρτη
04/09

Παρασκευή
22/11

Παρασκευή
29/03

Πέµπτη
28/12Συνεδρίαση 27/11/2024

Μήνας Κλείσιµο Μεταβολή

Μάρτιος ’25 71,85 +0,12

Μάιος ’25 72,60 +0,04
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Στο πλαίσιο της Συνέλευσης των 
Μεσογειακών Ελαιοπαραγωγι-
κών Πόλεων, που πραγµατοποι-
ήθηκε στη Μάλτα στις 23 Νοεµ-
βρίου, εκπρόσωποι έξι µεσογεια-
κών χωρών (Ισπανία, Ιταλία, Ελλά-
δα, Τουρκία, Σλοβενία και Μάλ-
τα) υπέγραψαν άτυπη ∆ιακήρυξη 
για τη διασφάλιση δίκαιων τιµών 
στο εξαιρετικό παρθένο ελαιόλα-
δο. Την Ελλάδα εκπροσώπησε ο 

Εκτελεστικός ∆ιευθυντής του Πο-
λιτιστικού Οργανισµού «∆ρόµοι 
της Ελιάς» Γιώργος Καραµπάτος. 

Η ∆ιακήρυξη της Μάλτας εκφρά-
ζει την έντονη ανησυχία των µελών 
του ∆ικτύου Mediterranean Network 
of Olive Oil Cities (Recomed) για 
την αδικαιολόγητη πτώση των 
παγκόσµιων τιµών του ελαιολά-
δου κατά την περίοδο συγκοµι-
δής 2024-2025. Τα κύρια σηµεία 

της ∆ιακήρυξης περιλαµβάνουν: 
 Επισήµανση της αύξησης του 

κόστους παραγωγής 30% την τριετία.
 Υπεράσπιση του δικαιώµατος 

παραγωγών σε δίκαιο εισόδηµα.
 Απόρριψη των πρακτικών της 

αγοράς που υποβαθµίζουν την α-
ξία του ελαιολάδου.

 Έκκληση προς όλους τους ε-
µπλεκόµενους φορείς για θέσπι-
ση µέτρων προστασίας. 

ΤOY  ΓΙΑΝΝΗ ΡΟΥΠΑ 
roupas@agronews.gr

Στο πεδίο της λιανικής µεταφέ-
ρεται σταδιακά η ευθύνη για να 
βρεθεί µια βιώσιµη ισορροπία 
στην µεσογειακή αγορά ελαιο-
λάδου, µε την Ισπανία να µπαί-
νει -καθυστερηµένα- µέρα µε τη 
µέρα σε φουλ ρυθµούς συγκοµι-
δής και την ιταλική αγορά να α-
γοράζει ευκαιριακά µερικά βυτία 
έξτρα παρθένο από Ελλάδα σε 
λίγο καλύτερες τιµές, από 6,00 
ευρώ το κιλό και πάνω, για να 
καλύψει τις άµεσες ανάγκες της.  

Σε Λακωνία και Κρήτη, κα-
τεγράφησαν την περασµένη 
βδοµάδα πράξεις ακριβώς στα 
6 ευρώ το κιλό (Αγροτικός Συ-
νεταιρισµός Ελαιοπαραγωγών 
Θραψανού -1 βυτίο- και Αγρο-
τικός Ελαιουργικός Συνεταιρι-
σµός Παπαδιανίκων -3 βυτία) 
για πολύ καλά οργανοληπτικά  
φρέσκα έξτρα παρθένα ελαιό-
λαδα. Σε Μεσσηνία και άλλες 
µικρές ζώνες, όπως ο Βόλος και 
η Λέσβος, το εµπόριο πληρώνει 
τα 5,50 – 5,80 ευρώ όταν µερι-
κές µέρες πριν έδινε µε το ζό-
ρι 5,00 ευρώ, ενώ τα βιολογικά 
έξτρα περπατούν µέχρι τα 7,00 
ευρώ το κιλό. Το θετικό είναι 
πως κάποιες πρώτες πωλήσεις 
πανικού σταµάτησαν και ο πο-
λύς κόσµος αρχίζει πλέον να 
ζυγίζει τα δεδοµένα της νέας 
σεζόν µε νηφαλιότητα. 

Στα 8 ευρώ το ελαιόλαδο 
στα ισπανικά ράφια

Το µεγάλο στοίχηµα ωστόσο 

δεν είναι αν θα φεύγουν το ε-
πόµενο διάστηµα 5-10 βυτία τη 
βδοµάδα πανελλαδικά σε κά-
πως αντιπροσωπευτικές τιµές 
για το ελληνικό έξτρα παρθέ-
νο ελαιόλαδο, αλλά µε τι καρ-
τελάκι φτάνει αυτό το ελαιό-
λαδο στο ράφι της λιανικής 
και εν τέλει, πως ανταποκρίνε-
ται ο µέσος καταναλωτής διε-
θνώς στις τιµές αυτές. Στην Ι-
σπανία για παράδειγµα, η λια-
νική αγορά προσαρµόστηκε ά-
µεσα στα δεδοµένα της νέας 
σοδειάς και έριξε τη µέση τι-
µή λιανικής στα 7,50 – 8,00 ευ-
ρώ το λίτρο ή αλλιώς στα 6,90 

- 7,20 ευρώ το κιλό, για πρώτη 
ύλη που αγοράστηκε στο δεύ-
τερο µισό της περσινής σεζόν 
και στις αρχές της νέας. Η κί-
νηση αυτή έφερε 22% αύξηση 
πωλήσεων τον Οκτώβριο από 
έτος σε έτος και αναµένεται να 
φέρει καινούριο ρεκόρ εκροών 
το Νοέµβριο, αν και θα πρέπει 
να περιµένει κανείς µέχρι 11-
12 ∆εκεµβρίου για τα επικαι-
ροποιηµένα στοιχεία. 

Λογική η πορεία των τιµών 
στην Ισπανία

Με την Ιβηρική να µπαίνει σι-
γά σιγά σε φουλ ρυθµούς συ-
γκοµιδής (15-20.000 τόνους τη 
µέρα, ήταν αναµενόµενο οι µε-
γαλύτερες πιέσεις στις τιµές να 
µεταφερθούν σταδιακά εκεί. Οι 
παραγωγοί από τις υπερεντατι-
κές φυτεύσεις βγαίνουν µε 5,00 
και 5,50 ευρώ καθώς τόσο η πυ-
κνότητα των δέντρων ανά στρέµ-

µα είναι ιδιαίτερα αυξηµένη ό-
σο και το έλαιο ανά δέντρο. Ξα-
νά βέβαια, εντοπίζεται σηµαντι-
κή απόκλιση στις τιµές που δί-
νουν τα εργαλεία ιχνηλασιµό-
τητας του ισπανικού κλάδου, 
µε τιµολόγηση από 5,00 ευρώ 
έως 5,95 ευρώ το κιλό. Ενδια-
φέρον είναι το στοιχείο βέβαια 
πως το λαµπάντε (βιοµηχανι-
κός άσσος) δεν παίζει κάτω α-
πό 4,60 – 4,70 ευρώ. 

Χαµηλές οι αποδόσεις, 
αργά η συγκοµιδή

Σχεδόν στο 50% έχει προχω-
ρήσει η συγκοµιδή του ελαιό-
καρπου στο νοµό Μεσσηνίας, ε-
νώ τα νότια της Λακωνίας βρί-
σκονται παραπίσω, γύρω στο 
30% της ηρτηµένης σοδειάς, ε-
νώ και η Κρήτη µαζεύει καθυ-
στερηµένα καρπό. Οι µέσες α-
ποδόσεις στα ξερικά φαίνονται 
ότι παίζουν στο 1/7 µε 1/8 σε 
Λακωνία και Κρήτη αντίστοιχα, 
ιδιαίτερα χαµηλές και κάτω φυ-
σικά του µέσου όρου.  ∆ε λεί-
πουν βέβαια και τοπικά φαινό-
µενα επιβαρυντικά για τον πα-
ραγωγό, όπως υψηλά µποφόρ 
στη Τριφυλία που κόστισαν έως 
και 5% της ηρτηµένης σοδειάς. 

Επιστρέφει ο ρεαλισµός για το ελαιόλαδο
πράξεις 6 ευρώ σε Λακωνία, Κρήτη
Αντιστέκεται το λαµπάντε στην Ισπανία, γνωρίζει τα χαµηλά της η αγορά

Κοινή διακήρυξη 6 µεσογειακών χωρών
για δίκαιες τιµές παραγωγού στο έξτρα παρθένο

ΛΙΑΝΙΚΗ
Στην Ισπανία, η λιανική 

αγορά στο ελαιόλαδο έχει  

µέση τιµή στα 7,50 – 8,00 

ευρώ το λίτρο πλέον 

ΑΠΟ∆ΟΣΗ
Οι µέσες αποδόσεις στα ξερικά 

φαίνεται να παίζουν στο 1/7 

µε 1/8 σε Λακωνία και Κρήτη 

Σ
υνεχίζει η στασιµότητα στην 
εγχώρια αγορά σκληρού σί-
του, µε µια µικρή αίσθηση 
διόρθωσης. Ενδιαφέρον ω-

στόσο παρουσιάζει η κίνηση της Τυ-
νησίας, να βγει µε διαγωνισµό για 
δεύτερη φορά µέσα στον ίδιο µήνα. 
Είχε αγοράσει στις αρχές Νοεµβρίου 
στα 354 δολάρια ο τόνος, ακολού-
θησε η Αλγερία που πλήρωσε σχε-
δόν τα ίδια επίπεδα τιµών στα 328 - 
339 ευρώ ο τόνος παραδοτέα σε λι-
µάνι τους και φορτώσεις Ιανουάριο 
και Φεβρουάριο και τώρα η Τυνη-
σία επιστρέφει µε νέο διαγωνισµό 
αγοράς για 100.000 τόνους σκλη-
ρού. Σύµφωνα µε τις τώρα πληρο-
φορίες οι χαµηλές προσφορές θα 
κυµαίνονται στα 346-351 δολάρια 

ο τόνος, που 
σηµαίνει 326 
µε 331 ευρώ 
ο τόνος παρα-
δοτέα σε λιµά-
νι τους. 

Στα σκληρά σιτάρια η Φότζια µετά 
από αρκετές εβδοµάδες µείωσε κα-
τά 5 ευρώ ο τόνος µόνο τα σκληρά 
µέτριας ποιότητας, αφήνοντας στα-
θερά τα καλής ποιότητας σκληρού. 
Συγκεκριµένα, για τα ποιοτικά σι-
τάρια µε ειδικό βάρος 79,5-80 kg/
hl, υαλώδη 80% και πρωτεΐνη 12-
12,5% η τιµή αποθήκης εµπόρου δι-
απραγµατεύεται στα 320-325 ευρώ 
ο τόνος. Για τη δεύτερη ποιότητα 
µε ειδικό βάρος 78 kg/hl, υαλώδη 
65% και πρωτεΐνη 11-11,5% η τιµή 
αποθήκης εµπόρου κυµαίνεται στα 
305-310 ευρώ ο τόνος. Τώρα οι α-
ναλυτές περιµένουν να δουν αν ο 
Καναδάς θα γίνει πιο ανταγωνιστι-
κός, καθώς είχαµε σηµαντική πτώ-
ση του νόµισµατος τους. 

Στο χρηµατιστήριο του Σικάγο, α-
πό τα µέσα Νοεµβρίου τα µαλακά 
σιτάρια καταγράφουν µια ανοδική 
αντίδραση παρά την ισχυροποίηση 
του δολαρίου. Ο βασικός λογος εί-
ναι η κλιµάκωση της έντασης στο 
µέτωπο της Ουκρανίας. Παράλλη-
λα, οι εξαγωγές στα αµερικανικά 
δηµητριακά έχουν πιάσει πολύ κα-
λό ρυθµό. Στη Γαλλία, τέλος, η αγο-
ρά παλαιότερων χρηµατιστηριακων 
θέσεων σε συνδυασµό µε τη βελτίω-
ση της ανταγωνιστικότητας των ευ-
ρωπαϊκών σοδειών λόγω φτηνότε-
ρου ευρώ έφερε τις τιµές ∆εκεµβρί-
ου κοντά στα 220 ευρώ ο τόνος.

ΤOY  ΓΙΑΝΝΗ 
ΠΑΠΑ∆ΟΓΙΑΝΝΗ 
papadogiannis@
agronews.gr

ΜΙΚΡΗ ΑΙΣΘΗΣΗ 
∆ΙΟΡΘΩΣΗΣ ΣΤΗΝ 
ΑΓΟΡΑ ΣΚΛΗΡΟΥ 

∆ΗΜΗΤΡΙΑΚΑ

5,50 � 7,00 

ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΗ ΑΓΟΡΑ 
ΕΛΑΙΟΛΑ∆ΟΥ
ΕΞΤΡΑ ΠΑΡΘΕΝΟ

IΣΠΑΝΙΑ

ΙΤΑΛΙΑ

ΕΛΛΑ∆Α

5,10�5,95

8,20�8,80

 ΕΥΡΩ ΤΟ ΚΙΛΟ
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Φορτσάρει 
ξανά η εξαγωγή 

Προς τόνωση 
η ζήτηση από 
αρχές Δεκεμβρίου

Ανεβάζει στροφές, σι-
γά – σιγά, η ζήτηση α-

πό τις αγορές του εξωτερικού για 
το ελληνικό µήλο. Έπειτα από την 
«κοιλιά», περίπου 20 - 30 ηµερών, 
που κατέγραψαν οι πωλήσεις, από 
τα µέσα Οκτωβρίου, έως και σχεδόν 
τα µέσα Νοεµβρίου, το ενδιαφέρον 
δείχνει, πλέον, να αναζωπυρώνε-
ται, µε τον τόνο να τον δίνουν η Βό-
ρεια Αφρική και η Μέση Ανατολή.

«Εδώ και λίγες µέρες έχει αρχί-
σει να τραβάει καλά και πάλι η α-
γορά, µε τις εξαγωγές να ενισχύ-
ονται και να κατευθύνονται προς 
την Αίγυπτο, τη Λιβύη, την Ιορδα-
νία και το Ισραήλ, ενώ κάποιες κι-
νήσεις γίνονται πλέον και από το 
Σουέζ», µας περιγράφει ο ∆ήµος 
Μωυσιάδης, πρόεδρος της οργάνω-
σης παραγωγών ΓΕΟΚΑ, στην Κα-
στοριά, η οποία συγκέντρωσε φέ-
τος 18.000 τόνους προϊόντος και 
έχει πουλήσει ήδη 8.000 τόνους.

Για τα δεδοµένα της εποχής και 
των συγκεκριµένων αγορών, µά-
λιστα, τονίζει ο ίδιος, οι τιµές µε 

τις οποίες γίνονται οι πράξεις, εί-
ναι σχετικά καλές. «Πουλάµε µε 
0,70 – 0,80 ευρώ το κιλό, το συ-
σκευασµένο προϊόν, που σηµαί-
νει πως στον παραγωγό η τιµή κυ-
µαίνεται από 0,40 έως και 0,50 ευ-
ρώ το κιλό. ∆εν είναι άσχηµα, α-
πλώς το πρόβληµα είναι πως εί-
χαµε ζηµιές από καιρικά αίτια και 
σηµαντική απώλεια παραγωγής».

Η αλήθεια είναι πως στον µηλε-
ώνα της Καστοριάς, που εκτείνε-
ται σε περίπου 14.500 στρέµµατα, 
η φετινή καλλιεργητική περίοδος 
ξεκίνησε και εξελίχθηκε µετ’ εµπο-
δίων. «Η πρωίµιση φέτος ήταν πε-
ρίπου κατά ένα µήνα, µε συνέπεια 
τα µήλα να µην πάρουν τα σωστά 
σάκχαρα και το άµυλο και άλλα 
να σκίζονται, άλλα να πέφτουν 
και πολλά να µην µπορούν να συ-
ντηρηθούν για πολύ στα ψυγεία, 
καθώς µαλακώνουν πιο γρήγορα 
από ό,τι συνήθως» εξηγεί ο πρόε-
δρος και προσθέτει πως «η αθροι-
στική απώλεια παραγωγής κυµαί-
νεται από 30% έως και 40%».

Προσδοκίες για σοβαρή τόνωση της ζήτη-
σης από τις αρχές ∆εκεµβρίου διατηρούν 
κι οι ιθύνοντες στον Α.Σ. Κισσάβου, στην 
Αγιά Λάρισας, όπου γύρω στις 20 Νοεµ-
βρίου ολοκληρώθηκε η συγκοµιδή και 
των όψιµων ποικιλιών όπως τα Fuji. Μά-
λιστα, στην περιοχή, οι απώλειες από τους 
καλοκαιρινούς καύσωνες, λόγω βρασίµα-
τος και ηλιοεγκαυµάτων, είναι σηµαντι-
κές. «Η απώλεια στο σύνολο των ποικιλι-
ών είναι περίπου στο 30%, ενώ ειδικά στις 
κόκκινες ξεπερνά το 30%, µε τις πράσινες 
είναι πιο ανθεκτικές», µας εξηγεί ο Γιώρ-
γος Ζέικος, πρόεδρος του Α.Σ. Κισσάβου.

Η οργάνωση φέτος θα διαχειριστεί γύ-
ρω στους 5.000 τόνους, εκ των οποίων το 
95% προορίζεται για εξαγωγές στις αραβι-
κές χώρες. Για την ώρα, ωστόσο, η παρα-
γωγή σχεδόν στο σύνολό της παραµένει 
στα ψυγεία του συνεταιρισµού, µε σκοπό 
να διατεθεί προσεχώς, µε την προσδοκία 
πως θα ανέβουν οι τιµές. «∆ιώξαµε µόνο 
κάποιες πρώιµες ποικιλίες, οι οποίες δεν 
µπορούν να συντηρηθούν για µεγάλο δι-
άστηµα, αλλά οι τιµές δεν ήταν καλές. Ό-
ταν το κόστος παραγωγής είναι στα 45 λε-
πτά το κιλό, και πουλάς µε 60-70 λεπτά 
το κιλό συσκευασµένο, δεν είναι βιώσι-
µο, γιατί χρειάζεται άλλα 40-50 λεπτά για 
το κόστος συσκευασίας», λέει ο κ. Ζέικος. 

Στους Πύργους Κοζάνης οι παραγωγοί έκοψαν τιµολόγια έναντι µε 25 λεπτά και ακούγεται ότι η 
εκκαθάριση, η οποία εκτιµάται να γίνει πριν τα Χριστούγεννα, θα είναι στα 40-45 ή και 48 λεπτά

Προκαταβολή 25 λεπτά από τους εμπόρους

ΠΑΡΑ∆ΟΣΕΙΣ

Προβληµατισµένος από την τακτική των ανοικτών 
τιµών, δηλώνει και ο παραγωγός Ιωάννης Χατζόγλου, 
από τους Πύργους Κοζάνης. «Τα µήλα συγκοµίστηκαν 
και αποθηκεύτηκαν ήδη από τους εµπόρους, αλλά 
εµείς είµαστε µετέωροι, διότι δώσαµε την παραγωγή 
ανοικτά. Έχουµε κόψει τιµολόγια έναντι µε 25 λεπτά 
και ακούγεται ότι η εκκαθάριση, που µας είπαν ότι θα 
γίνει πριν τα Χριστούγεννα, θα είναι στα 40-45 ή και 
48 λεπτά. ∆υστυχώς κρεµόµαστε από 4-5 µεγάλους 
εµπόρους, οι οποίοι συνεργάζονται µε τις αλυσίδες 
σούπερ µάρκετ και διαχειρίζονται όπως θέλουν 
την αγορά. Πώς γίνεται το µήλο να φεύγει από τον 
παραγωγό τσάµπα και στο ράφι του σούπερ µάρκετ 
να πωλείται 2,5 ευρώ το κιλό;», διερωτήθηκε 
ο κ. Χατζόγλου και υπενθύµισε πως «το µήλο έχει 
πολλά έξοδα. Το κόστος παραγωγής τους ξεπερνά 
τα 35 λεπτά και δεν βάζω µέσα αποσβέσεις».
Με ανοικτές τιµές και µια προκαταβολή στα 30-35 
λεπτά το κιλό, έχει παραδώσει την παραγωγή του και 
ο Κώστας Θεοδωσιάδης, ο οποίος έθεσε στο τραπέζι 
και το ζήτηµα των σηµαντικών ζηµιών που υπέστη η 
καλλιέργεια φέτος, µε τον ΕΛΓΑ να µην έχει δώσει 
τις αποζηµιώσεις.              ΛΕΩΝΙ∆ΑΣ ΛΙΑΜΗΣ 

ΕΜΠΟΡΙΟ

ΜΗΛΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΜΗΛΟΥ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
�ΕΥΡΩ / ΚΙΛΟ� 

ΚΟΣΤΗ
�ΕΥΡΩ / ΚΙΛΟ� 

ΑΠΩΛΕΙΑ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ �ΕΥΡΩ / ΚΙΛΟ� 

0,70�0,80 

0,40�0,50

ΣΥΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ ΣΤΟΝ ΠΑΡΑΓΩΓΟ

30%

ΚΑΣΤΟΡΙΑ

45
ΛΕΠΤΑ / ΚΙΛΟ

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

40�50
ΛΕΠΤΑ / ΚΙΛΟ

ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ

ΑΓΙΑ
ΛΑΡΙΣΑΣ

30%

30-40%
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ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ: Με  
τη συμμετοχή 248 νέων 
πτυχιούχων από όλη την Ελλάδα 

πραγματοποιείται το στάδιο των 
εκπαιδεύσεων του 11ου κύκλου του 
Project Future της Τράπεζας Πειραιώς 
σε συνεργασία με το ReGeneration. 
Μετά το τέλος της εκπαίδευσης, τα 
βιογραφικά των αποφοίτων μένουν 
διαθέσιμα στις 2.000 συνεργαζόμενες 
επιχειρήσεις στο δίκτυο του 
ReGeneration, για έναν χρόνο.

ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΘΡΑΚΗΣ: Αύξηση τζίρου 
4,6% το εννεάμηνο του 2024 
ανακοίνωσε ο Όμιλος Πλαστικά Θράκης. 
Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου ανήλθε 
σε 282,2 εκατ. ευρώ, ενώ οι πωλήσεις 
του εννεαμήνου του προηγούμενου 
έτους είχαν ανέλθει σε 269,8 εκατ. 
ευρώ, αύξηση που οφείλεται στην αύξηση 
των πωληθέντων όγκων κατά 7,6%.

MEDITERRA: Η MEDITERRA ΑΕ 
γνωστοποιεί ότι ο μέτοχος ΕΝΩΣΗ 
ΜΑΣΤΙΧΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΧΙΟΥ ΣΥΝ.ΠΕ 
απέκτησε την 26η Νοεμβρίου 2024 
63.673 μετοχές οι οποίες αντιστοιχούν 
σε ποσοστό 0,8722% του συνολικού 
μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας.  
Ως εκ τούτου ο νέος συνολικός 
αριθμός μετοχών της ανέρχεται σε 
3.952.413 με αντίστοιχα δικαιώματα 
ψήφου, ήτοι ποσοστό 54,14%

ΚΡΙ-ΚΡΙ: H βιομηχανία γάλακτος  
ΚΡΙ-ΚΡΙ Α.Ε. δημοσίευσε τις 
χρηματοοικονομικές καταστάσεις 
εννεαμήνου 2024, σύμφωνα με  
τις οποίος ο κύκλος εργασιών 
διαμορφώθηκε σε 207,48 εκατ. ευρώ 
έναντι 176,67 εκατ. ευρώ το 2023 
(+17,4%). Τα μικτά κέρδη ανήλθαν σε 
69,45 εκατ. ευρώ έναντι 62,74 εκατ. 
ευρώ το εννεάμηνο 2023 και τα 
EBITDA σε 43,72 εκατ. ευρώ.

O σπαγκο...
...ραμμένος

Η Ευρώπη θα είναι σε καλύτερη θέση αν 
καθίσει στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων 
με τις ΗΠΑ, αντί να επιβάλει αμέσως αντί-
μετρα σε ό,τι αφορά  τις απειλές Τραμπ για 
εμπορικούς δασμούς, εκτιμά η πρόεδρος 
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, Κρι-
στίν Λαγκάρντ. «Όταν αρχίζεις να σκέφτε-
σαι έναν εμπορικό πόλεμο, μπορεί σύντο-
μα να δεις κλιμάκωση, η οποία κατά την 
άποψή μου είναι καθαρά αρνητική», είπε 
σε συνέντευξη της στους Financial Times. 

«Αυτό δεν μπορεί να είναι προς το συμ-
φέρον κανενός, ούτε για τις ΗΠΑ ούτε για 
την Ευρώπη. Αυτό θα προκαλούσε μια πα-
γκόσμια μείωση του ΑΕΠ […].Φαίνεται ότι 
σφάλουμε περισσότερο σε αυτό που θα α-
ποκαλούσα στρατηγική αντιποίνων», δή-
λωσε. Η κ. Λαγκάρντ επανέλαβε προηγού-
μενες προειδοποιήσεις για τις αρνητικές 
επιπτώσεις ενός ολοκληρωτικού εμπορι-

κού πολέμου και δήλωσε ότι «θα μπορού-
σαμε να προσφερθούμε να αγοράσουμε 
πράγματα από τις ΗΠΑ και να σηματοδο-
τήσουμε ότι είμαστε έτοιμοι να καθίσου-
με στο τραπέζι και να συνεργαστούμε».

Στο μεταξύ, η ενεργειακή πολιτική και 
το οικονομικό περιβάλλον της Γερμανίας 
αναγκάζουν τους μεγαλύτερους παίκτες 
της χώρας να εγκαταλείψουν την πατρίδα 
τους αναζητώντας πιο ευνοϊκές συνθήκες 
στην Κίνα. Η αύξηση του ενεργειακού κό-
στους, οι τεράστιες επιδοτήσεις για ανανε-
ώσιμες πηγές και το αυστηρό κανονιστικό 
πλαίσιο έχουν διαμορφώσει ένα περιβάλ-
λον που γίνεται όλο και πιο εχθρικό για 
τη βιομηχανική ανάπτυξη. Οι μεγαλύτερες 
γερμανικές εταιρείες Volkswagen, BASF, 
Bosch, BMW, SAP περικόπτουν θέσεις ερ-
γασίας στη Γερμανία και επενδύουν στην 
Κίνα και σε αγορές υψηλής ανάπτυξης.

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ
Την πέμπτη τους συνεργατική ετικέτα 
Hoppy Three Friends ανακοίνωσαν οι 
ζυθοποιίες Alea Brewing Co., Mustaki 
Nomad Brewing και Sourmena Brew, 
υποσχόμενες μια «μπύρα δυναμίτη που 
απογειώνει τις αισθήσεις». Πρόκειται 
για μια Triple IPA με περιεκτικότητα 
αλκοόλ 9%, έντονο θολό χρώμα και 
γεμάτο σώμα, με πρωταγωνιστές τους 
λυκίσκους Ekuanot, Mosaic και Citra. 

YΦΑΝΤΗΣ
Σε ανάπτυξη πωλήσεων και βελτίωση 
κερδοφορίας στοχεύει ο όμιλος Υφαντής, 
ο οποίος εν μέσω ρευστότητας στο 
οικονομικό περιβάλλον που εγείρουν 
προκλήσεις για τη δραστηριότητά του, 
έκλεισε πέρυσι με αύξηση κύκλου 
εργασιών κατά 7,94% στα 205,3 εκατ. 
ευρώ και με καθαρά κέρδη μετά από 
φόρους 4 εκατ. ευρώ από 5,9 εκατ.  
ευρώ στην προηγούμενη χρήση.

Βλάπτουν το ΑΕΠ
εμπορικά αντίποινα

 Διάλογο ΕΕ με ΗΠΑ συνιστά η Λαγκάρντ  
 Κολοσσοί της Γερμανίας επενδύουν σε Κίνα

ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΕΙΚΤΗΣ XA
 Πέµπτη 28/11

1.403,83

Τρίτη
26/11

Πέµπτη
28/11

Τετάρτη
27/11

∆ευτέρα
25/11

Παρασκευή
22/11

1.415

1.410

1.405

1.400

1.395

1.390

1.385

Top Movers
	 Ευρώ	 Μεταβολή %
ΜΕΝΤΙΤΕΡΡΑ ΑΝ.ΒΙΟ.ΕΜΠ.ΣΥΝ. Α.Ε. 	 1,24	 9,73%

ΚΥΛΙΝΔΡΌΜΥΛΟΙ Κ. ΣΑΡΑΝΤΌΠΟΥΛΟΣ 	1,15	 7,48%

ΑΛΟΥΜΥΛ ΒΙΟΜ. ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ Α.Ε 	 3,8	 3,68%

ΔΟΜΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε. 	 2,885	 3,04%

ΒΟΓΙΑΤΖΟΓΛΟΥ Α.Ε. 	 2,16	 2,86%

Ν. ΛΕΒΕΝΤΈΡΗΣ Α.Ε. 	 0,266	 -21,76%

ΝΤΟΠΛΕΡ Α.Β.Ε.Ε. 	 0,54	 -6,90%

FLEXOPACK Α.Ε.Β.Ε.Π. 	 7,7	 -6,10%

ΠΑΠΑΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΑΒΕΕΑ-ΔΡΟΜΕΑΣ 	0,289	 -3,34%

ΣΩΛΗΝ. Λ. ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΠΡΟΦΙΛ Α.Ε. 	 1,4	 -2,78%

Ξένα Χρηματιστήρια
	 Δείκτης	 Moνάδες	 Μεταβολή
W. Street 	 DOW JONES-30 	 44,722.06	 -0,31%
	 NASDAQ Comp	 19,060.48	 -0,60%
Ζώνη Ευρώ 	 Euro STOXX-50 	 4,762.28	 0,62%
Λονδίνο	 FTSE 100	 8,278.11	 0,04%
Φρανκφούρτη	 DAX-30	 19,393.59	 0,68%
Παρίσι	 CAC-40	 7,178.70	 0,50%
Ζυρίχη	 Swiss Market Index	 11,671.50	 0,24%
Τόκιο	 NIKKEI-225	 38,349.06	 0.56%
   
Διεθνή Επιτόκια
Τράπεζα	 Επιτόκιο	 Τιμή	 Τελευταία 
			      αλλαγή
FED	 Βασικό	 5,5	 26.07.2023
EKT	 Βασικό	 4,25	 12.06.2024
	 Καταθέσεων	 3,75	 12.06.2023
ΒΡΕΤΑΝΙΑ	 REPO RATE	 5,25	 03.08.2023
ΙΑΠΩΝΙΑ	 Overnight Call Rate	 0,25	 31.07.2024
ΕΛΒΕΤΙΑ3	 M Libor (εύρος)	 1,25	 20.06.2024
Ζώνη Ευρώ 	 EURIBOR -12M	 3,848	 30.07.2024
	 EURIBOR-1M	 3,641	 30.07.2024

Μαρτύριο της σταγόνας στο Χ.Α.
Σταθεροποίηση παρουσιάζει το Χρηματιστήριο 
στο κλείσιμο της εβδομάδας, ανακτώντας τις 
1.400 μονάδες. Τον συντριπτικό τζίρο της 
βδομάδας έδωσε το πολυαναμενόμενο deal της 
ΤΕΝΕΡΓ, που ολοκληρώθηκε τυπικά την Πέμπτη, 
καθώς πέρασαν τα «πακέτα» πώλησης του 67% 
της εισηγμένης στη Masdar, στην τιμή των 20 
ευρώ, εκτοξεύοντας την μικτή αξία συναλλαγών 
στο 1,7 δις ευρώ. Η καθαρή αξία συναλλαγών 
κρίνεται ως απογοητευτική, με μοναδικό 
«άλλοθι» την αργία (Thanksgiving Day) στη 
Wall Street και την ημιαργία της Παρασκευής. 
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Oι αποδείξεις των φορολογικών δηλώσεων και 
οι επαγγελματικοί λογαριασμοί των αγροτών

Η
ύπαρξη επαγγελµατικού λογαριασµού στους 
αγρότες δεν είναι υποχρεωτική, τουλάχιστον 
µέχρι στιγµής. Στην Κοινή Υπουργική Από-
φαση ∆ΕΑΦ 1167412 ΕΞ 2017 η οποία τροπο-

ποίησε την Κ.Υ.Α. 45231/2017 «Ρύθ-
µιση Υποχρέωσης Αποδοχής Πληρω-
µών µε Κάρτα, ορίζεται η διαδικασία 
που πρέπει να ακολουθήσουν όλοι 
οι επαγγελµατίες που είναι υπόχρε-
οι σε pos µε βάση τους ΚΑ∆, προκει-
µένου να δηλώσουν τους επαγγελ-
µατικούς λογαριασµούς τους στο δι-
αδικτυακό τόπο της ΑΑ∆Ε.

Στον Επαγγελµατικό Λογαριασµό 
οι υπόχρεοι αποδέχονται συναλλα-
γές που πραγµατοποιούνται µε ηλε-
κτρονικά µέσα πληρωµής όπως µέ-
σα πληρωµής µε κάρτα, εντολές ά-
µεσης χρέωσης, µεταφορές πίστω-
σης, πάγιες εντολές, καθώς και συ-
ναλλαγές µε µετρητά. Συναλλαγές 
που αφορούν την εµπορική, επιχει-
ρηµατική ή επαγγελµατική δραστη-
ριότητα του υπόχρεου, µέσω των Πα-
ρόχων Υπηρεσιών Πληρωµών του 
ν. 3862/2010 ανεξαρτήτως του µέ-
σου συναλλαγής, διενεργούνται µέ-
σω Επαγγελµατικού Λογαριασµού, 

που έχει δηλωθεί σύµφωνα µε την ανωτέρω διαδικασία. 
Όσοι έχουν κωδικούς αριθµούς δραστηριότητας 

(Κ.Α.∆.) που ορίζονται ρητά στην απόφαση υποχρεού-
νται να έχουν µηχάνηµα pos στην έδρα τους, ώστε ό-
ταν πάει ένας πελάτης  τους, να µπορεί να πληρώσει 
µε πιστωτική ή χρεωστική κάρτα.

Οι επιχειρηµατίες αυτοί, έχουν συνδέσει έναν τραπε-
ζικό λογαριασµό, στο οποίο πηγαίνουν τα χρήµατα τα 

οποία εισπράττονται από την πλη-
ρωµή µέσω των καρτών. Τους λο-
γαριασµούς αυτούς είναι υποχρε-
ωµένοι να µπουν στην εφαρµογή 

του taxis και να τους δηλώσουν στην υποεφαρµογή 
που αναφέρεται στους επαγγελµατικούς λογαριασµούς.

ΜΕΧΡΙ ΣΤΙΓΜΗΣ, εξακολουθούν να µην συµπεριλαµ-
βάνονται οι αγρότες, οι οποίοι έχουν ως ΚΑ∆ δραστη-
ριότητας αριθµού που ξεκινάνε από 01 έως 03. Κι ό-
ταν λέω αγρότες, αναφέροµαι και στους ειδικού και 
στους κανονικού καθεστώτος, αλλά και στους κατό-
χους αγροτικής εκµετάλλευσης. Πολλοί νοµίζουν ότι 
υποχρεώσεις έχουν µόνο όσοι αγρότες τηρούν βιβλία. 
Αυτό δεν ισχύει. Τις ίδιες υποχρεώσεις µε τις κοινές ε-
µπορικές επιχειρήσεις έχουν τόσο οι αγρότες του κα-
νονικού, όσο και οι αγρότες του ειδικού καθεστώτος. 

Το γεγονός όµως, ότι δεν είναι υποχρεωτικό, δε ση-
µαίνει ότι απαγορεύεται κιόλας. Προαιρετικά µπορεί 
οποιοσδήποτε να µπει στο σύστηµα και να δηλώσει 
τον/τους επαγγελµατικούς λογαριασµούς του.

Με αφορµή όµως τις φορολογικές δηλώσεις οι οποί-
ες βρίσκονται αναµένεται το επόµενο διάστηµα να ξεκι-

νήσουν, θέλω να επισηµάνω το πρόβληµα που παρατη-
ρείται και ενδεχοµένως να δηµιουργήσει µπερδέµατα.

Στους κωδικούς 049/050 της φορολογικής δήλωσης 
δηλώνονται τα ποσά δαπανών που έγιναν µε τη χρήση 
πιστωτικής ή χρεωστικής κάρτας. Ο φορολογούµενος ο 
οποίος δικαιούται αφορολόγητο (οι αγρότες ανήκουν 
στην κατηγορία αυτή), θα πρέπει να έχει «ξοδέψει» µε 
τον τρόπο αυτό το 30% του συνολικού δηλωθέντος εισο-
δήµατος, προκειµένου να έχει την έκπτωση στο φόρο.

Παρατηρούµε ότι στον κωδικό 049 / 050 εµφανίζο-
νται µεγάλα ποσά, που αγγίζουν και ξεπερνούν πολ-
λές φορές τις 100.000 ευρώ. Φυσικά όλες αυτές δεν 
είναι δαπάνες για ρούχα, παπούτσια και φαγητό αλ-
λά συµπεριλαµβάνονται όλες οι κινήσεις που αφο-
ρούν στην αγορά και εξόφληση αγροτικών εφοδίων, 
µηχανολογικού εξοπλισµού και γενικότερα ό,τι έχει 
να κάνει µε την αγροτική δραστηριότητα.

Καταλαβαίνουµε ότι σε µία δήλωση µε καθαρά κέρδη 
10 και 20.000 ευρώ, το να εµφανίζεται δαπάνη 100.000 
ευρώ δηµιουργεί πρόβληµα, το οποίο θα ταλαιπωρήσει 
το φορολογούµενο όταν κληθεί να αποδείξει πως τα 
χρήµατα αυτά αποτελούσαν επαγγελµατικές δαπάνες.

Προφανώς και θα µπορεί να αποδείξει ότι τα ποσά 
αυτά προέρχονται από επαγγελµατικά έξοδα. Η ταλαι-
πωρία όµως θα παραµείνει. Επίσης, είναι πολύ σηµα-
ντικό να υπάρχουν ξεχωριστοί λογαριασµοί ανάµεσα 
στους συζύγους για να µπορεί να αποδεικνύεται εύ-
κολα από ποιον γίνεται η εξόφληση.

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΙΚΑ, κατά την άποψη µου πάντα, καλό 
είναι να έχετε ξεχωριστό λογαριασµό για τις προσω-
πικές σας δαπάνες, ώστε τα ποσά που έρχονται αυτό-
µατα στη φορολογική σας δήλωση, να µην έχουν κα-
µία σχέση µε την επαγγελµατική σας δραστηριότητα.

ΚΑ∆ 01 ως 03
Μέχρι στιγµής, δεν 

συµπεριλαµβάνονται 
οι αγρότες µε ΚΑ∆ 

δραστηριότητας 
από 01 έως 03  

Πιστωτική κάρτα
Στους κωδικούς 

049/050 δηλώνονται 
δαπάνες που έγιναν µε 

χρήση πιστωτικής κάρτας

ΦΟΡΟΤΕΧΝΗΣ
& ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΑΓΡΟΤΩΝ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ:  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΘΩΜ. 
ΠΑΠΑ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ

Φοροτεχνικός – Πρόεδρος Σ.Ε.Ε.Λ.Φ.Ο.Κ. 
(Σύλλογος Ελευθέρων Επαγγελµατιών 
Λογιστών Φοροτεχνικών Οικονοµολόγων 
Νοµού Καρδίτσας)

Νέα δεδοµένα σε ηλεκτρονικά βιβλία

Από 01/01/2025, δεν θα µπορεί να υποβληθεί 
η περιοδική δήλωση ΦΠΑ εάν υπάρχουν 
αποκλίσεις στα MyDATA. Αυτό σηµαίνει ότι αν 
προσκοµίσετε 10 τιµολόγια εξόδων στο λογιστή 
και σας έχουν εκδώσει 12, δηλαδή ξεχάσατε 
να τα πάρετε τα άλλα δύο, δεν θα µπορείται να 
υποβάλλετε δήλωση ΦΠΑ µέχρι να 
συµφωνήσουν τα MyDATA. Μη υποβολή 
σηµαίνει πρόστιµο 100 ή 250 ευρώ, ανάλογα 
αν είναι πιστωτική ή χρεωστική η δήλωση.

Ένταξη σε συνεταιρισµό ή δηµιουργία 
Οµάδας Παραγωγών

Η µείωση του φόρου κατά 50%, για όσους 
αγρότες πωλούν την παραγωγή τους εντός 

των συνεταιριστικών σχηµάτων των 
οποίων είναι µέλη, είναι ένα πλεονέκτηµα 

γιατί δεν υποχρεούνται να συνάπτουν 
συµβάσεις συµβολαιακής γεωργίας µε τους 

εµπόρους. Ίσως αυτό να αποτελεί έναν 
επιπλέον λόγο για τους αγρότες που 

συνεργάζονται ούτως ή άλλως, να το 
κάνουν µέσα από τα συλλογικά σχήµατα. 



ΤOY  ΓΙΑΝΝΗ ΡΟΥΠΑ 
roupas@agronews.gr

Συνεχίστηκε για τρίτο σερί µήνα τον 
Οκτώβριο η ανοδική πορεία του δείκτη 
αγροτικών προϊόντων µε 3,90%, όµως 
ο δείκτης των εµπορευµάτων σηµεί-
ωσε µικρότερη και οριακή άνοδο της 
τάξης του 0,52%. Πιθανώς, λόγοι της 
διαφοροποίησης αυτής µπορεί να α-
ναφερθούν η επανεκλογή του Τραµπ 
σύµφωνα µε τη µηνιαία ανάλυση α-
γοράς της Τράπεζας Πειραιώς, γεγο-
νός που προεξοφλεί κάποιες δυσµε-
νείς εξελίξεις στο παγκόσµιο εµπόριο 
µε πιθανές διαταραχές στην εφοδια-
στική αλυσίδα, κυρίως στην κινεζική 
οικονοµία, η εικόνα της οποίας δεί-
χνει κάποια σηµάδια ελαφράς βελτί-
ωσης (αύξηση εξαγωγών), τη συνέχι-
ση του γεωπολιτικού ρίσκου και την 
αβεβαιότητα σχετικά µε τις κλιµατικές 
συνθήκες (επανεµφάνιση του La Nina). 

Ταυτόχρονα όµως, η τεχνική εικό-
να του δείκτη παρέµεινε σχετικά θετι-
κή παρά την τρίµηνη ανοδική πορεία. 
Η γεωπολιτική αστάθεια και η επανε-
κλογή επανάφεραν στο προσκήνιο τις 
ανησυχίες σχετικά µε την πολιτική ε-
πιβολής δασµών. Η αγορά αντέδρασε 
άµεσα εντείνοντας περαιτέρω τις ανο-
δικές τάσεις στις τιµές στην πλειοψη-
φία των αγροτικών προϊόντων. Εξαί-
ρεση βέβαια αποτέλεσαν οι τιµές στο 
σιτάρι και στο βαµβάκι, που σηµείω-
σαν ελαφρά υποχώρηση. 

Σύµφωνα µε τα υφιστάµενα δεδοµέ-
να του ΝΟΑΑ, οι συνθήκες για το φαι-
νόµενο La Ni�a αναµένονται ευνοϊκές 

µέχρι το τέλος του 2024 (πιθανότητα 
57%) και εκτιµάται ότι θα παραµείνει 
ενεργό µέχρι τον Ιανουάριο-Μάρτιο 
2025. Αν και οι πωλητές συνεχίζουν 
να διατηρούν προβάδισµα στην αγο-
ρά του σιταριού, η τάση αυτή δύναται 
να ανατραπεί, ενισχύοντας τις τιµές, 
δεδοµένης της έντασης στο γεωπολι-
τικό ρίσκο και των ζητηµάτων παρα-
γωγής στις καλλιέργειες της Ν. Αµε-
ρικής. Για τη ζάχαρη, όπως και για τη 
σόγια, αν και οι πρόσφατες βροχο-
πτώσεις στη Βραζιλία ενίσχυσαν τις 
προσδοκίες για µεγαλύτερη προσφο-
ρά, η τάση αυτή δύναται να ανατρα-
πεί συνεπεία της εξέλιξης του La Nina.

Οι εκτιµήσεις ανά προϊόν 
Η ενισχυµένη ζήτηση και το χα-

µηλό επίπεδο αποτίµησης του καλα-
µποκιού ενίσχυσαν τις τιµές του, ω-
στόσο τα ζητήµατα σχετικά µε το ύ-

ψος των δασµών αναµένεται να ασκή-
σουν πτωτική πίεση. Για το βαµβάκι, 
κάποιες αναθεωρήσεις προς τα κάτω 
για την προσφορά δύναται να ευνο-
ήσουν τη τιµολόγησή του, ωστόσο ε-
πίπτωση στην περαιτέρω άνοδο ανα-
µένεται να έχει ο παγκόσµιος ρυθµός 
ανάπτυξης που εξαρτάται και από την 
επιβολή δασµών. Όσον αφορά το σι-
τάρι, η ενισχυµένη ζήτηση, σύµφω-
να µε τους αναλυτές, δύναται να λει-
τουργήσει, βραχυπρόθεσµα, θετικά 
στην τιµή του.

Οι ανησυχίες για το επίπεδο συρ-
ρίκνωσης της παραγωγής πορτοκα-
λιών παρέµειναν στο επίκεντρο, ενι-
σχύοντας περαιτέρω τις τιµές του χυ-
µού. Για το ρύζι, η ενισχυµένη προ-
σφορά σε συνδυασµό µε τη χαλάρω-
ση των περιορισµών στις ινδικές εξα-
γωγές ρυζιού αναµένεται να έχει αρ-
νητική επίδραση στην τιµή του.

Η εκλογή Τραμπ μπαίνει ανάχωμα 
στην άνοδο των εμπορευμάτων
Κυρίαρχη η ανησυχία για την δασμολογική πολιτική των ΗΠΑ από το 2025

Κίνα
Η εικόνα της κινεζική 

οικονοµίας δείχνει 
κάποια πρώτα σηµάδια 

ελαφράς βελτίωσης 
(αύξηση εξαγωγών)

∆είκτες 
Το σύνολο των 

αγροτικών προϊόντων 
γνώρισε µικρή άνοδο 
µε εξαίρεση τις τιµές 
σε σιτάρι και βαµβάκι, 

που σηµείωσαν 
ελαφρά υποχώρηση

Η ενισχυµένη ζήτηση και το χαµηλό 
επίπεδο αποτίµησης του καλαµποκιού 
ενίσχυσαν τις τιµές του, ωστόσο τα 
ζητήµατα σχετικά µε το ύψος των 
δασµών αναµένεται να ασκήσουν 
πτωτική πίεση. 

Συνεχίζεται 
η χαλάρωση 
νοµισµατικής 
πολιτικής
Μικτά πρόσηµα επικράτησαν 
στις κύριες διεθνείς µετοχικές 
αγορές σε µηνιαίο επίπεδο, 
εν µέσω της επανεκλογής 
Tραµπ και της ενίσχυσης 
της οικονοµικής και πολιτικής 
αβεβαιότητας (χαλαρή 
δηµοσιονοµική πολιτική, 
επιβολή δασµών, µείωση 
εταιρικών φορολογικών 
συντελεστών) που αναµένεται 
να επιφέρει, ενώ το δολάριο 
κατέγραψε σηµαντική άνοδο 
όπως και οι αποδόσεις της 
αµερικανικής 2ετίας και της 
10ετίας. Στις ΗΠΑ, ο ισχυρός 
ρυθµός ανάπτυξης 
διατηρήθηκε και κατά το 
Γ΄τρίµηνο, παράλληλα µε 
το επίπεδο του πληθωρισµού 
(κοντά στο 2%) και τις 
ιδιαίτερα καλές συνθήκες 
στην αγορά εργασίας. 
Στην Ευρωζώνη, αν και 
ο αντίστοιχος ρυθµός 
ανάπτυξης εξέπληξε θετικά, οι 
πρόδροµοι δείκτες συνέχισαν 
να υποδηλώνουν ότι η 
ανάπτυξη παραµένει πολύ 
ήπια, ενώ οι προκλήσεις 
στη µεταποίηση παρέµειναν 
στο επίκεντρο. Σε επίπεδο 
Κεντρικών Τραπεζών 
(Fed, EKT), η χαλάρωση 
της νοµισµατικής πολιτικής 
συνεχίστηκε, µε τις εκτιµήσεις 
να κάνουν αναφορά για 
ακόµα µια µείωση επιτοκίων 
εκατέρωθεν των τραπεζών 
µέχρι το τέλος του 2024.
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∆ΕΙΚΤΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΤΙΜΩΝ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
(% ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΣΤΟ ΤΡΙΜΗΝΟ ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ-ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ)

ΣΙΤΑΡΙ ΒΑΜΒΑΚΙ ΚΑΛΑΜΠΟΚΙ ΡΥΖΙ ΣΟΓΙΑ

+9,40%

+5,01%

+21,08%

+6,66%
+9,20%



ΡΕΠΟΡΤΑΖ

ΤΗΣ  ΜΑΡΙΑΣ ΓΙΟΥΡΟΥΚΕΛΗ 
giouroukeli@agronews.gr

Η στροφή των καταναλωτών από 
το πόσιµο νωπό γάλα στα γαλα-
κτοκοµικά και τυροκοκοµικά προ-
ϊόντα επιβεβαιώνεται και από τα 
τελευταία στοιχειά της Eurostat, 
που δείχνουν ότι η πλειονότητα 
της παραγωγής του 2023, που ή-
ταν κυρίως αγελαδινό, κατευθύν-
θηκε για παρασκευή τυριών και 
βουτύρου.

Συγκεκριµένα, οι εκµεταλλεύ-
σεις της ΕΕ παρήγαγαν περίπου 
160,8 εκατοµµύρια τόνους νω-
πού γάλακτος το 2023, σηµειώ-
νοντας αύξηση κατά 0,8 εκατοµ-
µυρίων τόνους σε σύγκριση µε το 
2022 και κατά 15,8 εκατοµµυρίων 
τόνους σε σχέση µε το 2013. Μά-
λιστα, σύµφωνα µε τα στοιχεία η 
µέση απόδοση γάλακτος ανά αγε-
λάδα στην ΕΕ έφτασε τα 7.791 κι-
λά, ενώ η τιµή παραγωγού υπο-
χώρησε κατά µέσο όρο 6,5% µετά 
την εκτόξευση το 2022.

Η συντριπτική πλειονότητα του 
νωπού γάλακτος που παρήχθη το 
2023 παραδόθηκε σε γαλακτοκο-
µεία (149,3 εκατοµµύρια τόνοι) και 
χρησιµοποιήθηκε για την παραγω-
γή µιας σειράς νωπών και βιοµη-
χανοποιηµένων γαλακτοκοµικών 
προϊόντων. Μόνο 11,6 εκατοµµύ-
ρια τόνοι χρησιµοποιήθηκαν σε 
αγροκτήµατα, είτε καταναλώθη-
καν από τον αγρότη και την οι-

κογένειά του, είτε πωλήθηκαν α-
πευθείας στους καταναλωτές, εί-
τε χρησιµοποιήθηκαν ως ζωοτρο-
φές είτε µεταποιήθηκαν απευθεί-
ας. Από τους 149,3 εκατοµµύρια 
τόνους γάλακτος που παραδόθη-
καν στα γαλακτοκοµεία, οι 145,0 
εκατοµµύρια τόνοι ήταν αγελαδι-
νό γάλα, ενώ οι υπόλοιποι ήταν 
γάλα πρόβειο, κατσικίσιο ή βου-
βαλίσιο γάλα.

Το 2023, τα γαλακτοκοµεία πα-
ρήγαγαν 22,0 εκατοµµύρια τόνους 
πόσιµου γάλακτος και 7,8 εκατοµ-
µύρια τόνους οξινισµένων γαλα-
κτοκοµικών προϊόντων (όπως το 
γιαούρτι). Ωστόσο, το µεγαλύτερο 
µέρος του γάλακτος χρησιµοποιή-
θηκε για την παραγωγή τυριού και 
βουτύρου. Συγκεκριµένα, 58,2 ε-
κατοµµύρια τόνοι πλήρους γάλα-
κτος και 17,4 εκατοµµύρια τόνοι 
αποβουτυρωµένου γάλακτος χρη-
σιµοποιήθηκαν για την παραγω-
γή 10,6 εκατοµµυρίων τόνων τυ-
ριού. Άλλοι 45,4 εκατοµµύρια τό-
νοι πλήρους γάλακτος χρησιµο-
ποιήθηκαν για την παραγωγή 2,3 
εκατοµµυρίων τόνων βουτύρου.

Η Γερµανία ήταν ο µεγαλύτερος 
παραγωγός γάλακτος κατανάλω-
σης στην ΕΕ, αντιπροσωπεύοντας 
το 19% της συνολικής παραγωγής. 
Ήταν επίσης ο κορυφαίος παρα-
γωγός οξινισµένων γαλακτοκοµι-
κών προϊόντων (27%), βουτύρου 
(20%) και τυριού (22%).

Η Ισπανία κατέλαβε τη δεύτερη 

θέση στην παραγωγή γάλακτος 
κατανάλωσης, µε 15% του συνό-
λου της ΕΕ, ακολουθούµενη από 
τη Γαλλία (13%). Η Ολλανδία ή-
ταν ο δεύτερος µεγαλύτερος πα-
ραγωγός οξινισµένων γαλακτοκο-
µικών προϊόντων (17%), ακολου-
θούµενη από την Πολωνία (10%).

Η Γαλλία ήταν ο δεύτερος µε-
γαλύτερος παραγωγός βουτύρου 
και τυριού (18% του συνόλου της 
ΕΕ για κάθε προϊόν). Η Ιρλανδία 
κατέλαβε την τρίτη θέση στην πα-
ραγωγή βουτύρου (13%), ενώ η Ι-
ταλία ήταν τρίτη στην παραγωγή 
τυριού (13%).

Συνεχής αύξηση της µέσης 
απόδοση γάλακτος ανά 
αγελάδα 

Υπάρχουν διάφοροι παράγο-
ντες που µπορούν να επηρεάσουν 
τις προφανείς ετήσιες αποδόσεις 
γάλακτος µιας χώρας ανά αγελά-
δα γαλακτοπαραγωγής, συµπερι-
λαµβανοµένης της δοµής της α-
γέλης γαλακτοπαραγωγής. Στην 
ΕΕ, η φαινοµενική ετήσια απόδο-
ση γάλακτος συνέχισε να αυξάνε-
ται, φθάνοντας τα 7.791 kg ανά 
αγελάδα γαλακτοπαραγωγής το 
2023. Ως εθνικός µέσος όρος, οι 
φαινοµενικές ετήσιες αποδόσεις 
ήταν υψηλότερες στην Εσθονία 
(10.728 kg ανά αγελάδα) και στη 
∆ανία (10.400 kg ανά αγελάδα ) 
και το χαµηλότερο στη Βουλγαρία 
(3 591 kg ανά αγελάδα) και στη 

Ρουµανία (3 425 kg ανά αγελά-
δα). Μεταξύ των κυριότερων κρα-
τών µελών παραγωγής αγελαδι-
νού γάλακτος, οι εµφανείς απο-
δόσεις ήταν πάνω από τον µέσο 
όρο της ΕΕ στις Κάτω Χώρες και 
τη Γερµανία, αλλά ελαφρώς κάτω 
από το µέσο όρο στη Γαλλία, την 
Πολωνία και την Ιταλία.

Πάνω από το 1/5 των 
εισκοµίσεων από γαλακτοκοµεία 
στη Γερµανία

Το 2023, λίγο περισσότερο από 
το ένα πέµπτο (21,9%) του νωπού 
αγελαδινού γάλακτος της ΕΕ πα-
ρήχθη σε φάρµες στη Γερµανία και 
παρόµοιο ποσοστό (22,4%) µετα-
ποιήθηκε από γερµανικά γαλακτο-
κοµεία. Πράγµατι, όπως η Γερµα-
νία, η Γαλλία, η Πολωνία, οι Κάτω 
Χώρες και η Ιταλία παρείχαν µαζί 
περίπου τα δύο τρίτα (65,2%) του 
νωπού αγελαδινού γάλακτος της 
ΕΕ το 2023, έτσι αντιπροσώπευαν 
επίσης τα δύο τρίτα (66,0%) του 
αγελαδινού γάλακτος γάλα που 
συλλέγεται από γαλακτοκοµεία

Υπάρχουν µερικά κράτη µέλη 

Για τυριά και βούτυρο
πάει το φρέσκο γάλα,
λιγότερο για πόσιμο
Στους 160,8 εκατ. τόνους η παραγωγή γάλακτος το 2023 στην ΕΕ

Σκόνη γάλακτος
Η ΕΕ παρήγαγε 22 εκατ. τόνους 

γάλακτος κατανάλωσης, από 
9,6 εκατ. τόνους αποκορυφω-
µένου γάλακτος και 12,7 εκατ. 

τόνους πλήρους γάλακτος

ΣΥΛΛΟΓΗ ΑΓΕΛΑ∆ΙΝΟΥ ΓΑΛΑΚΤΟΣ 
ΑΠΟ ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΕΙΑ

Υπόλοιπη ΕΕ

Ισπανία

ΣΥΝΟΛΟ ΕΕ:

ΕΚΑΤ.ΤΟΝΟΙ  
145,0

Γερµανία

Γαλλία

ΟλλανδίαΠολωνία

Ιταλία

Ιρλανδία
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ΠΟΣΙΜΟ ΓΑΛΑ ΒΟΥΤΗΡΟ** ΤΥΡΙΟΞΙΝΙΣΜΕΝΑ
ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ
ΠΡΟΪΟΝΤΑ*

*Γιαούρτια και άλλα
**Συµπεριλαµβανοµένου του αφυδατωµένου βουτύρου και του γκι, και άλλων λιπών και ελαίων που προέρχονται από γάλα, επάλειψη γαλακτοκοµικών προϊόντων
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EΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

της ΕΕ όπου τα ζώα εκτός από τις 
αγελάδες συµβάλλουν σηµαντι-
κά στη συνολική παραγωγή γά-
λακτος. Αυτό συµβαίνει σε πολλές 
αγροτικές ή άνυδρες περιοχές, ι-
διαίτερα στην περιοχή της Μεσο-
γείου. Το 2023, η Ισπανία παρή-
γαγε 1,1 εκατοµµύρια τόνους γά-
λακτος από προβατίνες και κατσί-
κες, µε την Ελλάδα να παράγει 0,9 

εκατοµµύρια τόνους και τη Γαλ-
λία 0,8 εκατοµµύρια τόνους. Η Ι-
ταλία παρήγαγε 0,7 εκατοµµύρια 
τόνους γάλακτος από άλλα ζώα ε-
κτός από αγελάδες και αυτό περι-
ελάµβανε σχεδόν το σύνολο της 
παραγωγής γάλακτος της ΕΕ από 
βουβάλια.

Το αγελαδινό γάλα αντιπροσω-
πεύει τη συντριπτική πλειονότη-
τα του γάλακτος που παραδίδεται 
στα γαλακτοκοµεία στα περισσό-
τερα κράτη µέλη της ΕΕ. Ωστόσο, 
η πλειοψηφία (58,4%) του γάλα-
κτος που παραδόθηκε στα γαλα-
κτοκοµεία στην Ελλάδα το 2023 
προερχόταν από προβατίνες και 
κατσίκες, όπως και περίπου το έ-
να πέµπτο (21,5%) στην Κύπρο.

Χαμηλότερες σε ποσοστό 6,5% 
οι τιμές παραγωγού το 2023
Διψήφιο το ποσοστό σε Ιρλανδία, Ολλανδία και Γερμανία

Γερµανία Νο1
Η Γερµανία παρήγαγε περισ-
σότερο γάλα κατανάλωσης, 
ορό γάλακτος, βούτυρο και 
τυρί από οποιαδήποτε άλλη 

χώρα της ΕΕ

Από το υψηλό κατά µέσο όρο 36,6% 
του 2022 ως προς τις τιµές παραγω-
γού, την περσινή χρονιά σηµειώθη-
κε µείωση µε τη µέση τιµή να εκτιµά-
ται χαµηλότερη κατά 6,5% µικρότε-
ρη από τον προηγούµενο µέσο όρο. 
Αυτό αντιπροσώπευε πτώση από έ-
να σχετικά υψηλό, µετά τις ισχυρές 
αυξήσεις των τιµών τα προηγούµε-
να 3 χρόνια, και ιδιαίτερα την άνο-
δο το 2022 υπογραµµίζοντας τις τις 
έντονες διακυµάνσεις στη µέση τι-
µή του γάλακτος στην Ε.Ε.

Σε ορισµένα µάλιστα από τα βασι-
κά γαλακτοπαραγωγικά κράτη-µέ-
λη, υπήρξαν εκτιµήσεις για ακόµη 
µεγαλύτερη από το µέσο όρο µείω-
ση της τιµής του γάλακτος το 2023. 
Για παράδειγµα  στην Ιρλανδία ση-
µειώθηκε πτώση 27,1%, στην Ολ-
λανδία 18,4%, στη Γερµανία 14,2 %) 
και την Πολωνία 9,4%.  Αντίθετα, υ-
ψηλότερες τιµές σηµειώθηκαν µε-
ταξύ άλλων στην Ισπανία (+21,2%) 
και στη Γαλλία (+5,7%).

Το νωπό γάλα, το αποκορυφωµένο 
και η µεταποίηση «κίτρινων 
προϊόντων»

Το γάλα που παραδίδεται στα γα-
λακτοκοµεία µεταποιείται σε πλή-
θος φρέσκων και βιοµηχανοποιη-
µένων προϊόντων. Το 2023, µετα-
ποιήθηκαν 149,3 εκατοµµύρια τόνοι 
πλήρους γάλακτος που διατίθεται 
στον γαλακτοκοµικό τοµέα της ΕΕ, 
τα οποία κατηγοριοπούνται ως εξής:

 Η παραγωγή 2,3 εκατοµµυρίων 
τόνων βουτύρου και των λεγόµενων 
«κίτρινων προϊόντων» (όπως βουτε-
ρέλαιο και τετηγµένο βούτυρο) στην 
ΕΕ το 2023 απαιτούσε 45,4 εκατοµ-
µύρια τόνους πλήρους γάλακτος. 

 Η παραγωγή βουτύρου και κί-
τρινων προϊόντων παρήγαγε επίσης 

42,4 εκατοµµύρια τόνους αποκορυ-
φωµένου γάλακτος. 

 Άλλοι 13,8 εκατοµµύρια τόνοι 
αποκορυφωµένου γάλακτος παρή-
χθησαν µέσω της παρασκευής κρέ-
µας γάλακτος και 0,8 εκατοµµύρια 
τόνοι από άλλα νωπά προϊόντα. 

 Το αποκορυφωµένο γάλα που 
παράγεται χρησιµοποιήθηκε µε 84,9 
εκατοµµύρια τόνους πλήρους γάλα-
κτος για την επεξεργασία άλλων γα-
λακτοκοµικών προϊόντων.

 Οι 17,4 εκατοµµύρια τόνοι α-
ποβουτυρωµένου γάλακτος µαζί 

µε 58,2 εκατοµµύρια τόνους πλή-
ρους γάλακτος χρησιµοποιήθηκαν 
για την παραγωγή 10,6 εκατοµµυ-
ρίων τόνων τυριού στην ΕΕ το 2023. 

 Μαζί, η παραγωγή τυριού και 
βουτύρου χρησιµοποιούσε το 69,4% 
του συνόλου του πλήρους γάλα-
κτος που διατίθεται στα γαλακτο-
κοµεία στην ΕΕ.

 Η ΕΕ παρήγαγε επίσης 22,0 ε-
κατοµµύρια τόνους γάλακτος κατα-
νάλωσης, από 9,6 εκατοµµύρια τό-
νους αποκορυφωµένου γάλακτος 
και 12,7 εκατοµµύρια τόνους πλή-
ρους γάλακτος. Το πόσιµο γάλα α-
ντιπροσώπευε το 8,5% του συνόλου 
του πλήρους γάλακτος που χρησιµο-
ποιούσαν τα γαλακτοκοµεία το 2023.

 Το 2023, 2,9 εκατοµµύρια τόνοι 
γαλακτοκοµικών προϊόντων σε σκό-
νη παρήχθησαν στην ΕΕ από 19,2 ε-
κατοµµύρια τόνους αποκορυφωµέ-
νου γάλακτος και 5,1 εκατοµµύρια 
τόνους πλήρους γάλακτος.

 Η Γερµανία παρήγαγε περισσό-
τερο γάλα κατανάλωσης, ορό γάλα-
κτος, βούτυρο και τυρί από οποια-
δήποτε άλλη χώρα της ΕΕ. Παρήγα-
γε 2,4 εκατοµµύρια τόνους τυριού 
(περίπου 22% του συνόλου της ΕΕ), 
τα άλλα κύρια κράτη µέλη παραγω-
γής τυριού είναι η Γαλλία (1,9 εκα-
τοµµύρια τόνοι, περίπου το 18% του 
συνόλου της ΕΕ) και η Ιταλία (1,3 ε-
κατοµµύρια τόνοι, περίπου 13% του 
συνόλου της ΕΕ).

 Οι Κάτω Χώρες είχαν το δεύ-
τερο υψηλότερο επίπεδο παραγω-
γής ορού γάλακτος (περίπου 17% 
του συνόλου της ΕΕ) και το τέταρ-
το υψηλότερο για το τυρί (περίπου 
10% του συνόλου της ΕΕ), ενώ η Ιρ-
λανδία κατείχε το τρίτο υψηλότερο 
µερίδιο βουτύρου που παράγεται 
(περίπου 13 % του συνόλου της ΕΕ).

Αποδόσεις
Οι ετήσιες αποδόσεις 

ήταν υψηλότερες στην 
Εσθονία (10.728 kg 

ανά αγελάδα) και στη 
∆ανία (10.400 kg ανά 

αγελάδα) και οι χαµηλό-
τερες στη Βουλγαρία (3 
591 kg ανά αγελάδα) και 
στη Ρουµανία (3 425 kg 

ανά αγελάδα)

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ∆ΕΙΚΤΩΝ ΤΙΜΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΓΑΛΑ
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Σηµείωση: Ελάχιστο ή καθόλου γάλα από ζώα εκτός των αγελάδων παράγεται στα κράτη µέλη που δεν φαίνονται σε αυτό το γράφηµα.
Εκτίµηση της ΕΕ που έγινε για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου. Ισπανία, Γαλλία και Ελβετία, προσωρινά στοιχεία.
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Δρόμος η βιωσιμότητα για Κυρ Γιάννη
ξεχωρίζει στα διεθνή «θηρία» του οίνου

  Με όχημα τα premium κρασιά, 
αύξηση 19% κύκλου εργασιών

  Στην 4η έκθεση της IWCA 
ενεργός ο στόχος για 
μηδενικούς ρύπους ως το 2050

ΤOY  ΗΛΙΑ ΑΝ∆ΡΕΑΚΗ 
iliasandreakis@agronews.gr

Ανάµεσα, σε µεγαθήρια του οίνου όπως η 
Familia Torres, ξεχωρίζουν τα αποτελέσµατα 
βιωσιµότητας της Κυρ-Γιάννη, που εντάχθη-
κε στην πρωτοβουλία International Wineries 
for Climate Action – IWCA (∆ιεθνή Οινοποι-
εία για Κλιµατική ∆ράση), τον περασµένο Α-
πρίλιο, και λαµβάνει µέτρα για να µειώσει το 
αποτύπωµα άνθρακα και να ελαχιστοποιή-
σει τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις.

Η IWCA, δηµοσίευσε την τέταρτη ετήσια έκ-
θεσή της, σηµατοδοτώντας ένα σηµαντικό ο-
ρόσηµο, καθώς τα 50 µέλη της αντιπροσωπεύ-
ουν πλέον το 3,5% της παγκόσµιας παραγω-
γής κρασιού. Αυτό το επίτευγµα υπογραµµίζει 
τη δέσµευση 177 µεµονωµένων οινοποιείων 
σε 13 χώρες για τη µείωση των εκποµπών αε-
ρίων θερµοκηπίου στον κλάδο οίνου. Η Ισπα-

νία αντιπροσωπεύει το 20% των 
µελών, κατατάσσοντας τη δεύ-
τερη θέση ως µέλος µετά τις Η-
ΠΑ, την πατρίδα των ιδρυτικών 
µελών της IWCA, Familia Torres 
και Jackson Family Wines.

Τα µέλη της IWCA έχουν δε-
σµευτεί να επιτύχουν Καθαρές 
Μηδενικές Εκποµπές έως το 
2050, ευθυγραµµισµένα µε την 
πρωτοβουλία του ΟΗΕ, «Race 
to Zero». Κάθε οινοποιείο θέ-
τει επιστηµονικούς στόχους για 

τη µέτρηση, την παρακολούθηση και τη µείω-
ση των εκποµπών άνθρακα σε όλη τη διαδι-
κασία παραγωγής κρασιού. Ο οργανισµός υ-
πογραµµίζει ότι η κλιµατική αλλαγή αποτελεί 
υπαρξιακή απειλή για τον παγκόσµιο οινικό 
τοµέα, καθιστώντας το ταξίδι προς την απαλ-
λαγή από τις ανθρακούχες εκποµπές ζωτικής 
σηµασίας. Όπως αναφέρει η IWCA στόχος για 
το 2025 είναι η περαιτέρω ανάπτυξη, εκπαί-
δευση και προώθηση πρακτικών για την ση-
µαντική µείωση του περιβαλλοντικού αντίκτυ-
που που σχετίζεται µε την παραγωγή κρασιού.

Η έκθεση της IWCA εστιάζει τις δράσεις των 
εταιρειών-µελών της ως προς πέντε πυλώνες: 
τα ακραία καιρικά φαινόµενα, τους ρύπους κα-
τηγορίας 3 (περίπου 75% των συνολικών εκ-
ποµπών διοξειδίου προς το περιβάλλον), την 
διαχείριση νερού, την αναγεννητική καλλιέρ-

γεια και την ενεργειακή αυτάρκεια των οινο-
ποιείων. Κατά τον συνιδρυτή και αντιπρόεδρο 
της IWCA, Miguel A. Torres, από την κορυφαία 
ισπανική οινοποιία Familia Torres, σηµαντι-
κό ρόλο στην επίτευξη των στόχων βιωσιµό-
τητας θα παίξει η τοποθέτηση φωτοβολταϊ-
κών και η υιοθέτηση ανανεώσιµων πηγών ε-
νέργειας από τις εταιρείες που συµµετέχουν.

Ως προς τη µείωση των εκποµπών διοξειδί-
ου η Κυρ Γιάννη αναφέρει ότι το 2023 εγκα-
τέστησε περισσότερα ηλιακά πάνελ στα οινο-
ποιεία της σε Νάουσα και Αµύνταιο σε 350kW 
έναντι 50kW το 2022. Παράλληλα, το ποσο-
στό αυτονοµίας της αυξήθηκε για το 2023 στο 
23% (από 9% το 2022). Για τη διαχείριση νερού 
η Κυρ-Γιάννη αναφέρει ότι αναβάθµισε το σύ-
στηµα βιολογικής περιποίησης νερού στο οι-
νοποιείο της στην Νάουσα, έχοντας παρόµοια 
σχέδια και για το Αµύνταιο. Η κορυφαία οι-
νοποιία τονίζει επίσης ότι επεξεργάζεται νέα 
πρωτόκολλα ακριβούς γονιµοποίησης του ε-
δάφους και ελέγχου των ρύπων CO2. Τέλος, 
αναφέρει ότι για το 2023 κατάφερε να εξοι-
κονοµήσει 50 τόνους γυαλιού λόγω της µε-
τάβασης της σε πιο ελαφριές φιάλες.

Η Κυρ Γιάννη απέναντι στις συνολικές προ-
κλήσεις που αντιµετωπίζει ο κλάδος, κατά την 
περασµένη οικονοµική χρήση πέτυχε σηµα-
ντική αύξηση των εσόδων της, λόγω της ι-
σχυρής ζήτησης για τα premium κρασιά της. 

Ηλιακά πάνελ
Κατά τον αντιπρό-
εδρο της IWCA, 

Miguel A. Torres, 
ρόλο στην επίτευξη 

των στόχων 
βιωσιµότητας 

παίζει η τοποθέτηση 
φωτοβολταϊκών

∆ύσκολη
άσκηση
η αειφορία
Τον Σεπτέµβριο η Κυρ-Γιάννη είχε 
πραγµατοποιήσει µια άσκηση 
βιωσιµότητας µε αρωγό την Yara, 
όπου ο Στέλιος Μπουτάρης έκανε 
µια σύντοµη αναδροµή στην ιστορία 
του κτήµατος και στην αφοσίωσή 
του σε ζητήµατα προστασίας του 
περιβάλλοντος, τόνισε πως η 
κλιµατική αλλαγή θέτει εµφατικά 
το θέµα της αειφορικής άσκησης 
της γεωργίας. «Οι ακραίες 
θερµοκρασίες, το χαλάζι και 
οι άκαιρες βροχοπτώσεις µας 
ανησυχούν. Μας λένε πως θα 
πρέπει να προσέξουµε το χώµα µας, 
το περιβάλλον και ίσως και 
να αλλάξουµε τον τρόπο που 
καλλιεργούµε. Η πρόκληση για 
όλους µας είναι να βρούµε την 
ισορροπία ανάµεσα στην αειφορία 
και στη βιωσιµότητα. Είναι 
δύσκολη άσκηση, αλλά είναι 
και µονόδροµος», ανέφερε 
χαρακτηριστικά ο κ. Μπουτάρης.
Να σηµειωθεί τέλος, ότι βάσει 
δεδοµένων που συνέλεξε η 
ερευνητική εταιρεία GHG από 39 
µέλη της IWCA, φαίνεται ότι το 
µεγαλύτερο µέρος των εκποµπών 
για το 2023 οφείλεται στην αγορά 
οινοστάφυλων και κρασιών από 
εξωτερικούς συνεργάτες (23,6%), 
µε τις συσκευασίες να ακολουθούν 
µε ποσοστό 19,5%. Τέλος, διψήφιο 
είναι το ποσοστό εκποµπών που 
οφείλεται στην µεταφορά  και 
την διανοµή των κρασιών προς 
εµπόρους και καταναλωτές (15,9%).

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑΣ
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΟΙΝΟΥ

ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΑ

3,5%50

13

ΜΗ∆ΕΝΙΚΟΙ ΡΥΠΟΙ ΕΩΣ ΤΟ 2050
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Σε ύφεση 
στην Κίνα η 

γαλακτοβιοµηχανία 
Η γαλακτοβιοµηχανία της 
Κίνας, κάποτε αποτελούσε 
φάρο ανάπτυξης λόγω της 
αύξησης των εισοδηµάτων, 
τώρα όµως ο κλάδος 
αντιµετωπίζει ύφεση και 
πτώση της ζήτησης επειδή η 
οικονοµία επιβραδύνεται και 
το δηµογραφικό παρουσιάζει 
αλλαγές αναφέρει S&P 
Global Ratings. Ενδεικτικό 
είναι ότι η China Mengniu 
Dairy ανακοίνωσε µείωση 
των εσόδων κατά 12,6%, 
στα 44,7 δισεκατοµµύρια 
γουάν (6,2 δισεκατοµµύρια 
δολάρια ΗΠΑ) κατά το 
εξάµηνο που έληξε τον 
Ιούνιο. Οµοίως, οι πωλήσεις 
της Inner Mongolia Yili 
µειώθηκαν κατά 9,5% στα 
59,9 δισεκατοµµύρια γουάν 
κατά την ίδια περίοδο. 

Η Βιολάντα µειώνει 
το ενεργειακό της 
αποτύπωµα κι άλλο
Με στόχο την περαιτέρω 
µείωση του ενεργειακού 
αποτυπώµατος, η 
τρικαλινή βιοµηχανία 
αρτοσκευασµάτων-
ζαχαροπλαστικής Βιολάντα 
αντικατέστησε µεγάλο µέρος 
του στόλου της µε 
ηλεκτροκίνητα οχήµατα, 
µειώνοντας περεταίρω τις 
εκποµπές ρύπων. Αυτή η 
στρατηγική κίνηση αποτελεί 
µέρος της δέσµευσης της 
εταιρείας για µείωση της 
εξάρτησης από τα ορυκτά 
καύσιµα και την υιοθέτηση 
φιλικών προς το περιβάλλον 
πρακτικών.

Καθίζηση πωλήσεων 
βιοµηχανίας µπύρας 
στις ΗΠΑ
Σε καθοδική τροχιά βρίσκεται 
η βιοµηχανία ζύθου των ΗΠΑ, 
που είδε τις πωλήσεις της να 
πέφτουν κατά 3,6% µεταξύ 
Ιανουαρίου-Αυγούστου 
2024, έναντι της αντίστοιχης 
περσινής περιόδου σύµφωνα 
µε έρευνα αγοράς της IWSR. 
Η πτώση των πωλήσεων 
αφορά το σύνολο των ΗΠΑ, 
µε την µόνη πολιτεία που είδε 
άνοδο να είναι αυτή της 
Ιντιάνα (+0,5%).

ΝΕΑ

Στη Ρωσία, η επιθυµία για προώθηση του εθνι-
κού οινικού τοµέα και οι γεωπολιτικές εντάσεις 
συνδυάζονται για να αποµακρύνουν σταδιακά 
τα διεθνή κρασιά από τα ρωσικά ράφια και τρα-
πέζια.  Σύµφωνα µε πληροφορίες από τα ρωσι-
κά µέσα ενηµέρωσης, το Υπουργείο Βιοµηχανί-
ας και Εµπορίου έχει συντάξει νοµοσχέδιο που 
αναµένεται να τεθεί σε ισχύ το Μάρτιο του 2025 
και ορίζει το µερίδιο των εθνικών κρασιών στα 
ράφια και τις λίστες κρασιών στα εστιατόρια σε 
όλη τη χώρα στο 20% και προβλέπει τον τρόπο 
µε τον οποίο τα ρωσικά κρασιά πρέπει να προω-
θούνται. «Αυτή είναι µόνο η αρχή», ανακοίνω-
σε ο Ροµάν Τσεκουσόφ, αναπληρωτής υπουρ-
γός Εµπορίου και Βιοµηχανίας. «Αυτή τη στιγ-
µή, περίπου το 95% του ρωσικού κρασιού πω-
λείται στο λιανικό εµπόριο, λίγο λιγότερο από 
το 5% σε καταστήµατα εστίασης. Καθήκον µας 
είναι να αυξήσουµε το µερίδιό του».

Ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης, αρµόδιος 
για τη γεωργία, Ντµίτρι Πατρούσεφ, µε την ευ-
καιρία του πρόσφατου Ρωσικού Φόρουµ Οίνου, 
δήλωσε ότι έπρεπε «να προχωρήσουµε βήµα 
προς βήµα. Ας µην πούµε ότι τα ρώσικα κρασιά 
πρέπει να είναι στο 100% ή στο 50%. Θα δού-
µε τώρα πώς λειτουργεί το 20%. Θα ξεκινήσου-
µε µε αυτό το ποσοστό και θα προχωρήσουµε. 
Για να προσαρµόσουµε αυτό το ποσοστό πρέπει 
να περιµένουµε την αντίδραση της αγοράς…». 

Σε αναδίπλωση οδηγήθηκε η Hennessy 
αναφορικά µε τα σχέδιά της να επιχει-
ρήσει να εµφιαλώσει το διάσηµο κο-
νιάκ της στην Κίνα, µετά την απεργία 
των εργαζοµένων του οµίλου LVMH 
στη Γαλλία ως ένδειξη διαµαρτυρίας.  
Σε δήλωση που µεταδόθηκε από την 
Terre de Vins, η Hennessy «αποφά-
σισε να αναστείλει το δοκιµαστικό 
έργο της αποστολής χύµα κονιάκ… 
παρακολουθώντας στενά την πολι-
τική και διπλωµατική κατάσταση».

Η εταιρεία ήθελε να παρακάµψει 
τους δασµούς του Πεκίνου, επιση-
µαίνει το διεθνές ειδησεογραφικό 
πρακτορείο Bloomberg. Στο µεταξύ, 
η Κοµισιόν φέρνει στον ΠΟΕ τους δα-
σµούς αντιντάµπινγ της Κίνας στις ε-
ξαγωγές µπράντι του µπλοκ. Η Κίνα 
έχει επιβάλει υψηλότερους εισαγωγι-
κούς δασµούς στο κονιάκ, υποστηρί-
ζοντας ότι υιοθετούνται πρακτικές ντά-
µπινγκ, µετά την απόφαση της ΕΕ να 
επιβάλει νέους δασµούς στις εισαγω-
γές κινεζικών ηλεκτρικών οχηµάτων.

Το Κρεμλίνο 
θέλει 20% των 
πωλήσεων οίνων 
να είναι ρωσικά

Στον… πάγο
η εμφιάλωση 
Hennessy 
στην Κίνα

Για σηµαντικές διεργασίες στη διεθνή εµπορική 
σκηνή και που µπορούν ανάλογα µε τι αποφάσεις 
που θα ληφθούν είτε να ενισχύσουν, είτε να µειώ-
σουν τις εξαγωγές της ελληνικής κοµπόστας και 
των αντίστοιχων χυµών και κατεψυγµένων φρού-
των, µιλά η Ένωση Κονσερβοποιών Ελλάδος, υ-
πογραµµίζοντας πως πρόκειται για προϊόντα που 
συµβάλλουν στην εθνική οικονοµία µε εξαγωγές 
±500 εκατ. ευρώ ετησίως. Αναφορικά µε τις πολύ-
χρονες διαπραγµατεύσεις της ΕΕ µε Mercosur, η ορ-
γάνωση τάσσεται υπέρ στο κλείσιµο της συµφωνί-
ας καθώς όπως αναφέρει οι αγορές της Νότιας Α-
µερικής ήταν εξαιρετικά σηµαντικές για την ελλη-
νική κοµπόστα ροδάκινου, µέχρις ότου επιβλήθη-

καν αρχικοί εισαγωγικοί δασµοί 55% που στη συ-
νέχεια περιορίστηκαν στο 34% και ουσιαστικά µη-
δένισαν τις εξαγωγές µας εκεί. Στην προς υπογρα-
φή συµφωνία προβλέπεται η σταδιακή υποχώρησή 
τους κατά 5% ετησίως, µέχρι τον µηδενισµό τους. 
«Είναι προφανές ότι αυτό θα δώσει νέα ώθηση 
των εξαγωγών µας», τονίζεται στην ανακοίνωση.

Οφέλη κομπόστας 
με Mercosur, ζημιά
με δασμούς Τραμπ

ΕΝΩΣΗ ΚΟΝΣΕΡΒΟΠΟΙΩΝ 
ΕΛΛΑ∆ΑΣ-ΕΚΕ

1

2

Συµφωνία ΕΕ-Μercosur σταδιακή 
υποχώρηση εισαγωγικών δασµών 34% 
5% ετησίως µέχρι να µηδενιστούν

Προεδρία Τραµπ
απειλεί µε δασµούς  10-20%

Σε εγρήγορση καλεί η Ένωση
Κονσερβοποιών Ελλάδος για αποτροπή 
δασµών ΗΠΑ στις κοµπόστες ροδάκινων
Οι ΗΠΑ είναι πλέον ο σηµαντικότερος προορισµός για 
την κοµπόστα ροδάκινου αφού η αξία των εξαγωγών 
εκεί ανήλθε σε 80 εκατ. ευρώ το 2023 και το 2024 
έχει αυξητική τάση, συνεχίζει η ΕΚΕ, υπογραµµίζοντας 
τους κινδύνους που φέρνει η προεδρία Τραµπ εφόσον 
επιβεβαιωθεί η προεκλογική του ρητορική για δασµούς 
στις εισαγωγές ευρωπαϊκών προϊόντων.
Η διοίκηση Tραµπ που µετά τη νίκη του στις τελευταίες 
εκλογές αναλαµβάνει στις αρχές του 2025, έχει 
ευθέως δηλώσει ότι θα επιβάλλει δασµούς 10-
20% στα ευρωπαϊκά προϊόντα που εξάγονται στην 
Αµερική. Μάλιστα, κατά την προηγούµενη περίοδο 
της διοίκησης Τραµπ επιβλήθηκαν πρόσθετοι δασµοί 
στις ελληνικές κοµπόστες ροδάκινου 25% πλήττοντας 
τις εξαγωγές µας. Οι δασµοί αυτοί ανεστάλησαν από 
την διοίκηση Μπάιντεν και οι εξαγωγές έφθασαν 
σταδιακά στα επίπεδα που προαναφέρθηκαν. «Σήµερα 
ο κίνδυνος είναι περισσότερο από υπαρκτός για την 
πιθανότητα επιβολής νέων δασµών. Καλούµε, λοιπόν, 
την Κυβέρνηση σε εγρήγορση µε στόχο την αποτροπή 
µιας τέτοιας καταστροφικής εξέλιξης», καταλήγει.
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ΤOY   ZΗΣΗ ΠΑΝΑΓΟΥ
zissispanagos@agronews.gr

Η πολυαναµενόµενη εκδήλωση 
«Αφρός και Νέκταρ 2024» αν µη τι 
άλλο αποζηµίωσε όσους βρέθηκαν 
την Κυριακή 24 Νοεµβρίου στο «Φά-
ρο» του Κέντρου Πολιτισµού Ίδρυ-
µα Σταύρος Νιάρχος (ΚΠΙΣΝ), κα-
θώς ήταν… πασπαλισµένη µε αρώ-
µατα και Χριστουγεννιάτικη διάθε-
ση. Στη φετινή εκδήλωση, που έφε-
ρε στο προσκήνιο την πλούσια πα-
ράδοση και την καινοτοµία των Ελ-
λήνων οινοπαραγωγών βρέθηκαν 
πάνω από 200 αφρώδη και γλυκά 
κρασιά αλλά και ξένα και τέθηκαν 
ενώπιον του οινόφιλου κοινού και 
επαγγελµατιών του κλάδου.

Πέρα από τα ελληνικά και ξένα 
κρασιά των εκθετών και της τιµώ-
µενης Ιταλίας, οι επισκέπτες είχαν 
την ευκαιρία να δοκιµάσουν και 60 
γλυκά και αφρώδη κρασιά από δι-
άφορες χώρες του κόσµου, κρασιά 
που διακρίθηκαν στον πρόσφατο δι-
εθνή διαγωνισµό οίνων Concours 
Mondial de Bruxelles και που δεν 
κυκλοφορούν στη χώρα µας.

Η Ελλάδα είναι διεθνώς γνωστή 
για τα, λόγω κλίµατος και παράδο-
σης, εξαιρετικά γλυκά κρασιά που 
παράγει, όπως η Μαυροδάφνη από 
την Πάτρα, το Vinsanto από τη Σα-
ντορίνη, η Μαλβάζια και, βέβαια, 

τα διάφορα Μοσχάτα από τη Σάµο, 
τη Λήµνο, τη Ρόδο, το Ρίο και αλ-
λού. Ωστόσο, τα τελευταία χρόνια 
παρατηρείται και µία αντίστοιχη 
ανάπτυξη στην παραγωγή αφρω-
δών οίνων από τη Ρόδο, τη Ζίτσα, 
το Αµύνταιο και την Αρκαδία, που 
έδωσαν το παρόν στην εκδήλωση.

Φέτος, τιµώµενη περιοχή της εκ-
δήλωσης ήταν το Asti της Βόρειας 
Ιταλίας, πατρίδα των περίφηµων 
κρασιών Moscato d’Asti και Asti 
Spumante. Τα ηµιαφρώδη κρα-
σιά Moscato d’Asti παράγονται στις 
γραφικές λοφοπλαγιές της επαρ-
χίας Άστι του Πιεµόντε από την α-
ρωµατική ποικιλία αµπέλου µοσχά-
το λευκό. Οι επισκέπτες δοκίµασαν 
και ετικέτες που δεν κυκλοφορούν 
στη χώρα µας στο περίπτερο του 
Consorzio per la Tutela dell’Asti 
DOCG, δηλαδή της ∆ιεπαγγελµα-
τικής οργάνωσης οίνων ελεγχόµε-
νης ονοµασίας προέλευσης «Asti».

Το wine trails βρέθηκε στην έκ-
θεση, και στο πλήθος των κρασιών 
µε ιδιαίτερο ενδιαφέρον ξεχώρισε:

Το αφρώδες κρασί Amalia Vintage 
2022 από το κτήµα Τσέλεπου, που 
δεν έχει να ζηλέψει τίποτα από τις 
γαλλικές σαµπάνιες, καθώς παρά-
γεται µε την παραδοσιακή µέθοδο 
της Καµπανίας µε δεύτερη ζύµωση 
στη φιάλη, υπό ελεγχόµενες συνθή-
κες. Πρόκειται για ένα πολύπλοκο 

αφρώδες κρασί, µε έντονο κορδόνι 
από λεπτές κι επίµονες φυσαλίδες. 
∆ιακρίνονται τα λεπτά αρώµατα από 
φλούδες εσπεριδοειδών, αχλαδιού 
και πασχαλιάς, µε φόντο γοητευτι-
κές νότες ζυµών και µελιού που συ-
µπληρώνονται από ισορροπηµένη 
οξύτητα και µακρά επίγευση.

Μία σηµαντική νότα που δεν πέρα-
σε απαρατήρητη ήταν το εισαγόµε-
νο αφρώδες κρασί Lamborghini Ice 
Brut, ενός σαγηνευτικού µείγµατος 
Pinot Grigio (60%) και Chardonnay 
(40%) από τους φηµισµένους αµπε-
λώνες του Lamborghini Estate. Αυτό 
το εκλεκτό κρασί είναι η ενσάρκω-
ση της ιταλικής δεξιοτεχνίας, προ-
σφέροντας µια γεύση που είναι τό-
σο αξέχαστη όσο µια καλοκαιρινή 
µέρα στην ιταλική ύπαιθρο. 

Μία ακόµη πολύ ενδιαφέρουσα 
elegant ετικέτα είναι το Scaperdas 
Frères Hommage Brut Blanc De 

Noirs από το κτήµα Κυρ Γιάννη. Έ-
να πολυδιάστατο αφρώδες κρασί α-
πό Ξινόµαυρο από αυτόριζα κλίµα-
τα του Αµυνταίου τιµά τη δυναµική 
του, την καταγωγή του και την οι-
νική παράδοση του κτήµατος Κυρ 
Γιάννη και µεταµορφώνεται σε ένα 
εξαιρετικό Méthode Traditionnelle 
λευκό αφρώδες µεγάλης κλάσης.

Τέλος, ένα ιδιαίτερο spritz α-
φρώδες κρασί µε χαµηλό αλκο-
όλ είναι το PELEANO. ∆ιακρίνε-
ται σε τρεις ξεχωριστές ετικέτες α-
πό τρεις διαφορετικές οινικές ποι-
κιλίες µε ξεχωριστά αρώµατα και 
γεύσεις. Το Peleano ROSE φτιά-
χνεται από 100% Μοσχοφίλερο 
Μαντινείας µε φυσικά αρώµατα 
τριαντάφυλλου, το Peleano LIME 
από 100% Μοσχάτο µε φυσικά α-
ρώµατα λουλουδιών και lime και 
το Peleano MASTIHA από Σαββα-
τιανό κρασί µε µαστιχέλαιο Χίου.

Με δύο γλυκά κρασιά Μαυρούδι ’18 και Ασύρτικο ’20, το οινοποιείο Γκιρλέµη. Με τρία ιδιαίτερα αφρώδη η Zoinos Winery έδειξε την υπεροχή των ποικιλιών Βλάχικο, Μπεκάρι και Ντεµπίνα.

Ένα ιδιαίτερο spritz αφρώδες κρασί µε χαµηλό αλκοόλ, που 
παρουσιάστηκε στην έκθεση, το PELEANO. ∆ιακρίνεται σε τρεις 
ξεχωριστές ετικέτες από τρεις διαφορετικές οινικές ποικιλίες.

Όλη η οινοποιητική
δεξιοτεχνία στην 
«Αφρός & Νέκταρ»
Επάξια τα ελληνικά κρασιά δίπλα σε αφρώδεις 
οίνους εγνωσμένου κύρους του εξωτερικού

Asti
Οι επισκέπτες είχαν την 
ευκαιρία να δοκιµάσουν 

και ετικέτες που δεν 
κυκλοφορούν στη χώρα 
µας από τη ∆ιεπαγγελµα-
τική Οίνων ελεγχόµενης 
ονοµασίας προέλευσης

>200 

ΞΕΝΕΣ
>60 

ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΕΤΙΚΕΤΕΣ
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